


TOPONCKOTO СТРОЙТЕЛЬСТВА "ДАТТИПРОГОРСТРОЙ" Мгибс В

ё_“ -zauss(rdnornusgnoo :з‹„тлжшэ Втор- u

| |
Jam aNAAA —

— | ,

| | D ES |
-

—

. ДЕТАЛЬНОЙ Р&ЗЁ ДОЛОМИТОВ КРИЕВЦИЕМСКОГО | |МЕСТОРОЖДЕНИЯ
* | Й

| Q | Отчет и подсчет зэпасов на 1.Т,1957 P — j

| "УТВЕРКДАЮ" —
-

| \
О

оп оеlЬ п

г j

З ГОВ ВФ (Kģ gšģņ }_ |
‚ : e —;„)ē:x . —

; ‚ Ц е : 23119 H -

2

rā 2u ĒŠŠ чероуеТрдр Ē .ļ'\! a ___ā obč '
й

іс j .
оЛО МАСТИТУТА/ @‚°№&’о, й(t Е ВаЙ. ) |

: "\\“‚ 9!/9.,_"06_\.0 oйннн В .

НАЧАЛЬНИК ГЕОЛОГО-РАЗВЕДОЧНОЙ/7 Z d Уа
ЭКСПЕДИЦИИ . (CKPACIK )

ТЛАВНЫЙ ИНДЕНЕР ТЕОЛОГО- — `

—
РАЗВЕДОЧНОЙ ЭКСПЕДИЦИЙ оивтоане ( РИНКС ВаБе) —
РАЗВЕДОЧНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ „/ @т ( УАНЕ Л,й. ) —
НАЧАЛЬНИК ГЕОЛОГО-РАЗВЕДОЧНОГО,_ W

— — сдкнее ( ДЕЕЙЕР 9.9. ) —

‚°— Волезное ископаемое - доломит _
| Месторождение - Криевциемское В

Местонахождение- Лотвийская СОР, Илявинъекий —-
Щ

ЁФ * ‚ ‚ — š - И‚З„ Z: `7 '.
: ; : ņ «* 'ЁЁ………:…‹'



2

AAA |

В отчете результаты геолого-разведочных работ, преве-
‚денныхна Криевциемском с делью выявления запооев

›кочественного доломите, пригодного для производства вовдунной

| обеспечения проектируемого известкового заводес годовой —

›производительностью 5.000 н известине эмортизеционный срок 25

лет. необходимо было разведеть зепесн в количестве 160 тысем®.—

‚`— Резведенное месторождение расположено в Нлявиньском районе
° Летв,ССР,в ТВ кч к востоку от районного центра г.Илявиняс, ® —

имеет следующие географические координаты:

| 56°87 @ северной нироты,

— ā -- — _

| 25°54 @ восточной долготы от Гринвича.

Детальной разведкой охвачена площадь ВlO га, — |

_B геологическом стровнии месторождения принимеют участиече

вертичные породы и верхнедевонские Двугевской свиты D,d,
представленные серыми,в основном, слабомергелистыми додонитеми, —

залегающциии плестообрезное — В

Тидрогеологические условия месторождения слокные, поэтому—-
резработка полезного ископаемого предусмотрена до уровня грунте-

в*|-j:
)

: - -

Качественные особенности и лаборэторные енализы показели,то -

содержение глинистыхвеществ в разведенных доломитах колеблется

от2,05% до 4,81%, гидравиический модуль их изменяется от 13,68 10



24,64% u выход камня состовляет в среднен 58,9%
Šž-_ e* '// ` ?

— ` “
ВЕ

A

| ›Деломиты Криевциемокого месторокдения, как показеди технодо=

гические испытания пригодны дия производство доломитовой вовдул-
ней извесети(обычной) { сорта, соглесно ГОСТ?у 117451 и негене-

‚`веймодотой известимерки "25",согдесноГОСТ"у 5808-51. —
условияэкспиуатеции несторожденияприрез=

“реботке доломитов до уровня грунтовых Вод блегоприятны. Озношение

° мецности к мощности подезной толии составянев всреднем

`Белансовые зепаеы дохомитов по категориям В, + В + Су состез-

| 161,2 Жыс.м°, в том чиеде: ) В В

. ` - по ветегории й, ›= 4,7 тысьи? — |
0000 по Категории В = 55,9 тыс.м? |

— No Koreropm C; = 80,6 muGeu" -

Беленсовые запесы охренного целика по катерории С; равны —

‚ Bīgš a&g+ |

ю Теким обрезом,всего белансовых зепесов — 182,7 тыс.щ®°. —
`--

Зебеленсовые зепесы подсчитены ло котегории Ст и составяеют

ч 208,0 тнс,м? в охранном целике — 3447 тыс.м”. Всего зебеленсовнх

овепееов — 265,2 тнс.м”, В -

| В



#

4

— ОРЛАВДЕНИЕ ‚ ‚ х

Т Введение,—мим.„……„и„…‚„
9

'" ','Ё’ о - чорокче‹Ё*&*‹ | 11 |
Ш — Юраткая геслогическоя хароктеристика

РОЙОНО эозчтьечоваосаовнаааоъзчовасаненье

1 ` Теологическое строение месторопдения 0020 |
У — Гидрогеологическая херектеристика место =— 40О РОЖДеНИЯ Фозотвтеоечевучесовеононовоновае—

У1 — Четодика геодого-резведочных ребот а.еее. — 66°

УП — Кечественная и технологическая херенте = —
ристика полезного ИСКОПаеМОГО эзъзеезовье 5

УВ — Горно-текнические условия эксплузтации
_

МеСтОроЖдениЯ «зовзозввсовеесезаазанечео.
—

105

u ЁЁЗЁ@Ч@.‘Ё ЗОПеСОВ№зотвевееэсвочовойеоо ссое ЁЁ&

X | 90фентивность геолого-рэзведочных ребот,, —
Х1 Закляючение 5553 s.озооsоsовооьоо U |

2 Список №Ё"4409040090 123



5
/

ТЕКСТОВЫЕ ПРИЛОЖЕНИЯ

Т. Письно Всссоюзного государственного HpOOKTHOrO 125°

института "Гипроонергопровкт" от &шодя 1996 = 12

% Зэдение "Гипржг*от & 1956 Ге.. 126

`B. Список проипредприятий, Hao2-
° — действия водокранидица' НлявиНЬСКОй РЭС «0000000 188

4. Зедение на просктирование известкового завода
130

‚ — ИлявиньскогоРайпромкенбинета о220.1Х.56 гоее. —— 180

5* ЁЕ&ЁЁ Ё№ ст іёіщ*1958 ī*g, 09220000
IĒX

si ЁЗЁ%Ё кЗ& о2 ЗЁ&ХХ‘ШЭЗЁ Р oaģ ` 133 .

Т, Требование Премкомбинате Mom —
экснлуатеции проектируемого Корьер9 62400840000 38

8. Реестр разведочных ВЫробОТОК «кезаечьсьоенныные 184

9. Тоблица подечете ŪĒĒWĒ мощности полезной Ё&@_ | .
Ņ 353%33 ss800080504400484806006040540060 185 .

10. Теблице вычисления разведенной ПЛОЩёДИ «аефооов -

lī Теблицо ВЫчИсления ЗОПВСОВ 408 a540008820400400% 138

īz„ %ЁЁЁ GEGĪ*Ū| ЁЁЁЁЁЗЁ&ЕЁЁ жосоосонечоее Ī

18. Журнад опробования разведочных ВыработоК 440000 140°

14 Анвт© P“ĒĒWHOCTU 05+0a040000400040000400540000 ī43

15, Теблида определения габеритности доломитов —из |
. w № ? aa 506400000200 4446466062009040444609 1%3

16. Протокол № К 57-88 — результаты химических ена= _
лизов долонитов Ериевциемского месторождения»е 146

I!?* WĒĒ ЁЁ Ē S;?__lg? эЁ = gacsse sOBBOOB š&.š& ī&?
8277 ĒPMĒĒM № №“ЗЗ *N!

Й ообывоооооеловтовнное 149

19. Вычисление показателей характеризующих пригод - |
ность доломитов На известь по Денным химическо-

_ Ё'д@. @Ё;@Ё aaa aaa sbo saaaaaa nanabto 1

20, Вычисление средних показателей полезной толци .
ПО СЛОЯМ +оозоозовочвововововфотовичозевоввасово 152



B

21. средних показателей по мощности по- —
: 0402 KO ВОДЫ 404040040444042004000002500 155

22 Протокол №С-72 — результеты физико-механичес--
_

` испЫтОНИЙ СЕЗЕРСРРРРРЕССРЕРЕРОРНЕСЧАРСОРО ĪĒĪ ,

23. Иротокол№ К 5765 - ревультеты химического
—

_
ЭНОЛИЗО ВОДЫ тототесттрезровффосововотенконо66 — 159

24 Денные ежедневных неблюдений зв колесением — |
- — уровней ВОДЫ ч»еооттчоестветотосвонесаоатеновеов _ 161

250 e неблюденийзо колебанием уровней — воды -) ОИ
›°-Жерев Кедды@ 2 ЧОСВ тосооссочосчевесавоацосный— 166

26. Дэенные откечии из № Т ссоччвевоноваие 165

27, Денные откачки из IŅDŪS R V эвесолосчочовевово 170

28. Выписке из УТМС постаеТОС АИВИексТО 60000600000 172 —

294 @е&а&з отметкиуровней воды по посту |ГостИНИ за последние 10 л©Т сзоосзовсночевовое ĪĪŠ

80 Toomue вычисления средних уровней воды по дан-- о |
метеопоста "Гостини" за последние 10 лето. 176

81, Феблиде вычисления различных денных по место =- |
: РИДрогесолорИИ сзотзосовосвовечеех- ЁЁ

82 Вамерн эзимутов простирения трецин в k7 179

38. aom эзимутов простирания трещий но средним | |интервалем и чиело замеров по в p=
—

фе № Ī 04008404646424440460444403084000800029049080 180

84 Ведоность№ 14 о технологических ИСПЫТВниях ,
дол доломитов Ириевциенского месторождеНИЯ 6000000 181

35 'upuпропеживадии обрезцев дохоните
. Š

` Криевциемского месторокденИЯ00000800080 200000

86. Протокол № К 5785 -результеты определения вне —
> -ФивНОостиоброзцовиввести Криевниемскогоост ,

РрОЖДеНИЯ «ссозёзевоввсватеновавтоваочоофивьоеео 184

87. Свойстве допомитовой извести Криевциемского |
«ореозтефеевоовевонсооветочеа00 185

80. Протокол № К 57168 — резужьтаты определения
Эктивности образцов доломите Ериевциемского

: ЁЁ%?ЁЁЁИЁ эзвозооесововооноовсооненочоат 186 —
ё :

-

39. Описение режимов обжите образцов Т, й, ,С и —
среднего (-935) из доломитов Криевдиемекого ,
ЁЁ‘ЁЁЁЁ&Ё зоочоовтотевововреоссвоовсрна . 137



7

40, Свойства среднего образце извести из доломитов
о

-

° Вриевциемского несторождениЯ 04046000500000408 189

41, Протокод № К 57--140- Результеты химических —
„

-

ЭВелизеВ извееЖи из доломитов приевциемеково - |

42» Сопротивление слатию среднего обравце доломи —
Криевциемского месторождения — | —

Ēmš ĒĒЁВ @* *‚;**#‚*%*@*“9“%“3**??ģ** l%l

43 Вычисление териической диссоциеции при резжич = —
- теипературах В слоях J-5 эоооновоемвожё 198

44 Вычисление содержения активного СаО + Меo в -
” №2 23 пезозвооооояаовроводязозоновэювяфе 198

45 ЁЁ описения разведочных B&?ĒH жжа — TS

46. Фаблица выходе и длина керна доломитов при KO -
. лонковом бурении нв Криевциемском месторождении 204

Ё?в ЁЁЁЁ %##;т##;@***вщяд&ж;н›эвж‹* р_гв#; 208
a #Чысооя‚ saa ч : ‚ ‚ аанч

-

48. Спревке Медонского линейно-техничеекого ужле
` - Автвийской ССР от 19.Й.1957 г.,Ю 8430 smeros — 210

49, ?ЁЁЁЁЁЗЁ?ЁЧЁЁ& рЭСОТЫ оокоповориовововояожрёже 2

30. Денные о сметной стоимости строительства завода 213‚



8

ВЬ Š — | кодиче

: "
5

" : Z: ļ
ее —-

=

— й | m ĒĒ
@ — Керта Коренных поред района KpnesnnoMekoro

доломитов, 1:500000 = — Х

— 8 Карта четвертичных отдожений рейона Криев-. aaa моотерокденииm
M

& Топографический плен, месштоб 1:1000 sOOOOO I
o'. : . ш

9 Нлен подечете зепесов и опробовевия, | |
^ меслтоб I:I ft;ģi&ģa&_&mķwģ%&«&ģataģ* 5040098 . Х

6 `Илен гидроизогипс, масштеб 1:1000 „««есаеве ž

7 Геологические разрезы, масштаб: | ;

вертикальный —1:100 / ‚

горизонтальный —- 122000 зочол ооо Т |

8 Зарисовка стенок щурфе № 7, месштаб 1225 .. :

ВЙ «оъозовсодвожеое_‚*_s.@.еттетовотуеветее Ē

Всего Э9 графических на 12 .



9

‚ — Теолого-разведочные реботы нз KpNEBKMEMCKON MECTOPOKAOHNN 70

хоМИтоВ @ Летвийским д№&институтом-%a-—
вания городекого стройтельство "Детгипрогорстрой”,согдасно

Московского отделения Всесоюзного госудерственного проектного
институте "Гипроэнергопроект" и Промкомбинета Плявиньского райсна

(текст‚приложе b ī-—%). `

wпроведения геолого-разведочных работ

проектированием строительства ГЭС, в связи C чем долв-
Ны перебавироветься целый ряд проиынленных предприятий, попедаю —

в зону затопления водохранилищеа, В том числе и действующий
известковый зевод райпрочкоибинатв» | |

По задению "Гипроэнергопроекта" геолого-разведочные работы на
месторондении дономитов долиныпроводитьея в соответствии ©

ниями заинтересованных организеций» В

— богизено зедению рейпромкомбинате требовалось рэзведеть место--

рокдение доломитов для обеспечения сырьем проектируемого известко-
вого завода © годовой производительностью 5,000 тонн извести на _
эмортизационный срок в 25 дет, По предверительным подсчетам при
составлении проекта и смет доляны состовлять 150 тыс,м?,

Доломиты должны разведаны по промышленным категориям
—

й, + В + С; ипо кечеству удовлетворять требованиям, предъявияе —

мым к сырью не производство воздушной извести, —
Жля производства работ оргенизован Криевциемский геолого-рез-

ведочный отряд в следующем состеве: |



14

1)Нечельник отряде - — ДРЫЙЕР 9.3,
—

| 2) Ст.техник — -— ДРЕЙЕР h4. |
О 3) Техник - °РОВЕ ,В. —-

—4) Техник - БРЕЙТЕНШЕЕЙН О.й. В

-—5) Ст.буровой местер - m __

6) Ст»буровой рабочий — k

u временных рабочихе -0 . - `

Топографические работы виполнены ст.техниконетопогрофом

Х,К, |
j

,

Лебореторные работы производились в Центральной леборетории -0

строительных метериелов Летв.ССВ, Петрографические |

минервлегом АПИНИТЕ b. | | |

` — @тчет составден начальником отряда PEEP 9,0. HO латынском

языке и впоследствии переведен на русский языке -0

° В работах учествовали - ст.техник ДРЕЙЕР М.й-,

TOKENKU 3.8. и БРЕЙТЕНИТЕЙЕ О„йе |

Цолевые работы производились с 19 декебря 1956 по 9

1957 годв, лебораторные и камеральные работы закончены 11

1957 года. — | : | и



11
o

%

1» Теотрафическое положениеи экономическиесводения_ )

‚°Резведвнное цесторождение доломитов ресположено в Илявиньской

рейоне Летвийской ССР, В 13 км к вобтоку от рейонного щентра г»

Илявиняс, На территории Айвиекстского с/с, на правон берегу р.—
ййвиенсте (грэф.придоже№ 1). | . Š

Теографические координеты месторождения следующие:
|', |

— —56787 У - северной
о

a лнн — | __| 25754 AF - восточной долготы от Тринвиче —
Косрдинаты определены по карте месштеба 1:800000. |

.

„

лелезнодорожными стеэндиямиявляются — IZABHAC U

Озолевле (лел.доремегистральРиго-Москва), респолокенные 800750%

ственно наресстоянии 13кмк зепеду и[lкм & юго-вапеду —от

месторождения, а текие Дункалснава и Спигена, расположенные н

железнодорожном ответвдении Рига-Илявиняс-Тулбене но расстоянии:

7 км к еёверо-востоку и 9 км к северо-запеду от местореждения»
—

Необходимо отметить, что последняя соединена © месторождением—
нлохой грунтовой дерогой, | | | —

— бевернее месторожденияпрокодит шоссейнея дорога Пнявиняе —

Медона = Гулбене и на расстоянии около 9км к зепеду - зофельти- -0

ровенная шоссейная дороте Риге-Плявиняе-Двугевийже, — |

‚
Для переправы черев р„Айвиексте слухит пером‚неходящийся в *

0,4 кмот месторождения вниз по течению рекие |

‚Нлявиньский рейон - сельскохозяйственныйс животноводческим —

и евекловодческим уклоном, -
|



ё

Прочыиленность в районе представлена масхозаводеми и радем

предприятий райпромконбината: кирпичными, известковым и стеколь»

нымо заводеми, ® такне дехами по оброботке нерсти, пебели, обузи

u продукции, Кроме того, в рейоне имештея: XOKONITOBNĀ

кврьер для бурсвого каиня и цебня МИСМ Детв«ССР и доломи-
товый кврьер © веводон для цебия ВС ССев, —.

‚— Йосле постройки Илявиньской ГОС не реДвутаве общирные площеди

затоплены водой, поэтому все керьерные ховяйства предусмот

рено нереместить нЭ несто» |

В кечестве топлива служет дрова й торф. В Плявиньском рейоне
нескодько торфиных болот, Райпромкомбинет имеет 2 торфоразреботки

- болотв "Отарны" в с/с Одзиена, окодо IS вн к северо-вападу,U 6o

лотёМетрусило" в с/с Калснава,около 20 км к северо-востоку 0%

Плявиньский рейон и г. Плявиняе снабиентся электрознергией из

фйвиекотекой ГЭС, которая чаходится В 2-х КМ К северо-востоку 0%

месторождения», ` |

Водоснебжение неселения происходи з счет колодцев, №№

НЫх В доломиты» — В

являются Кирпич и известь, которые

производятся рейпроикомбинатом: на заводах "Мелкелне" и

`““Одзиена”,находящимисяприблизительно в 6 и 41 в ® северо-зепаду

ож месторокдения, а известь на заводе "Айвкраукле" в45 кЫ K

занеду от месторождения» Š |

Кроме того, строительными метериелеми явилются токке гравий,

добывеемый на месторокдениях "Яункелснаво" и "Жоляс”,росположен-
вsкм Е сёверо-востоку И — вl7 к к зепеду от резведенного

месторождения,и доломиты,получаемые в Илявиньском карьере в 15 к

к зепеду. Ноеледние используютеядля буте и цщебня» |



`°

Рейон раезведкиотносится К ЮГо-запедной чести Восточно-Йотвий”—
ской ревниные Эте честь ревнины, простиреющеяся вдоль р.Айвиексте, —

еЁ @Ёз saaa —# |
в2oкы н8 от месторождения но&а к у-даутемо, па

`

гиваотся две гряды конечной морены, которые постепенно удавяются —

друг от друге» Однеиз них,имеюдея Волнообразную пове ц
тивается до озера Одае, У дункалонавы это Гряда резинтор-р«Весето —
и &рова, впедающиии в р» АЙвиексте» Вторая тряда хароктеризуетея

хоннистым режьефом, пониженные участки которого заполнены неболь-
шими сзерами, Она простирается но направлению & г.Крустпижо и, в —
достигая р«Двутевы, обрывается крутни уступом» В треугольнике е
ду этими градами, пераллельно первой (Ляудоне-Орзе) тянутся в на= —
презиения 8-03 веоколько Нобольних ёле2- и речки,располе —

женные мехду валеми текут в непревлении СВ-OЗ. Р.Айвискоте, ниже

прорывает упомянутые гряды и течет по древней долине, Делее
_

— вв долина ностепенно сливзется © современным рельефоме

фбсолютные отметки рейона месторокдения колеблются от 75-90 M, |
окоо реййвиенств, до 140-ТSO м на грядахе |

` -

‚Северо-запедная Ч№ районе месторождения греничит © Центрально-

Видземской возвышенностью, херектеризующейся мощными моренными от- —

дохенияии, образующими холиистый редьей» Возвышенность постепенно

нонижвется к зепеду и переходит в Средне-Жатвийскую равнину» Редьеф )
месторондения ровный с неболь/шим наклоном к р»ййвисксте» — -

—

Тидрогрефическая сеть района месторождения представлена р» |
Даутевой, ее притоком реййвиексте и притоками последней - pepo —
Вроне и Весета,— | |

-



|4

находится В 110км к юго-зепеду от месторожденияеОна берет наче-
ло с Важдейской возвыпенности и в пределах ЛотвьСВ течет уже

--

ĒWĒ рекей, общей протяженностью -|_ || н- __ |
— . Двугева до г. Крустпилов в своем течений имест ;īa

0, 16%на участке Жрустпило-Плявиняе педоние реки нерастве? 20

0,44% в русло выпрямляется и расшириется до 300-350 м. Русло—
выстилвется девонскими доломитаии, sāaāmā пороги.

Вн.

пе устья р+ййвиексте,на протяжении 3 вм,тянется Ц ряд поро ‚_..‚_

гов. Ниже, у г.Плявиняе, русло реки сухивеется до 100 и, найбожь-

шее падение в среднем 0,8Т%. Здесь река местами мелка и кашение-

та, что вместе со скоростью течения создвет %чи&‘ге труд=_

ностидия продвижения берж и плотов. Р. Даутева В:описенном —
районе не судоходна. — — |

° Р.Айвиекств = приток р+Даугевн,протеквет вдоль южной грание

НФОРОроддениЕ # #4° 007 186 ки,нирину от 22 40

140 м и глубину I — 1,5 м. Оне берет свое начело. из овера ĪyOß=

Ē&* Недение o6 B %PĒĀĶĒĒ составляет 0,22% HO 8 Р эйоне ĒW&W

дения достигеет 0,79%» Руспо реки често mwaя дезонскиых

доломитеми, образующими мели и порогие МногиеизНИк, в резуль-

тоте утаубления дна реки,ушичтокены В райово месторождения,в —
8 по течению реки,находится небольной порог Везене, —

` — Рвеход водн в октябре, ноябре и декебре 1956 г. ко-

пебелея от 52,? до 98,? м°/секь Р.дйвиекоте имест спловное и си-

довое (Айвиекстская ГОС) знечение и на Сольшей чести взоего #-
чения может быть судоходнае — |



15

© Центрельно-Видвемекой возвышенности сбегают призоки

р»ййвиекств, Непоминающие горные = Врона и Весета» Длина Аро-
ны 32KCO - 3,6% Оа BnoxgeT Bņ.f |
ло Bки от вверх по теченио. Весеты 64 кЫ 6o —

педением —1,% ОНЭ около 0,8 ки к северо-венеду
о2 и впедвет в р»ййвиексте в 4 ки к западуо
рождения, 00е реки имеот сплавное знечение и используйтсядля смдо=.

установок» | | |
)

— \
| а‚что рАйвиексте имеет еще 150 oßm

gpmaaa - ручьй и Бреслева, которые впедеют в нее, первый
вниз по течению в 8 Eea; а второй вII от месторождения, —Дкина—

окодо2o км, - около Т4 Eī —

ё&а@з&ав на рекех Деугева и &йвиексте &автё& B период &©се-

редины до конца декабря, Весеннее подоводье нечиноется с середины

мертв, завершается в середине июня. Долгота ледостава окодо 180 дней

Посде постройки ГОС будет повышен уровень воды 8 р.

Двугеве, и в низовье р»Айвиексте до эбсолютной отиетки 7245 м, что

дес? возможность использовать в районе водный тренспорть После
BS порога Везене в р.ййвиексте будет дане возмокность тренспорти<
ровки готовой продукции проектируемого Криевциемского известкового

эвводе В пределак» В

,

— Климет рейона, токхе,как и Климат всей республики, относижея К

умеренно континентельному типу Атлантике — континентельной облести

Й ggmņe&eg сразнительно теплой, неустойчивой зимой иaa
ROIDHO г@з летом с большой влежностью, Климатические усжовия

здесв, в основном, определяются физическиии свойствеми континентедь=

ного воздуха умеренных широт, форми/рующегося на Восточно-Ёвропей-
ской разнине, эрктических и субтропических воздущных—



16

масс и циклонической денхельностью Не HOKEDHOM H APKEMUEGKOM PO-

- Честые смены воздушных месе вызывают крайнюю неустойчивость
погодн, особенно в осенне-вимний период, чеіжзхззани@ морозов й от--

тепелей в переходные сезоны и неустойчивость снедного покровае —

Климетические денные для рейона месторождения из иного-
летних наблюдений © 1928 по 1947 год по ближайшим к @а@@ |
метеостанциям (Климетический справочникССОР, Выпеs Летв»ССР,Рига —

ЁЁЁЁ) * Н | - '
'

‚°

Ниже призодится тоеблице, в которой сведены данные по із;з
цэсячной и годовой темперетуре воздуха, количеству выподеющих осед-
ков и преобледаюицену непровлению ветра (по Плявиньской метеостаце
ции):

| Янверь neneee
| ŠI |M | SSM —

| Феврэжь ‚Ё‚„д › —-%‚2 3I | S SMW
—

| Мерт о....... | Mm 3S '
| Апрель ikis |

] l WS
| Май cesanem. | īīgž | : -WW |—

—;‚ зооучоее Ё*Ё;Ё 80 — SM W —

| RMS ssenenem | IS SWiW —

| Автует ...... | — 10-O 2 1 - .

| бентябрь е... | TS | ] ww
| Октябрв еееее | 54 | 056 | ов; -

ИоябрЪ sOOOO -0 .

62 1 S W

| Декебрь «ecee | 4 | m l s $ |
Cpem.ss rog ‚ +5,0 — 657 ; aM, S - :



17

Кек видно US теблици, COMEMU XONOJNMU ABIADECĀ AHBBpS
и февраль, семым теплым - шоль» Среднегодовое количество осадков

составляет 657 мм. В среднем зе холодный перлод с Ноября по
.

месяц выпедоет оседков в сушие - 180 им и за теплый период © зпре=
ля по октябрь = 477 иш. Преобледающими неправлениями ветре

ся SМ/; 5

Hopßue морозы наступеют в среднем 26,1Х., э последние 2Т.У,

Прододнительность безморозного периоде в ереднем составляет 127
дней, - `

йо денным метеостанции "Крустпилс” ниже приводится тоблице вы=
%

соты сненного покрова по деквдам B см;

ее ТОГЕТЕЕЕСВ

Продолжение | | | — В

Бредняяиз неиболь= | | ' | шx декадных высо? _ :

Примечение: & обозначает, что в эти декаедыенежныйпокров
неблюделея меньше чем 50% зиме —

| .



Средняя из наибольних деквдных Высот снежного покрова 3е виму

состевляет 22 см» Число дней со онежным покровом 110. Понвление —

снежного покрове наблюдается 2„ХГ» Обрезовение устойчивого снежного

покрова - 19,ХИ, в его спед 21„й. Сход снежного ,пеа - 5.19.

— е денным метеостацции Гурели, годовая относительная ВЛоЖНОстЬ

воздуха составияет -88%, наибольшея - всентябре, октябре, ноябре

= 98%, наименьшея в эвгусте - V2O |

`Шо посту г«Двугевпило промерзаниепочвы наблюдается В ЯНВарб»

феврале и декабре м-цах» глубина промерзания © 1949/50 г,

по 1958/54г. ДОостИРВле М» ВЕ

В. Сведения о гесологической изученности, разведке и

Резработкадоломитов в окрестностях Криевциемс начето J26 6

девних времен.По стерым карьеремвидно, что разработке додомитеов

велась, №в№ ебрз?‚еёд не левом берегу р.Айвиекств. Здесь В

корьерах выбране пореда на площеди около 4-5 га. Правыйже берет-
реки почти не тронут, полезное ископеемоеотработвно тем на плодо-
AH TONBKO B Ёёвк—кэ сотви кведретных метров. В границех гзв›а„з&@;
з&га месторокдения доломиты разрабэтъвваж@з прямо на бaģaafy В». .
Айвиексте, площелью в несколько десятков квадратных метров, —

Но сведениях местных жителей, доломиты использовелись, 8 основ-

HON, ообжите на известь» Вблизи Криевциемского месторовдения на

безе даз;;;эв д&й#тв@а@ около 10-ти непольных печей. Добычые до--
ломиты для обжига на известь транспортировелись такле в Цесвайно

и другие населенные пункты, Веледствие конкуренции C более крупные-
ши известковыми завда@‚ &автр@%н%&щ в/ г:Крустпилсе,- 'Ётиё и

Плявиняс, непожьные печи 50-70 лет тому назед были вынуждены посте-`
пенно прекротижь свое производствое | -



1
i

Из Жоломитов Криевциемского месторождения, порасскезам нефт-
HK жителей, построен почти весь город Крустпилс, Этин объясняет-

ся разреботка доломитов на левом берегу р»Айвиекете, Так кок в_
этом случее тренспорте строительного камня отпедела необходи-
мость переправы через реку» В ВЕ

Теккак Криевциемс, какнаседенноеместоизвестенужеиздевна

(BлитературеонупомянутужеlBs4годуподназванием"s76а )
Ruthenoxunt), uogaoполагЭть,чтои Ёзз@зёаа доломитов—нß
Криевциемскомместорождениинечатевболеедревнее Ёре&тш |

Никакие геолого-разведочные реботы на Криевциемском несторожде»

ний до CIK KOp не производились за искдючением работ, проведенных
в 40-х годех геологом В.Перконс в целях инженерной геодогии,Вблизи

месторождения им пробурены 8 CKBOZMNH тлубиной оз 4,60 до 7,65 м.—

— B 30x годах BoCyIMO осметривавщий Криевциемское место=
рождение отобрел несколько обрезцов доломитов, по которым были еде=

лены химические онаелизне После зтогоон пытелся звинтересовоть мест

— силени построить известковый зевод, НОИв этего
Ничего не вЫО — | | —

° Зимой 1956/1957роде институтом “'ёв%гаг&ретрэ@і* . произведе-

на первая геологическая разведка на Криевциемскомместорондении де-

ломитов, в результете которой проведенн нижеследующие работне

п/п наименование работ N3lO-

-
Выполнено

Т Топографическая съемка © горизонталяй
ми через 0,5 м в изсептебеl:looo ....

Мехоническое колонковое бурение 7=ий
СКВОЖИН saaaaaaaasansģhas+е

ЁЁЁЁ ФЁ ЧОоен йвоеке йй

041
2

П«М#

5,40ņ



(1
i i

i 41 ŪpOKONKO DOCUMCIKI seoonoeneeseoce | oM | 2,70

| 5 ) Описвние обнежениЯ +O2OOOOOOOOBOOO | " 2,30

| 6 | Определение выходе товарного кемня
| w | 18,98—

| 7 | Определение объемного весв и коэф-н| ]
_

! фициенте разрыхленияЯ +0000000852000 |
"

ļ 18038

| 8 ) Omuues orkouKo ГрунтоВых ВОД «... | OTKOU. | 2

| 9 | Стадионерное наблюдение за режимом | |
! | подвемных Вод H 80% B pGKO 204000 | N | 2,1

|lO | проб для химических энелизов | m | 56° —
| i проб для определения режиме |

-

Š ЁЁЁЁЁ тпоеттасотроовезезвоооooе
в 4

ы

b, проб для технологических ис= | _ ] |
|
Ё№ тозозтофосвечвоеофотиоовХ

u ! ī :

| 18 | Отбор проб для физико-механических| ļ |
: | MCNlNTOHNTосоосвелечсфоовововчовое ® 4

| 14 | Отбор проб для испытений нё износ| '
B āĒĒĒĒĒHĒ ДевЭлЯ оёоосососеневово " 4

|
I5

|

Отбор проб дия определения естест- | |
04 | BOHHON BISMHOCTM 402850000020620000 | — " - 4

| 16 | Отбор проб для петрографического | | —
1 | ИССЛедоваНИЯ 40000200000000000000 | - " | 8

Проведение геолого-разведочных работ именно на Криевциемс-

ском месторождении доломитов было соглесовано с руководством

Плявиньского рейпромкомбината (текст.прилок» № 5,5)

Нужно отметить, что разведенное месторождение пересекаех

старая насыпь дороги, сохранившанся со времени первой мировой

ввгй&щ когда для Нужд войск был построен мост через р».ййвиексте»

Восстановление дороги и моста не предвидено (текст»прил. № 12),

тЭК KOK в 0,4 Км ниже Ы&в'тв\р@д@ш& действует пэром, неходя=



6 4

щийся в ведении Исподнительного комитета трудящикся Плявиньекого

ройона, Вследствие слабого сообщения через реку, Этот паром в

1957 г. предполагеют передать местному колхову»

Месторождение нересекает тэкже резервная телефонная линия,

которая в будущем будет снята (текст»прил, № 48).

%



9 :
s) k

;ššī'

Рейон Криевциемского месторокдения доломитов располовен в

зепедной 9всти Латвийского синклинельного прогиба, который B

свою очередь относится К зепедной чести Главного девонского по-

> 8 геослогическом строении района месторождения принимеют

учестие, в основном, два компдексв пород: -) В

I) коренные --верхнедевонские породы Франского
о - яруев -), ВЕ |

2) четвертичные породн - &

Верхнедевонские породы свит Аметской ( а, ), Плявиньской —

(6)» ев‚нзеп@вейай (с) и Двугэвекой () обнакены по берегем

рек Дзутввы, Айвиексте и др., 8 тзже залегают непосредственно

под четвертичным покровом, В состав верхнедевонеких пород вхо-
дят континентельные, морские, логунные и прибрежные отложения,

которые образовались в результате нескольких морских тренегрес-
сий и регрессий,. Вследствие колебательных движений земной Kopu -0
B отложениях верхнего девона Прибаитики неблюдоются несколько —
ЦИКлоВ а&а_днгаааыан&е‚ связанных © медленный и да
опусканием»

_

ВЕ |

В верхней чести эти циклы обрываются быстро, что связено ©

быстрыми регрессивными движениями в конце их. В лагунных и при-

брежных a&aģxm неблюдевтся невыдерженность разреза кек B

вертикельном, тэк и горизонтельном непревлениях. Местами — во

всех свитах верхнего девона наблюдеются локельные разнывые До-

минирующей феуной верхнего девоне яВляЮтёя б}аеи&звшщээаи
хиоподы, пелециполы, и в меньшей степени, гостроподы,цейалопо-



2

дн, Ккриноидеии мшенки, Вместе с этим в песчено-глинистых еви —

тах верхнего девона вежную роль играет ихтиофзуна. Остатки фло-

ры встречаются редко»

Сохранность окаменелостей, В сВЯЗИ с доломитизецией пород,

плохан, чещё всего встречеются ядра и отпечетки,
о

Стратиграфия верхнедевонских отложений в районе Криевцием--
ского ае—г@@щ& доломитов по литературным ЁЁ%@}ЭЁЁЁ" (Н.
Лиепиньн), 8 такие по денным глубоких буровых скважин представ-
лена следующими свитами снизу вверх (гроф»приле № 2 )» Одне-

временно приводится стратиграфическое деление тех же пород для

Ленинградской обяести, — | | | |

Геуйская свита ® ‚3 S" — перекрывает поверхность более ‚&э'-“т
них пород среднего девона живетского ярусз и представлена конти=
ненФальными отложениями. В нижней чести она сложена красными,
желтыми и белыми косослойстыми песчаниками и песками с прослонии

глин, В пескех често встречеется кверцевая гелька, 8 местани й

округленные включения глин. Верхняя честь состоит из чередующих-

ся глин, элевритов и песков. Гзуйскея свите векрыта глубокими

сквежинеми в центре Плявиньской локальной структурые Мощность

свиты достигеет 90 W. В состев входят: о’баттодберс я

рахвосожха оO. Devononckus сопсвппия 3чойя веподер{5
Отпаёа ččc/žwf N — |

Геуйская свита соответствует Оредежеким слоям Ленинградекой

облостИ,

Aerckos csmo " 3/" предстазлена Селнми желтовотный

кресными песчениками, пескеми, врасными и зелеными глинеми,

веркней части свиты встречеются тэкже конкреционный песчаник и

доломитизировенные породы. Отложения свиты, особеннове верхняя

чееть,обравовелись в прибрежной полосе при трансгрессии Верхне--
девонского моря.



24

йметская свита обнажается на превом Gepery peloyroßu B щент-
ре Плявиньекой локальной структуры, 8 Ттекжевекрыте здесь сква-

жинами, Мощность свиты колеблется в среднем от 15 до 80 п,Фвуне

сВвитЫыпредстовлена: J%'Ocmmo&/ods undutata @s“9‚‚ c?sam»_

mostlteus meanaxinus (7?9., HOĒO/oitācĀčus' илр

Аматскея свите сопостевляется с Подснетогорскими слонми бас-

сейна р»Великой. — |

Шлявиньскоясвите" Р, Ь" предстовлена Морсниии и легунными

отлодениями,мергелями и доломитами,Оне aāxaa%ģ KO p.lsyrsße
B районе г.Плявиняеи по ртёа&з@т& около АйвиекстенойГЭС. —
Наибожьшуюмощность свите имеет в рейоне г»Плявиняс,достигая |
здесь 32 м» | | |

‚ По смене лагунных и морских комплексов и соответствующей

феуне. Плявиньская свита расчленяется на 4 подсвиты Ь,

до b,

. НПодсвита D, состоит, глевным образом, US доломитовых мерге-

лей{ модностью до 5 м. Фауна подсниты предстовлена: ©SЁ Ас-сбо,

vulgavis dutk, Bdothriolepis cettutosa Pand. nap

| Подсвите Ь, соответствует Снетогорским слоям бессейна e

&ĒĒ* : ` : )

Подсвиты Б„и b, по фауне трудно отличимы, поэтому их удобнее

объединитъ. Состоят они, глевным обрезом, из дономитов M доЖоми
- : GO
товых мергелей. Мощность их достигает 20 м. Фауна: о/ žgctoocus'
Ogčdguus' ejčan,oc., OOCCOS"ČČ(,L'Š' S-, šČ&vonLcco' иup.

Подсвиты Ба ИЬ, соответетвуют Пеконским слони бассейно



o

Подевита б, состойт, ГЛевным эзом, из доломитоВ И доло-

митовых мергелей, Мощность её достигает 7 м. Феунаs PŽg/ ctodus

оёб‹'‚сдиыз’ ба Hnatxypa Вескелх ol ипр

Подевита анелорична Чудовским слоям бассейна р»Великой»

каясвита"Р,с состоитиз лагунныхотложений:

доломитовых мергелей,сероватозеленых, реже кресных глин, додоми

тов, г;агі{%и&щэвай муки,Мощнесть СВИтЫ до 15 M ‘&жт&а она по

реДвутвве,в районе г.Плявиняе,и по р»Айвиексте около Айвиекстской

ГОС, в тэкже вскрыта разведочными сквежинами на Криевциемском —

несторождении, Ё*&у};{&: Ёиъ%/[ді еа Ё-Оьгъстс‹п‚‹'‚ De Čče, Х‹Ёпд
ива.. |J

Селоспилсская свите соответствует Шелонским слоям Ленинграде

OKol облестИ»

Деугавскоя свита. D<n является субчетвертичной основой —
3) районе месторождения. Она прин‚;эдкажит ккомплексу феций с ащ:аё—-

на р.»ДВвутевы#хорошо обнекается во многих местах по рер»Дзугаве

и Айвиексто. Модность СВИтЫ ДостИигаетТs м. Š

По смене изгунных и морских комнлексов свиту разбивают На

подевиты @,, , и ©. ' |

„Нодсвите ©. 8 нижней чести сложена легунными отложениями:-

светлосерыми и белыми долонитовыми иергелями» Над мергелями, в ре-

вультете новой трансгрессии моря, отложены серые доломитн. Моще —
ноеть подсвитн достигает 67 м» Полезное ископеемое разведенноге

месторождения приурочено к этой подсвите, В

В результете новой регрессии моря доломиты подсвиты ©.прерые

ваются слоем зеленоватосерых мергелей и гнин, которые обозначеюь-
ся подсвитой d, ‚ МоЩНосТтЬЮобычно менее одного метра» `



2

Отложения подсвиты <, представленн серыми KONOMUTOMU, мощ-

ностью 8-9 м, которые обрезованись в результете новой тренсгрес=
СИЙ моря»

Подевиты d, « d, по фвуне очень похожи, Фауне Даутавской

свиты представлена:(;yuztospizipes tenticutum (Vexn.)-ad;,
Ūgzčos/oizdfet CŽ Lenticutum (Ven.), Cgbčospd*z/ģf% cp.

570 Ёвогб Nol - d, ņļaočģ/sc/ņļs/w% kiwcholmiensis

У{еуз‚‚ 5Ё х.отовороха. я пр. |
° ДвеутавскаясвитеэнологичиеСвинордским,Ильменским иБурег-

ским слоям бвесейне р„Великой и отличеется от отложений той же

свиты бассейна р.Двугевы меньшей доломитизецией пород и бодее бо=

гетой морской фауной, Нижняя честь подсвиты © соответствует

Свинордским слоям. Подсвите (, ‚
возможно вместе C честью—-

подевиты (, и <,, соответствует Ильменским слоям. Верхняя честь

подсвиты (, соответствует Бурегским слоям».

Orpekga CBuT9 е состойт из легунных и прибрежных о%

ложений - песчеников, пестроцветных мергелей и доломитов.Мощность

свиты достигает 50 м. Свито выходит не подчетвертичную поверх =

ностЬ в 15 KM в северу от несторондения, Фвунех о5 @туто зтегмs

ātoSSĀ ŪČZ.) ьфэс/ттозёеыз /&Čc%čus' 0&%.} Ī/Iļl,_/o

Огрская свите соответствует нижней чести верхней пестроцвет-

ной толщи Ленинградекой облаети, - — :

Верхнедевонские отложения в рейоне Криевциенского месторокде--

ния доломитов зелегают почти горизонтельно с незначительным ре-

глонЭльным падением на а›%&р@-эаиад B сВЯЗИ © ЮЖНЫМ КрылдомЛете

вийского слклинельного прогиба»- |

`Не фоне полого, почти горизонтельно, залегеющих слоев палео=

зоя неблюдаются мелкие скледкичесто имеющие педениене соответ-



”

21

ствующее основному падению. Но В районах г,Плявиняс и посежка
—

Яункалснаве девонские породы обрезуют локальные структуры -

энтиклинельного типа, которые хорактеризуются кекзллиптические

куполообразные крупные скледки с более древними плестеми внутри

N 60106 молодний снеружи, Эти структуры имеют размеры в несколь=

ко километров с педениемслоев, достигеющим в Плявиньской струк-

туре до 15° при эмплитуде до 80 м. — Ī

00е структуры нэходятея друт от друтгена расстояний около

18 км, причем Криевциемское месторождение доломитов расположено

около Яунколенавской структуры (граф»прилов. № 2 ).

— Четвертичные отлокения в районе месторождения имеют пирокое

распространение л представлены плейстоценом и голоценом (тгрэй»

Н.

Неибольнее распростренение на территории района имеют морен-

ные отложения Велдайского оледенения» |

В юго-восточной и северной части района расположены гряды ке

нечных морен: Ляудона-Крустнилс и Ляудоне-Одзе»
"

К северу за грядеми Ляудона-Одзе тянутся холмы, ©довольно

крутыми склонами, сложенными моренными глинами, е такхе флювио-

грляциельнымиразнозернистыми пескеми. Последние имеют распростра-

нение к северо-западуот месторождения, |

Кемы и озы‚распространенные на севере и северо-востоке ме-

сторождения, сложены песчено-гравийным мэтериалом и гелечником

с вЭлунэами, |



928

Лимногдяцизльные отложения в районе имеют —небольшеераспро-
странение и представлены безвелунными и ленточными рлинеми, жир=

ныши и пыдеветныи глинами мощностьюот 2до 16,75 м (Мелкелнское
и Одвиенское месторождения глин)» | Š

-

Толоцен.

К послеледниковым образованиям относятся древнеаллювиельные |
исовременно-эллювиальные пески и гравийно-голечные отложения рар

Двугева, &йвиексте и их притоков, е тэкке торфино-болотные отлоке--

ния в пониженных местах рельефе на востоке, северо-востоке, севере
и северо-запеде от месторождения. — В | —)

В рейоне разведки по берегу р«Даугавы,у болота "Старно",ичерте»
ея `небольшие отложения пресноводного известнякае — Е

Мощность четвертичных отложений в районе колеблетея от O,ТOОм

до43н.



29

ОГЯЧЕСКОЕ СТРОВНИЕ

‚ Криевциемское месторождение доломитов, КзК уже CKOSBHO BHNG,

приурочено к запедной части Летвийского синклинэльного прогибе и

расположено в2 ки звпеднее Яункаленавской структуры. —

‚ Сложено разведенное месторождение, главным образом, зверхнеде

вонскими породами Даугавской свиты ( , ), слонкоторых иж -

общее залегение близкое к горизонтальному с нацачі&ёзд 3&6@@&&3@
педения не юг, В |

Это —хорошо видно по разрезу У-У, где на расстоянии 100 м

скв, № 18 и скв. № 6 pa«āē B EŠĒĒGT отметках ПподоШВЫ

@зшд& в 7 Eapaaģe&ea B 2499 M, ToBO гргд&эа падение равно з:%з*
(траф.прид. № 7). Осмотр небольних эёнажвни& в квнаве, находящей-
ся к .е%взру оФ īšewapmģaāā ина левом ё’ерагз р.Айвиежете к югу--0
от месторождения, покезал, что падение слоев продолжоется на об-

ширной илоцеди ло обеим сторонам

реки,

Тек, слой № & в скв. № 2

нОхОодИтсяoФ вуёч&твертичвэй поверхности на гнуё@хзз\і‚г M, BHB

peceromumu 800 м севернее он поднимается до субчетвертичной по-

верхности, И необорот, В обнажении на деном берету р‚ёЁв‚
на ресстоянии 100 м к югу от сква № 4 слой № 8 накодится на гду=
бине ī?..50мот субчетвертичной поверхности, 9 B CKHB+N 40H подни-
меется до субчетвертичной наза@хн@вёи@ При этом нужно учесть, что

мощность четвертичных отложений в районе приблизительно одине= —

кова, ® рельеф местности имеет небольшое педение не ют. —

‚Шерпендикулярно основномупедению слоев наблюдвется

© @і@шіный прогиб, сосЬкоторогопроходит приблизитежьноВ н9=

превлениис севере не юг, через скв. №6. Этот прогиб каблюдает-

Ca в обнажениях не берегу р. Айвиексте,особенно хорошо к восто -

куот месторождения(см»фото).— . .



30

1

14V8
B? a ņ Pm ‚

m

‚

;%'&**» Ми РАВ | р”.

У е ‚ &
жт о- АНО И VA й 4 .

?' лпЫ лыы ФИ 'к 5&:3 д Š} Г*; " ' )VŠ k3 _ļ, ё t

Я
оуг

ba tИаИ аир

уе о) аТИ е ‚'2" —ъ В, МАН :] vi kaa
4

W" aa Ksab d, d K ,(rFaa оВЕИ оке

c АЛИ ВЛВа ЛО a t И

' о N
a a 0 ВОАНЕ оЙр

РО \Е a” e '“-;“„f"»'*-}- 4Е ЁГЁ"""ЗЁ&!А’/ЁЁ; Эт д

и

ы ':т."»
У

SWe NK : ; ›’:‚ ФИ am vabrisia
й. В j

" c'&'y a a n . maau Ук ‚]{я„{-‹:‚!_! УАЙ Н НОЙ й

;
Ž sāā

Ž ц КК ле ИОаЕЕИ ГЬ ох —. ‚
s d j и оВН '„-_pģg :f(,Е ‚Ёй‘ ‚'‚__и л иии

iS,
W

t
Й ) й 2 О ВГа 'Š'“!',"ļz-':Ī".;""'.' 'Ī'}',lx;-“'. ‘6‘ ;Ž'r% o ē , }‘::,:;‚;1 "

) з 7 ) Mam s t -.'i}“”'\-['šg E N T

2
.‹

oa i
:k„ й š йu В :‘*д_і_.:‘.{:“‹/‚‘(‚ Оа ""f;"ļ /\‚’‹»’‚; ВО *й. ,‚]{/

,
MНЫ

че M . i
й, я, ое НА,

3 тороЛСАО S W V,auaO

e

* УТЗ НЕч . У РS
d

Ā "Ī't RŠ р й і'д…!‚/›_. й‹K ģ /

BRNTS a ļ, kad a
eaa a

АЫ б

/
ВОр sод 2 Om да рОа ЗВГ m a

о. Ма ао аВЬАа аК: ОА _ ао 4ОЙ ОЕрчеа tke ā

— a e aa m U ггд__„_‚*аеа ОЕо.

”
7 M "';‹& лакЕ Ё_- С Оk- _›%3_s‚7„;‘l‚;.'.3‘;_?‚\_-„;: t ".Ē"'r_va H„š_

S T ma aaMS
остT Boī 1 1008 Ā m | aS — R aP N L

*‚*“Ё'?"‹і’ МаеаsS čaa 7пИ СКАЯ М Мощ КЕ оЛВ оЙ ‚;'_ оН‚{„;_„ИИ®Р

2
ВОа оы ооа ПА kā jg a

с^;..'.'И ` < @ n ):““;*Ī“' аS N J*Šš* eaa a

SA
—
S ь ā t;ģiā_zu.\аба ЙИ ВИа _'_‚Удя;. РОНа ';”*;„*„

са оеАНОКОЙЕ оаааН

'!4‘ ‚ „* оМ ЧЪ: Ы

В, ® -g_ļ&c — t :;t ноб й лаoа :‘М &č_ļ ""&’;_‹:“'*\l's‚2"”"
+ j PU Rl 5 - КЙ. ЗОЙAĀS S N ОЕ ›.“.___‚l__‘:;‘.‚.” о

— **šv A "‘Ь'*‹ рна ЭОСВльВ аоар дЁ‘Ё"*# oa Е

AM N S aas . et A ‘-'цУ ЕЫа оооЗОЛЕНО

е^ 6фЫМЁAaКа ЗА P

Ba Š2ka a ",":'š*'iš. EEe ŽN _‚‘;_‘ ‚‚#_.‚-\. 74 ` 'Ī'AJ'.'Š -° кЗр ЩЩ

ŠTaitui sой К- ост оаа ‚›,@43’&_:‹›—_ P i a W Ā,ak ē
“'кч

P a
M SaE,У> сИаа \gg'%vf??ā; a

Н9
v ЗЕОНЕа

ЗИ ыРР а_ ае * Ž 7M UЯ Р е ОООа

На ож ‘{’:'? йЬ
\- й , \‚}т! .2 f'fš.\—”' я Х.Ъ"‘.'* 2. erēkā ?E A

“^
ыа Ё ж _Ё‚ё ;БЖЁ_… as '\“._—7- 'ŠIĒ ее mлст об ļ?“*—,pļ.„,ģ» ._ уРС

< Ē -šE aam ау Пн F R ep ASZ aaР

a .'C:.. _. РО ВЬ Am * 0 . & k е ч ^Б ооа Ž= sē РР
AMSEN Š a m m

T

mNās MОЕ

О a KES p STS A WATS sen ‘Ё ( авИ

c . Ba
CR A об№e ВО&ОЛЕ йЫ

_А‘іь‚ ^анA' Ž
Ž . _f

č ……ЁЁ{Е‚_‚ Š Ч\': зО &_\Q«_\„_A«' Ё ‹А:‚ъ :_)l'ā": c
s.]

i
+ * Šddm u @ло Эй Ва sak Weй…й КФ %._«f “ ы ; -'_3‹._‘. о

а М Ī}' w24 а -Ā& l iN A t_\,\ķa_&.__«g š -a-:«'«" к,КОЧО Еа '! — ģ\īt aS 2 ` АААас Ла‚""?‘%ёі-_‹;%*„ s Заа A

В 6. — о1 кo4 B — ы
Ф »_'.; '.;›‚*.‚__.› .<P l‚ м `.’} > т\*:[":‘-›;'‚› ЬВЕЕаь лат ЬЗ‚ЁЕ*;@%\ МЙs

НЕНА ООа аЬ3 S ,

— Зенедное крыло прогиба видно по разрезу П+П, где на ресстове)

нии 800 м скв. № ф и № 6 разница в ВвЫсотных отмежках подоше
вы ©елоя№ 7 выражеется B 3833 Н, т.ё. cpeģšā% падение равно |
o°3B° (графеприл. № /)» | В |

B ceßcpo-asnooli uaceM MOCTOpOKACHNA(CKBe b I u № 2) на фо--

не общегопогружения слоев к югу и на запедном крыле синклинани

имеется мелкоя скледка.— . _
В

| н

`° В геодогическом строении Криевциенского месторождения прини-

учестие четвертичные (( ) и верхнедевонские ( ) ) озлоне-

ЁЁЁЁ& | ОЕ — '

Верхнедевонские породы представлены нижнейчестью отложений

Деутзвекой свитЫ, Теб.»ПОДСВИТОой, , соответствующей.Свинордским

слоям бассейна р» Великой, |

Подсвиты d, и 4, . здесь полностью эродировеные Следы
› Е - | | | где -

эродии видны в некоторых обнаженияхна берегу р»ййвиенсте, верх-



; 1i

Няя честь горизонтально звлегоющих сдоев сильно смяте и сдвинуте,

Ниже приводится сводный геолого-литологический разрез место»

рождения по денным разведочных выработок (сверху вниз): ВЕ

Т. Четвертичные отложения представлены растительным сиоем (моще -0

ностью от 0,15 = 0,20 н); песком от коричневого дотрязнокорич--

‚ невого и яркожелтого KBETB, poOSHOBSOpHMCTHU, B HUKHOI ÜBCTU

глинистым, често с гравием, телькой и обломкеми .дёд…аж o

поверхности месторождения встречаются велуны изверженных пород

размером до 0,8 х 0,8 н» Мощность _„_ч&тв:ертач отлоЖениЙ Ко —

леблется от 0,50 н (скв. 2) до 1,85 м (скв./ш. 7), в среднем
9,96 м. — - - Ва

2, Верхнедевонские породы Двутевской свиты D, d

Как уже отмечелось, нв месторождении встречеются только отдо-
жения подсвиты "4, ", которыераезделяются на следующие слой:

-—

— Caol HI = долонит серый, слебомергелиетый, мелкозернистый,

товкоплитчетый, в верхней чести сильно трещиноватый, инотде
—

ожелезненный, средней крепости, Этот слой векрыт только В 9то=
восточной чести месторождения у береге р.Айвиенсте (скв.!?6 раече

и обнежь), Мощностьюот 0,10 (обн.оТ) до I,ooм ( 1), в среднем

0,62 м. īo средним химическим двнным содержание Сеo — 28,65%» -

маo — 20,31%, SLO,*+R,O, = 5,74% и п.п.п. — 44,84%. |

Слой |№B - доломит серый, слебомергелистый, мелкозернистый,

плитчетый, © редкими мелкими кавернеми, с небольним количеством

отпечатковй раковин Qī)ļmžķ/s'ohdsmob Kuuhotmienstis

7{6#3’‚ и Stwomatopoza.

В Расч»], 06H.1 H cEB. 1d 5,6, 7 имеется прослоек доломите

© многочисленными ядреми и отпечаткенми @(д% @{7sсс s;а

Kizhotmenstis 77/6(75. | '



63 Q
o e

Под ним зедервет доломит с ядрани U OTNHEUBTKOMM KpyNHHX Stvomatopoxra

В@@еч@й отдельные кристеллы и друзы кельцитое В верхней чести —
и в Контокте со слоем № 3 доломит сильно трещиноветый, выветрен

до состояния щебня, с доломитовой мукой по трещинам, В свезкем

изломе доломит крепкий, В запедной чести месторождения слой № 2

эродирован (скв» № 1,4). Мощность слоя колеблется от 0,20 (скв.3) —
до 1,85 м (скв.2), В среднем 0,80 м. По средним химическим данным

содержение CBO — 29,37%, Маo - 20,94%, SiO,*R,o, — = 2,94%,

п.п.п. = 45,98%. | Е

° Слой№3- доломит серый. и коричневатосерый, C розоватыми

пятнеми или розоветым оттенком, слебо мергелистый, очень мелко-

зернистый, плитчетый (моднеплит от 0,08 - 0,Т5 н) с редкими мелки-

ми кавернами, трещиноватый, крепкий, Мощность слоя колеблется от

0,35 м (скв.l) до 1,20 м (сквоs), В среднем 0,82 м. По средним —
химическим денным содержение в0 — 29,50%, М0= 20,92%, Sio,*R,o,
- 8,15%, п.‚П,п. — &6,07%, |

Сдой|№4 — доломит серый с розоватым оттенком иди доломит слебо-

мергелистый, с очень редкими мелкими кавернами, плитчетый, мощность:

плит от 0,05 - 0,20 м, трецщиноватый, средней крепости, излом звер-
нистый. В Отдельных учестках в контакте со слоем № 5 доломит рых=

лый, выделочёный, мощностью до 0,15 м. Мощность слоя колеблется от

©,50 и (скв.6) до Т,25 м (@кв.7), в среднем 0,86 м. По средним хи- |
мическим денным содержение Сеo - 29,56%, Меo — 21,21%, sсo,* К.„O,—
- 2,34%, П.‚П.П. = 46,42%» › |

В

|

Слой № 5 - доломит серый и коричневатосерый, местами с розовым

оттенком, слебомергелистый, мелко- и оченъ мелковернистый, толсто=

плитчетый, мощностЬ плит до 0,22 м, ноздреватый, кавернозный,



33

*

/

Ausmerp KoßopH or 0905 — 0,07 и.Кеверны имеют неправильноноздре-

ватую форму» Часто каверны заполненыдоломитовой чукой, B -

встречаются кристеллы и друзы кельците.По трецинам ожелезщенныйe
Очень крепкий. Мощностьслоя колеблетсяот Т,OO Ц (скв,Т) 0

140 x (скв.s),всреднем Т,9 м. По среднимхимическим данным

содержение Са — 29,47%, Маo — 21,06%,5:0, *В,O, = д,76%, —-

л.п.п. — 46,18%. —

Слой№6 - долочит светлосерый и коричневетосерый, слабон —
ā&ēpfēģmm& мелко= и очень мелкозернистый, плитчатый (нощже —|
плит 0,15 — 0,20 м) местами с прослойками тонкоплитчетого @ тонко-
&Е@ЪЁЁ‘Ё?@3{%%&&&B (ЁЁ›ЁЕЁЁ 0,03 - 0,04 м), © редкими крупными |
кавернеми (дизметром 0,02 — 0,06 м), %нруже&ііывж корочной ваще» —

.'ĒIGĒŠĒČ%PB доломита,еде непревращенного в ‚доломитовую`муку, © ВЕ
гнездами и прослойками доломитовой муки (модность O,OТ — 0,05 ы)‚

крепкий. Мощность слоя колеблется от Т,OO м (скв.4) до Т,BO ы —
(скв.б), В среднеи 1,44 м. По средним химическим денным содерже-

‚

ние Саo - 29,18%, Маo — 20,89%, 50% + В,O, — = 8,51%, пеп.п.
—

- ‘Ёёз›?; — | - | | :
‚

›Слой № 7-жоломит светлосерый д серый, местеми с желтым оттен-

ком, слебо ие_%›г&дизтый,оченьмелкозернистый и @втж& пелито=

морфный, илитчетый (мощность плит 0,08 — 0,20 м), тонкослойстый,

© редкими мелкими навернами, © прослойкеми по неплестованию додо-

митовой муки (мощностью до 0,08 м), средней крепости. Мощность
’‹

слоя колебдется от 0,80 w (CKB+3) до 1,35 м (екв.Т), в среднем

1,16 м. По средним химическим денным содержение СвО — 29,ТЭ8,

№BO - 205467% 5:0, *В,О, — 4„42%, п.п.п. = 45,28%. '



G'šf

З

| - AONONNT XMeNTOBSTOCOpH, мертелистый (скво2,B,4) и

сипьно мергелиетый (скв»Т,s,6) пелитоморфный, тонкоплитчетый Е |
(мощнесть плит O,OТ - 0,08 м), местеми выцелоченный, местеми рых“

лый, не-крепкий, Мощность слоя кодеблется от 0,20 м (скв»7,6) до

0,45 м (скв.4), В среднем 0,39 м.По средним химическим ДВиНЫМ

содержание Саo - 26,42%, Меo — 18,73%, Sio,*R,o, = 12,91%,

ПейоП» — %I;ēš%ņ : — | | ВЕ

‚ — Слой №9 - Доломит серый и кори-чневетосерый, слэбо мерте-
-

листый, очень мелкозернистый и педитоморфный, Плитчетый, ФОБКО-

слоистый, крепкий. Слой пройден в скв. №0 I, 3, 4 Мощность слоя

колеблется от 0,05 м (екв. 8) до 0,45 м (скв.l),B среднем 0,20 м,

По химическим денным содержание Cso- 30,7%. M0 — 19,86% —

Sio,*Re2o, = 8.34%..п.п.п. = 45,82%.

З. Верхнедевонские породы Селаспилеской свиты "O,C".

плитчатый, тонкослоистый. Вскрыт в скв. 1, В, 4. Пройденнея мощ-

ность слоя Колеблется от 0,10 м (скв.3) до 0,75 м (сквот)» —По

химическим денным содержение Сеo - 22,25%, №2O— 16,199 510°В, 0
- 25,49%, П.П.П. — 85,02%

-

| | |

/ Доломиты Криевциемского месторождения зелегеют в ВвИидеплэсто-
вой звлеки со сравнительно хорошо Горизонтальным На

плостовонием слоев, -

— Верхняя честь доломите подвертнуте. процессу выветривения,

поэтому она более трециноватда» | . |

Слой отличеются между собой по степенивыветривания, Ккавер-

нозности, мощности неплестования плит и химитеским свойствам до-
НОМИТВ» )



Слой № 2 отличеется прослойкеии доломита сильно трециноватого,

отчего местами он превращен в щебень» | ’

‚°Слой № 5 отличеется значительной кавернозностьюдоломита. 0-

видимому,каверны и доломитовая,мукавних обравуются в результете
выцелечивения из доломите свободного кальците но тех учесткех,где
он кристеллизовался @ззр&&ежа © доломитоме Резмеры каверн ко-

леблются от 0,005 м до 0,(7 м. Процент каверновности доломите по

денным лэборатории в среднем 3,3%» В

Нвименование разновидностей доломите принято по классификеции

тлинистых веществ подразделяются на: В |

| наименование пород — › | ЁЁЁЁЁЁ Š cageģ?ģšmš g%zžšzģšm |

| Доломит ЧИСТЫЙ +сооеонечовные
|

0-2 | ВЕ

| Доломит слабомергелистый «00 | е- 6 |
| Доломит meprenMcētii«««cOOOOO | 6 - 10 — |
'_ Доломит еиш›нтёгрг&насъжй čē — 10 - 21 :
| NĀOTNNS pūsresiāneksnejnsneis | 21 =SO — |

По химическому соствву подсвита
" Ч," состоит;из чистого до=

ломитае(слой № & скв,№ 1), ва—аг&&ргенаеёвгз доломите (слой %žšl-

скв. №7, 9), ыергал%?иетвг% додомите(слой №8 — сквь 1 2,3, 4)

и сИльНо Ызрз:*е;шггзагэ доломМита (-е&;@й №B,скв. №l, 55 6).
|

Результаты химических енелизов приведены в текст.прилож, № 16

й № 17.

‚ Отложения Двутевескойсвиты подстилеются легунными отдожениями

Селаспилсской свиты ® © ", которая не резведанном учестке пред-

ставлена мергелемь. | |



Долониты отдичаются трещиноватостью. Ширина трещин незначитель-

нея от <O,l#0 0,5 мм, Гловное неправление трецин с севера на Юг

и менеесСВ на ЮЗ. `

Больная трещиноватость. позволяет легко разрабатывать доломит

вручную без применения Взрывных работь | |

‚ Неблюдения и земеры трещин в шурфе № 7 показали, UTO OHE 6015-

шей частью хорактеризуются четко видимой более или менее открытой

‚полостью. Обычно они зеполнены продуктеми выветривения доложитов»

Но наблюдеются также и закрытые трещины, в Которых резрыв хорошо

виден невооруженным глезом, но стенки трещин оближены до такой

степени, что заметить полость по разрыву не удвется. —

По углу неклона, трецины явдяются вертикельными. По простира-

нию их можно объединить "в ряды трецин", которые харектеризуются

пераллельным или блИЗКИМ к парвллельному неаправлением, Исходя из

этого ножно сказать, что трещины слоев №№B, 4 и 5 можно объеди-

НИтЬ В ряды трещин, Ннослой № 2 должен бытЪ выделен отдельне

(текст„прил, e 38, 33).

Ниже приводится роза - диаграмме простирений трещин по слою № 2

PĒ5. ‚ C ‚
50 560 10

Ъ[“О
5

20 `
: 9) Зо

102 0

> о.
©

к, %

® Š

| ?Ē%
‚ Ē : 8
з54321 0 { 2 3 Ž 5

масштаб : 1 деление-трешинА

РОЗА-ДИАГРАММА ПРОСТИРАНИИ TPELIMH #
| Ь 2 СЛОЕ ШУРФА 7 ,



c 6

‚

@тсювдевидНо, что доминирующим простиранием трещин
неправление сСВнаЮЗ и в меньшей степени им и&ривщ@а_

-

простирание с С3 на ЮВ.Недо отчетить, что вверхней и нижней части

слоя № 2 очень много трецин, и&&@жж д№ё№ в разных в@@%…

лениях, Они образуют сеть мелких трещин, простирание и педение ко--
твр@ не было возножности определить (граф„прил. № 8). —

Роза-диетроима простирений тредин по слоян 1В,4 и5 приво-
ДИтСя НиЖе, |

54$ с |
50 960

10
20

—
20 | |

. bfbg ` 30 ]
> %

S .
© © |

<

| 9 ©

O .
®` : ‚©

©` `А
©

N O.©&sгlo 1 г 5 4 5 |S
II ii a a aa a ais B

| масштаб {деление-трРещина
РОЗА-ДИАГРАММА ПРОСТИРАНИИ ТРЕЩИН

В 545 сСЛлОЯХхШУРОФА 27 :
„ Š,

Отсюда видно, что доминирующее простирание тредин слоев №? 3,
@ пое Сна @, Зночительное количество трецин имеет простирание



38

B HONpOBIGHMUNpAGNNSATOIBHO NOpHOEHAMKŅHApHOM K HOPBOMY, oC C

° Можно предположить, что сеть мелких трещин в верхней @

чести слоя V2, по генетической клессификации ,В.МИХАЙЛОВА, Яв

ляется первичной или диегенетической, Тоб. трецины возникли нре‹»
цественно в процессе дивгенеза — B стедии преврещения осадка в —
ropHņyņu NHOpOIŅe

Первичные трещины обычно резвиваются в результате проявления —

внутренних сил в породах приих усыхении, уплотнении, изменении 0056—
ма и темперетуры физико-мехенических превращений, —

‚` -Остальные трещины слоев № 2-5 являются тектоническими, которые
появлялиеь в доломитах под влиянием небольших тектонических сид,

—

нращш‹:а в звемнойкоре в процесее ее резвития» Тектонические
трецины здесь, кек и всегда обледеют большой выдерженностью B

ориентировке KO простиранию и по педению. Эти трещины с резрывом —
сплошности поред возникали при появлении в них растягивеющих на

a
@№‚кревышеющих пределы прочности пород»

°При непряжении происходит отрыв пород перпендикулярно глевной
оси рестяжений и соответственно обрезуются трецины. Поэтому —и
глевные простирания трещин на Криевциемском '&a&%&ģ&ā совнеда-
юТ © неправлением оси синклинального прогибе. — н |

‚` — Но петрографическим данным (текст»прил. № 47) доломиты ааазщ«
" 9" имеот плотную и микропористую текстуру. Поры, В основном,

пустые, но иногда встречаются частично зеполненние @&в&*%& ||
доломита. Некоторея честь пустых пор могла образоваться B azīea—-
сё плифования, - ` — |



39

ойЫ

Но структуре доломиты, В основном, мелкозернистые (резмеры
кристаялов O,Т — 0,25 мм) и очень мелкозернистне (размеры кристад--
лов O,OТ — 0,1 мч), но ветречеются такне и пелитоморфные (слой 8}

(размеры кристеллов ‹O,OТ мм)»

Клессификеция доломите приняте по ТЕОДОРОВИЧУ PI,

Форма кристеллов доломитаелтотриоморфнея или непревильно рош=
бическая и B šīģmmjap&x случаях образует maam ģ&ģyga Эти

доломиты монно отнести ко вторичным породем (доломиты замещения),
образовввиимея в процессе дизгенеза при воздействии растворов,со=-
держещихсоли мегния на Кельцитовый ил. Большое содержение пелито-
вых включений указывает на обрезование доломита в условиях
то моря, отсутствие же кластических зерен кверце и полевого ипета
свидетельствует о его осеждении в спокойном 6Зееэа‚ даелекоот

береговой линиие
ВО

—

_ В ' \

Мергедь (слой № 10) с пелитоморфной структурой свиты " С

мокно отнести к первичнымобразованияме



4U

OJO%

Т. Описание произведенных гидро-
„—

геологических работ
_

В период производства геолого-резведочных ребот, © целью
—

тидрогеологического освещения месторождения были проведены слей

наблюдения: |

а) Производились звмеры появления и установления уровней воды

в буровых сквалинех и шурфе» |

) В период с 5/1-по 8/1-1957 в. проводились ежедневно наблю-
дения зв колебаэниемуровня воды В Выработках ина р»йй -

виексте, где этого быле установлена рейка, |

в) Для определения коэффициенте фильтреции водоносного горизов-

та пройзведены гидрогеологические откачки из скванины № Т и

пурфе V 7. :

Г) Для выясенения зависимости мекду водеми р„Айвиексте и грунто-

выми водеми проводились наблюдения за колебанием уровней воды

через каждые 2 часа в реке и в двух ближейших в ней сквеки-

нах9 4 и 5) в течение 2-х суток.

@ типрогеологичее®

Уровень воды в разведочных Выреботкех земерялея при помощи

хлопушки, прикрепленной к градуийровенной по сентиметромй стельной

ленте. Нулевые точки путем нивелировки привязаны к реперу. —

контроля неблюдений за кодебением уровня воды в р»йй —

виексте сравнивались результатн замеров с денными о колебениях



41

уровня Веды р»ййвиексте по посту Гидрометеослужбы Летв.ССР, нахо-

дящемуся около [ км от месторождения вверх по течению реки,

Для откачЕи воды ислользовен центробежный насос С—247 с дви-

тотелем внутреннего сгорания Л 3/2.
:

| д |

удобства откечии на сквелине № Т был вырыт пурф глубиной

2,90 ми в нем устеновден насос,В шурфе №7 на глубиже 2,50 м_

для несоса быле построена подка, — _

Оркачиваемая воде отводилесь по трубем £ 51 M на расстояние

около 100 и в сторону р.ййвиекств, _ |

Наблюдения за колебением уровня воды во время откачки пройзво-

дидись при помощи изолировенного электрического провода ирейки»

При контакте провода с водой образовывелся электрический ток,

появление которого показывал миллиемперметр включенный в дель. —
Колебания уровня воды брались по рейке резделенной на &а&тш&а@
и устойчиво укрепленной к выреботке с нулем у устья сивежины, —-

Полные метры отсчитыванись по проводу, 8 сантиметры по рейке. —

Неблюдения зв колебанием дебита воды во Ввремяоткечки пройз--

водились при помощи деревянной бочки. емкостью 72 литрв, вреия

заполнения которой впред&а&ааеъ по кврианным часам с секундной -
стрелкой,

-
| - |

Расход воды в л/сек определялся делением емкости бочки на

время заполнения»
В

В

‚ — Неблюдения за колебанием уровня воды 3 ONNTHHX BHDOCOTEX

производились в#іёч‹&а@ откачкичерез 15 мин., затем через 30 минь

Через каждне 30 минут одновременно с замереми уровня воды HW“

делся и ресход Воды НесосВ» — |



ģ

Откечка производилесь кек одиночнея, В скванине | Ī при трех,

е в шурфе № 7 из-за небольной мощности Воды ‚ при последо*

вательных понихониях, ночиная © иекеимельного, чтобы обеспечить

бодее быструюдрокачку' выработок, Несмотря на это, перед откачкой
в сквенине В 1 произвели тщетельную предварительную откечку для

очистки стен скважиннье. ж . s

› ЁЁЁЙЁК% откачек при какдом понижении дииласьоЬOOROJIO

24 ugcoß- — | В
Е

——Кеневе, пересекающея месторождение,перед нечелом гидрогеолдо-

гических наблюдений быле перегородена и тейые воды отведены в

конад Криевциемской мельницые | О |

тёк как не месте пурфэебыде пробурене скв. №7, T0 40 гидро-

геологической откачки из щурфе для исключения притока воды через

скванину —ее затемпонировани»
"

Ā

|

Доломиты Деугавекой свиты (П.а ),слегеющие месторовдение, По-

крыты четвертичными водопроницаемыми породами, ī&wšīwm%

рестительным слоем, разнозернистыи песками, в нижней чести гли-

ииетьш&. честично с гравием, гелькой и обломками доломите» Моце

ность четвертичных отдохений колеблется от 0,50 до 1„80 м, во_

среднем 1,00 мь- — Š
‚`ПородыДвугевской свиты предстевлены чистыми, елебо мергелис--

анми, мергелистыми и сильно мергелистыми доломитеми» Доломиты —
относительно слабокавернозные и трециноветые. Трецины небольшие,

шириной не более 0,5 ми и имеют разные нэпревления, но Сольшая



4

честь нопревлений приблизительно совиедает с движением подземных

ВОд(граф»Приде № 6 и текст„прил» № 32)» В трещинах и кавернех не-

блюдеются продукты резрушения доломитове _

В результате трединоватости все додомиты Двугевской свиты яв-

ляются водопроницеемыми» - | '

Теким обрезом, водовмещеющими породами являются все доломиты

Двугавской свиты, гдёевода циркулирует по трещинам и предстевдяет

собой единый водоносный горизонт © свободной поверхностью, который

приноедлежитк грунтовому водоносному горизонту»- ‚ Š

Водоупором водоносного горизонта служет мергели Сэласпилеской

свизы ( ), с )» : |

Питание грунтовых вод происходит за счет этмосферных оседков

циркулирующих по трединзм, Значительную роль в питении грунтовых

вод, помимо этмосщерных оседков, возможно играет р„Весета, нахо-

дяцаяся в 0,8 кн к северу и канал, ресположенный в 0,2 — 0,8 кык ›
С3 от месторождения. В связи с постройкой заграидения для нужд

мельницы уровень воды В нИх На 3 м выше уровня воды р.ййвиейств,

О нитании грунтовых вод именно с этой стороны можно mm по сква--

жине № Г, pacизлэжішэй на сравнительно близком рёевт‹вян@ о7 К-

неле и имеющей более высокий уровень, чем во всех остельных скве-

жинех (граф«прия. № 6)»
-

|
-

—

‚ Статический уровень грунтовых вод находится не O,ТO - 0,50 и

выше уровня Воды в р»Айвиексте, следовательно, грунтовые воды дре-

нируются рекой, Теким образом, ХЕЁ%ЁЖЗ грзг&твйщ вод в рейоне ме

сторождения происходит в сторону реки, т.е. с ССЗ и С на B u Do

(граф»прил, № 6). |
`



4

выяенения связи грунтовых вод и вод р»Айвиекоте с 5-7/Ш--

1957 г. через кекдые 2 чесе производились наблюдения зе колебения-

миуровня воды в реке и 2-х ближейших сквекинах (трефеприль № 9

лист № 4 и текст.прия. № 25). |

Кроме того, в дериод с 5/1 - до 8/- ехжедневнозамерялись уров-

HM во всех сквакинох месторождения (трафеприл. № Э, лист k I

и текст,прид. № 24).
В

Неблюдения покезели, Что колебения уровня воды В сКкВвежинех

вызвены колебениями уровня воды в р»ййвИиексте, |

Это преиеходит в связи с тем, что колебения уровней грунтовых

вод и вод реки и кэнала зевисятот количества етмосферных оседков,

или кек это часто случелось в период наблюдений, 0% Телых ВОд»е

Ири повышении уровня воды в реййвиексте затрудняется дренировеа-
HMO грунтовых вод в сторону реки и поэтому их уровень текие повы-

поется,
:

: .

На кодебание уровня грунтовых в меньшей степени влинет

приток воды в р»ййвиексте регулируемый гидроэлектростанцией,рас-

положенной в 2-х ки от месторождения» В

Из всего вышейзложенного можно сделать ВЫВод, Что колебания

уровней грунтовых вод месторождения и вод р„Айвиексте являются

единым комплексом, который в дельнейшем © точки зрения энсилуете--

ции месторождения нужно рассматриветь совместно. |

`Для определения коэффициенто фильтреции однаиз гидрогеоногие

ческих откечек быле произведена из сквахины № Т,которея являлесь

совершенной,потому что достигле кровди подстилоющего водоноснего

слоЯ» |
:



45

Вследствие сравнительно небольшой трещиноватости долонитов

месторождения и незначительного уклона поверхности стока, дви-

жение грунтовых вод является ламинэрным и подчиняется зекону —
Дарси»

— Ковффициент филъьтрациивычисляется по формуле Дюпой, KOTO-

рея выражеется в следующем: | | В

к= 0,78 @ №‚lB
(2Н- s)° —

К = коэффициент фильтрации в м/суткиРдез

( = дебит опытной во вреия откечки В эагд;'ез*а
К - редиус влияния при откачке вмЫ — В

‹ радиус онытной скивежиныß M |

П — мощность водоносного горизонта B M

5* повижение уровня Воды В опытной сквелине В м

°— Вторзя гидрогеологическая откечке производилесь из пурфе №7,

которий являлся несовершенным, Ок как дно не достигоде —

кровди подетилеющего водоупорного слоя, Поэтому приток воды В

u че И, НО тоекне и через

его дно. В связи с этим мощность водоносного слоя Нужно принять

большей, чем модность воды в журфе, Поэтому для вычисления коэфе
а,

фициента фильтреции введена мощность Ээктивной зоны водоноеного

горизонте, которая по Перкеру выражевется в следующем:
°

,

Ho = — H

Ho — MONHOCTB AKTUBHON 30 B MРде:

H = MONHOCTB BOAOHOCHODPO горизонте в пурфе в ш»



4 Ģ

Коэффициен? фильтредии в этом случее вычислен текже по фор-

муле Допои, в которой величина мощности водоносного горизон?а

Н заменено величиной МоЩНоСтИ ЭКТИВНОоЙВОНЫ -Но , # величина

редиусе опытной сквекины“ваменена величиной приведенного p=

диуса шурф®е % 7 которая определена по следующей формуже:

O

Ā = площедь сечения пурфе в воне водоносжого горизонтвтде:

— "TAKNMO6OpBsoM,в этом случае формуле Дюпюи для расчета

коэффициента фильтрации приниизет следующий вид:

K = U7B U *““Ē//šu-_'f\š
(ЭН -s)s

тле обознечения прежние,

> При опытной откачке из обейх Выроботок выявляеЖжсяДВв®Ви-

де питения.Во-первых,питение от грунтовых вод, имеющих приток

е СОВ, вв_;ётврьш‚ питениеот притока вод из реки, При тэких ус=

ловиях _нитэщш водоносного горизонтерадиус влияния меньше,

чем при недичий только одного виде питания, тек как— уменьшение

количестве водн пополняется В этом случее при zae pasmepox -)
депрессионной воронки.е —— — |

° В подобных условиях В,Ё,КЕРКИС рекомендует рассчитывать Bo—-

— общего родиусе влияния по следующей формуле: -
_В,К,КЕА-н

где: В, иК, — соответствуют знечению радиуса Эвлияния.
кондого виде пиФения ВОДОНОСНОГО ГО-

ризонт®ь»

Редиус влияния при притоке грунтовых вод принят эмпиричес-

ки и ревенBoo ш. | | —



4

Реддус влиянияпри притоке воды из реки принят по В.Е.КЕР--
КИбУ, который величину R заменяет удвоенным расстоянием от

осй Ввыработокдо реки, Тоёо

Ё =29

TrAGI а - расстояние от центре Выреботок до реки.

Тек кек во время гидрогеодогической откачки в скважине № 1

наблюделось постепенное повышение уровня грунтовых вод, 8 B Mp
фе наоборот понижение, 70 статические урёвшё в}гіачааё иконце от

качки в первом к%@ча% имею? раз на 0,48 м, з во втором на

0,18 м. В связи с этим, подсчета понижения ЗЁ“ЗВЁЗЁ воды,©т9-

тические уровни при квждом оконченном понижении в сквежине № Т

(3 понижения) приняты sa I/3, тее. на 0,16 и выше предндущего,

в в пурфе (2 понижения) на —-ģ—- , TeGe H9 0,09 u HMO предыду--
цего (см.граф.прид. b 9, листы №№ 2 и Зи текст.прил. №0 26 и 27).

Денные подсчета коэффициентов фильтреции приведены в ниже-

следующих двух теблицах:

uu | незночения величин
|
i ю

|3 | Тлубина ВЫработоК В М секеконенае B,oo°| 5;49
—

— | Абсолютн.отметка ует%я В И эогосоь | 2„_‚2‘? _ 92;?4.

|8 | Рэдиус СКВЭЖИН В М с.еннннненынее | 04055 | -

| 4 _. Сечение Пурфе В М «жккееносовневое - | 2,30к9,80°

5 | Площадь Щурфе B N „кеесееененоее | — | %,59 |
| 6 | Приведенный редиус % в шее | - | 1,55

| % | Глубина стотического уровня воды | Š
! °перед OTKAUKOI В М «еееееееенвыее | 868 1 8,98



k (

Глусина стотического уровня воды
HOCHG ОТКОЧКИ В М »оосотоесововнве 3,14 &1

9 Принятея глубина статического уров-
HA BOĻŅUB M

āi ПЙЁЁЁЁЁИЁ ееа l 83%

l ‚ПОНИЖениЯ 06000000040400000 l З‚З{Э 4,02

4,11ī ĒŠHŠHŠĒĒ ao oiaaa g 8* 14еФ е@ @*

10

НО

Глубсине водоносного горизонте B | -

Ё@Ёбётк% B U 49080004004 409880904006 | ?‚25 2,40

Мощность водоносного горизонта
выработке Нв м: —

‘ЁЁ НОНИЖениЯ .обооозововейфе і 8.79%

НПпониИЖениЯ »отсооосвоввовов % 3.95 1,38

1,29

%

I НОНИЖеНнИЯ оосооововововв ф š 4; īī

12 Моцность ЭктиВвНной 30HH Ho BUM:

Д пПоНИЖениЯ 50858084040 20488

I ЁЁЁ%ЁЁ&& ч* о& #* %aan

1,84

1,72

13

14

15

16

Принятый радиус ВЛИяния прито- й

кЭ грунтоВвых ВоД К, В М вчосоьсь | 300 300

9I

182

Расстояние оФ оси Выработки де |

реки В Ы sanatonaoooooo2ooooo 0000 | 118

Радиус Влияния призоке воды -)
реки Нд‚ В Мээзооозоооеoо 40404449

Выцисленный общий редиус злияния
Й В\ оеоноооспеовоововосовооо

224

128 13



49

|№ № | šmaa%&xw вэзшч ! Т_ _ . '3

T
a.

ĀS

| 1 | Hsuano orKouKu seeoomoooecom | Sello| Goll.| Telle) lelle|Zelļo
ļ |

КОНец ОТКЭЧКИ «aooeoeoeovees | Goll.| 7e11.| В.П»| želt| Sel.

| 2 | Продолжительность откачки в| V —
) :aa жо..eOO000se 25' — 124 : 24 .- 24 j Žģ '
| 8 | Глубине динамического yposme | --1p

| Ē'Ē М cerraocerococesu &o.».t'fģ ` ‚24 : ŠQIĒ 4322 532& 1 &;9&

ģ
) Понижение` 5 '&Ф-Ф#&З‘##гоідгй Ё{ЁЁ ķ L,Ē і; 1;22

"
3;34

| 5 | Дебит д/С©К aaeoanbeckonnnām | В,27 | 2,67] 1,80 |8,48 |277

6 ĒŠ&Ē MĒ/ĒĒĪĒŠŠ rinapnnternes | ŽĒŽŠŠ ЁЗ } IŽŠŠ;Š 29& 2393

| 7 | Удельный дебит л/сек/М 0000 ' 1418 ‹' Т, 4111,6%12,8Т '_ З,30

|8 Коэффициент фильтреции B8 -)
В

Щ | |
: Ё/ЁУЁЁЁ сотооонофечвосочевве, Ё)№ !bī ļ

49;3? īg&g ī.ģ_.ī

| 9 |Средний козофициент фильтра- | ; | —
|цИИ по кахдой Выработке »еее | ——— |204 |14166

проверки правильности проведения гидрогеологической откате

ки, ниже приводятся два графика, где в первом из них по горизов» |
тельной оси слева неправо отклвдывается дебит в л/сек, @ по вертие

кельной оси сверху вниз — понижения в м ..

Зависймость дебите от понижения при откачке грунтовых вод —
должна изображеться пераболлической кривой, обращенной выпуклостью

зверх»



i
Эм

[455

: ` ГРАФфИК ’ |
: ЗАВНСНМОСТИДЕБИТАOTПОНИЖЕНИЯ ‹ ' `

| „Дебнтл/сек ` ' ‚ ‚ 2 ;
: 050400150 2.00250300350

2

50

`

Ē | \ | ‹
: а | | | |

Ё
г.OO j ‚ | :

| Ē
250 ' ' 4 :

| |

|В „ /

— Bo втором графике показана зависимость удельного дебита от

поникония. По горизонтельной оси слева направо отложене пониже-

ние уровня в опытных Вырэботках, по вертикельной оси снизу вверх

- удельный дебить Ī
-

|

—— При откачке грунтовых вод с увеличением понижения должен

уменьшиться удельный дебит по зэкону прямой динии,



ķ—"%i

ļ
|

PPADHK
ЗАВИСИМОСТИ УДЕЛЬНОГО ДЕБИТА

ОТ ПОНИЖСЕННЯ

= — |

| а |

Ё. ОткачканаскВ.№l ; '
— — j — |

— T
, 5 {

2 ; — 4ш‚па‚.щ.›к:::';ивa :-aa
—— ļ ,

‚ > |

‚›Теким образом, вышеприведенные графики показывают провидь

ность проведения откачкие
— В

/— йз вышеукезенных Теблиц видно, что коэфрициенты фильтрации,

ния, что объясняется неревномерной трециноватостью доломитов.

Коэффициентом фильтрации,характеризующим все месторождение,

принимается средневрифметическое значение между обеими коэффи-

циентами, Т.её, —



‚›Среднийкоэффициент фильтреции всего месторождения сравни —

тельно -ё'@щ что уы"„аавт нз хороную фильтрецию грунтовых

вод по трещинем доломитов. Не хорощую фильтрацио указывеют M

неблюдения заколебением уровней грунтовых вод # Вод р.Айвиексте,
TOK KOK при повышении уровня воды в реке одновременно повына —

лись и уровни грунтовых вод» |

BDAKTODUCTUKS ОВЫХ BO

`

Для оценки гручтовых Вод из буровой сквакины № 1 после 38-х

часовой гидрогеологической откочки отобрана одна проба»

По химическим энелизам вода имеет следующие свойства (под-

робнее см.В текст„придож. № 23). ВЕ

› -Активная реакция воды — pllpaßua 744 ‚ Т„е. резкция воды

явдяется целочной. По х&э&!&ч@а@ыу составу воде принздлежит K

труппе гидрокербонатнокальциевых вод. Общая жесткость ВодЫ = Ī
13,81(5 немецких rpamcex)umu 4,93 млеэкв. и,по О.А. АДЕКИНУ она

принадлежит к умеренно лесткой. —.Кербонатноя жесткость Воды

= 113,383№ гр&д@@ или 4,76 мт-оКв., ПоЭтому в воде

большое количество оседков й для питения перовых котлов она не

пригодна»— | —

По хименелизем видно, что воду можно использоветь для питье--

вых целей, тек как она не содержит вредные компоненты, KOK, Н&

пример, соединений 830?9 — З'›Жгв;эатвв…, нитритов иаммония. Воде —

текие не содержит тяжедые металлы и другие ядовитые вецестве,

кек свинец, мышьяк, фтор, медь, цинк, фенол, хром, берий и ртуть»

‚`Содержение железе и ведеств органического происхождения яВ-

ляется незночительным»
:

| -



3

&

a

Влиянием р.ййвиексте, при откечке проектируемого керьера

жен сильный приток воды и осужение его буде® невозможно, -—

Чтобы подтвердить вышеизложенное, вычисляется приток водн

в проектируемый керьер, при угдублении дна его до подошвы слея
№ 7, т.б, OT 4,35 м (скв» № 4) до 8,45 м (скв. № 6),
в среднем 6,l!lмот поверхности земди, — Š —

Ēgg «pд&a“ig Ē%g ЗЖЁ в Е@ъ‘@ Ē %&Ņ&

am |

Т. Приток воды определен к окончению разреботки кврьере,

при его площеди в 60280 м® (без площеди охранного целике} ен.

текст.прид, № 10).
`

| » В

2. Ироизводительность проектируемого керъерз и° в год

(см.глеву 3Ш). | |

_ З. Общие зепесы полезной толщи по кетегориям а, +В+ ©;
равны 970,2 ыс.м° (без зепесов окранного целикв; т.е. 161,2 +

+ 209,0 = 870,2 и°; смотекет.нрид. № 11).

4. Общие зепесы додомитов Оудут вподне достеточны для

ботки проектируемого керьере в течениеsB лет (37020 : 6400 =

— āā mī; | ‚о8 ле?).

5. Ширина охранного целике от края керьерадо Ерея Воды В

реке нриняте в 28 н (гроф.приль№ 5).
В

о

6.По наблюдениямзауровнями сs.l,поB.й,l9s7г.,PlŅOM=
неводыв выреботкахотповерхностиземлипринятекексредне=



B4

spujuerHyeckoe (TOKOT.NpMe N 24). loxoga из этого в проектируе-

мом карьере вычислена следующая нощность водоносного слоя:

Ž%ĒŽŽĒ'"* |6540|6430|6570|5,25|7,659,40|7Ē
Таубиневоды«ка... |8&|846|408|8,08|820 |876|4508—
модностьво* 0

|
|

MM

КЭрЬерß«евечоннесе |2,98|2,84|2,62|2,28 |4,45|5564|3468

Средняямощностьведы в керьеребудет кок среднеерифметичес
коеиз веех мощностейводы в выработках,т.бь:; —

2.98+284°№£l5B + Ё 2_+ 4,45 + 5,64+ 8,68
- ..,›_4„:ЁЁ;@Ж“

—

Ч» Средняя мощность водоносного горизонта на MECTOPpOKAOEIM ---

приняте кек сумма из средних мощностей ведн в карьере (3,49 м)„//
#

и среднихмодностейслоев №№Bи9, которыеявляютсяводопроние)
цаемымиеЭтислоиполностьювскрытытолькосквезинени№l,Ви--
& (см.текст.приложь №8). Средняя мощность”этих сквехинах равнех
0,85 + 0,85 + 0,65 „ „889 = 0,75

Теким образом, средняя нодность водоеносного горизонто

карьере равна: 8,49+ 0,75 = &,24 W эмощность Нужно принять

вместо мощности вктивной зоны по ПАРКЕРУ, тек как последняя де-

е? большую ведичину» -0 | ` | —

| › Плодедьводосборного бессейна в рейоне месторождения
имею

'#& НУ _З„ | . ш
a a Ē;ĒĒ ЁЁ



58

‚`9.Периметручестка осушенияпо внешнейгранице карьера (до

охранногоцелика) равен 1048 м, что определеногрэфически по

плену подечетазэпесов (грфприложь № 5). | _

Приток воды в проектируемый керьер будет слаготься US

нескольких состовных честей,-стотических зепесов воды, ЭТтмосфер--
a

ных оседков и динемического притокее В дельнейшем определен oб-

щий приток воды в керьер по его составным честяме
—

- Т. Статические зопосы ВодЫ, Теб. КОЛИЧество Воды, ЗЭключен-

ной в порях д кавернех доломитов. В пределах проектируемого
—

карьера, опредедены по формуле:

—

d

1 -1

где: ) = водоприток в и/чес

4 = Ппористость дДодонитоВ в Додях единицы

#© — объем долочитов. подлежещих осушению ви°

t — времяосушения в чесах |

При вычислении количества воды,зоключенной в порах и кавернаех,

за объем добывеемой породы принят весь полезный е&@'‚ неходящий- —

Ca нод уровнем водн. Объем вычиелен умножением площеди @*“ЁЙЁ* Ī
руемого карьера на среднюю мощность слоя ВОДЫ, T+oo

60230 . 3,49 = 210203 W.

| Средняя пористость (включая каверны) приняе раевной 10,6%

(тенкст.прид. № 22 И теблица в УП глеве отчетв),

‚°Следоветельно, ресход статических вепесовводы при резребот-

ке керьера в течение 58 лет подучим по формуле:

Wī ĒIŠ? - =0,04и /чес
(Ž' =ЭВ *24

- s@4'Ёз/чес



56

M

2. Статические зепесы ВодЫ, Теб, КОЛИчество воды, 3BBKNDUOH-

ней в порах и кавернах,стекеющей при образевении воронки депрес-

сии вокрут керьера, будут приблизительно определены по форнуже:

где: |К- m
H- | — -

B}3 ДНЯЯ МОЩНОСТЬ внолоносНного слоя В ЁЁЁЪ

К - рэдиус влияния, считая от внешней границы керьера В

Y « периметр учестка осушения по внешней границе карвера

Остельные обозначения прежние,

`— При осушении корьера приток воды будет также иметь дВвеВИДе,

кЭк и при опытной ņsgģgm. Поэтому поовышеукевенной формуже He=

обходимо вычислять общий редиус влияния,Принимая редиуе

притока грунтовых вод текде эмпирически В, =300 x 8 M

притоке водн из реййвиексте, кек удвоенкую пирину окранного це-

m К=26 = 2#28 =56 м., общий редиуе ваияния будет равен

R:ņ&__h__
R +

* *,58
‚*К&

= 4u

При kh= 3,49 u R=Mu — = 0,106
* = 58 лет по получим ВО

ŠČ = ‘ gg

o«1
= 0,01 м°/часЗі% э %

В. Не плодеди водосборного бессейна в районе месторождения:

подзенный сток принитеется ревным 50% №№№№ стока,—
что предётовляет собой приток воды за счет инфильтрации этмос--

@врвьіх осадков не участке р—эзр_аёж и определяется по формуле:

o

Mo4- o,bloooeīž

где: M.— модуль стока д/сев/u>
5- площедь водосборного бассейне в ки”
Остальные обозначения прежние, —



57

ббщий модуль стоке рейоне месторождения по коерте

Гидрометслужбы Летв»ССР равен 10 л/сек/ки”.

Теким обрезом, при M, = 10, —# = 0,8, {= Т чве

или 3600 сек, по формуле получим: \ .

g = 0,58 трду- * 0,8 + 8600 = 14.40 нё/час

` —4» Кодичество атмосферных оседков, выпадеющих непосредственно
на площедь карьере, определяется по формуле: | В

й

T —— A среднегодовое количество этносферных
оседков B N

W = площедь кврьера в м”,

° — Знея, что W = 60230 шг; А = 657 мы в э*вд (П глево оТ-

чета), { = II час., по формуле определяем величину водоприто-

ков о? оседков Выпедоющих на площедь керьера: | ,

x

_
_9,657. 60280 -

'

L* = 4452 u”/vec.

5. Динемический приток воды рассчитывоется lEOнетоду "боль-'

шого колодда", Нриток безнапорных вод в карьере определяется -

по формуле: оЕ В i

=
__—__.-___—;(__-___L„ī_'BGG*E ЗН“ 5. Si

īs (ё В.° ё9 %) & '%

тде: K козффициент фильтреции в м/сутки —

ОН ыас% `водоносного горизовта вн

| 5- понижениеуровня воды в карьере в № | A

В.- редиусвлияния при осушении каръера равен Й +%,,
' Xo HpMBOZGHHNĪ psNyCc Kapßeps = \/,ī- А

©- Т сутки иди 24 uaca. —
бетадёные обознечения прежние, | ООĶ



58

Зная К = 96,Т м/сутки, S = 3,49 м,Н = 4,24 u,

%\/ = 198 м, R47 + 188 = 185 и, По формуде
подучйм: — — _ —

3 = РОЫоВО аНВ
= 14827 1/ч

Общий приток воды в проектируемыйкерьер будет равенсум-
ме всех отдельных составных честей притоке:

Q_:' + + + о+ 9 ®B‚+ gI + і4;4 + &,92 +З! : (Ž?v Э'Ь Cļv (ŽĪ : :
- , e ss B2 . —+ 748,27 = 767,24 м”/чес ини 218,Т2 u/cek. -

Кек видно из вычислений, приток воды в проектируемый
керьер - ведик. Недо отметить, что приведенные вычисления де-
ю @з@а возноЖНЫй приток воедыВ корьер после отрабетки
всего полезного ископаемого, -_— | ВЕ

>`

Ириток воды будет большим TAKKO и при меньшей площеди рэз-

рабатываемого. карьера, потому что он уменьшвется не пронер —

ционально площеди керьерв, в в горездо меньшей мере, | |

Для оценки степени обведненности месторождения, можно опре-

делить ёах—: незываемыйкоэффициент водеобильности, Е@@%&!

водообильности предстевияет собой отновение Коодичества отка--

ченной воды U в кубическихметрахкколичеству добытого зе
то? же е›;эа& полезного ископоемоге D в тоннак.

K&:%
` — Знея, что производительность керьера будет 6400
6400 х 2,59 = 16576 тн в год и количество откаченной воды

767,24 х 24,365 = 6721022 и° в год по формуле получиы:;

= К, Sioote
= 405



Э9Е

Производство текого сравнительно деневого строительногомв

териздо кек известь при теком высоком козффициенте водообильно-
сти нерентобельно, поэтому использовать карьер не B0 мощность
полезного елоя нельзя. Пляв Райпромкомбинот считеет Воз-

можным, в связи с“Большой суточной нзтрщзз›известкового 38

вода, резреботку керьере производить только при небольном прито-
ке воды © коэффициентон водообильности е более 10 (омь тожеть—

При теком козффициенте водообильности понизить уровень воды /

на Ериевциемсном месторокдении додонитов, можно только ненескодье”
ко сентиметров, поэтону пректически полезное ископаеновЫ
резрабатывать толькодоуровня водн. — —

Ge В‚

При разработке подезного ископаемого необходимо устеновить

омплитуду колебаний и средний уровень грунтовых BOA —-

°° Для этоге можно использовать денныенаблюденийзарекимом

р«Айвиекете, тек кок грунтовые воды иводы реки, кек YX6OTMO+

чалось выше, нпоходятсяв тесной зависимости,

Ближейшим неблюдетельным NOCTAM за уровняни воды-реАйвиекств

являетсяпост-Гостини,находящийся от месторожденияВ9 км вниз

по течению реки,Ниже приводятся уровнир»Айвиексте по денным

многолетнихнэблюдений с1946-1955 г.г. (денныеприведены нед

нулем грефика поста Гостини, подробнее текст»приложь №№ 29 и 30)

Т. Высший среднемесячный (П 1953 г.) soebooooßecosesee — 162**

Ž' HĒĒŪĒĒĒ (SIOĪŽD }:Ё‘ё'? PO ) . зовь eOO ф о *‘*"."'" ..' ” 22'?ēe oaoekoou



е

З. Низний средненесячный (УШ.1952 го) senoeseosecees 16sao aa sē

4, Неинизний СЗУЁОЁЗЁЁЁ!)„…!”&Э&‹@&*«rresereeoooß —

5.Э. (@% МНОГОЛетНИЙ сзозозавоввочвововоовоосовоео

Но укезанным цифрем видно, что разница менду H HHSNMM

среднемесячными уровнями составляет 162 — (-16) = 178 см, в иеж--

ду наивыещим и наинизшим уровнем 227 — (-29) = 256 CM Низший

среднемесячный уровень на 59 = (=l6) = 75 см наке многолетнего

среднего, в высший среднемесячный Не 16259 = 108 cu сред=

него многолетнего уровнНяе

Чтобы выяснить какой режим р.Айвиексте преобледает в рейоне

месторокдения пытелись ВыЫЯсНитЬу местных жителей их наблюдения

89 низшими и высшими уровнями реки, |

‚ Низний уровень реки уделось сравнительно точно устеновить

по неиболее мелкому учестку реки, H„axamg месторожхде- Š
ния, где летом местные жители переходят реку вброд. В зесушиивое

лето глубиче воды в этом месте в среднем около 0,40 м, изредка

воде на короткий срок более еиадёвъ_. Но насколько точНо не-

известно, Поэтому средний зрввещ› водын — 0,40 м, з&ёд"В.

сухое лето, принят кек енэдогичный низшему среднемесячному урев-

Hūe

Для того, чтобы отнести этот принятый уровень не рейку у ме

сторождения, в реАйвиексте 7„Ш.1957 г. на месте брода земериди —
глубину воды и одневременно отметили уровень воды по рейке, —

Глубина реки в это время быле 1,45 м,что ознечеет, Что В Этот

день уровень воды был не 1,50 - 0,40 = Т,ТО н* чен низний—
среднемесячный уровень водые В то же врешя уровень водн порей-
ке был ©O,BIм. Это знечит, Что НИЗШИЙ арёддв&взнч з'равэ ‚



С1

по рейке будет 0,79 - I,ТО =-0,31 м. Знея абсодютную отметку

нуля рейки - 77,36 M, вычисляем низний среднемесячный уровень

реки у месторождения, который равен 77,36 = 0,3Т = 77,05 м.

© нвивысшем уровне воды у месторождения местные кители сooб=— 0
щили следующее: река из берегов не выходиле, ® неивысший уровень

вщ„ь‚ :к*заізв„й стоялнедольше [-2 недель, ёыд на 0,5 м ниже '
бровки береге, По топоплену за низшую береговую линию можно при-

нять горизонталь против сквежины № 5 с эбсолютной отметкой 80,0 м,

выений уровенъ в эбсолютныхотметках будет 80,00 - 0,50 = 79,50 м,

Pasumao наивысшими и низшичи среднемесячными уровнями -0

79,50 - 77,05 = 2,45 и. По посту неблюдений Гостини, эта резнице

считается 427 — (-16) = 2,48 м. По амплитуде кодебаний в —
между уровнями имеется небольшея резнице, которея при теком BH=

числении вполне допустима, поэтому донные режима р.Айвиексте у

небиюдетельного посте Гостини. можно перенести не район местерок-

дения. Недо подегеть, что херектер реки в этом Э-км прожете силь-
но не неняется».

Приводя наблюдения посте Гостини зе основу дельнейних вычис--

лений, Криевциемского месторождения принят среднемесячный низ-
ший уровень по многолетним наблюдениям, с абсолютной отшеткой

—

77,05 м, по рейке — 0,81 м, который сонпедает с отметкой - Т6 н

посте Гостини. Исходя из этого можно Вычислять все остажьные |
уровни водн. — | — —

Не территории месторождения, по средним денным набщюдений

видно, что средний уровень грунтовых вод по всем выребовкам на

0,29 м выше уровня реки. Поэтому перенеся уровень р»ййвиекств

на месторождение, мы должны повысить на 0,29 м уровни выработок.

(тенст.„прид. № 31). Вследствие вышеийзложенного нужнопринять»



Сг

что низший среднемесячный уровень грунтовых Вод вбсожот-

нуо отметку 77,05 + 0,29 = 77,34 м. Принимея ва основу для Криев-

циемского месторождения,“наблюдения уровней:рекипо посту Гости=

ни, подучеется, что ебсолютная отметка уровня грунтовых вод —

77,84 совпадеет с уровнем —I6 у в&ета@а "0° постэ совпедеет —

#

сабеолютной отметкой 77,34 = (=l6)= 77,50.

—° Исходя И5 ЭтоРо,ниже приводится теблица денных месторежде-

ния в эбсолютных отметках в сравнении с постом "Гостини?. -)

|PR ļ — пост › вбс.отмет.

| I | Средняя отметка устья Выреботой о.. || | m

| в |Средняя отметка устья 'крэв&а'яаз&з&айё —
р ! толЦИ ****г#*д›*'*-**?“'?*?_*‹”Мт*”**”*эг!Ё | | |

| 8 | Неивыений уровень грунтовых Вод seee — 27 — —77

4 % Выений среднемесячный уровень грунто-н _ — -———Š - v ВОД eooooese 00000000004 06302020900800 168 Š 5731313 '
| 5 1 бреднееиз высних среднемесячных уров+ _ jŠ | Вей грунтовых В@Д +425200020002 20000 |lB | 739

:

| в Среднее изсредних иногодетних уров— В
Ē f' ней. Грунтовых ВОД sOO2OOOOO 0990000080/ - 59 ?Ё; —

| -# 1 Среднее из низних среднемесячныхуровт , | „°
| нёй ?ЁЗЁЁ% Mī;Gvut&ņšta&&a:&š«f&i*t; | В _ Т?‹я'; :

| в | Низний среднемесячный уровень груйто-| ооа
: — BX 80l esoecoeoocoe6so64ooooooo2o Qi-&»i*& — 16 ' 7?ЁЁ%

| °® | Нзинизший уровень Вод .....| 2S 1 —

3 | | ) 6

Для негдядности в нижеприведенном грефике покезенывысшие ,

низшиеи ередние колебения уровней грунтовых вод на месторожде-

a —



ъ

@с

| l V.

Ē «
* ī ш ® Y х яо м ® х л =

a — Em
]

Bauž ‚ --=-----СРЕДНЯЯ ВЫСОТА ПОВЕРХНОСТИ ЗЕМЛИ

815й 400|!!.."'.'.
........

СРЕДНЯЯ ВЫСОТА КРОВЛИ ПОЛЕЗНОЙ
TONUM11-----------

: .Is.?s 300

11.1111.'.1 _
800 250

I'.IIIII '
795 200 1

| ‚/ Ņ=

| | —
H - 'А"'ТО> НАИВЫСШИЙ УРОВЕНЬ ВОДЫ

„”ОНЕе
785| 100

--_ī-īī-7ī=ЁЁЁЁ”И —
1 УРОВЕНЬ

ыt ? ь A СРЕДНИЙ МНОГОЛЕТНИЙ УРОВЕНЬ ВОДЫ |
7804 050

і АЬ! — = ŠĒEŠĒŠĒHHĒOĪJPŠQHHX МНОГОЛЕТНИХ

. : Е.ИЪ.Е'А НИЗШИЙ СРЕДНЕМЕСЯЧНЫЙ УРОВЕ НЬ ВОДЫ|= ч

Ч | УРОВНЕЙ aa ОАН СЯЧНЫХ
775 О

БЕ ."`===у" НАИНИЗШИЙ УРОВЕНЬ ВОДЫ!

ОЛЕ
270 050'

„ 4

-

средний |
_

По графику видно, что принять за основу‘уровень многолеевних

неблюдений воды нельзя, TOK коК в период богатый осадкани резра-

ботка керъера до предполагаемой глубинн будет невозножна»Поэтому

рэзработка карьера лля большей безопасности приняте до среднего

кровня, вычисленного по высшим среднемесячным уровням, которые



64

#

0,50 u средних многолетних, В тэком случее,во время 60

татое оседками.керьер можно будет резрабетывать до этого уров-

ня, респреденлив добычу доломитов На две уступз, Высший уступ

&э резребатыветь при наивыешем уровне (тье, В декебре, янвд-

ре, февреле, марте, з№знs‚ M -'aaa)_, низний— при низком уровне

воды (июне, л&щ› эвгусте, сентябре, октябре и ноябре), Š 3;.
нормельном, т.б. при среднем уровне воды разработка керьере бу--

дет возможна на обоийхуступех вруглогодично, за исключением нё--

скольких недель во время весенних певодкоВ»

Принимея глубипу керьере до среднего уровня, Вычисленного по

BHONMM ЁЁ@ЁЁ%ЁЧ уровнямМ,средней озметкой дне каръере Яв
ляется 78,59 м,отметко уровнй водн в рьайв:&енщв‚ ;зз током сдум

чее,на 0,29 и нипе, тее, 78,59 = 0,29 = 7880 м, что на рейке

двет (0 точка рейки = 77,36) 78,80 — 77,86 = 0,94, Это отиетко

на 0,02 м ниже средней отметки периода наблюдений. (текст«прил.

3)
—

' | —
ВЕ

Чтобы нейти средний уровець грунтовых вод по всем выреботе

кам,вычисленный по выешим среднемесячным уровням, недо понизить

все средние уровни на 0,02 м. В

чё&а&вн относительные глубины и

метки средних урозной грунтовых

месячных отметок, следующие:

текстовом приложении v 31 BH

эбсеодотные отметки. Поэтому OT—-

вод,исходя Из нэивысшихсредне

скв. № 1 < 78,83 M

CKB. b2 « 78,68 М

CEB D 4 — ?;Ъ%ЗЁ‘ M

скв./Ш. № 7 - 78,66 м



65

Эти ебсолютные отметки приняты при дельнейших вычислениях

проектинуемых отметок дне кврьера»

Следует укезеть, что приведенные ресчеты не ногут претендо-

вать на вбсолютную точность, ТОк кок все фектори, на ко-

лебание и движение грунтовых вод,непосредственно учесть невозмод-

но, Поэтому честь денных получене путем интерполяции, Но все-теки

полученные результеты могут сдужить основением при проектировании

карьера и разработке месторождения» |

Необходимо отметить TSKKO, что кэневу, пересекоющую месторож

дение, необходимо отвести вдоль северной греницы месторождения в

мельничный ;нв&аз‚ что рельеф местности вполне позволяет. В про-

тивном случее во время сильных дождей и весенних поводков В Керь

ер будут дополнительно стекать поверхностные водн. |

| При постройке Плявиньской ГЭС зона затолления не достигнет

границ Криевциемского месторождения, тэк кек устеновденный уро=
вень воедыу Г9С в ебсолютных отметках будет 72,90 м (текст.‚приже

2) 98 aašāāāģ уровень воды в р.&йы_ёвзатв - 77,21. Резница —
уровней состевитs,7l м, следовательно повышение уровня воды H9

Плявиньской ГЭС не повлилет не розработку месторожденияе

@



66

„ МЕТОДИКА ГЕОЛОГО-,

Объектом резведки являлся учесток шириной от 180 н до 260 м,

ресположенный ченду р.Айвиексте и поссейной дорогой Плявиняе —
—

Медона,на правом берегу 'р‚‚№`№№%, 8 150 w K BOCтэ&у оФ Кр&›
циемской мельницы. Этот участок выбрен по указанию Плявиньского

рейпромкомбинете (текст‚прил, №5 и 6), — —

точного выяснения площеди распространения доломитов на

выбранном учестке осматривались обненения по берегу реки,

В связи с теи, что указаенный учесток резведии узкий и прибли»

зительно образует переллелогремм, одной стороной которого явллет--
ся поссейная дорога, то основное неправление разведочных

было принято параилельно дероге на расетоянии 100 и 200 м» авзв

оконтуривения полосы Ээксетраподяциишириной до о0 м оствется ©еще

защитная полоса между носсейной дорогой и внешним кёатуреы под-
счета зепесов, шириной не менее 50 м. | | |

Текая ширине зещитной полосы принята В связи с тем, что при

теком узком учестке из-ва близко проходнщей дороги резреботке —

керьера взрывным способом невозможна (текст.„прил. № 7).

— B дольнейшем на учестке быле разбите стометровая KBAnporHas

сетка расположения сквежин по двум разведочным линиям. Разбивке
сетки проводилесь при помощи теодолите и 20-метровой стальной
лентн.

‚ Криевциемское месторождение доломитов предстевляет собой гори-

зэ&таз залегающую и пологопедающую пластовую зелекь © относИ-

тельно выдерженными показателями как по строению, мощности, TAK H

по качественным особенностям»



64

° Поэтому B соответетвии C инструкцией поприменению

кеции звпесов к месторождениям доломитов и магнезитов, Криевцием

ское месторождение доломитов относитсяК промышленным типем место»

рождений групиы е=Г. — |

‚ богдесно этому, расстояния мехду разведочными линиями опреде

лялись в контуре подсчете зепасов по катерории 4 80 болев 100®

и в контуре по кетегорииВ не бодее 200 м. Зепесы по котегории 6;
определялись в воне полосн экстреполяции, примыкающей & __
подечета запесов котегорий &и В. » -\

Шарина полоеы ЭКОТраполяции не более

ресстойния выработквии для зепосов кэтегории В, т.б. не 00-

лее 50 u. | ' __ —

ОЭсновнынвидом выреботокйддя определения промышленных запесов

доломитов являлись сквешины колонкового бурения © нечельным дие= ,

а@_ 130 мы и конечным — 110 мм, © обседкой трубеми до кровли

кренких и плотных ДОЛоМИтТОВ, a! сивакин колеблется 0Ф ё„%% и

до 9,60 м, в среднем 7,77 м. Всего пройдено 7 скважин общим метре

жом 54,40пи. Обсадке сквакин трубеми колеблется о 2,00 до 3,00 шь

в среднем 2,14 м. —

© целью получения мексимельного выхода керне, бурение проводи-

дось без промывки водей нри длине рейса снеряде от O,ТO мде —

1,05 м, В среднем 0,49 м. — | --

` — Выход керне поместорождению колеблетсяот 80% до 100%, в—-
среднем 96% (текст.прид. № 46). Это позволило правильно ».
греницы слоев. Керн в-&шщйпри Ёз&к_эвтг бурения ģmaw

ся в специельные керновые ящикие— — — |



о б

Бурение осуществлялось сэмоходной буровой установкой СБУ. Рабо=

чими наконечниками служили буровые коронки © твердыми сплавеми, _

Всеескважины на иселедоваенномучестке закреплены столбами ©

соответствующими недписямие

— непосредственного изучения залежи доломитов, Их тредино-

ветости, определения выхода товарного по гебаритности кемня,

объемного весв и козффициента разрыхления долонитов, 8 Также ДЛЯ

отбора штуфовых проб для Физико-механических и технологических

испытений, в центрельной чести месторождения мехду контурами за

пасов A, и В пройден щурф» глубиной 5,40 м» '
Кроме того,щурф послужил B KBU6CTB6 KOHTpOIH KONOHKOBHX CKB3—

KMH, TAK KOK Не месте перед его проходкой быле пробурена

сЕВвежиноB *?‚ глубиной 8,05 м. Сравнение документеции сквежины

В 7 и mģs показало, UTO ģpaīm&me слой по глубинам и описению

соот-ветствуют друт другуе (текст»прил» № 45 # граф»прил. № 8),

Не берегу р. Айвиексте, прилегающей к месторождению, описвно

1 обнажение и Т раечистка общим метражлом 5,00 и»

В процессе бурения и проходки горных выработок велась докумен-

?еция пород по свежевегнутни образцам»

окончании разведочного бурения производилесь ToNorpafuuec=

кая съемка учестка. Площедь снятой территории 10 га. План место-.

рождения составлен в месштвбе 1:1000 с сечением горизонталей

черев 0,5 м и ориентировен по мегнитному меридиану. Поворотные

точки теодолитных ходов вакреплялись деревянными столбами. №беo-

- высоты определены по Кронштедтскому футштоку, координаты
приняты условные». |



Вертиквльноя призязка произведене двойным нивенирным ходом на

расстояние около 2-х ки к северо-востоку от месторокдения & репе-

ру госудерственного знаечения,заложенного в стене наменного строе-

ния &йвиекстской ГЭС с ебсолютной отметкой 83,908 м, |

B cemepo- запедной чести месторождения ŅCTOHOBIOH BPOMGOHHEH

репер - деревянный столб с отметкой 88,09 м. В стене каменного

здения Криевциемской мельницы заложен временный стенеювойрепер (хже-

лезный m) © отметкой 83,561 м (подробнее тенстьлрил, № 49).

— Не резведенном месторождении произведеноопробоваение веех ВЫ

работок, ва исключением обнежения и расчистки на берегу р»Айвиексте,

тек кек они находятся в звонеохранного целикв» —

Пробы для химических энелизов предверительно отбирелись ив сква=

жины № 1 послойно и секциями в пределех слоя ток, чтобы интервал

опробования не превышел 1 м. Затем после получения результетов

енализов из лаборатории, опробовение остельных сквежин и пурфе

производилось только послойно. Исключением являлись слой 2иб _
В сКВв»№ 6, где из-за большой мощности из каждого слоя атрэ
по 2 пробы и слои Ю 2 и З в скв. № 2, З и 5, которые за счет мелой

ыв:&нагэи слоя № 2, объединены. Слой раз‚даешш':&еъ повизуельным ли

тазіагщ%ешщ иризнаёаы. При опробовании, 'квтвр@ё проводилось B

'šīš%pxšзле0,10-2,10 u, 3 ģpеднем 0,93 м, к&р& вручную рескелы-—
велся по длинной оси на две чести: одна половине поступеле в про-

бу, вторая остевлялесь в кочестве дубликэта» \

Для опробоваения пурфе по одной его стенке с глубины 1,30 м до

J440 м проходилвеь борозде, ШИриной 5 см И глубиной S CM —

‚ В дельнейшем пробы дробились до ведичины зерна 3 мм, зетем

квертовались и тщотельно перемещивелись, Вес сокращенной пробы
составлял приблизительно [ кго |



70

Обработка и сокращение проб производилось в соответствии C фор--

мулой Ричердсое-Чечетва = а = ка*

где: а - Вес пробы В Ег

@ = дизметр моксимельных кусков в пробе в мм

К — коэффициент зависащий от херектера минерельного сырья,
m%amwa Криевциемского месторокдения принимвется

Вес сокращенной пробы по формуле COCTOBHNOTI

а = Yls 83 = ФЭ кг

что соответствует принятому весу прос,

Чтобы устеновить величину возможной ошибки при отборе проб,

производилось доподнительное опроб-ование в нурфебороздовым спо= У

собоМ» | °

Результаты химических энелизов контрольных проб в количестве

6 штук при сравнении с в›нанйзэ@ проб отобренными извсквенины № 7

пройденной на месте шурфе, показали незначительное расхождение: 0%

0,0 10 0,98% (текст‚приде I7 u 41).

Для фивико-мехенических испытений отбирались пробы в виде пту-

фов из щурфа № 7. При отборе проб стремились сохренить зет&з&&—
ное состояние породн (отдельность, трециноватость) и не допускели
ее разрушения» Резмер квждой штуфовой пробы должен обеспечить воз-

моЖноСтЬ вышшиваа 15 нубиков у;з›з{;ззіе;г&%& sхохосм.Поэтомупробы

отбирались в среднем 20х30х30 см, ® при большой трециноветости и

неличии мелких прослоев брели 28 енелогичные пробы для х&агёт@эт
ния требуемого количества кубиков.: ВЕ

При отборе одне половина штуфовых проб поступела в обработку,

вторая оставлялесь В качестве лубликате.



(1

Чтобы облегчить обработку штуфовых проб стремились ® тому,

чтобы они по форме прибдижелись к пераллелипипеду или кубу» Все

пробы меркировались масляной креской и ориентировелись: тоб» На

поверхности наносилесь пометке -—верх и низ. | |

› Итуфовые пробы высекелись в одной стенке шурфе из средней чес-

ти кКехдого слол C поМощЩЬЮю клиньев, зубил, кувелд и молотков,

Текие ке нтуфовые пробы отбирались послойно для ПсПЫтеНийЙНа

износ в беребане Девеля. Для зегрузки берабвна из проб пригетов-

лялся небор щебенки весом до 10 кго

Для определения режиме обжиге доломитов при производстве воз-

душной извести в нурфе послойно отбирелись 4 штуфовые пробы»

определения температуры диссецизции использовены послой-
ные пробы взятые химических энелизов из скв. № 7,

Дия технологических испытаний доломитов не производство воз-

душной извести из по всей мощности полезной толци бороздо-
вым способом отбиредесь одна средняя проба в виде щебенки весом

около 80 кг, Резмер борозды Т2х6 см» | | :

Кроме того, HpH проходке шурфе из средней чеети слоя ВЗЯТЫ по=

слойные пробы ддя определения естественной Вленности доломитов в

количестве 4 итук. | - :

Для определения выходе товерного по геберитности камня, про-

ходке нурфе производилесь уступеми, что приблизительно соответст-

вует методу ручной добычи доломитов в керьере. В свНай с ЭТИМ,

со средним сечением 2,8 х 3,3 м, делился не две чести

(2,3 х 1,3 и 2,3 х 2,0 м), зетем одне из половиЕ нурфе (сечением

2,3 х 1,8) проходилесь сверху при помощи ручных горных инструмене



( 2

тов, что приводило к измельчению доломитов; вторая же половина

(сечением 2,8 х 2,0) отрабатывалесь отбойным способом и поэтому
порода отсюде выбиредееь в большей сохранности, |

Порода кехдого сдоя, ВЗЯТеВя Из ВТорой половины и неде)

нятен не поверхность H9 доцетый нестил сортировелесь, ва@а& _
ГосТ“у āšBI—S, не фракции ģ < 15 мм (отвал), от 15 до 80 м

(мелкие), от 80 до 200 мм (средние) иот 200 д‚з 4oo му (крушные) »
Куски превышеющие размер 400 мм ву:ваддэыи 9&3@&3&&&@&. |

Определение содерхания ŪpakuMUiот 80 до 200 мм и от 200 до

мм производилось дутем ручной сортировки с помощью метровой

мерки» |

Определение содержения фракции g <IS M M 15 до 80 u

производилесь просеивением породы вручную через сито с отверстие
ем размером 80 мм и Т5 | :

В дельнейшем доломиты кекдой фрекции но слоям взвешиволиеь и

замерялся объем породы в грунте» `

› Доломиты 2-х фракций от 80-200 иот 200-400 мм, которые можно

использовать для обжиге в шехтных печех, скледнвелись оФдельно—
по слоям. Доломиты фракций # < 15 мм иот IS — 80 ммтокже унлеа-

ДЫВВЛИ НО GCNORMTONBKO B ģ&amwģ нтабели,.

Вычисление объемного веса в естественном состоянии производи-
ег .

лось по формуле; V a |

V - объемный вес т/м®где;

P - вес добытой породы В т

d, объем породы в„мессиве (замерядся по сечению
выработки) в и°



(d

Вычисление коэффициенте разрыхления производилось по формуле:

.@
КЕ,

гле; К - коэффициент разрыхления

(- объем породы в массиве в и°

‚” сумиерны объем HO промышленны
—

породы, Т.б. Вс©е @ ‚’ышленным фракциям добытой

Š um (втзз.&)%ра ‘ции за исключением мелочи

Для петрографического исследования месторохдения отобрены

пробы изготовления илифов приблизительно через Т м.—

лебораторные реботы выполнены лебораторией МГиСС Летвий-

Для 56 проб проведвны химические энелизы, Из них 6 полных

химических sHenNsooßc ompenenemmem CU,,310,, R,0,,Je,0,, AICU,
Са /Игo, © и ппп. В остальных пробех проведены сокращенные

энализы, с определением — cio,, R,0,, Gab OMaO u anu

Для контроля (внутренний контроль) химических анелизов, В

нифрованном _В&д& повторно ив скв, № 2 прознелизировены пробы —
k 52-56 :ев№вз№т№№ пробам29-88. Но проведенным контрольным

в&а&&заз& видНо, ЧТо рЁаза канеёа&эен_ от ļ ( SL' Ū, upo6a k 31,

CBO - mpo6s № 32) до 0,90% (Меo - проба № 29 — текст.прин. № 17).

Среднее отклонение составляет — s‹o, - 0,07%, N,O,- 0,08%,

Сеo - 0,08%, Моo- 0,25% и п.л.п. - 0,09%. — о

Кроме того, лебораторией институте геодогии и полезных иско-

пеемых Академии Наук Летв.ССР для контроля (вн-%га) произведено
11 химических контрольных энелизов, Изних 6 полных и 5 сокрещен-

ных из скв. №: 2 и 7 (текст»прил. b 18), Полные энэлизы проведены

ŅIB тех же проб, что H B leurpsubHoli леборатории, Извконтрольных

энелизов видно, что разнице в количестве компонентов кодеблется



( 4

о 0,08% ( R,Ū, пробе №46 и и.п.н. проба № 47) до 1,77% (00, —

проба № 47). — . |

Среднее отклонение составляет SiU,= 0,26%, R,0., — -0,46%,
JeU, - 0,05%, dĪLŪ, - 0,46%, Coo - 0,85%, 1O — 0,54%, CO, -

1,05%, п.п.п. - 0,20% и S — 0,17% (в контрольных внализех 50,

пересчитывается на 5), —— —
.

Как видно из вышеприведенных данных, внутренние контрольные.

анализы ПОКаЗЫВвют совсем незнечительное откдонение» Hmīp&,

внещние контрольные энелизы показывают уше более знечительное от-
—

клонение, что объясняется резличной методикой леборетории. Недо

отметить, что и Эти отклонения,на определение пригодности доломитов
для производства извести, особого значения не имеют, ТЭК Кок со-

держение пригодных глинистых веществ ( 5:0,*Л,0) ни в одном слу-

чве не достигает допускаемый предел - В» | |

Следовательно кечество выполненных химических энелизов вполне

достаточно для оценки лоломитов,. '



10

T КАЧЕСТВЕННАЯ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

Доломитом называется карбонатная горная нореда оседечного |

происхождения, состоящен, В основном, Из карбоната кельция ( аС 0);)

и к‹а@тв матния (МаСО) е зернокристаллической структурой ® —
однородной или слоистой текстурой, обычно с большей или меньшей —

причесью глинистых веществ (510̂̂ („О, *с7е,o, )„ По химическо-

му составу чистые доломиты содержет 54,2% Са СО, и 46,8% —
МаСоО,

В Летвийской ССР доломиты чрезвычейно широкое примене»

ние для производства воздушной извести. Настоящие геодого-разве-

дочные раеботытекже произведены © этой цедлью. —

Воздунной известью называется строительный метеризл подучае-

мый при равномерном обжиге карбонатных пород: известняков, доло-

митизировенных известняков, доломитов и т,п. до возножно более

подного выдедения угдекислоты (СO,), Но не доводимых до спекания,

При обжиге доломиты респедеются не комовую известь -

(6аo + №3O) и углекислый гез (60,). Активной частью извести.
ляются Сеo и Моo, При гащении :вэд‹айаззитъ-ка&ша рассенлается
в порошок и образует гидратную известь - пушонку (Се /08/, +

нB /2)'

Решеюцее значение при оценке пригодност-и карСонатных пород

производства воздушной извести имеет содержение в них гли-

нистых веществ, которое должно быть не божее Песчено--гли-
нистые примеси отодают известь, обрезуя ее инертную часть и при=
деют ей гидравлические свойства,. Š

|

Оеновным показатеден пригодности карбонатных пореод для произ-

водетве воздушной извести слукит гидревнический нодуль -



Ё Х

г. 0000 ;W TT

Вместо 9;0,*A0.0,+Še,0, mozuoпоставить 5:0,* В,(, ,uu

как Ёёідъдгс%э„дз В‚ъюз |

Как видноиз вышеуказенной форнулы, гидравлический модужь

показывает отнощение между активной честью извести Саo + Меo и

глинистымИ примесями -) ВЕ

‚› Ноданным С.С.ВИНОГРАДОВА, в зевисимости от содержания в Кар
бонатных породах глинистых примесей могут быть получены: —

1) Жирная воздушная известь с гидравлическим нодулен к—-

выпе из кербонатных пород содержащих не более 2% глинистых при-.
нещей ( 5:O,+В, О, )и0 - 17% Маб. Она быстро гасится, со

тежьным выдедением тепде и двет ВЫСОКИЙ Выход Тесте, жирного H-
ощупь. | — |

ё) Воздушнея известь (обычная) C гидрэвническим нодулен %-25,

изкарбонатных пород содержещих 2-6% глинистых примесей и 0-17$
№2O. @не гесится меное энергично и дает меньший выход тесто».

3) Тощея воздушная известь с гидравлическим модулен 6,5 -9

из карбонатных пород, содержещих 6=8% глинистых примесей и ГЗ‘%

Noo. отдичеется слебыми гидравлическими свойствеами, "
лескоемкостью и дает тесто нероховатое наощупь, — |

‚ Но денным CeB.NOTAIEHKO B 88BMCNMOCTH Om MBBECTKOBO=MBPHC3SNORB-
ного модуля, что представляет собой весовое отнопение Свo : №2O,
нормальными доломитеми можно незвоть дОломитЫ © aamex от 1,& —

Т,7?,известковыми доломитеми с модулем 1,7 - 3,0 и иагагезёёт |
д„ааит'аыи © нодулем о2 0,8 - I,&; : ' :



((

"Требования к сырью для производства воздущной извести регулие

руются ГОСТ"он 5881=50, по которону карбонатные породн разделяют-

ся по химическому составу на три клесса: Д, Б и В. |

породах клесез А содержение CoCO, доляно не мМенее9s%,

М& СО. - не бодее 2,5% и глинистых прэ&эа%й (5:0,› ёO, + В,O, )

не более 25.. |

В породах клессе Б содержение СвСО, доджно быть не менее 82%,

Mall, —не более ТО% и глинистых примесей не Gonee 8%.

В породах класса В, К которону относятся доломиты, содержание

CsCO, должно быть не менее 50%, МоСО, -не более и РИИНИСТНХ

примесей не более 8% ›

Если гнинистых примесей в кербонатных породах бодее 8%, то )

продукт обжига приобретает ясно тидравлические свойст-

ва и называется гидравлической известью»

_ HO BONMUMH6 KyCKOB, KOpGOHBTHNHO NHOpOJU pABACNANTCA, согласно

тому же ГОСТ"у, на (400 - ми), средние (200 — 80 нм)

и медкие (80 - I5 мм)»— |

1īpu601660 энечительном содержании в кербонатных породах окиеи

мегния, квк например в доломитех, известь гесится медиёнее и выделя-

ет пригенении меньше тепла,чен известь с содержением Мзo,
следовательно е высоким содержением окиси кальция»

— Технические требовения, предъявляемые к воздущной строительной

извести изложены в ГОСТ"е 1174=51, соглесно которому известь под=

разделяется В вависимости от содержвния окиси мэгния на три виде:

а) меломегнезиельную, содерхащую не бодее 5% Маб;

6) магнезивльную,содержещую от 5 до 20% Меo;



18

в) деломитовую, содерхещую от20 де 41% №3O. —

По скорости гашения коновая известь разделяется На;

9) быстро гасящуюся со скоростью гешения до 10 нин.;

б) среднегасяцуюся со скоростью гашения от ТО до 30 мин; —

в) медленно гасящуюся со скоростью гвшения от 30 минут и выше»

зависимести от тенпервтуры гашения, комовая известь разе

деляется на:

э) аа@тера&чеэву@ - © теиперетурой гепения ниже '?;

6) высокоэкзотермическую с температурой гешения свыше 70°.

‚`° Но содержению эктивных СеOОи Моб, выходу теста и содержению

непогасившихся зерен, комевая известь разделяется не три сор®е,

которые должны отвечеть следующим требовениям: : -

|—- неименование MOKO+ | %ŠĒŽŠ ' m&ī&—\ .

зетелей фн ее оннн ннн
Е

-

Т, Содержениев известя Н | ]

11 - 1 46 :
актиВНныхСo +№o в

1 | | : 2| £žсчитея На сухоёеве- |
_

. _ 1
1-

щество HO менёе ««« 185 170 |6O 180 170|6O 75 |7O , 60;
|2.Выход известковоге —| | ОООр 11
|

тесте в литрех BS 1 —) | | | . | 1
| Кг оизвестине менее.. |2,21 2 |1,61 2,8 |11,6 |1,9 1;31 1,6
В. Содержение в msßecem | |

V 1 1 10 a
` Непогесизнихся зерев | 3 _ _ ОО

] В%% HGOGONGO seavcca ? |lO 12 'lO _ 1 |2O ЁЁ 1Ī? | Žā}

IīpuTOHKOM помоле комовой извести получеют продукт, незывае=

мохотой негашеной известью, требования к которой регулируют=
ся специальным ГОСТ"ом 5808-SТ. : __—



(19

[/

Химинес 606

Для оценки кочестве додомитов не основе химического состева

вычислены; содержение тлинистых веществ ( s‹ Ūa,' + ВO, )› |

гидравлический (НМ) и известково-мегнезивльный (Сеo : М3O) модули,

содержение кербонатов кальция (ёасэ) и мегния (М2СO,) и содерже--

ние окислов Се и №2, В обожкженныхДолОМИтОх, Т.б. В ИЗВесТИ,

Пересчет Сеo не СеСО, и МЗO на М9СО, произведен исходя из

этомного весе их элементов, По которым получены следующие коэффи

циенты: — о

е@з% = 1,7848 СвО

ugCco, = 2.0905 Mgo

Пересчет содержания саО и М9O в необожжненных доломитах Н8 сб=

держение в обожженных производится по формуле |

(1 -HK

N — содержение компонента в необонкенных доломитехРде:

П, — содержение компонентов в обожженныхKOKOMUTßX

К-— коэффициент, ревный -0 | | | |
100

00 M 0 010110
значенатель —-процентное содерхение окислов в необожженных

2040MUT9X+

Вычислени-е всех показателей указено в текст‚„Пприл. 1 19, 20.

Но денным енелизов 56 проб (зе исключением контрольных проб)

BH/HO, UTO wgeņgaaģe w&fmsвецеств ( 5&02‚- +R.O, ) колеб-
лется от Т,86% (проба № 47) до 26,98% (пробе № 28), в Гидревли-
ческий модуль от 1,38 (проба № 28) до 27,58 (пробе № 47).



ВО

образом, содержение глинистых веществ колеблется в

нироких пределах, но наибольшее количество их достиРает в про=.
6ax We 10, 12, 27, 28 и 939(от 9,50% до 26,98%, гидревдический

модуль колеблется от Х‚Ё до 4,95). По хиническому составу эти

пробы, предстевлеюйие слой №№B и 10, непритодны для производ-

ства воздушной извести. Исключение состевляет слой № 8 в скв,

№ 8, который хотя и дая изготовления извести, но по хи-

мическому состеву стоит близко к допускаемому пределу»

Поэтому слой № 8 и 10 при подечете запесов из подевкой толщи

исключенЫ» Исключен такде слой № 9, зелегающий под непригодным`
слоем № 8и мелую мощность (мощность его колебдется от

0,05 до 0,45 м, мощность слоя № 8 — от 0,20 до 0,80 м).°

‚ В остельных сдоях деломитов (№8 1-7) содержение

веществ к&ажя от Т,86% (проба № 47) до 5,74% (пробе № 13).

Соответствующие модули кодеблются от 8,58 70
2?,58. Отсюде Видно, что слой № 1-7 пригодны для производотве
воздушной извести, — .

Для подробной характеристики полезной толци вычиеле»

ны средние показатеди по слоям по всему месторождению» Состев

вычислен методом среднего уревновещенного по ноцности отдельных

проб (текст„прил. № 20). Матенетически это выракается следующей

формулой: В
В, <

6Т iMM
(р. =——-Ņn—d——

И, + ИПа+ a Mp

тде: Сср. = среднее содержение компонента

C,,C,.C,...o,=содержение компонента по отдельным пробам

m,,M;M -Рlнмощности отдельных соответствующих проб



81

Hune в теблице приводятся покезетели доломитов по сдоям:
B]

Hellolle |от | ё; %@ 3 Ī 45472 ёі% . @43
Ja | 146462 | 46,74 |46,66 | 46,66 |46,24 |46,04

! |от - | 8,14 | 1,861 1,89 | 1,98 1 2,58 | 2,88°
150, +В,O, |2 | = | 5,66 | 5,66| 2,80 | 8,52|4,36|55- — |средн.| 5,74| 2,94 | 8;15| 2,34 | 2576|-5,57 | 442
| 680 |m | - |28,77 |28,77| 29,44 | 29,10| 28,82 | 28,59
н° |4O . |29261 |505181 22,71 | 30,06|29,/3 | 38.10
! Gpeīāši» 2;6s 39;3? 29,5 : 39;38 _ Ž%g'ģ? ļ 233l[ | ŽĒQĪŠ

Š ššģi) : Еот — P — 2@54 29‚%5 ` ЁФ;Э? : 2{-}3&ss ЁЁ!?Ё ] Ё;Ё%
|4O | = Žī&ļ*” I, ЁЁ 31545 '_ 3l*! VŽI&IĪZ З#ЁёСРЁ‘Ё,Ё› Žģggī 2{3‚ 94

1

2;32 ) Žī ģgī : ŽŠI; . ĒG;ŽŠĒ | 2;
B Jom | | 8,70 | 8,70| 18,08 | 14,20] 11,48 з‚‚ |до | - |23,52| 27,58 |27,00 |25,98 |20,04 | 7,01
. средн.| 8,58 |18,71 |18,58 |21,91 | 18,95 |14,83 |11,91
|(0 : Маo |от - | 1,40 | 38] 1,38 | 1,39 | 1,38 | 1,39

|до - Ь_ | I,Ф)1,41 14 143 | 1.78

| CeCO, om | = 5185 | 51430 |32454 | 51,94|51,44 | Sī,„_.— | до -, |98,85 |98,86 |53,08| 53,65 |58,06| 57,29°
-' средн. 9Ё,18 198,48 | э8,66 |52,76| 52,601 52,07 | 51,99
| NoCOo om - 14877 |42,77 |43,86 | 48,68 |48,34| 38,36|6в

до | - 144,30| 449 4&28 44;51 44:%8 | Ē?ā
‚°|средн.|42,4B |48,80 |48,74| 44,36 | 44,06| 48,70 |42,8Т

liepecuerco-ļo | - |52,36 |52,86 |55,44| 54,28 |58,72| 52,8$| ;aešsašm 840 | — Sģīlē | žšš;?ģ | Sāīī*ā ; 343& āģīš Š*?& |
| изВести Са | средн.ls2,4B |155,20 |55,08 |55,67 1 55,28 |54,45 |58,94°
| Пересчет со-!от - — |187,28| 87,22|89,42 |38,80 |38,38 | 33,56

` держения в |до
|

= 14003 |40,29|40,54 | 40,01 |40.. | 89,38
извести М0 |средн. |87,17 |39,36 | 39,05

|
39%34 |3950 |39200 |87:90

| Сумме содер- от- |- — |89,58
|

89,58 |94,86 |98,08|92,05 |85,80| *9ния в из= |до | — 19618 |97›08 |96269 |94248 |95%6т |98207—
| вести 207790 средн. 189,60 194,56 | 94,14 |95,61 |94,78 |93,45 | 91,84

` Нри еревнении всех сдоев можно сказать, что наидучними слоями

по вышеуказанным показет„елям явинются слой № 2,3,4,5, особенно
слой №4. — | | _ —



О &

j

Йз приведенных денных ВИдНо, ЧТо AONOMNTNUпо содержению

sio,+R,o, gsmmrca cusoo MOprENNGTHMU, HO MECTOMU MO сдоям

№№ В, 4и 5 - чистыми. По колебанию в них SLO, +R,O, видно,
что слой № 4 относительно однородный, тек как резнице мелду мак

симельным и минимальным содержением глинистых вещесжв равна
.

O,ЭТ%. Наибодее неоднородными являются слой № 2, З # 7, где эта

разница колеблетсяот 8,0% (слой №7) до 8,80% (слой № 8). —

‘`Ноизвестковоемагнезиельному модулю Свo : Меб, kKomopuliKoxe6—
лется в среднем от 1,39 до 1,40 (округлдяя- 1,4) резведанные до-

домиты ОТНОсЯтСя К Нормельным» | |

Исходя среднегогидравлического модуля можно судить,»

что из доломитов схоев №№ 2, З, 4,5, 6и 7 мозно подучить Boß= 0
известь (обычную). В отдельных местах месторокдения квче--

ство слоев лучше и из этих доломитов вобможно получить кирную

воздунную известь (скв. № 1 - слой №0 4 и 5, скв, № 6 — слой № 4

й скв. № 7 - слой № 8) и необорот в некоторых местех иЗ ДОЛоМИТОВ

можно получить только тощую вовдушную известь (скв, № & — слой

№ 7, скв, № 5 - слой Ю З и ЗИ скв. № 6 — слой № 1).

Но данным пересчета, содержение в извести М0 колеблется в —

среднем от 87,17% (елой № 1) до 89,94% (слой № 4). Поэтомну‚соглас--
но ГОСТ"у 11?4——51, издоломитов Криевциемского местороддения можно

получить доломитовую известь, В которой содержение №0 не превы=
сит 41% | |

( содержении в извести Саo + М2O можно теоретически судить и по

эктивности извести, NOCKOIIBEY aīš%ā частью извести |
как Себ, тек и Маб. Нри полной диссоциеции кврбонотов КВЛЕЦИЯ и

мегния, эктивность извести в % равняется сумме окислов Сеo + аб



По указанным денным видно, UTO ективность извести при полной дие--

социещии карбонатов будет колебаться от 89,60% (слой №1) до —
35‚61% (слой № 4). Поэтому, согласноГОсТ"у 11’3’%—51,‚3
известь соответствует 1 сорту» _

- По содержению в доломитах СеСО, и М9СО, видно, что Количество

СаСО, колеблется в среднем от 51,ТЭ% (слой № I) до 52,76% (слой

№ 4), в №СO, — от 42,48% (слой № 1) до 44,36% (слой № 4). Теким

образом, доломитыне соответствуют НИ одному клессу по ГОСТ"У
—

5381-50, тек как содержение М3СО, ирвв‹:ы;› на 2,48%- 4;86% до-

пускаемый предел (40%), хотя содержение 5:0, + R.U, — кожеб-

детея только от 2,84% до 5,74% (допускаемый 8%). Несмотря не это,

из ДОЛОМИТОВ MOKHO Получить додомитовую известь соответствующую
гОст"у 1174=51. Изэтого следует, что ГОСТ"Ы не соответствуют

друг друту, что отмечеет и С.С.ВИНОГРАДОВ в евоей книге "Извест-
няки" (Москве 1951 г., СсТр,s9). — |

йз вышейзложенного следует, что долониты Криевциемского

месторождения с некоторыми оговорками можно отнестив классу В.

Ток как разработку доломитов Криевциемского месторождения

предусмотрено проводить только до уровня грунтовых вод, ТО

приводятся все показатели по сквежинам, вычисленные только 40

Этой глубины» (Ёёъ@%' № 21)» | |



4

| īeīemīe--..
| 46,58| 46,21| 46,30 | 46,11 |45,55 | 45,91 | 46428

| s% *RlO| 205 | 269 | 2458 | 287 |4,81 | 8,14 | 2,70

| C0 naenāna | 29,87 29,48] 29,61|29,27 |29,18 | 29,26 | 29,62
| 80 „....с. | 21,22] 21,11| 21,05 |21,05 |20,75 | 20,87 | 21,04
|HM veeeveba

| 24,64| 19,86| 20,08 | 18,52 |13,68 | 19,13 | 20,14

| 690 & 180.. | I, | 1,40 | 1,40 | 1439 |1,4 | 1,40 | 14

| 6004 «+.е. | 58,81)|52,62| 52,85 | 52,24 |5%,98 | 52,28 | 52,87

МеСОееееее |4488| 4415| 44,04 |44,08 |48,40 | 48,65 | 44,00 -

›Пересчет со-
В | . ' |

|дерхения B | — 5 - 2 - |
| изве сти Сеo| 52,27| 55,801 55,67 | 55,08 153,75 | 55,08 | 55,50

|Пересчет содерже ——— ) | . ]
9-

н НИЯ В ИзВе- | : : ‹ `
сти М0 .... | 39,98) 39,60| 89,59 | 89,57 |88,30 | 39,24 | 39,42

|Содержение в |_ _ * | -- |
| извести ак | |

TUBHHxXBO +
—

— | | —
+ šāģe socoros 9;25 ЭЁ-;Э ЁЗ‚ЁЗ | 4‚&9 %2;@5 Ī 94;27 - 34}32

Как видно из таблицы, изменение качества доломитов по скважинем

незпечительное, текже кек ипо сдоям..Содержание 5:0, * R,O, немного

Выше в сквавинех расположенных ближе к реке (скв. №) 4,5, 6), чем |
в скзежина} уделенных о (екв. №8 1,2, 3) рази состаВдя

ет -0,61%— 1,62%. Но это увеличение глинистых вецеств никакого
Ы . изврести

ВлиЯНИЯ НО кочество`не окажет,

Свойства доломитов немного изменнются дилякеждой категории 10%
счета вепесов(см.таблиду B 1Х гдеве отцета) Гидравлический модужь



O h
(3 е

для зепесов категории А. - 19,07% категории В - 18,56 и катего»

pau Šī - 19,09. — | | | — |

По таблице в П глеве отчетв видно, что потери при прокадие

вении доломитов залегоющих выше уровня грунтовых вод (А, +В + @;)
в среднем равны 46,11% (окрутдяя - 46%). Отсюда можно вычислить

%

Выход извести из додомитов. Тек как потери NpU NpOKANMBANMU,IO
ставляющиесобой газовые продукты, №дтея в количестве %&%‚

TO остальные 54% состевляет известь» Следовательно, ВЫХод

из доломитов в воздушно-сухом состоянии в среднен равен 54% по

весу»
|

— |



86

ОрОКТернСтИК K g

— Ā херектеристики физико-мехонических свейств KOKOMUTOB

Криевциемского месторождения из нурфе № 7 взяты итуфовыепробы
из словв№2-5» Е - —

Ниже в теблице приводятся данные физико-мехенических испы-

тений (подробнее см.„текст.приле№ 28)» | Ā _

|слоев
| проб | ноеть | 300

|

s
| 2

2. т | 88 | 2*5% 2, : 9,5 |
|1 [ 3.:

| e 2,883 | 8,1 —
|4 * j a 2,82— | ›15,8
| | | — | 2456 „m

/

9,5 —
bpemee |3B | t

|

e | 6 |

īi

|am ] m | 896 |I,OO° |0,98 | 7 ) 8,6 —
| 956° | 9517 ) 9 j | | 90 | 4,4—
| s | 595

|

sB7 |9 |0,99 | 5,2 |IR,6
| 966° | 985 ] m 6 jno | | n | T
l m )m6 |m jņ N | |



%

‚ Во приведенным денным видно, что вес доломитов в

сухом состоянии колеблется от 2,39 до 8,60 ‚ в среднем 2,58;

удельный вес —о% 2,82 до 2,83 ‚ в среднем 2,88. —
-

‚ Нористость колеблется от 8,1% до 15,3%, в среднем 10,6%
0

Нейбодьная пористость у елоя № & (15,8%),в остальных же схоях:
am колебение (от 8,1% до 9,5%). Поскольку в определение.
пористости вошлиикаверны,встречеемые в доломитех, то процент )
кавернозвности был вычислен отдельно и колеблется от (,Одо 8,8%,
в ереднем В,9%. " В * —

‚
Сепротивление сжатию в воздуё?"хоё%&‘ад&іё колеблется от

599 кт/си° до 966 кт/см?, в среднем 860 кг/си?; сопротивление
схетию в водонесыщенном состоянии колебдется от 595 кт/си”до.
365 кзё/шг…;‚ всреднем 856 кз/ак;ё eaxpegmģma скатию ис-

пытоний на норовостейкость в Водонесыщенном состоянии колебженся
от 587 Hl*/CEZ де 956 Е?/с&зд B ŠĒEĒĒŠE кт/сmz. В

Иснытение на норозостойкость покезело, что после 25-ти кратного

попеременного заморэживания и оттоивения в воде ни один из об= —
раздов не имелднакихилибо вненних признаков разрушения.

_° -

Для херзктеристики водостойкости доломитовопределен козффи-

циент разиягчения,который показывает етнвъ&заие_&р@ч&жзг‚#мете-
ризле насыщенного водой, ® прочности eyxam šģ&fššīāāaāģģ | дё&ё*
циент размятчения каазетсн о% 0,99 до 1,00 , зереднеы ī,„

Для херектеристики морозостойкости доломитов определен коэффи-
циент морозестойкости, который показывеет аа&аиа nņaaīšm ма

териеле посде испытения на морозостойкость, к зчнэгтз ивтериа--|
ле несыщенного водой. Этот коэффициент колеблется от 0,98 до

&9 , В С}ЭЁДЁЗЁ @ЭЁО



009
З о

Водопоглощение доломитов колеблется от 1,41% до 3,22%,

среднем 2,06%» | |

`Дляхаректеристики истирвемости доломитов определен износ.

их в баребане Девеля, что выреквется потерейпервонечельного ве-

св посде обработни в барабене.Износ в берабенеДевеля колоблете

ся 8,6%до 18,6%, в среднем 8,2% -) В

— Ho С.„С„ВИНОГРАДОВУ ебычно неибодее пригодны обжиге H9

известь в шехтых печах достоточно пористые чистые доломиты с вре-

менным сопротивлением схоетию в воздушно-сухом состояний отI
до 500 кгіш?’;* Обжиг плотных чистых доломитов зетруднителен, тЭк

как требует в@вышённэй температуры в печи, которая выч'зызэтет‚4oo-
- пережог продукции. Содержоние в теких доломитех до 2-3% |
olm полезно, тЭк как они несколько понижеют температуру —
диссоциЭциИИ ‘доломитов. Но крупнозернистые доломиты, несмотря H8

чистоту химического составе, обычно являются сырьем, непригодным

aaa fzpsāasfmšgaa извести Вaa `‘печех,В связи с теи, что круп--

ные криствилы долемитов при обжиге растрескиваются по плоскостям

спейности в мельчейший кристаллический порошок» о

Из этого следует, UO KONOMUTU Криевдциемского месторокдения
Пригодны для в щехтных печех на воздушную известь, ТЭК кек

они при сравнительно несольшой пористости и повыненном вэпрэтвч

нии сжетию (кроме слоя № 4), содержет в среднем более 2% 5:0, ‹ ,0.
и по структуре являются мелко и очень мелкозернистыми (подробнее -0
смн»lУ главу отчета). ‘ | |

‚Вроме того, можно стметить, что доломиты Криевциемского место»

рождения,согдесно ТУ 85-58 иТУ 159-58, пригодны для бута, тек —
Ккевдеют мерку не ниже 500 и коэффициент резмягчения их равен B



среднем 1,00 (требуемый не ниже 0,80), коэффициент морозостойко=

сти в среднем - 0,99 (требуется не ниже 0,75). —

Доломиты текже можно’использоветь соглесно POCT"y 27/780-50KkoK

цебень ā обычного бетона мерки"250" u "300", наадве@гга;т&
несыщению водой и замореживениюимерки:“Boo", подвергающегося 38

мореживанию, Содержение 50, не превышеет дщвцв@ажэ npa:ga«—

ле 1% (текст‚прил» № 18). — —

Додомиты можно также использовать для дорожного строительсте

ВB. Сшт&е&а тесхническим усдевини, утвержденным 20.у.1947 Г.

Гуносдором МВД СССР. По свойм показателям (объемный вес, Водопо-
г:&эщёні&&‚временноесопротивление и износ в барабене Деваля) ис=

следованные доломиты принэдлежет к 4 клессу»
Е

На оценку доломитов весьме существенно влияет их естествене

нея отдельность (кусковатость), обеспечивеющея возможность поду-

чЭтЬьпри добыче куски нужного размера» | |

Дня выяенения этого, произведено определение выходе товерно-

го камня. Доломиты добытныеиз шурфе № 7 сортировелиеъ, согласно

ГОСТ"у 588150 на фрекдии # ‹ 15 мм (отвад), от 15 до 80 мм (меж-

кие), от 80 до 200 мм (средние) и от 200 до 400 мм (крупные),

Деление на фракции соответствует приблизительно требуемым

размераи нусков доломите обжигаих в разных системах печей.

Тек, непример, по литерат-урным денным мелкие куски доломитов при-

годВы Для обжига во вращеющихся печех, средние - в шехтных печах

и крупные — B кольцевых печах» .
|

Ниже нриводятся результаты определения выхода товарного кем-

ня по слоям в & (см.текст.прил. №№ 14, 15).



Эо

у

| слоя
| fēlsWw:| 15-80 w | 80-200m:| 200400m | Gūgeme

| 3 | m| m | 55,8 | 8 |

` Иродент выходе верна приколонковом бурении, зевисяций от тре-

циноватости пород, по всему месторождению кодеблется отBo до —

100%, в среднем 96%, Из этого следует, что зыход товерного ком-

ня токне будет изменяться в незначительных пределвх. — *

Поэтому неибодее херактерным для веето месторождения MOXHO

принять выход товерного кемня из шурфе №7. — с ВЕ

Кек видно по вышеуказенным денным, наибольний выхед дают

средние куски (колевение выхода от 48,5% 40 55,2%, В среднем

51,5%).,Исходя из этого, целесообразне проектировать для пройз=

водстве извести шехтную печь, КЭКкэто и предусмотрено по зеде-

нию Плявиньского райпромкомбинете. (текст»прид. №&)

Теким обрезом, для производстве воздужной извести из доло-.

митов Криевциемского иесторождения г&ж_;н &епз&в›т_ъ TOIDBKO

egfe;gaģe (om80 x0 200 w) u ššp;;mšžīš-e (т2o9до ‹і@іё мм) куаш&‚

Последние должны разбиветься до требуемых разиеров. Из этого

следует, что выход товарного камня для производстве воздушной из=

вести в MWAXTHHXпечех составляе? - 02040%

Мелкие фрэкции (от 15— 80 мм) рекомендуется использовать

кок щебень для бетона или для дорожного строительствее —



01

Orssa xoxouuToOS(£f< 15 мм) можно использ@вать после резно-

ло в сёльском хозяйстве с целью известковония почв» —

`Приопредедении объемноговеса в GCTECTBGEHOM COCTOKHMU по-

лучены следующие денные (подробнаетекст, приже № 15), В

слой № 2 - 2,54

слой № 3 - 2,59
слой № 4 — 2,58

слой№ 5 - 2;62

В среднем - 2,99

Естественная Влежность доломитов по даборачрорным денным сле-

дующвя (текст.‚приль № 40):
о

слой № 2 - 1,78

слой № 3 - 2,78

слой № 4 - 8,79

слой № 5 - 4,76

в среднем — 4,21

›Кек покозываютэти денные,слоий№: & и s,шаходящиеся в TO

время под водой укезывеютне MHOPOбольшую влажность, UCM выше

лекащиеслой №8 2 и В, : —

Пересчитнвая средний объемный вес в естественном состоянии
на средний объемный вес в воздушно-сухом состонний, получаем

2,99 (100 — 4,51) = 2,47

Сравниваяобъемный вес (2,47) подученныйв подевых условиях
со средним объемнымвесом полученнымв леборатерии (2,s2)видно,

что первый меньшееЭТО МоЖНо объяснитЬЖем, 'ъгтэ‘Bl9oops—-
тории объемныйвес определялсяпо кубику выпиленному из середины
ионолито,где плотностьдоломита больше чем у @брезца,отобран- —



2

ного в полевых условиях, В плоскостях KOTOpoOrO MHOTO естествен-
НЫ тредин, которые тэкже уменьшают объемный вес» Поэтому B °

дельнейшем для росчетов принят объемный вес, определенный в по-

левых условиях, Т.б. В Воздунно-сухом еввтвнаёшм‘а‚ё‘?; -

Сравнивая естественную влажность доломитов (в среднем 4,51)

с их водопоглащением (в среднем 2,06) видим, что первый гораздо

больше второго. Это молно объяснить тем, что в естественном со-

стоянии доломиты содержет влогу и в зекрытых порех, которые при

efnpģmāaašm нодопоглащения невозможно заполнитЬ, _

Объемный вес доломитов в штэбеле и коэффициент резрыхления

по слоям и фрокциям приводятся ниже (подробнае текст»приль@ 15).

Г отвед — | Мелкие z ešžžxm'L(4<1115 мм) |(15=80 мм) | (BВO-4Обмм)Гмелкие,сред| средиие .
_ И КрЙНее 1ние иКрупи: и крупные

m ī —| M —— i | L | 68

8 1,41 | 1,38 | w| m [ 1,0 —
4 |l, 46 |3B | A | l

m

5 mm lm | l m | п—
mepemme)ī4== N

|
1,46 S —

— Кек видно Из теблицы, объемный вес средних и крупных фрэкций
определен вместе, Тек как эти фрекции идут, кэк уне выше скозано,

на производство воздунной извести» |

‚Объемный вес средних икрупных колеблется от 1,42

до 1,49 ‚ в среднем 1,46. Козффициент разрыхления - от 0,8 до I,З
в среднем 1,0, тье. из Тм° доломита в плотном теле в среднем.



Же —
at

можно получить в штабеле средних и крупных фрекций текле Т s,

объемный вес которых в естественном состоянии 1,46. |

Пересчитывая средний объемный вес в естественном состоявии

на объемный вее в воздушно-сухом состоянии получаеем- :

1,46 (100 - 4,51) = 1,39

` Эта ведичине в дальнейшем может использоваться для вычиеле-

ния выхода воздужной извести из Т м® доломитов в штабеле, —

Объемный вес мелкихфракций в штебеле колеблется от 1,36 до

1,4 , B среднем 1,89; объемный ';&&е э@вё@ от 1,1 x 1,0 ,8

среднем 1,45. Козффициент резрыхдения доломитов для всех проныш-

ленных фрекций (15-400мм) колеблется от Т,5 до 1,6 ‚
в среднем

1,6. * * — -

Чедо отметить, что харзктеристика фивико-механических свейств

долоМитоВ Дена ТОЛЬКО По СЛоЯМ 8 2=o, ТВК Как ОНИ сдегают по- -0

лезную толщу выше уровня грунтовых воде Не охарактеризовенным —
остается слой № Т в Виду того, что он в не встречен и зани-

мвет небольную площедь около скв. №6. Но тек как в общем по —
фижико-мехеническим свойствам долониты сревнительно мело изменя

ются, то можно считеть, UTO слой №Т не отличеется от других» —



2) Технологическаяхарактеристика

| При производстве воздушной известииз доломитов необходимо

учесть, что они состоят из кербонетов кальция (СеСО,) и мегния

(М9СO,), которые в процессе обхиге разлагаются при резличных тем-

перэтурах. Поэтому диссоциеция доломитов протекзет в две стедии:
при темперетуре около 750% выделяется утлекислота ( СО. ) из

МBСO,» ® при 900% - из СаСО,». | — —
` Различнеая темперэатуреразложения žšaišg MM‹3‚6&3 чрезвычейно

затрудняет процесс обжиго доломитов, При обжиге не свыше 800°
можно получитьполуобожженный доломит, состоящий из моленулярной -

смеси №BO и СаСб,, где большую химическую эктивность и способ-

ность присоединить воду и углекислоту имеет только М2бo. Воли

обжигеть доломиты при бодее высокой температуре, то Меo подучеет-

CA пережкенным, Пережог значительно ухудшвет качество извести,

так как переяженная честь ее гасится медленнее и не до конца,

причем окончание процессе гашения может наступить уже поеле ис-

пользования извести, В

Kkos MOBHNCHMHOM температуры скорость обжнигавозрастает N,KOK

-ģģgm&m% поднимеется производительность печи, Тек, нэпример,

по деннымпрофессера Ё;БЗТ‘ТЁ‚ скорость обжига кусков e;fmģxa
при ё&'э@н‹а_ратуре lloo%в4,7 раза больше, чем при 900°С. С повн-

шением %ЫЫ&Э& уменьшоется удельный ресход топлива, Одизко,

Для получения ēī&wpģ гвсящейся извести необходино процесе обжиго
вести де полной декэрбонизации карбонатов ёсци& и мотния В уе

ловиях BOSMORHO более низкой температуры и минимального ‚времени
выдерживения доломита при этой температуре, -



— 93

Āta выяснения оптимельной темперетуры обжиге определялесь

мическая диссоциеция доломитов из скве № 7 по слоям через каждые
50% в пределех темперетур от 700° - 1200°С, Кроме того, для веек

обрезцов определено содержение вктивных С0 и №O, т.е. На сколь=
KO соответствующие пробы резложились и содержет чистне и хиничес--

ки эктивные Сеo и М0 (текст.прил. 8 84, 35), | |

Ввиду того, что при определениях получено слишком много UH -0

сед, то для большей неглядности эти ведичины вычислены не по сло-
ям, 9 по веей мощности полевной толци до уровня грунтевых —вод
(слой №: 2-5). Вычисление производилось по методу среднеуравно

вешенного (текст.прил. №% 48, 44) | |

В нижеследующей грефике показены средняя, мексимельнея И
нимольноя термическея диссоциация и содержение эктивных Сеo +

M 0 — (см. на сл. стр.)



06

иг
‚

о/о .
100 --- , Ī | |

ab aa

| | J—---"'ļ"' T M“C”M КРИВЫЕ —| Ī , | CONEPMAHMA”
-

|] „ | —| СР®АНО|
АКТИВНОГО

| -,
:" j и-— „” миним. Cao+Mgo

ē : „” ” < „”

90 „—к a х уой // ^

Г /Г°
"

|
` Ā 4

|| ‘ LУ l
„”

|°
„”

” „”
, : "

80— Н
] 4
П '

Г- '
i ,

b7] ' | ,

| , '
] ,

ī | .'
- :

Й
70 ;

'
—

60 ‚“' ' "
50°

"""'11l
ЕНао

======= ===== сведн’ |ТЕРМИЧЕСКОЙ
/ —-

- ИНИМ.-7ДИССОЦИАЦИИ
‚і‘ \

/ 7‚ / ;
40

7
—

/
/

-
› ‚

/ -
/A |

/

30

/ :
/

/,/ ‚ .
„”

m
1

700° 7507 800° 850° 900° 950° + 10007 1060 2100150 1200°С' ) 2

»>

*

*

%

„

«
—



“

Кек видно из грэфике, при температуре до 850'C термическая

диссодиация и содержение активных Сеo и М&0 быетро возрастают, —.

дельнейшем от 850° до 1200° прирост термической диссодиации

земедияется, 9 йд&а&&з Эвтивных Cb + МсOО заз;заетз&тё до IG” -

1050% и затем уменьшается. Это показывает, что при свы*

ше 1000° = 1050% уже начинается переког Моo» Нопокривым содер=

хения ективных Себ + Меo видно, что доломиты лучше `обжирать © _
небольшим переногом, чем при более низкой температуре, TOK KOK B

этом случае меньше потерь антивности» Š

На основЭнии этого, для определения режиме обжига доломитов

g MBB6CTB две темперетуры: 950° и 1050%С, Пер=
вая из них приняте потому, что после нее возрастание эктивных

—

Сеo + М0 происходит в меньшей степени ‚ и кроме того, существу-
ет ЬЩ&НЙ&‚_ что при этой темперотуре обычно долониты хоропо №

:

гаются, Вторая температуре принята потому, что после нее начинает-

ся уменьшение содержения эктивных 'C9O +MO —
`

Зона разложения МеСО, и СеСО, внутри каекдогокуска доломите

респространяется от поверхности к центру с определенной -oско-

ростью, зависящей от температуры обжига и структуры коамня,ТЭким

оброзо, ртэ обжиге доломитов определяется, тлЭвным образом,

размераий его кусков»
— :

Для определения режима обхиго, Из доломитов кахдого слоя C

№2но № 5 изготавливелись кубики размером 100x100x100 w и -

60х60х60 мм и щебень диеметром в среднем до 30 им. Затем об

Ēaraām при темперэтуре ЭЗ и 1050° в двух промежутках време-
ни -втечение 2=х и 4=х часов, Ечвааа…н известь №№ по

всем показателям,согласно ГОСТ"у 1174»-51, т.б, определялосьсо-
держение эктивных Сеo + №O, скорость Решения, выход известкового



98

теста и содержение в извести непогасивиихея зерен (текст„приль
№ 36 и 37).

Нижеприводитсятеблица,Вкоторойпокезенысортавсехобожжен-

Ныхобраздов,соглесноГОСТ"у.Сортностьопределялесьпониз:-
показетеляи: В

ра обжита |S i i — T
—

| 950% jm |- | sj |- |- | |0
| 950% j/-- j |- |-

-

| 950% —| 80 |@ | п| - | - |1 |1 | т jz

| 1050% j | # | -| - | - |1 jī j s
am m j o j i j 2 1
e M |1 |1 | т | 1 |т |т |т :

— Кек видно из тоблицы,образцы розмером 100 мм и6O мм, не со=

ответствуют вИ одному сорту. Полностью обнигевтся при тенпературе
950% и обжиге в течение 4-х чесовкуски доломите размером до

‚ При температуре 1050% полностью обжигеются куеки доломите

разшером до 60 им при обжиге в течение 2-х часов и размером Xo

100 B течение 4-Х Чесов. — .

Из приведенныхденных можно вычислитьскоростьобжиге доломи-

пример,@сли взять [ случей,Когда полнестьюобжигеютсякускираз-
меромв среднемдо 80 ми при температуре9so° и обжигев течение
4-x ü8C08,20 учитывея,что рэзложениепроисходитв 2-хпротиве-
ноЛоЖНЫхЕаправж—ан;_ скоростьобжиге будетрэвна |



у

ВЕслипри температуре 1050° полностью резлегеются куски додо-

митов размером 100мм при обжиге в течение 4=х чесов, то скорост Ъ

обжиге при темперетуре 1050°С будет равна:— .

'gļ-;'g— =lßнн в чес,

т„ё» В 8 раза больше, чем при 950°С,

При этом нужно отметить, что Е режиму обжига относится время

зыдерживания доломите при денной температуре, не считея времени

нагревения и остывения (текест»прил. № 39),
В

Ври размерах кусков доломите в 200 мм и температуре обжиге

950° необходимое время обжига составляет =2O чесов, @

при температуре 1050° - = & часов». ..Kģem i}ā%?š% B

150 мм обожтутся mpu 950 s= 29 =l9 чесов, а при 1050%

зЭ' =6 чесов ,

Отсюда следует, Что оптимальной температурой долони-

тов являетея 1050°С. Уменьшая еенеобходимо продлить вреня обжи-

РВ» Е `

При увеличении температуры облиге мохно получить частичный

переког» По определениям рениие обжиге (текст»прил. № 86) видно,
_ — _ мелдких KSGKAX

что время гочения извести В подностью обожженных ЧЙ’{%’Л&’/…?{//Й при

темперетуре 1050% больше, чем при 950°С. Но тэк KAK B печах прак-

тически невозможно выдерживать постоянную темперотуру, TO AA 00

жига можно допустить интервед температур от 1000 — 1100°%.

Крометого, желетельнодо известныхпределовуменьнитьразмер
обжигеемыхкусковдоломите,что позволитсократитьврешя

и поэтомуувеличится ираиззэ;@т&э%:тъ печей,При слишкоммелень-

ких резмерехкусков доломитасоздаетсябольноесопротивлениедви-



хению газов и ухудшоется Фяге. Поэтому дия обниге в шехтных пе-

чах рекомендуется испольвовать куски доломите размером от 80-ТsОмм

и выдерживать их при температуре 1000 — 1100°С в течение 6 часов»

Ввиду того, что в центральной чести всегда температу-

ра выше, чем у ев стенок, то необходино распределить долониты в

z:m ток, чтобы более Ķpynmģ куски находились в цёнат;р:аё T
части, 8 бодее мелкие ёаі Eее стенкам» | В

| полной хэроктеристики извести полученной из доломитов

Криевциемского а&е‹;тіэр из пурфе № 7 BSATAcpoguaa пробе ©.

тлубины 1,80 н до 5,40 м (слой №ё г-—&ъ) В :зида цебня диеметром

в среднем до 30 мм в количестве необходимом для определения,
соглесно ГОСТ"ем 1174-51 u 583-51,показателей извести обожженной

при 950° и 1050°С. При темперетуре обжига 950° куски щебня вы»

держиведиеь 3 часа, 9 при I@% - 2 часа, Ниже щжведйтёа д‚эй—-

ные определения кзчества извести (текст»приль 18840 и 41):
‚

D iR _
| Ēg.šģ«ПеВ Ё;ЁЁ овозонсовосьоооеф оь

‹&ж*'о эоовотнео '‚і lgggg j Žgīģ

’ ЁЕ'ДЁБЁ&ШЁ% Īšģ В % часоооооов дчосоее ефее
ļ 33;3 j ;ЁЁ

| Содержание акФИВНЫХ —вo + МBO в ф .оог.ь. | 605 | 92
|Выход известкового теста в литрех на [ кг | о
| ИЗВесТИ -соозстжевововововчововсчожесевоноеß — | 126 | 2440 |
) Содержание непогосившихСя зербёН В ф эееьеьь |55,4 | 2,10

‘ ЗЁЁЁ*Ъ РеНенИя В МИНь озоеособввовсвое aa ŽS* 5 - I&g
| ĪŠ?%ĒĒĒĒĒĒĒ ĪĪ'ĒĒŠ“ŠĒĒĒOC оооовоовофован оезесоеф Ī“Šg ' ģ%eg

— KBK BHAHO из теблицы, обжитвя при температуре 950° из-ва
мелого времени выдерживения, доломиты полностью не разложились»



101

° Поэтому известь,соглесно TOCI"y 1174-51,не соответствует нй —

одночу сорту воледствие мелого выходе теста и содержания большо--

го количества непогесившихся зерен. Но надо отметить, что при _
более длительном выдерживении доломите при температуре 850% мож-

не получить известь Т сорта. — —

Konomuru, 0600xneHHNHeпритемпературе 10507C,cormscuo тому же -

ГОСТ"у,деди доломитовую 353 известь среднегасяцуюся, ЁЁЗ&*
терническую 1 сорте. Полученная известь полнос'тыЮ.отвечает -

вЭниям 1 сорте не только доломитовой извести, но и Маломагне - ' -

ЗИВлЬНой» - — —

‚°— Молотвя негешеная известь - кипелке, хотя иНе нироко

TO применения, TOK как требует спедиальной раз_авёё устоновки,

но по сравнению с гашеной известью имеет ряд значительных преиму--

деств в более быстрем твердении, высыхении,. растворов и их певы=

шенной прочности.. При подучении молотой негашеной извести не-

дожненные и пережженные честицы во время помода измельчеюотея и

уже не являютея отходеми, причем вредное влияние пережого умень=

из обойх обрезцев изготовлена негошеная

молотоя известь с тонкостью поможе отвечающей ГОСТ"у 5808=51.
—

Из извести №ва пластичной консистенции и нормельногокз

за@зза Т® 8 (по вёсу) сделаны кубики, которые через 28 зеж _
ёверэ;;‹%а‹ииа и’взадиеъ не сопротивление сжатию (».3“ -

№ 42). Нормельным песком ечитвется чистый кверцевый песок © Водь=

ских карьеров в гранулометрическим составом соответствующим |
POCI"y 6189-52. Средние денные . . иенытенийприводятся ниже

(8 кт/см”). О |



103

Ž

š
3

®
а

f
|}обжийпри 95070 F0 Om mmloo%—

количество воды в растворе в % от количестве иввести

60 75
й -

21,0 21 8941 4344 Э,8

В зависимости от прочности кубиков известь,соглесно ГОСТ®у,
подразделяется на 4 мерки: "4", ®lO%, "25%, "50',

П

По теблице видно, что негошеная молотая известь обонженная

при 950% и содержецая 70% воды в тесте о% количестве иввести

двет мерку "85", хотяэтв ке известьекипелка соглесно ГОСТ"у
117451считеется непригоднойь. ВЕ | В |-

06жигоя нолотую негошенлую известь при 1050° можно подучить:
известь текже мерки "25" несмотря на то, что прочность ее приблие

зж@ів›а 50% больше предндущей,но еще недостоточна для сле»

дующей мерки "50" | Ī |

| Текии образом, из додонитов Криевциемского месторондения

при небольшом недокоге и перёжоге можно получить негашеную модо

тую известь мерки "25%, —
F

Необходимо отистить, что при применении в нересыпных шехтных

лечах вКачестве топливе эстонских сленцев, которые дею иного —
золы,последняя целиком поступает в готовый продукт» 808 a&&—
ся инертной и отощает известь, поэтому.уменъшается содержение Эк

тивных а0 + №20.. ВЕ '
`Нри обжиге Iтн извести в нее поступеёт 125 кг золы, что по=

никает содержение эктивных Сеo + М2O приблизительно на 10% 0



%4…В‚_ ыводы_

,īO MpOMSBONGHHHM KUMUVOCKIM AHBNŪSBM, физжко-мехэническим U

‚ЭЛОг

техническим испытениям видно, что доломиты (до уровня воды)

Криевциемского месторонжденияимеют следующие с_-войства:

1) Содержет глинистых веществ ( S;О, + R,O, ) 3 cpeguēemпо

СКВанИНОМ от 2,03 до Ё“@ЗЁ%* ` : —

2) Гидравлический модуль кодеблется в среддем от 13,68 40

04.04

8) Содержат карбонет кельция (СеСО,) в среднем о% 58,28 40

28,31%

4) Содержение карбонете MeruMa (M3CO.) в среднем от 48,

до 44,89%.

5) Пористость колебдетея от 8,1% до 15,8%, в среднем 10,6%»

6) Сопротивление сжезию в воздушно-сухом состоянии колеблет-

ся от 599 кг/е;ыз д& 966 кг/зв;зз‚ всреднем 860 Ж[‹:ыз‚

7) По структуре доломиты мелко- и оченъ мешкозернистые,

‚ 8) Выход товерного камня, Пригодного для обжиге В Шехтных

печах состевиянет 58,9%. — | |

9) Средний объемный вес доломитов в NNOTHOEM теле с естествен-

ной вленностьЮю - 2,99. |

10) Средний объемный B6C 4OHOMUTOB B HNOZHOM TOHO B BOSAŅNHO=

сухом состоянии =2,47. 0 | ВЕ

11)Из 1 м доломитов в мессиве монно получить в среднем Тl2

т-оварного камня, пригодного для обжиге в шахлУных печах. —



12) вес доломитов в штебеле е естественной влаж

ностью в среднем - 1,46 , 8 в воздущно-сухон состоянии — Т,39,

18). Оптимельной темперотурой обжига доломитов является

1000° - 1100°6, — |

куски доломита размером 80 — 150мм и выдерживать их при темпера-
туре 1000 — 1100% в течение 6 часов, ' |

15) BHxoy NsßecuM из доломитов в воздущно-сухом состоянии

в среднем 54% по весуж |

‚l6) Содержание Меo в извести по пересчету в среднем колеблеч
ся от 38,80% до 39,98%» — .

1) Исследованные доломиты пригодны дия производства доломи

товой воздушной извести (обычной), среднегесящейся, низкоэкзотер-

мической [ сорта и негашеной молотой извести мерки "25",

18) Сырье для производства извести можно приближенно отнести

К Клессу В& | |

X



ъ

УШ. ГОРНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ

—

—Резведенный учесток представляет собой пвшню и пастбище,-
—

честично покрытое кустерником; поверхность его ровная © небожь=
шим неклоном по неправлению к реййвиекств, т.е» с ССB на ЮOВ. —
Резность отметок выешей и нившей точкамиучестка окоде —
8 н. Внсотв берего р.Айвиенсте окодоместорождения колеблется —
от 2,5 мдо 8,5м. Длино учестка4oo м, ширина колеблежсяот

—

125 до 195м.
—

› -Для промышленного освоения общий объем бэленсовых зепесов

без зэпасов охранного целика на месторождении равен 161,2 тые.м”,

объем вскрышных пород 49,8 тыс»м®. Отношение ‘объема векрыши к

объему полезной тонщи составляет 1:3,2»

Векрыше предетовлена чистыми и глинистыми пескеми, честично

с гравием, гвлькой и обломкеми додомитее —- - '

‚°— Нв поверхности месторождения встречеются велуны изверженных

пород размером до 0,8х0,8м.
-

› | |

Мощность вскрыши колеблется от 0,50 до 1,35 в среднем

Месторождение относится К типу залежей, разработка которых

проводится открытым способом» | |
—

‚ —Полезнея толще представлена чистыми и слебомергелистыми, —
@&ж{‹ш&;„ трецдиноватыми mgmm. Промышленизя мощность полез-

той твджъ‚ то6 . мощность доломите до грунтовых вод, колеблется

от 2,09 u xo 3,50 м, в среднем 2,64 м. —

‚ Полезнея толде бэленсовых зэпасов предстэвлена несколькими

резновидностями доломитов, отличеющихся по трециноватости, ка-



ū

līpupaspocorke доломитов средний выход Фоварного Каиня для

производстве извести в шехтной печи (@рэкции от 80до400мм) Co

ставдяет 58,9%. Верхние слой доломитов деют менъший m товар-

ного кемня (46,0 + 56,0%), чем нижележещие (63,6 + 64,4%).

Из Т м° доломитов в плотном теле, объемный B6C KOTOpNX B GpON-

нем 2,59 можно подучить окодо 1,0 и? товерного камня в штабеде, —

объемный вее которого ЁЁЁЁ%ЁЁ от 1,42 до Т,9 , в среднем —
1,46.

—

ВЕ

Таким обрезом, из 1 м° доломитов в плотном теле (при объемном

весе доломитов в воздунно-сухом состоянии — #,47 ‚ Выходе товер--
ного комня 58,9% и выходе извести 54% по весу) можно подучить—-
извести = [ . 2,47 „ 0,589 „ 0,54 = 0,78 тн.

Для производства 1 Фн извести должны разрабетывеать долонитов

в плотном теле 1 : 0,78 = 1,28 87

Из Т м° доломитов в штебеле (при объемном весе штебеля— В

воздушно-сухом состоянии 1,39) можно получить извести -

ī = 1439 + 0,54 = 0,75 |

Baa производства 1 тн извести необходимо обжечь доломитового

комня в штабеле = Т : 0,75 = 158.
о

ĒPĒ гедовой производительности заводе В 5000 #н извести —
(пленовое задение) зв год необходимо разработеть доломитев — В

массиве =

"

428 . 5000 = 6400 -

‚°Для обеснечения проектируемого известкового зввода сырьем

не эмортизеционный срок в 25 леж необходимое кодичество зепасов

состевляет - 6400 х 25 = 160000 мё, в не 150000 м, как это —

предусматривает пленовое задание, |



l

— Учитывея почти горизонтальное зэлегение доломитов @ Незне-

чительное изменение кэчественных CBOKCTB доломитовв отдельных

местах, в тЭкие их сравнительно парейлельную трециноватость, ре--

комендуется разреботку полезного ископеемого вести с первилель=

ным продвижением зебоя» При текой системе фронт работ широкий,

полезное ископаемое, взятое одновременно из разных мест и тлу-

бин зебоя перемешивается, забой и пути постеленно пареллельно

передвигаются, уступы проходят горизонтельно, легко организовы-

вается отвел и корьер может быть одвостороннии, ВЕ

Чтобы доломиты при разработке легко отделить от массизе,

фронт ребот должен быть ориентирован параллельно доминирующим

трецинам слоев № 3, 4 u 5, т.ё, © вевера из юг (подробнее смь

Вl7 гдаве ;эу——дш…агрэ ёр&щн& слоев HE 3, 4 и 5). Исходя из |
этого, разработку к’:‚а'вра необходимо н:ачъпіатъ от 'с.евзв'в—зааа;;;
ного угзгзыае@рщвкая (около скв. № Т) и @ронт ребот продви-

гать к востокуа „При векрытии керьера нужно пройти прямую На-

клонную траншею с уклоном от дневной поверхности на требуемый
торизоне. Теким обрезом, разреботка и транспортировка товарного

каиня к известковому заводу будет производиться по Г-образной _

системе, прикоторой откаточиея траншея неходится на а_д;;
боковых сторон фронта p N 060pasyer C HeN/ HEEĒĒQŽĒ 3'3?93& '

_Paspo6orky месторождения следует проводить тремя уступами,

первый устуш пройдет по вскрышным породам, второй и третий - по

доломитем. — |

Кек уже указыведось выше, В Керьере, пвиду большой фильтре=

ционной способности доломитов и бжизости р»Айвиекоте, будет боль-

шой нратж воды. Колебания уровня грунтовых вод значительные й
`

ноходятея в тесной вависнмости от Ё@ёй&ё&і@?‘ё&%. Поэтому добыче



lod

нолезного искодаемого пресктируется только де среднего уровня

грунтовых вод, который вычиелениз высших среднемесячних уров-

ней по многолетним наблюдениям. При такой глубинеуровня воды—-
только в период выпедения оседков, дно карьера будет

покрыто водой в течение:6 месянев (декебрь-мей)» Неибольней глу-

бины воде достигнет во время половодья. В остальное время уро=

вень грунтовых вод будет ниже дна карьера (июнь-ноябрь). — @,

&аэращ в случве нормального, теё. среднего уровня грунтовых

вод дно керьера будет покрыто водой только в течение 12 недель-

во время весеннего половодья (подробнее см, 7 гз:зэу) *

‚ В евязи © этим, добычу доломитов надо производить в две уету-

па по всей полезной мощности слоя, которая не превышает 3,50 м.

При высоком уровне воды можно разрабетывать верхний устун, B —
остальное время — НИЖНИЙ» |

|

_ При текой разработке, добычу подезного ископвемого можне

производить независимо от уровня грунтовых вод круглогодично»

В связи с тем, что месторождение находится вблизи дороги,

нет возмохности при добыче долоните применять варывные рабожы

(текст.прил. № 7). |

Проходка нурфе, В процессе геолого-разведочных ребот, докве.

заде, что в CBASN C достаточной трециноватостью доломитов, раз-

работку можно производить ручным способом.

Снятие всирыши и резработку полезной тоящи целесообразно про-

водить механизированным способом с применением, из-за небольной

суточной потребности известкового завода, малой мехэнизации,

Вскрышные реботы, ввиду физических особенностей векрышных.

пород, лучше пройзводить одноковшовым экскаватором на гуеенич-



103

ном ходу. Вскрышу можно транспортировать евточенинами-свмосва-

ламиь Ток как вскрышные ребожы сравнительно небольшие, то ИХ

MOKKO ирэиз:&йть периодически, 6 B остВльное BĒWĒ технику пе-

ревести на другое %Ēīī?%%%

‚ Добычу доломитов ввиду CAONCTOCTM и трециноветоети целессоб

разно производить при номощи удерных мехенизмов (отбойных мо

ловков).— В | )

‚›Перевозкутоварного на известковый завод лучше осущесте

влять на вегонетнох увкекодейной желевной дороги при помощи мо=

товозв или других мехенизмове : '

Необходимо отметить, что если резработке вскрышных пород —

будет производиться вручную, то встречеющиеся в Них обломки до--

ломита в количестве 40 50% можно ИСПолЬзоВетЬ Для -прэиззёд%тэгз
извести, —

Химическийэнэлизобломковдоломита,— отббранныхИзсКВе

№ 1 (текст»прид.№l6, проба№ 1) показывает,чтопо кечеству

оНимЭло ОТЛИЧеЮютсяOтОСНОВНЫХДОЛОМИТОВ: - |



ilv

j

HAC

Зепэсныполезных ископаемых согласне инструкции по применению

клессификеции зепесов к месторовдениям доломитов и магнезитов

разделяются на 2 группы, подлежещие отдельному учетуе

‚ - [. Беленсовые - удовлетворяющие промышленным кондицияМм M

горнотехническим условиям экеплуетециWe \Ē“Ī& ЁРЫ@ЩHEMCKOM UOGTУO

рождении & этой группе относятся доломиты, 'задагж выне уров-

ня грунтовых воде В |

| @» Зебаленсовые --которые вследсевие особой сложности усдо-

вий эксплузтации, не могут быть ислользовены промышленностью

в настоящее время, но могут рассматриваться кек объект

ленного освоения в дельнейшем. Но Криевциемском месторождении

к этой группе принвдлекет доломиты, зелегеющие под водой»

Ввиду того, что греница разведанного местороидения нрохо —
ģm по берегу р.ййвиексте, то согдасно укзз Илявиньскего

Райшеподкома, остевлен охранный целик береговой зоны, нириной

20 м (текст.прил.й 5). По инструкции зепасы полезных ископаемых

в охренных целикех подесчитывеются отдельно и относятся к груп-

пе бэленсовых иди . ззла&с:вщ; в заевисимости от условий

эксплузтаеции, На Криевциемском месторождении запасы до уровня

воды отнесены к группе беленсовых, запасы под водой к группе

забалдонсовых»`

‚` Зепесы подезного ископаемого для промышленного освоения

резделяютея по степени изученности месторождения на категории



111

Нодечет зепесов доломитов Криевциемского месторождения по

состоянию на 1„Т.1957 г. по промышленным кетегориям ĀoĢ B N C,
произведен методом средневрифметическогое

Основанием для выбора методе подсчете зепесов послужило

следующее: | В
т

Т. На месторождении произведена топосъемка и составлен то-

погрефический плен в масштебе 1:1000. — | |

ё. Степень разведанности месторождения деёт возможность

клессифицировать запасы по категориям й-, В и С;» |

В. Густота сети резведочных выработок соответствует требова-

ниям инструкции 1955 г. по применению клессификации запесов K

иесторождениям доломитов и моегнезитовь | |

° 4. Полезное ископаемое опробовено на полную мощность MO

всем выроботкам,
@

5. Произведено достаточное количество лебораторных испыта-

ний и энэлизов показовших относительное постоянство качествен=
ных особенностей доломитов и подтвердивших ия пригодность

производства воздушной извести.- |

‚ 6. Выработки сравнительно равномерно распределены по отдель

HHM ПплодВдяМмподечетазэпесов. |

— Vo Мощность теле полезного ископаемого по ВвЫыработкам отно-

сительно мело изменяется» |

Площади подсчете балансовых зепесов по кэтегориям Ао+
и С, оконтурены (граф»прил. № 5); | |



112

I) по категории А. = буровыми сквекинени №0 1,2, 7, 5N4, 88

исключением полосы охранного целике у екв. № 4}

2) по категории В - буровыми скважинамни 1d 2,3, 6 5 и7, 38

исключением полосеы охранного целика у скв. В 6;
`

3) по категории С; = полосой экстреполяции шириной 50 м, примы

_квющей кковтураи подсчете запасовпо категориям й, иВ ,

‚ВдолЬ линии скванин №4, Г, 2,8, ©и6, за исключением по--

досы охранного |цегпёк@ g CEBSEMHUI 4, 5u 6; —

4) плоцщедьохранного целика по категории С - оконтурена в виде

° нолосы шириной 20 M вдоль береговой линии реки повеей длине

резведаниого месторождения. Охранный целик запасов, —

щения Ё@д@ч@%& запесов, отнесен в котегории _{3}:_*_ таккекпочти

— Вся его площедь по степени изученности отнесена к категории —
Cī*īm несольшие Ёд%д& в виде треугольников у скв. № 4

‚ и 6 нпостепени изученности соответствуют категориям А. ИВ.

Площеди для подечета зэбаленсовых запасов определены:

Т. По категории Ст, как сумме пдощадейбеленсовых запвеов

по категориям й;, В и С» | | |

Всеваболенсовые зелесы отнесены к кетегории Сунотому, что

доломиты под водой изученыв меньшей степени» Из-за большого —
притока воды не было возможности пройти нурф дз щ&&ш—;вы полез
ной толщи, поэтому не определен выход товарного камня и отсутст
вуют технологические и физико-механические испПытЭния» |

— 2Reo kKomerupuu Gx охранного целика площедь совпадвет с пло-

цедью балансовых зепасов охранного целика — |



|1Ёи.\

—

ОЙнощадидляподечетв зэпосов вычиелялись геометрическим

способом: площеди в виде иногоугольников делились не треугодь-

ники и четырехугольники, стороны которых аа;ёедежазъ I'PĒEĒW

чески; вычисления отдельных площедей й„згг@ш;зэ:&ивъ покВядоМу

контуру подечета запасов кат&гв@ий йо» В и С (граф.приль 5

и текст«приль № 10). В

Средние значения мощности полезной толщи и векрыши по пле-

цедям подсчета зепасов вычислены методом среднезрифметическо-

го по разведочным выработкем (текст.прил. № 3 )»

После вычисления средних значений мощности подсчет зепе-

сов полезного ископаемого или вскрыни производился по следую-

где: V - объем полезного ископаемого иИливекрыши в преде-
дех в:ана подсчете зэпасов по отдельным катего-

›риям в м” |

5 - плоцедь gamyāž подсчета запасов по отдельным
категориям в м”.

M = средняя мощностьпо контуру подсчете зепвсов OT—-

дельных категорий |

(TeKCTelpul.e D 11).

Ниже приводятся результаты подсчете зепесов и объема векры-

шИ, ИХ средняя моЩность и ё&&&ё&%@ё объема векрыши к объе-

CMN полезной TOMIM с указанием средней качественной харекте-

ристики для кендой кэтегории беленсовых И забеленсовых зене-

сов, | |



Ё Ъ *Ё

| - описение покааßн = p A ktttnem mm оННЕ ооненннни

! телей | & | В| 6; | Ао+В | А„+B+ | охранный
| 3 l

|Пдодедьоконтуре ванен_р
сов B ĒĒZ iaīyļīčtw* ...| 9800 Т. ĪĒG?Ē 30158 33&?2

!
69830 8519

` г едНяя ЁЁЁЁ ' t "
; —) 4 — .- - 3

‚

В

;ё&@з@й В М зевеяенее | 0981 0,88| 0,89 | -, - 488 —

Средняя модность по- | ”

— — 1 — —
|aesHol ТОДЩИ В М sac | 2998| 204| 468 | =_ - R —

— |Объем вскрыши в т.м® | 8,4 | 16,8 | 24,6 |85,8| 49,8 | 10,4 —
|Зепасы m&&t%%ģģ 1 4

|HOGMOPO B TICGeM +oo2| 247| 55,9
|

80,6 ] 80,6 | 161,2] 2145 —

» |Отнощение объема рр --
|

|векрыши к обаему пО ро Рр В ЩИ

|aeaHoli ТОДДИ ««000eea |IS |1:3,8| 1:3,8 | 1:8,8 | ЦрВ,д1152,$
| Средние показатеди | | — — ] —

lūlelalie cerascotusesas ЁЁ; &6,05 1 4&,% | 46,11 | Ē&}II 45;&

| SIO,+R,O, овф& | 2,96| 8,05 | 2,95 | 2,92 | 2,92 |3 —

| m%aga%aem модуль| 19,07| 16,56) 19,09 | 19,25 | 19,25]17,06 )

] fc'waēū 1,40 | 1,40 | 1,40 | 1,40 | 1,40 |1,40 —
| СЁС@З В% тоеч | ngā 52,53 53553 Ž 53353 ; Šgģ Sžgīē

Īšģ В%+4s 48{3 43,@ %3;93 43, | ģgīāģ ģB*G?

|490 в известив % „«.| 89,35| 39,25| 39,36 | 39,37 | 39,37| 39,00. —

› |Шлощедьоконтура зепа- | — Ž —- ļdos 3u" „Ёмн.„ь ;
=| = | 60280 | = ! 60230 | 8510

—

› |Средняя мощность но- 1 Ī - — — —ĒŠĒŽŠĒ ТОЛЩИ В№ ac жа č ] Š*ģ*? b— t 31&7 ļ%* :
]Зэпасы долезной тодщи I (A |
18 ?ĪĒG:ĒĒ rd*f*i*faņē«saš& | i = 1 20,0] *|l 20,0| Ēģ!? —

| Cpegume показатеди '— — 4- ļ | В

| Hallals воссосойсвания : - *
j 45;?% ' — %55‘?4 1 Ёss?s

| 5:0,+В.O -в йее) i -]| B8 | - 8,62 |8,65 —
|Гидравлический модуль_ =Р, | 14,92 | - 14,92 |15,20



115

: «oseeesoceereto | -— " — ‚ Īg«ģ:ī | ".› „ 3@43: 1;%

Ё@сз B ?š у ёв;

|МBСO, В й еененнненое — | - | 48,49 | - |48,49 |48,58
|НO в инвести в % ... ! | — |38,76 | - 138,76 |138,87 )

Таким обрезом, выявленные баленсовые залесы по категориям —

В. + В + ©; составляют Т6Т,2 тыс.м°; В охренном целике по кате-

гории @] = 21,5 чысеи”. .
Забаленсовые зепесы по категории С; состевляют 20,90 тыс.м?,

в охранном целике — 34,7 тыс" ` —

° Для обесцечения сырьем проектируемого известковово заведе

© годовой произведительностью 9000 тонн извести на эмортизационе

ный ©рок в 25 лет необходимо 160 тыс.м® доломитове

Соглесно положению о порядке передачи разведенных месторожде

ний полезных исконаемых дия промышленного освоения, соотнове = —
ния беденсовых запесев в % должны быть по категории А. + В не

менее 50%, В тои числе по категории А. — 15% ипо категории
-

C, - 0 | |

%īaxam из этоге, ниже приводится таблица соотнонений требуе»

мых и фектических зэпасов по категориям? | |

котегория подсчетва TpoOyYEMUO 395
KH3CH B TNHC.N

фектические МЁЁ…ПЫ В TNCN8810608

ЁЁ + В сособчодявовеваене 80,0

24,0

80,0

247В том числе; ПО Ао sOOOOO

›СШ 0006006009

ĒZ + В + CI eoood 160,0 1161,2



Ē„16

— ĪlOтаблице видно, что резведенными беленсовыми запасами

доломитов можно полностью обеспечить проектируемый известко=

вый 398007% - |



117

Н

‚Нри составлении сметы проектная стоимость работ определя=

лесь в сумме 75868 рубе, по Которой и выполнены все геодого-

разведочные работы.
—

‘

Денежные затроты Не разведку по отдельным видем реботэстои-
мость проходки 1 погонного метра буровых сквежин, горных выра=
боток и т.п. объяснить невозможно, так как смето состевлена KO

*правочнику укрупненных показателей стоймости проектных и изнека-

тельских ребот" (СУПСПИР) ипо нему не дены показатели по от

дельным видем. | |

‚ Проектнел стоимость Iм° cupēa cocTBBEAeT 50,6 Kole, фокти-
ческая - 4,1 коп. В СВяЗИ с тем, что промышленных запасов роз-
ведано бодьше (161,2 тые.м®), чем предусмотрено в проекте

(150,0 тыс .ЫЗ) стоимость разведки Iи? сЫрья сократилеась —HA |
8,9 KoONHe,Te6.H9 6,9%.. |

JTO CpOBHOHNC OTHOCNTCH к сметным суммем. Удешевление или

удорожение общей стоимости выполненных ребот не зависит от орга-

низеции ребот, 8 от степени трудности их выполнения, например,

от состева и залехи пород и других обстоятельств предусмотрен-
в СУПСНИР. — |

° С другой етороны, наглядность организеции ребот видна была

бы при сравнения фактических ресходов со сметой. Но такое срав=
нение привести невозможно,так кек бухгалтерия институте "Доз-

гипрогорстрой" ведет учет расходов робот по отдельным объектем

© опоздением и при состевлении отчетв расходы определить — нё-

ВОЗМОЖНО,: -



118

Сравнение фектических ресходов с пязновыми можно привести MC=

ключительно KO заработной плоте и количеству рабочих дней,что учи-

тывается в разведочных пертиях. —

‚ Йо пленовому заденир институте, В разведочных пертиях кондому

работнику нужно въшэаи за месяц работу в ереднем, по ценам

СУЩШПИР, в размере 2095 руб. — тек незываемея среднемесячная Вы

реботка эг;іі&г_ р-@ника… Кроме| &ащ на кекдые 1000 руб.зарабож-

ной плеты нужно выполнить реботу в резмере 2200 руб. = среднеме--
сячная выработке на 1000 руб. зерэботной пдеты» Š

Это выражение KEHEKHOI CTOMMOCEM OTHOCHTCA только BHUIHC+

ления количества рабочих и реботников инженерно-технического пер-

сонеле разведочных пэртий и их зарэботной плеты, Не включея ра

ботников экспедиций. — |

Ниже приводятся фектические денные о произведенных работах, -0

фектическая среднемесячная выработке одного работнике и среднеме-

сячнея вырэботке Нз 1000руб. заработной платые

При подечете в сметную стоимость ВвЕЛЮЧены1150руб. ассигно-

ванные за выполнение %зпвгра@ёчежих работ не стройплощадке ,'
вестковогозавода» Эти реботы выполнены одноврененнос геолого-

разведочнымиреботеми и оФделитьих невозмокное |

2. Фактическое выполнение?

8) KONMNU6CTBOUENOBEKO—MOCAIGB +04000000020000 J047

6) ресход зероботной плЛЭТЫВ рубС»csasasoovcee ——31708

В, Выполнение*

а) среднемесячной Выреботки одного работника |
ЁЭЁ— a 20948684008484000000808 80988089204080868 ŽĒ

6) аа:&а@@й выработки на 1000 руб. вера-
№ЁЁЁ ЗЁЁЁ B ĒĒG 0604008008020408824002808 З‘Ё&ё'



4» Выполнение /в% в сравнении с задвнием по плену:

Ё) ЁЁ%Ёолнение ЁЁЁДЁ@Й Ёнраб ОоТКИНО одВоОго
PĒGQHHĒ“& офеооооочоваорсповвофасчобсоововов lļ9

6) перевыполнение среднемесячной BHDOGOTEM H9s aaa am оООО еПОоНЦнОйВЫреботки НЕ 11141

` Кек видно из вышеприведенных данных, средняя выработка не

работника перевыполнене на 109,9% и сокономлена зарзботнаяплете

H9 3 IŪ%;( 100 — Ā_Hh%__ = 10) | -

° — Болевые истийериникиний реботы закончены на 20 дней и лаборетор-

Ные НВ 28 дНя позднее составленного календерного плене, кашераль-

ные —H9 5дней раньше. —
—

| |

Задержку полевых работ вызвал износ несосв, который требовеж

честого ремонте, Поэтомупроходке разведочного шурфе происходине

с перерывами и гидрогеологическая откачке произведена позднее,

‚Зедержке лебореторных ребот произошле честично по вине геоло--

го-разведочного отряде, у которого в связи с опозданием полевых

ребот не было возможности своевременно отослать &э&; е текие по

вине самой пеборотории, не изготовившей внализов по ранее прислен--
ным обрезцемь ' |

Кемеральные работы зевершены ренее сроке, тТоккок обработку
камеральных метериедов Нечели уже в полевой период, используя

дян этого перерывы в производстве разведочных робот, кек непример,

вреня ремонта нвсоса й ч,п. |

Теким образом, несмотря на зедержку полевых работ и линние

работы евязенные с ремонтом насоса, Внреботко перевыполнена M

сэкономлена зеработная плета. Это объясняется тем, что в сВЯЗИ

со срочным характером работ, календерные сроки сильно сжеты И для



IU

выполнения всех ребот предусмотрено & месяца, Но плановый отдел

институте это не удовдетворило и он устоновилдля сдечи отчетв

такой срок, что ддя выполнения всех ребот остелось 3 месяца»

В то кё время, только оформления закеза пяеновый отдел

использовел довольно ģnax;maāģ время, так кек заказ ©7

энергопроекте институт похучих в Нечеде 1956 г., 8 p;ļ;a%
ные рэботы Начели только в конце декабряе

В

`

В дельнейшем ‚ дия успешного выполнения геолого-разведочных

рабо? недо устранить тэкие недостетки, кек передеча разведочным

партиям оборудования в плохом состоянии, зэтягивение сроков пла-

нирования и др»

> Нужно добиться текже, чтобы Центральная дэборэтория МИСМ

Лотв.ССР своевременно выполняле зекезы геолого-разведочной экспе-

° Разведочным опертинм тэкке необходимо еще больше повысить

уровень ребот, чтобы использовать все возможности ддя сокращения

сроков их выполненияе — В | '



121

X1 ЗАКЛЮЧЕНИЕЕ

На основании приведенного в предыдущих глевех фектического

материэалаи результетов лебораторных испытений мложно сделать

следующие выводы: |

Т. Криевциемское месторождение долонитов геюлогически BIHOH-

не изучено и в достаточной стелени разведеное

2. Ввиду большей фильтреционной спосебности доломитов N

близости реАйвиекств, в карьер будет большой приток воды,поэте-

му разресотку нолезного ископаемого предуснотрено производить —

X0 уровня грунтовых Воде -0

З. Бвленсовые звпвеы доломитов без запесов охранного целико

по категориям й, + В + ©; состовляют = 161,2 тысем”, В ТОМ чис

ле по категории А. - 247 тысьм”, по категории В - 55,9 тыс.м?

и по категории C, - 856 тыс.м°, В охранном цежике ёзааи&а
запасы по категории С; равны = 21,5 тысьи”, Сдедовательно всего

баленсовых зепоеов = 182,7 тыс.ш®, | |

‚ Вабеленсовые зепасы доломитов отнесены к кетегории С; и ео=

ставляют = 209,0 тыс.м® в охранном целике - 347 тыс.м°, Итого

забаленсовых зепесов = 248,7 чыс.ш”, |

Всего разведено 426,4 тыс‹›_%Ёз;

4» Выявленные баленсовне вопесы полностью обеспечивают mp

ектируемый завод сырьем на емортизационный срок B 25 леть

5. Прироет зепасов возможен з8 счет дальнейшей разведки к

ВСВ и северу от месторождения»



J 69
ло

—
6. квчащв_а@ особенности доломитов и технологические испь-

тания показали,чторезведенные доломиты пригодны для производ-

стве доломитовой воздушной извести (обычной) 1 сорта и негаше--

ной молотой извести мерки "25", —

В |

Т. Для обхиге в шехтной печи рекомендрется использовать до-

ломиты с размереми кусков от 80 до 150 мм и выдерживеть их при

темперэтуре 1000-1100? в течение 6 часове |

6. Рорншеехнические условия эксплузтации MOCTOpOKNKOHISZp

разработке доломитов до уровня грунтовых вод ёаэп‚рёт;иа
тельно большея аща&эзатае% доломитов позволит Вести их разра--

ботку без применения в‚з;%ааё: работ. Полевное ископаемое легко

доступно и может разрабетываться открытым карьером, ОтнонениеM

‚осёеме ВСКрыши к обаему полезной толци состевлнет в среднем

Т : s,ёе | | |
`

9. Ns-38moccelikofigoporu līpoxoxmmol вблизи месторондения,‘

разработка карьера взрывным епособом не рекомендуется,
(

‚ 10. Транспоржные условия проектируемого известкового завода

хорошие; у месторожденияпроходит вышеуказанная поссейная доро-

га всесоюзного зночения Плявиняс-Модона» В дельнойшем можно

H015308015 ВОДНЫЙ тр_гііг& по р&йвзівзй%.

C2

ai '| лОГО-РАЗВЕДО
L

l

ЖНОГИ
доч‘ъёщег

"
-

”о,й
„<

*

В

ŠS
Ba

"'-āfr'»a»:%*;«*“f%%

зё

ЛЕРЕ
PA |-й

у \ Y `

‘\‹ '
sē

20

‚б’дъ-‘@і
В

о '
\\'?;

}*_Ё’А›#_
x ' OSĒŠ

(

…‘›‘У\(‘і
ggč)

'Ē&Š*očeģfp

яЁъ“: …a %

71

n

Ккo :- +



i

CGOKИСПОЛЬЗОВАННО

Т, Ё`Я,Ф, U
АЛАМНИЕВ П,М.

— Детвийскея ССР, Рига, 1956 o,

2, ВИНОГРАДОВ С.С.

в,. = ĪDYAN NO BONHpOCAMreoNorNN. Известия
Академии Наук ЛССР, 1947-1950 г.г,

- Отчето детальной разведке
ского месторождения доломитов» Рига,
1955. Фонды "Лезгипрогорстроя" —

ĒQ ĒIŠ?ĒH ČOF*

Ēā%* ЁЁЁ ЕяЕ# - Определение радиусо влияния ЪЁ,‚ рас--
‚ чете водопритокон, Москва, 1955 |
- Полевые методн изучениятрецин в гор=

ных породех. Москва, 1956 |

- &…вёава&и& проиышленности к кочеству
минерэльного сырья» Выпуск 20. Доломить
Москва, Ленинград, 1946, |

- Грунтоведение [. Москве, 1955»

6. WVIXKAINOS .b

%. ПОТАПЕНКО С.В,

В, ПРИКЛОНСКИЙ В.йо»

Э. ПРОХОРОВ С. - Гидрогеологические ё&езазва āрезведке месторождений. Москва, 1955.
- Строительные материалые Москва, 1954.100 CKPANTAEB BoTes

ПОПОВ Нейе,
—

ТЕРЛИВАНОВ" НАь,
МУДРОВ Г„Г.

Тl, ЯКЖИН 4.4. - Опробовение H подечет зепасов твердых
полезных ископоемых, Москва. 1954,

12. ЯКУШЕВ Belo - Реглоементтехнологического процесев
`производстве извести строительной,
воздушной в Цесисском известковом
заводе»Рига, 1948. ш

18. OHT Bele, БУТТ Ю.М.,

OKOPOKOB С.Д.

- Технология вяжущих веществ. Москва,

14. KīIEPTNS * —— — Ženes garozas uzbūve Latvijā

155! BALTA В. *ЁЁ&ЁЗ‚ЁЁЁ& Latvijas zeme, dabs ов tauta. Т.
nīga, 1937.

16. SLNIŅI n З

tīga, 1938.



124

v

c
4

u

НВ оОАН sPt
aa

A ВЕЙ оЛОУ
тр

Иао РЕ ВАЛЬМИ в;
Н Хаа

6
АЛО

ИВр6

НН
о

Яе
алНет ПЛ лЛОО

оОНЕ
НА itРР e уаОНАЙ’@”Ё aaОЙaai a лаЫIIII iII

I

I
i Вкаоо

ЕНО аЫЕ I a aaaaaa et s aaaPSu»ī'-“*;.'š,-“ļ-."""'”;ī' ;»{Ё?“і‘\i S д_%”;’;&:?_&"…'.‚;@оНОИаО aЛОлЫоон ееОae ssk iрр ЭВЕЫ ЛЬое
ОН

ае ТАВЕООа ОНА aaaоаЕ СОН НОО ке аРСО ЗОЗ WEET E aa aaadsa a i aa eaI eea s
Pa mam »ī/fģ“E ae aaaae ае‹Ё…›’З”aas ?„щ *1„…„%„«:;;ё: и‚ё›д‹{‹ ЗЕВа eННаОЛВ ааа I аОНЕооаСЕа aa О ОАНОЛЕ арааор ААН aaол МАН воао aEN SEООр т›ПИНВ Та аВЛЕ ОУаS ;gā e a ОНрЕр ааЙа асН ameаоIa a a sF„Ž';Šņ,“ aaeaa s Нaa ?ЬЁЁ"{…”—‹*ЁЁ_ аИIIiEaaaa от ОНА ОееИЕМ ema аао НЕНАа ЫаЕКЕо aaЕНее ЙЕО ,aP a aa аоа sa aAeaa saaa ОНалОНИII a aaaai aomaS m e t IMaВСа аАСЕ О ES aa e a eiНЫб aate sa iaa am e

a к

ыmaойаЕВаa ЩссAВЕОае I С ера ВОЛЕМО НАа ОЛа СОНа ааоаРЕ аМ КЕНааЕЕЕ ОООлН Н САЕа РО ТОВа aa s ЭЕЕЕТЯ ЕНа ОЫЕ aaООВОолоо
ОЕ

оКОАоОНО aaa ЕО ООО ооа аоа ^ое пОдо a a e
ааНЕ

ЗаНОО НОВеВЬ ТОНЕВа i a Ера Вк ееРОН Есо:з\';-';:а;зёг'…\@*!?‚%із'иг;' ЗОО ВОрла ао ан о оо am ae СВннна КОЙ аН a a щ ОАНАЫНЕНОО НВ :,‹;:’ЧЁ'@*\&.…%‚Ыд;Ё!ёдiaa aIAia ЕЕ р ааНОаaaa K P e аао Маa e am II i a i
ia aa M aUAaaAaaeaa c a оаиа A

I i a a e a maaa ee aa А a m Ь :‚:д\:%-„іъг;&‚—:;;_'ъ_"ь_а?};;'@‚л_аг:зд_%‹аё;_д;‚ь.”-‚'ё‘eaSa E aE a a e e sa a ао КА ЛЫ аЕЙ Ma ae a a SS II I
I I a a Iaa N a a a a a K a aaa a aa e aa ea aam eaa o a

a
ВA АВ еар НОа оаа ла ОО ЦЕa ОАН i M aaоныОВ тая \'„l-":ķl-;:»“ī_'-'-g:i:'.—;"\-“',a:ln"f'»īzī:%ģ;aaоаЕaaa рО й aaa mamaa Ae«Ē&nWeE a a ааЛОтаеи ПАООО ОАНа Заооа еа, :a НЫ R SE e u iaa a a

ННЕ Ate tm s a a utm Iaai aa aaea m s j‘С Бл & aa a a a k Вр а
Р

ТИ и aa aa a нн ОЫ jорнаВя, ‹';'гчЁ“ъ.%ё; аИИ
ОВеНОЫB 0О с ОА О ОАН s аИ ЯМАа РЕ Та ГН : ТОАН мы об BВ. РЕ

Ок a s I aa aaaaaaaee se та

NNA a N SS
и ЗовеоИ НИЫ ТОН Ик ПЦ СОИ ВЫ мл бОЛОЛЕНОВ ЛЛр Эмтр ЕАаВвн бар А. КоГа ЗАллогвощи З Косно За ОО ал Ь ЫОВ тай ООа от iaa SAk SПНО МО НОа Bее ОСНа ВЕЛЛ обвавН Лр БеМЕо Я ГОЛ оЕ ЫК ан ОР ПЛМОН ба о р а, УМ

в оСЕ am--rg-'īi%n»g. sa aa :пн an a ss aa a л О KN T ĒA Р, PĒ RETКЫ Аа лЫ : ОЧА aНЬ 5 э ТО ВАЙ ОР
ЫНМ Щ КОЫ ОЫОс МАВО МНМЕ &—;‚—… eЦАН С р Я ва Ы ЧВ ‚ ; аМО

ao 4
ч - Эк

t
е я, p k ba - о

е Эаы ООО ок ОННЕ еа аЙОа НОЬ ЕМ
ое Ака aa SVa ska — 2 АВЕ РЕРМЕ лЛА

ЗАЛЛАЫ еj aS ПИ НТО “ ЗАИ : ЗЛЕН Лк ыа Pa e F si šetsa rmēmis aEN TE aaEsEsaaeeS:Pme е яRa , - 2 Ž: Zaa T S ka aEam n a оФ aa a a 3ООB ВА йя т 1 3 aeaseSa a a U СЕНЕ aa a ŠE SS

IIa aaa a a E S A E a РИ иа a em Е aA**%*“-“I
ВО РЕ a aaaaa aeae a II i I i i i i о аща a aa e s tmm m aaa Ка уеа леАа e-н č НЕМа т Н mm лан " -2a =M — „,w*&\ taa

a E

e amE AA

R S R ОР ба й mĒ : В.18 Мч Н ОЛВ Е Щ о Ē о н s ba Н да СОНоЛр аотуиСa eaИ ЛЛ aa

НВ оЕЛ ВЕНЕ Я аВМ КАр КЛОб

оМБ ат О оЙО Н° — ООО СОМО s МОНННРе I I
ВОЬ СОЛ ОНОСЕНЕ

ННЕ асE a eiЗа s А т a рМсН рО sпаЕЕЕ ii i a a aНОнааоиа sНАИа МЕТЕИТ бобозу A A T ба

"Нр КИ лоыаНааНЕНЕ ОО ЗЕЬЬ аааааЕЬ ООаа, ЗОНа анЫ аЕа сВа сс йаА ааоа n i b ip ku im д MiL
ak

ост оО оссааналанор ЗАНЕ лаНООООЙА ааЕаа
оааа

a a л е im
pakamikājkaas am aaa jeaa a ОНИ СОН

НЕ
ННЕ аОН l a l mumООООЕНаЬ

aaa a a НМЕН рII i ataa оНА a 111I i Eii i i R aaaa a ssaa mm ma m m maA ооЕе ееБa НЕОИ блл Т ВО Фцр ОНЕ КЕАava I
a

ТОЕЛа Врта ЕКа a E ЗН вДВ ал ОАНЕИНЕИ ЫОЛ оЕОН »%ъ‘*›“'х*" ощ

аОа
НЫ

м
НОО em aa s a d a N e aS I САО

AS III
i
I aлйоaaaa k ia ei m В к ЙО

ЕО

пОИВЫО В ов в воолаеВА е a РО ов б ЕОви лОВ
щ в авеОРо вр МОр ба ОЕ ЕИ К “ЁЁЁЫ':Ё*‘_'_:‚_'.ЁЁ}-@-_-:’%@ ФЕЕЕ aa em ЛЕе

aa e e a a aa VIEEN N E M A t E Š з ОНА д ВОАНЛ вИа КЗ S paae a& : : 3 : ‚ СО ж . . : se pas e i
a k

aaa
m e a АЛ

Ia MkE оы ‚ е Ва аО Пр НАа АН as e S : d
e ue a a a aaS a S

iss
s Pe am Ч ПГМр ОЫ НВг ИОЙ Ик АЛВ О кНА

t - ТЕ ой е * ` МОВ ОЙПр АВЕ IA TAЗОЕ вр ESS ‚ НЕ : ке — a em : „ aa a AUU : . 2

лй т ab IE оЛОИ ea e i ae Su aaa

e a е : : пА к : 1р аН о оОНЛ e iemmaaарта ЭПВЕ em s a
X ae a ера 2е : a a m e ОЙ За ba ' : е eЗя s ок б МЕЙ „_. НЕНЕ )"'7,“.«11,_„ В

КО Ар Н, : : . е ал Эа и e

0 у д

I aa aeaKaR aae s EO еЩЕНИРа š Р
е

Ь š : Š Ž : < НЕМ , Г : * ж ы ВЕ ЗЫ # 2 Пар ж НОЬ ЕОНЪЕ T Sоыр ЫН ОА
ГЕН вОВО оН m

‚ ` ао ОВа к ВЕЛ А Ž saa tS * Ž amm
a a s vff-*“c,-',-:;-šģ,;»:, нранее 3832% de

aa

“А эн * ? 8m £ [

оч
к е *m s

g
am * 2 aŠ .е #

шк

В m PE t ae aT S

s

.
е

- - *
e т

- am u š мер : a & aa i a se НЕЛ „r”] aa a E

i ki s Эы , = ЗА. & - ж В ^ * 5 be 3 о : * - 5 ‚ - В т 5 Š š a aaeaaL aeAA bEодаентаe &уч ло & ` ВЕ : . Ž - Пя "Раа НОН В ОАН аОНИ СЙ aemaSBEE E R EоН * ' ВЫ нн л
е - ЗОА ЕР

e s aaeaaeaO
saa i aa e a e aAS . ла $ иС

лРО АН НОНЕ ЫО Я рог АА ИТОСОЙЫ
ЗАИ ОА ae eПкNTERME REE A ES č- I PAS 5 ы

от : : KO : : НВ мо aa e a ' SEE # У ПОЕТЕ аЕ о) оОСН ОО aa k k
ИНЕ МЕН : -S :}" j e : Ž - : Ā Ā Š aide a Em SE S a aia s i i e aa

УНЕ омЕ
И

тEm : : 3 Ва и а. #н & д : пНЕ —к& и КОАн8 РР КОА ва ТЦ ЫИЫ ВЫ »д;“м';_с„?»&…- ссааа
iee S a t i m

-° . ` пЛа СЬ
еа ВН Т К КОB ВОИ ВАО ОО НВОН Тр ОО а сср МЕО e a ааЕ

КЫ В НОЙ
вн побдраму б лер ее ПЛ ОН нр иНО

РОИ ЛНАЫ ЫВ Е уНЕ ЫВ Око мРО СЫ *;‚7-.2&‘s›;:@;s%‘_?{ ё;_і‚:‚ь;›’г РаОЛВа ей Ā aa a _ a e I

i a a mm am me о ОЫА ”*Žīģī“»ļiv* :a Э5 : Зя :Ž; - е 2: , ` % с ‚ P R 3 š Р
Е : д оУ, Me a

a a
роКЕНЕ

ЕОИ
е 178 N KO . Т < 5 Зн

ВО T УЕНО " ЭкО ТЕСЬ ОР ОВ š УРОНЛ Лр оУМН ур

ИОр МН ОЫЕ ВЛО ра И__;; :*;г:;гтъ‘@'*::‹‚*%‚_ё /..*%ī:ji;.ut
и юk š УА Эе

т -
* . пА :ая : KES Sab ejšļa se)ss s tivij saV

ia PR T P EEE
aa e ННЕ LSATP a j

ОЫ aeĒKS оЗЕ ; . ОБ . ® Ё Н ж Е 3 <m вО { АНИ
ТЕ saaa s R t - НЫ ОЫЕ ЛЫ 2О ОЕОООа РРОЕ Ща вОрТАНО a aaa

ОР e

3 e А п ī оО ои - ЭЙОЛЛ к, - 20 й
U R a s ЭМОВ д оЫи eta t g u a ‚‹А_‚_-‚…:„,Ё._‚›- Va e

N 23. P ОНАИ ы в ЗЫ А Ва ЕР сВутс : т ВЛЫОВНОИ Т ВЛа мб ЛРОНН оче ‚ aa t aaa aš a a e aE a EK T E R
S ыaa ЫЙ АН ЗНа е a лд в б Рае ке ОВ АР овП вр а Я

i НЛ ЕЛН
РЙаЕ л ОНЕИий J“*Īx;ģ&ВО eest aa ae ma s a

aem s
В В ОЛЕауРр a a aa aa ИЕ

ИО ааВА
А

яЫОЕО aIEN OОО СОН пааааСВ ол е ож с Й

ЛАЛа и II
Iща Ея а РОН E a a a a да ЯН НЕНЕ Ооа алаЫО Акiaaa eS ееii iЕ ле ВЕГО aa mm M aima a Saa a aa ИЕВ e R

ЕЦ й: X ТОЛа ОЙО ор да МН ЙЛ йЕВ еой Ка ЕЫ ОНЕа ИЕ лат ер аИЫ ОЛО МОЫ Й СОВЕсЫВЕУЛ оат онаоааааана СОаАНЕа Й вОАНа мИ ке еОИ оАк ао ОООа тАМ ИĒ I E aaaaa aea e a E S :.,.-ŠĒ\*— VaP e a s ipm a

e u e e t s йи IR Aa НН a a e aaaa a a a s stm aS e sa ss eit aaa saa E
E ОЙаTS a® с e ЦЫЙ э % aae a

a
Щ Ф : E к e skk aie ле УЕА ы ЛЕЬ ei a a ала Еа ИЛ ЕН ао аатаaaaaaa aaee

eaa ae j
'
иии ЛРР ЗЕНЕ И ПаЛ ТОВННЕ ОА Иван ea aaaaem e.‚_—'"a aaeatae A e мКЕ ›в_‹д”Ё_‘‚’{*’Ё \%&? ЕКЕМ ои ОН ВНаНОЫ лТРОНН3 ТН НРНИН КОВ е ae a e aВО НАН ра ЛОННАРЕ ИраЛнНЕпЕТОКВАЙпоещени оНОa ЦАВИ НЕ пОНО ЯЕОба ®ЕР НПКЯ s ЗОВЕ он пЕ

ВО

ИО ОНЕаОВ ОРЛНЕОр ааааа ааоара ооа аЫЙ ае
АВ j Š ae aВАНО laaaEA ea a a a m aeaies

e A
ai a e esS*“_:__…%ё@# яъа

ВЕ ee a ES . КОА РО ааО ОЫ З ВМ мЫ Мр ЗОАН иОВ
т a * я Ia aSA EA AO аТРОНЛа оОН N R

aa ma a t aie ae т - * аНЕа + НЕЛ З, ЗЕА ЕО : i к ‘г:*-:›-:ё„-‘‹;п_‘‚‘:».…;\:';›_'.‹—%'‚.:‹Ё*—.С\эяэ;чд оАЫ
ОН ОМ ВУ ПК SS

m S * * 7 „2 ОЕ оЫВ ЗЫ S We < c e a S ж —
II iE ОР РРр aaaieataNВАН ae a e

На МВ бе АЛН ТР a И яО в н d u a a MaЕНО оке Рите a i oa
Ы СОН Щ Бвед ЕЫЕ х ч

- й КАНОН Ц
Поы

ЗЕОЛНОТ ЛВЕЛОСЧЕЛа ОООЛОВО ВОа

е a ООа ВНО
н

й ‚
РОЙ E ОЬ : Эе О ОНИ лОй : ЕЕaaaa s e — у 5 аИ О s иии

Тыаай АА , А. ЗОМ оРО К ЭО Жвн ыИО N S
S :'і;;д*Ё‚::*;-д._-‘-:_&;‹5;'?5:;;_;;‚_3"_;%?? аЫ,нра ае ,ка a aa E E sa ерр s s Вр s вТ * о8 I о8 р ЗОЕО оОРОНА ОЛЕНОЫВАОа ОЫРЕаЕ ы.» аее А2

н о 2 ' S ; рн : п . - : - ‚ ^ ; ооа ie a T S `‹..,:т_-‚_*';-‚„_,\:_{п›‹_л‚‹‚ву›;}:‚ъ‚:_ НРа ВЫВ ТА

к ЭКя С 5я - Ё С : ‘Оа ав ба HE х ' si m — уе amsaaseаЕНОа

aa e e E s ž aem
oa -

-
C л бае : a

aaa eee ema Zam Р оак ē оК мАЛИ ле Е ‚ лОЛ a a

о8 ea aaa —’{д_\ Н

ао a aa e e СОг t SE A U e e : mm aeeaam аВ
s e i : ло . -Т Е 3 . & : % e " 2a č

lem aa aaaaa a aaaNe s 3

. ъ & Ф КОВЕ ‚ ` ' : О E S Эй Пв ж о ВЛАЫ\*-'Ē«*saaa : - - 2 лее .

Н ž “ ое ` . Зн ‹ й š Зщ ЗРО aaeeeаЙie e о ааА о од 1е - б ` М опаг от СОС . Зя ИИ : С : НВ a
Ž ae a s aa a e sBa e š - Ё

с ^ ; ОООа
А

ВОН . ов ЗЕ ли ss ЗО ЗЕарО ОНО eaaaŠ

- a £ ņs % ` - Ё Ž \. . ` В

=
аАР ? й U V

E

T
T *Š;'Žf Н

aaa S j х ЗЛ ЛНАВ s А7 * УЬр t 2 .a :
2 A 5 aaa a ss S 5 se Ы нВН EEESS N NIaa aaa : САН ы овЯ уе В ВЛар еНЫ m »ī_,_rlļ__;_,_,\.n„l.&fģ_ģyģ aP лаа : уеж ava g a

5я - - З a a v am ba a aa a t iaka Baa
eA PR N

ae aaa sba \ : ā a a : ž оИ Р НЕЛ РаРИ ооРО ОООа S
ЙВамНО

e й ® ” Р ох % ь aaL aa j д С v ке

ирре * aa e АНИООЕ im

m—m mmae e s ka
a - п

.&
* ЕЕ б aaa š : О ^ оАН Р

s

В
ОРа ТА PS

3 ‚ & Ё у i R о^ * ‚ зА R е ` с " - д : 2°
Н,

©ЫЕ ов НО оЛОО ОНЕ ОООаааОаа-
ka

: : ® ” — я т ° “А В : saaa : р :ak : : Сна Лк КЕООУЗЕСЩЕЕГЛ
aaa ОООСООЫНЕМО О

рОМ

ae E

t ЗЕ : яз Ē я, я
Е пЕ я НАО НО й

:
a mm оИЙ „д‚__:@„{{‚д} ;“*9вао УЕ З # : * . + к зО

. . ЗЛ

ЗЗ - н e З : ‚ . ‚ оУ еЕЫ РОИ МЕНН САО ОСАsaa ES
*

В . уэа НА i u НО ā : _ И :/ - от 5 : 2 А * АВТВтО о ЗОВ Ё—Ё:;„‹д*т=\

: ` 3 - : : -

НА : ' & т б 1m

m aaam' : з В . ` : : j ' е : ол ŠS К : - . ‚ ‚ зр e ОООаНОО

. о ‚ Е : ' : : ` ” ' P me a ЛОЙ% Й . ‚ ` — * ‚ эн Ю . ° зАaaam оо

‚ ° . % г . * О0 - \ ‚ а ' 2: .З, e'\.-{'„%Ёчтaaa
- . . - / ^

„ПЛО aeaa

: . г^ . * aeaaa: K :
`

` . - . ееоо НЛЩи
š ` - ` ' ` *о ОМА»›‹Ё Ы. | : " - . ) . : Е „«-п;:чг‹.›‚;т}гд:„_… e j‚ - . ооы оо аато ae aa aю . ; j Pa aaОННЕ:

—

` ‚ ` C Š iЗ;‘\а) оКлОН° . ` . . ` . v t *-;—;.%išs“gvr u «'ģz... - - . : :›'Щ.тг. sa e s- - ' ` : ° P a NН сН:.—; ) a aĀ - - * - ‚ ПС б.О йо
a

m aa e s

М

NY З



125

Komua..

@„боб „Р,

Министерство электро-
станций,

Всесоюзный Тосударственный

проектный институт

AMPEKTOPY — "ДАТРИПРОГОРСТРОЙ "

тов. КАКТЫНЬ Я«Йо
"ГИПРОЗНЕРГТОПРОВКТ '.

Московское отделенией

4 W 1956 »

— № 009-57=679 —

тор»РИТА ,'yxšg„;aрького 8

Адрес:Москва, э=ая Бауманская Т.

ap : . : е : В т . чеЧачероо ;Московсокое втделение инотитута "Гидрознергопровит",

в соответствии с планом проектноейзнокательских работ на

1956 год, утверждениым Гоозкономкомиссией СССР, напразвляет

ģ-w задание на проектно-изнекательские работн по первустрой--
&ву автогухевых дерог и переустройству промниленных преднрия:

тий, попадающих в зону звоздействия водохранилица Плявиньской

190.

Срок представления проектов Мосгидоп"у - 1 февраля.

1957 года,

Цресим Bac B месячный орок представить для согласе-

вания смету на проектно-изыскатедьские работн,предусмотрен--

ные прилагаемыми заданиями,-

ПРИЛОЖЕНИЕ: упомянутае ца 8 листахь—---
‚ Ва ceļtu :

| : (S \ĪĪ)G EHCTHT_y,%
зам,тлавного инженера И,О„ИнетаРидрбзнаогопроект

: ё:{) : Ē'%ļ;_» % 4;l\ кааы` = ПоОдНИСЬ ĪŽĒĒGYGĒ-'Ā :ЁЁ%Ё
- : в ]В :am _ ; М/са '

Komms mepuas / monmmos/Z7
-

H
CŠ\*;“(\;Ё_)Ё\%‘= 9&4'oo%?t' -9\
N66
Ne 10 A



{12512

paoaumss

ka -}ч й
%

'

":

не изысквательсекиеM šīpš%īš?ššš% работыцsперенову и 506
становлению промпредприятий, попадающих в зену звоздейе

ствия водохранилища Пиявиньской 190. |

#

s a
dča

1» —Настонцое щадание выдано Шосковеким отделением инотитута

Ридроэнергопроект! Главонертонроскта Министерства Электростанций:

СOOР < Латви!скому Государственному инсотитуту"Латгипроторетрой"
Миниотеротво городекото и сельбкото сотроитедьетваХатвийской OCP

на вныпоннениеизыеканий д составдение проектных заданий на пере-
нос и восотановаение промыплевных предприятий, попадеюцих в зэну

а*атззшж&&& водохраниница ПлязвиньскойГобо |

če задание выдане 4 нюля 1906 года,

Основание; Плая проектно-пзисокательских работ н& 1956 год,

утвериденный Госэкономкомиосией сссВ.. О

П, Общие овеленит U иоходные лданине,

3» — Пресктируемое водохранилице Цлязьньекой Рос судет раеполае

татвсоя на торритерии Илявиньокото,пунелгавското, Бкабиилеского и

Крустнилескотго райенов детвийской 00P. ` |
4 Пязтина Цлявиньекой Гоб проентирустсв ва р„даутаза в районе

хугораКиеманы /железнодорожная @Фанция Абакраукле/, |

5. —Нормальный подпорный горизонт Плязиньскогозодохранияища --

6. Teppuropna palonos, затративаемых BOSAGŪGTENOM водохрание

пица, обеспечена топограТическими INARNOTANU Mo 1:25000, ейенки

Тенерального птаба Советской Армил @ сечением редьефа ословнныи

горизонталями через 5 м и полугеризонталлый через 8,5 м. —
7 Схематические плавы Плявиньского зедохранилица Мм.Мой2sooo

e

1:50000 прилатаются к настолцщемуSakaNuDA

8. Перечень предириятий ,затративаемых воздействием недохрани

лища Плявиньской ГоС, приводится в приложений P 1, .



127

U „Состав работ.

9. "Датгинрогорстрой" уточнлет местонахокдение указанных преде
приятий,согласовнвает с заийтересованными организациями u зедомотвани
вопрос © лиКвидации или перебазитовании предлрилтий на иновуюплощад=
ку,вынолняет изыскательсеклерабэтныи состовлнет проектные задания .
на перенос и воестаповаение промпредприятий, "Латгипрогорстрой" по-
лучает от зайнтересованных ортанизаций технические задания ва про--
ектиро зза&жід , —

— | -

105 По извееткозвны карьерам Министеротва промншленности отройма=
териалов Датвийской сOР u 4756 ‚ "Латуипрогоротрой' изнскивает
возмонность (оройрованной разработки карьверав течение 5=6 д@@‚ x
GTDONTAIBOTBA HOBOYO KaPbejā.

īe При воставлении проектов переноса и восотановления проипред--
прилтий "датуипрогорстрой" выделнет из общей суммы, относимнена—
емоту Плявиньской Г9С в размере етоимоети переноса я :ааат_авззщз@я
строений и сооружений, в существующих объемах и конструкциях,й так-
же стоимести демонтажа, церевозки и монтаха оборудозании,

Цо преднриятины, не подлежациы ‘восотановлению, на смету ГЭO ©т-

носится G7OHMOOTD SŪKBMĻAIMMU U KGMOHTAKA 000pyxr0B8RMHE.

J Дрочиеvamsus.
120 Срох представления прозктов Мосгиден"у = 1 феврали 1957 года.

3. MpOSKTU KOIMEN 65 GOrNaGOBANU 6 SSMHTGPEGOBANHHHMU MNHNOTOp—-
ствами, ведометвами и ерганизациями» -

14. "marrumporopcīpoli" в месячный срок составилет смету на просжтно=

изнскательские рабеты и представляет ее па сотлаесование в Мосгинои.

10 Дополнительные необходимые даннне негут бать CO96GMGHNNoce
=

Ридеп"ом по Тапему требованцить,

Ё З рыеЙоЖенНев;
РаОАар

З. Перечень нредприятий,попадающцих в зову.водохранилица

Нлявиньской 190%

e %оче# ĒS'^че, Ā m A j ,‚_;_;"’і отй
к, сохеметическиепланыЦЕ WĒ%ĒĒĒŠ?“ĒĒ ранилицам.ем,l:2soo0=

уеой ASso `
1150000на2=хлистахь /ģ» ī—*ī?%*oīāf\ \ |

. . 4 У '/(Ī -Q— ac .o ?O '._.

зам,Главногоинтенера šāgsaāāžm?īīwaa_aw"=подпиоь-Пестерина
ģ -5.4!; \ * ‘ j'Š“Ē я P} |

Конияверва,—©СС sšУВО
" `_ _Э

. *& _‚„l‚‘‚;:/ ьЪ' " к ,
‚ ` (ŠČ»O%. 2a V__;V,»_;.f&,%fo O'Š\ č

МОЙИ



' l

K OONUN я,

uuok

премиредарилтий,попадающих взонувоздействияводехранилица

Плявиньской оС,

ОН ā ā ':;""'ойРОоаоодоаьванaaa*„\__„„W...ŽW„*.W»%WWŅW_W„„.„_M.........š_.„m орнЧАВчаууаоесноСАОавооаенльсен)№№

N HaumMeHoßaßne / Местонахоме ' Стросния и ' велавсовая
m |предпринтиё —| дение | сооружения | стоимость

` |йоих пОдЧие— ;
—

‚ офне,орубиу

| |] mm _ DGmEM | arpocue оборуч
| | ! | | - m соорундовани

- | | ļ ļ ‚ вений —
WMWWMW&GWM*MW*&WWWWW

a | A шВВ оово —

ā \Кокнесская МТО Плязиньский -- |а - |КокнесскаяИТО Плязвиньский
О0 Мх датвабoР - рев ст‚цоке

$
} ;

%

922296 480,0 |183,0Вес@, 18
j

Предприятия

Цнявиньского

райпромкемби=

ната:

ī

ī
ļ
3ī

а’известковый
8050 ээ .. ет.Айзкраукле | 3 |/ 80 |-178 s

—
а о* —

Наязиньский —- j

$

6/трикотахный

valon | 4 ]
;

з #
KNOleseoes

ё

Атрадзе | . | 964 19,8

з/мельнице ва |Плявиньокий р

реперсе 'шайонеВидотини |— 5 | 6500 '305,0 69,0

ī/membumuā к/х | Плявиньский 1 | ; -
"серкана | palon Pmrepu | 3 — 8404 — 156,0
ssairsme" | ņ j

38,0

% : ой

ž

д’нерстенрядильегНлязиняо | «4 ) 2848 !253,8
ооная мастере ' ё

ская и гараж: | :

101.8

Ар%э&з_—%йв и&жём
-

| | —
: ;ē a

a a

a O

2 &
:

те"латкоенкхим-. H
| 0/ 10550 245

EEaAPS

S
®

aa вон
: З@ Ё: і@а&ё

:

оООсВкще

Н- v ĒĒ"ĒW ģ
‚ :

:
_Žīīņaw%šā% 57

ņ ; 12547

ī a —iВ š : j Š



m M o

& Š ā&wawaaw KVI f ‚ Ī.; | š | |о рьер Министер= —| . —. :
| ствё промвилене _° — Ē | | '

| носта отроитель- | | | |

j 1 :
‘' ных материалов : ļ | Š | Š |; saa R 7 %РО

ā ā ы ‚ Ё‹: « .. ' - й aa š - ‚
[ датвииекоĀ aP, MABUBAO |4 $ j 5313 j 736 -;,ģ% 044 —

5,| Карьер /%
: | 0 | | —

1 44756 т.Йянвиняе | M1 | 1 11 -

6. Мельница к=зй — Бкабпииеский,| 1 | — —

| mw.COrannHā ģ}šaššaa Uynes ! 6 Š 215% | Soļo) 4

Т.; Мельница к=зй ккабпидеский: ' j |
{ вм,Сталина р-н Авотвны |. 4 j i No -

-

. Nenbauja k- Šģāšaaāfnsx&amš%ģ - ļ 3
Ī

- су ана 3 - H ТН —eī '; š ;

' им.бталина р—н,АВИрнав- | | j —
i ниехи | 8 | 4800 | 19,4. * —

| ) ' . ' - 0 - |
…_М“ц*»кыч›т' VU о- APA TKRARS "‘"""“"'”“:‘?”’”"“*‘ *…№№№т№№-»Šnmg—ģ658ueņataISaRA,

х/ Строения и сооружения в зону затопления не нопадают, |

затоплнются к подтопляются залежи доломктов,глубина энработки —
‚

;;’:/Т_Т„.‘_‹:‚;і‹і W 1 ;
козорых составляет 1042 M | /a

- |
* : ;//

7 Īģ_.; s —Ķ—.'_„ ļop CO 'ģ(\"žļ `
' _ о —к

Коная верна; / похписяй CAĀ ы т

Nt N A —
»;\‹":Ъ?Оэ’,ё?д? ч:гэъйо%о› °° : :

. В | ^ очоноМ ОИ —

. : SLвротех ЯИ —



УТНЕРКЕЛАЮ:

) Зам. ЦиНиотра Постной н тойдизвнойиромеиленности

| Латвивекой сср

` . тФ о осо.ое ео

/ РАТНИНЕИ :

| | 820% сентября 1956 Г.

| задавие на проежтирование известковогто

: завода Цисвиньокого Раидромнкомбинатае |

19 Прозктировать известковый завод мощностью 5000 тонн извести

в год-. | :

a.Известновый сввод разыестить на у* ЗЁЁЕЁ:ЁЁ&ЁЁЁЁЗЁЩЗЖ* к сущест-

вуюдему карьеру з/ч онрава @т поссе Ритаелаутавиило в ,5 X

`©т г. Наявиняе на месторохдении HNEZABHHbCKNx KomOoNNTOS/cxema
прилатаетеян/,. |

З. Nī теплива - Ддроваи сланцы,

4» Источник электроснертий = 067 Латвонерго

5. Водовнабжение и канализация =по сотлаеованию с Тоссанинспеке

6. Проектированиечдвухстадийное: проектное задание и рабэчие —

чертехи», | |

О Директер Плявиньското |
| райнромкомбината;—

— | /Разавоц/
) : ; su 18u25A

о" сент, 1956 T SŠ roc N3" oī 1906 » ‚ |/‹{‘Ъ <° ;ĒŠŽŠ”Ž%- *

‚ /9 ‘2(:0“‘ «: \;{_&_ОА?‹Ъ
*

. Om ģ)r T ЪЁ 's ŠA| ‚ВОНИб БЕРНА - К-

‚_
\o

ba ОЕ
u ВЕ /ģ УЛ

| o 010787



*>

ПРИЛОМЕНИЕ S

Кои(9\`

Перевод с латьшокото,

латвийская сР

Министеротво местной MDONHINCHHOGTM. —. | —

ПИВВИНЬСКОГО РАЛОДА »

°

в воß - | ПАТВЕВОКОМУ ГОСУДАРСТВИННОМУ
ИНОТИТУТУ UPOERKTUPONANMS TOPONUKOTO CTPONTREECIBA

*

ПЛАНОВОЕЗАДАНИЕ
7 Hpēmy Bac пронизнвестиувохохо-разведочные работныва

N

дедомыт XJ Нукд Плявиньскато Райцровконмбинатава террико-»

рии Айвискотского сельсовота,Птявиньского района, к востоку

W 600B6Pp0—BoGToxkyY от Криевциенской вельницы, на расстоялнии

40 1 к№ ©Т яФ®, на участке мекду рекой Айзиекоте и дорейай

Наввинне-Мадона, при 0050M6 запасов доломита 150 тнезы

по катетории АФ+В+o.,,пригодного дхя производства зоздуще
ней известиое ' |к

— 8а ДИРЕКТОРА НЛОВИНЬСКОГО РАЙПРОНКОМБИНАТА:

УТВЕРЕДАО; фам» Пред-ля Пополнительного Комитета

641 плязиньското района //

- —- ВереводоВеронео м |— J тср’бдс':% ŽOŽ °ао t N

# ЁЁЁ!Ё*’] O ЕĒĒĒHĒ — _ ;\\ — —Ā411 „ЕЁ ЫЕ :-‚: % “'Š\ © © ‚'13° 918Ē '
. У ОЛВЕВ.

: a‚ ‚ ”‚.› ‘;3
ģ? ...—ļf')\ 2 f.'_"c; ģ& j

. : ;'—«-4; .›"_'.—, -- „'d.}«\ņčļģf/

U 771910108

`

131



132

Konaks
larmklexkas 0P

Миниетерство местней HpOMNHUNGHNHOGTU
: -IEPORKONETNAT '

Цялянзиньскогорайена, Директору Латвийского Государственното

22 декабря 19567 — | ииститута"Даттипрогоротрой,
$

№ 933

` К утверкденному заданию HA HPOGKTMPOBANNO HSBOCTKSTOTO
завода Плявиньского райпромкомбината от 20 сентября 2956

тода. Внести изменение 3 пузкта:; | — .

— Известковый завод разместить на участке В 42 н№в№

трах от гор. Цлявиняе в направлении Мадоны, за мельницей
промкоибината "Криевциемс",сельсовет Криезциемс, мекду`
рекой Айжиекотв к шоссейной дорогой, — ВЕ

Продседатель Плявильского о

Райцопонкома = поднись Пусте.

Дирехтор Плязиньского — em

райпремкомбината -подииеьРЁ№Ё@\ —
— eod "_}}›` `ЦХ -

й ‚ "/.";,- j -: \«O о ` l\_\\ ‚
'

sņa

Копия верня: — /н@дшз{е'ь;' —& \ —

.

М П. ЕВ 7
К СВВЕИ —

: ` j ::%—0 ‚: ‚ "‘Э‹';'і* Йл т

| п | : \:_W: *' : _,l‹3o‚3‹:” .f-",(\:_



133
HHOS № 7

датвийская ссР | | Кония.

Министеротво местной промышленности. — | О

ПРОМКОМБИНАТ

NESBHHBCKOTO PALONHA

6* mapra 1957 в | Инотитуту "ПАТГИПРОГОРСТРОЙ" нтсс

*

На Bau запрое об экеплуатации просктируеното

карьера Криевциенского месторождения доломитов, сообщаем сле

луощее;

& В связи © небольной суточной потребностью известкое

вото завода, разработка карьера предусмотрена 6без

применения эвзрнвныхработ» -0 ВЕ
-

|

'īfmatāfgšmšeāģльшой суточной потребностью aa&m&-,g&ģ&ā |
миты находящиеся под водой, включаются в запасн джя разе

работки только при небольшом притоке веды в будущем

карьере,очитая,что ко эфбициент водообильности не пре- °

высит 10, т.е. /вуточное количество откаченной водн в_
кубических метрах не презнсит больше чемвlo раз суточ-

ное коничество разработаниых долонитов в тоннах,
_

-

2

ДИРЕКТОВ РАЗДРОМЫОМБИНАТА:

j ча` : : j ‚ : kam-аанЗаа ’.:{
л

7'--'ЁТ<"-`:`"J/ PIS
` ‚ :(:‹,\*_ Ч -,- т›' ““”7,4l*3_7/ `

—а *›ЁЁ N
: —

—
н оо в

° Кевиа всрна, —ГОЙ ‹са
ц пК

| о /

/Й
| | SOL veraa R0 SP

‚ M -0 Й



M1 ЗН О — ож
i aam SS aaa

и 3

`

Šf&y&a«f | | | Коецность слдея /3 W А беослютнин е OTMOTKU | Координяты — |
: н :% : . ip taiabiss:eemaaamanas‚._._._‚,‚_ab aaAR NaEEen

-

aßmakkp
aam

sbk sitiņaa ss | v ipuumikcegatsia a maa "…Ё.… aapaem аЕ ab aa R EEE EsA |— | 9 | свита 1,4 — | евита Jorßa 8u D.d, | езитн D.cC :) |Рае — работОХ ее оовырае) е s aam |
60 3m on=/ ozmoli | croli .cmolj слой cavlļ — слой — сдей| 6дoй| |слой слой| 60%0x KpOBIM NOKONe крозли — подов-. —

j |wm m—m № B B T W
m M 0 |. | j

—
v

Ē |#я
| | oTmom * ) j | _| _ — —

Cxmķt 8600 1,5 = | - | 045 0480 1,05 145 | 145 ) 040 0,45 0,79 82,27 80,92 5402 "75,02) 74527 - 950.5 Ēa ) Š 1 - Ē
РЕ

:
ka F— © a Ē . %Bа) : 8‚- Š 8 4 ) 420R A Š 8 : '*l__, | З 113 ‚ айй :"2l cijīs 0450 = |O% 0575|1,00 1400 1,0 - 1,0 | 0,35 | = um mū om = | * gM —; _ i + | s . 8 ņ : ® * * 5 *- | *

* -
- i * -, — '

8з ļ Ё 'āā &
1 'ģā Ī" ? Ē *ŽĒ Š'Ē %э&а; Ё'Ёё Ē,

ģ ‘ёё Ё ‚ЁЁ; 'Ē
%'g%

Ēj# ‚

Ē ',% _š ° Q?š
„ī

и

‚ч@
;Ē ņāfgžģē ?%’З%

Š
ā'

j

%
‚

*® i "ё

j 0 1 1 ) i.l 5 l * | — | e | i * |
v | -- Ā + sil a am

a | » 81,62 81.02 73367 ) .

‚ i o4 ī A
*5 7,95 0,60 - |O,BO 4,20° 1,00 1,40 41,80 | 195% | 0,30 ) =

| i 3%- 882„02 73 „67 Ž= ; = %ģfģ Ē Ž-ŽĒĒ?Š
" 6 9,60 '0,95 0,75 4,85 41,45 0,50 4,30. 180 š 340 Š 0,0 j = ; %' 83 ,‚3B )73 ,67 - | - 1009,6 ! Ē.Ž- - —

Ca7 895 1,0 = 085 0,95) 1,25 1,5 140 1,00 | 0440 Ē 045 = ao 8140 TS — - - | 9564 | 1095,6
—

№асч.2| 2,70 |I,OO | 1 0,65 —> | — | ;]
—

— - | - e —
o

-
0

| lm sā a j * | = | — = | = » B 827 v . = | - - |a saa mOO 4990 т т т R a j | |

sžšßŽ®s'р:sН; B ‚ R
о

й Ž ' ž °а š ‚ j
мине |8,30 |0,50 | 0,10 |0,20 | 0,35) 0,50 1,00 | 1,00 |

0%85 |9O | 9,05
| 0,10 81,44 ° 80,54 72 ,67 | 75,02 94427 | 2 | 2

! : : Š ‚ š Ž Š ā . Ž ”

; : ‚ w Ē
/ ° š : 2 -v* š | ; ‚ —

; Ē : š
= ‚ ,īĪ

i -

‚
макеь | 9,60 Ёі‚зз | 4,00 1,85 41,20|4,25 1,40 1,80 | 1488 ' 0445 Š sAS | 075 8270 8%,70 | Т92| 95,64 70 | < | * |„

7

a _ - ]
—

| /
—

i
— | * —) * k ! AS vauku cep R i :: - ! | ] — ; j ; ' KŠS aAA

| НЕ ] ! ! . ! j go T | - — ’ '
! ; ; { : a

m — '-%Īļ%\ b u . :
-

'

НАЧАЛЬНИК ОТРЯДА:—СА A / дЕЕйсв 9.9./ _° H = = N ’і\ - .
: : ` В ||B < ОМВ а' ;

Gooramua: — GTeTBEKHIIK - Г/г Ю АЛН |/ дРЕЙЕЖЫ МоА/ |

`

4

-)

*



+

133

ТАВЛИЦА ПОДШЧЕТА СРЕДНЕЙ МОЩНОСТИ ПОЛЕЗНОЙ TORIU ДОЛОМИТОВ.

% . ман
№й…№№№№№щ№№…„а№…„ a | - ‚ В

о

| - о

|Абсо- ) Мецность зскрыши/3 u/ | Шецность полезной толци баланеовык занаео» | Мощность полозной толщи забаланоэвых занасев_
ботод отмотка—Вконтуре е—

—
—— — ДОзед.ВтМетнА —— — мецнООтЬИ В МеНе

— Абсодьотнетна -— Изцновть/ н./по.
' |УеТЬЯ |ĒAT ват."Ы"НаТЬ'"О,"оде — КОВЕ a капь"Адя кать"В" кать“o," 9х-О кровли подошвы —— кать 04 | охранному —— | : - | — ) 2 | -- = u —

l — | | | му це- Е
В | му &# т | |M U | |

— |a _ i |
__

i o ] | |

Скз.4 sa 195 | * — 41m5 | = |(80,92 98483208 | = | 209 | » | wa/ 75,87 ||— в,96 j_ -

m ?% 88,16 0,50 0,50 0,50 ы 83 ’Зё *Īģ*ģ %98 š 8,9%8 | Ё‚% s - ЧЁ‚%&Ё | 355;35 | Š 282 Ё -

*a| * ss | 295 |=| ao v = ||8,05 |aS |2 н 1869 в,05 °| — в,бo | -

” 4 „ 0,90 i = ( 9,90 — 0,90 80,54 ?3;39 & с&% т = 2480 00 8,15° 78939 969 220 220

* 81662 | 0,60 060 , 0%0 / 0,60| 81,0%° 98,40| 8,62%| 268 ||2,62 0 2,62 9840 — тау97 | am в |
ii 1 |0 | 095 | 0595 81,32 TS = —m | 2388 |2B 9849 — т2,87 |— miļes | W .

бквАТ sao 1,50 |1 | - | =MO 78,66| #94 — 2 = -= о олв,66! 5,00 — в,бб - |

сунна j — |4,40 | 5,85 ) 8,49 =| — = 18468° 14,22 15728 |Tī = — + )) 24,29 | a6

oreumu |m |u |-m| B| —) )m|s— 2| 2| =| — a | -

минимальное |0560 |0,50 |- 0,50. 0560 80%4 18439 209 2,%62 ) 2,09 | 245 78,89 287 )) 2,0 | - —

Максимальное —1,35 |,,90 1495 | 0,95 81,76 ° 78,88 2,% / 8,05 Ё’ЁЁВ\Ё\\2,83 0 78,83 — Y6,06 — 5,62 т 512% ; ž :8 *. š š ž й Ē/f s ГООн "ļ._i 3@‚! : ` {

В ВЕ ēm лл ffzfz -|
— — MANAADHNK ОБВЩА: Z\} 99/



1 .
s. c t

e

WВ — |Наззание
Š

Подечет площади ——| Илоцадь ‚`Общая,плоцадь
H пло- | Фитуры — | — | |з° | u о

„

йВдЕ aeļLu——————.u
20 `

Г 6
— Г ;—-

— j KATE TOPHA P *
Ē
—

m Š R | N aa | 4.000 | — —
|—|*| | -

— —

8 & |четнреху= 58 x 100 | 5,800 1 В

|ВОБГО по катеть А " — |/ 8800 «
,

з‹ №аш:*жжшшзгжшттаёаштжтшщтв_ж:шжщащт… соокопосовижовеюфолтовотиопошосиВОЛМООНЦИНЕИИ `

| | ЖАТЕТОРЦИЯ "5". В :

4, 8 —четыреху= — | | - | ВЕ

| ‚тольНиК |163,52100 — |406850 -
трапеция | aaa ВЕрапеци šВ&Ё.„; Do 36452. & Зедоß

:
$

й WYWWWWMWW„_„WWTW
">e

”
T

ETm
A

ВОВГО но катет, "3" вО | v 219672 *
aa ——— aSmmk i КОЫБ ЖЕВООо mmāmaosma„.„.::*;oEmZm

ОО ОГ
О

КАТЕРОРВИЯ% Е В

š

ī

Ф °

03еа—0°

?
ie 5 отрапеция 4.037

š

!

;
2 6 (четнрехуе

20.000‚тольник — 400 xSO

3. 7 |тревеция — 5 .200 j4

& S треуголь= — Zūmus .. | 1488 — —
- - ; =— j-

5 9 |транеция— | 74 | 14646 j —
610 треутоль- | абабха9_ | M

— |
| | — BCETO по катет,'С ® н 1 80.Т58 м”

: : ° поононеусуноеостнаецнцено-ХeMROEA„' : ооа офр чениесснье№№№№№№№*№№№М№шщ№—

BOETO но катет. Ао*Б+С, | 00 u



130

—а вв4а —4

m

1. — 11 Tpamemu—42BsB o0 950

Ze 12 трапеция — 1L5868 020 38260
2

З 13 - 4 7: 74 + 75 20 1490

%

1204 — 14 wTpoyrONāHUuK

2

5. 15 — трапеция 20 1.690

a

„аЗ4 006u 16 1 „000

2

8 50ВСЕГО по целику

ВОГО разведано —

Wzmmaxaazmggggaw aa тити 68.740 м

ņ | ТАа пымеисТерср 90 ® ПОВИВЕЗо МеноОсииствнос есооооо йи ЦОЕ
` : _: „о « дд‘;ф‘ Ā В В шЕ ` ‚

НАЧА — ПА <в
ВЕ

НАЧАЛЬНИК ОТРяДАХО С` д/_ в : __

' TPAP PEEP 90/
. _ аоас :°ТЗ ЕЙ

- ол ле | |
\\_\9 _*‘о (9\ _gfj &rP;}' " , :` ņ : ka v &f :

Vo Modi 99 9
P «% 09 ; :
m dol M Ņ . .

‚ '\\\ĪĪ“!'!/WŪ,-I .г_‚э\Ф' :



®
+

7 -

ПРИЛОСВНИЕ Baa
.

%

забеланесвие сапасенвахансовне занаеыBBOBpDHU
Идодомат до веды/ / деленит под водой /

opers плое 060u среде sсред= —плоць
Bas u * wa

HA

lOem

u м
Ма

ka" " M *
хж*й ЁЙЩ“ м2

s..M
кОЩ

ВВ оТЬвоеть

dmp
к

%00 246& 34Kareropna"A" 04% 800 %44 84 2B
а

—

%

Кя

wo

* , ‚

& 572 50068 5549 - - -i W 048 1% 17811 164 2484
*

80758 80586 806 3347 60880 208 9В" "Ēā 028? 30758 27875 2446 262 30 .0

Охранный 0

ХИ 002 8510 6a 10,4 3248 8540 24580 BS 4908 B0 3478 s4

- 25 - aaam ” 89 +6

- 498 = 60830 - 1618
Катог,"Д"" - &498

Кать'А.“+"В"+"O4" = 60830

- ū u 604 к —

2090

Кать"А. "+ "В"+- | - |
#& , — «,—;x—\?%

; :
m

u pm aa N
-

|
эхранный цедик + 68740 » 60% = 040 - АВB Г " 84 -

й ‚ " ч &отв j ©7 й c š M j: » НАЧАЛЬНИХ ООТРЯДА ;-О ^в М/ ДРЕЙЕР 8.3./

| ое ИО
e &O.f„\„h\fx" ‚ ')*У° ‚: Na š Zom m OŠO Sь д&е‚а_ 959 \}

‚ ‚ ' %IQOOUH.LNGOČ“ / ‚ . .

2497



NHopesore

Латвийская 0С

NOHORUNTENBHL KOMUTET

ПляВИНЬсКОГО РАЙОННОГО GOBETA
-— ` — —

ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ., | - —

7 марта 1957 г. | — _
— НАЧАЛЬНИКУ —КРИЕВЦИНЫСКОЙ) ГЕОЛОГО-РАЗВЕДОЧ-

‘ | ‚ v M0 ГРУПНЫ = тон. ДРЕЙЕРуУу., °

В езязи с Вашим запросом о Криевдиемском месторокхдения :

доломитов, сообщаем следующее; В —

° & Доломитовый карьер проектируемый на песторохдении Е

должен находиться не ближе 20 м от беретар. Айвиекств, о

| 8 бтарая насыль, пересекающая месторождение бохранизе —-

° — шанся со эремен 1 мировой войны, использоваться для дероги ве —-

ВЕ

Поэтому, се стороны Исполнительного комитета Пинвиньското

` — районного созета депутатов трудяцихоя для проектирования карьера —
° на месте насыни звозражевий не имеется,

—

О

‚ ЗАМ.+НАЧАЛЬНИКА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ВЕ

пловиньского РАКОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТев /

ВЕ ТРУДАЦИХСЯ.. g
' : П.

о ‘Ё E . й| Церевод вербщи ос —Ае -

: па m elēbek SŠ ‚

| | | | | „Ъ„:„ - “;;__"Ē;z;ļ'“ŠŽĪŠ“Žoģ |
| - | CS T A -

- ( ` ".Ё?'ЁЁЭ…ГОЩ e> ” `



140

Y *

*

4
3

ЖУРНАЯ ОпРОБОВАНИЯ .

o . Ё Ё&?Ё%Ё HH Интервал вей= Мец- №
—пробвРЁЁ@*

Ип. вые —сание пробы тия пробы в м несть хим, пете техно-йизие чание

ра ане- рокра HŪNNe KoOejge
лие Фичееческ. хание

дGūtes
КИ,

анал. иом. ческие
VĪGTI4еФЫ

:* и й mewww.mmmwm»mmmv шй;ЗНЦДРИТИОURsskāsMSiCALLtSTRpОНОНОООМОНИЬеE ĀPABPANPEOTзачн“” ж‚…._щ'aamamMmn
MWW-.QWM«;WNWWWW:vuWĒĒWAMWWw:Ww .…._BiintbioaieĀaameоана ___э eģĒī

10 oxml долемитовне 0,45 =5,35 00 1 — -- e „т
, | * ) TIETP.AM

GŪKONKU _ - m mс rzge

2 " — дохомит 1,5 4.70 0,85 &
Ē . " 41,60x

-- 170 4.55 080 3 & - = 2,50m

40,4055-8 ‚ЭS2,&__*4 %

” *° . :D * |
j %,956.60 063 8 * h

6. * - 3.60—4,20 90,60 & 8 - = 3,70m

T - - 440%108 9,85 7 4 -

- 4,70u
Ž

.. 6,05%,00 0% 8 5 - = 5,80m

Э e
_

6 9["@_ .ё{} 0

10. * юЙ< 6,40-6 ‚BO 0,40 10 6 - - 6,60%
*

H * 4 6,.807.,40 04 4 ? = = ,00
A-* + е ®

1%. # Мергень -— 7,й5-8,00 0,05 84 8 - - 7,30%
®

KoNes

троль-
внве

38. cm jjoaouus %ģžģģ»&„ sB — 1,0 &® — = „ - ĒŠŽ
#

‚

.1 ё17047 -: _„.Ē„ ;#З&

15, '" - — 8,705,70 10 X - - % Ja

6 " „оо Š%
l

be - З,70=5,00 1,90 238 - орн)F — S

17. ® - —) 5,00-6 ,50 1,890 33 - <- -

18. cm — Доленит 1,05% ,‚9O
—

1,45 .40 - - - =
*

19. ® u — 8.20 00 80 a - “ “
Е

-

*

Ž» . *"'й“' _ Ёдо"*Ёъ 'ё‹%@ iBO 4 - ‘. - -
*



141

4

+4
*

Доломит * @Ём ЁЁ*"{'ЁЁ $su 0 *ŠĒ =

0,85 M

0,80 45 -

040 2 -

0,25 2 -

156 24 -

0,86 25 -

1,30 26 -

'%Š,&šā u -

Z. 6K8.3 — —

й

„—Йо 5,3%-6 ,?0&*

В.

— — —

®

6,70-7 ‚SO

0,90-1,30

1,30=‚ЭS
1#95=9,1.0

Мергель

Доломит

a 55 —

о4. OKR.d

ās' . " —" — m ж

25;3 “3“ am7-(Ķ— — ч —

т;}'! З,10& ,10 — — —

#

„Й .

В a ›Ё:› Ē)""Š) ОЙ6

5,70-5 50

© ‚&З'Е‘ЁЭ ,0

0160240
a ;3-%”*3 :ŠĒ

<

З9‘ Р
йі-в

a Ч =

)

3. --- e
''

— [1 —

#

Кергекь

ноломит

050 4

ī'.' 85 -

Э4. —- — 4

326 K0

ЁЁ ‚
—-

341_ „„ее-

-85 -

цн*°оь
Е.3

” ”

3.10—4,50@;l_

Йою

э

#& ®

4,50-6,39 *,70 3 о5 ч 888

%%

260 - 6,.307.065

7,65-7.,95
,93 38 ..

075 13 -

c7—
w

7. -"a Heprens — — —

: —3% -

Žu43. “

4. —
a 6

Koaouus 0,954.70

1,70=2‚70
«в

у

чца9° ē ē

# Оа

%.10.55

800447o

4,70-6,20
5,20-6,50

6+50%7+40
' l4OB,30

B*'“Ē 140

0,85 15 —

1,30 18 -

w*ада — s —

m 7Нр9 BS 3 —

& °
-e

43 -

ak * 3 З

# *

44 -

459 -

.
-

„Йз

%,.30 )ģģ *

ъ'Ēu 21\ -

6—

_н
=

Vepronre — = ===

&* R ”

:a. @ЁЁЫЁРЁ joasumt 1,50 8.15 80 4% —

* # #



';īg:1432
з

ļf щ а - ģ ` Ē & ° ? m Ē ēoa

ра рнр SS TN A IPm a7 aa saa
P

slojsrajra bem
SMp VRKPOtmoeoeVanme aom ё ыщ‹…_оё'

чна ā Wmmm_w-ļи вн .4 zorīamtasaatottusraitt:sissvāslEzeaanats:Zmmabkaaa m
„___;

я

® *

4893©кв.?— Дол@мит 8110 „ e

8 1030 i 4849.
e ж

mm”s

1,25 48 —'
a 4,.30—5,60 m — ы

500

Die

б-

140 50 š6.6G06.,70 ь о s
Е

ab*aa

#

ot'um 6.707.10 1,0 5 = —

#

53»Шур® Т Дохомит

s * — —
1,30+%5

2,15-5,10
3,104,35

e

Ū*ŠĒ— ЁЁ - 5& Ё
ч
в

125 5% — s8 H —

a

60 17

i -
'Š:gĒ%—ģ ;ĒŠŪ —

560
.10 - - —

. & m*7

®*

.
m

| ‚ "3‚]? ч ` * ее |
НАЧАЛЬНИК ОТРЯДАЖСЯ O e Ā PEEP 3540

/ Q'ĶŠ* -aaīf%o)x :
-

Й ее
оЛО

-

OTe TEZHUK: (е AA / ДРЕЙЕРЕМА/

Техник: CB2 V sd ) BĒJUTEHETEĪM 04/
H: CPd s(PĒ EMETEĪM 044/

: . — _Э‚;ЁЁЁ; Ē | .
: : оо LĪĒŠĪĒL;Ē,ĀE . °

* :



143

UPNKNOKEHIE Cl4

К опя,.

на спределение габаритноети,объемного веса # коэбфиниоента

разрнхиения доломите добытого из пурфа @ 7 на Криевциене
ском месторокдений» :

/

Акт составлен нач. отряда ЦРЕЙКРОМ O,Э.‚стотехн,ДРЕЙНРЕ
М.д. и техно БРЫЙТЬНИТЬЗН О.Ае : |

‚Преходка mypļa велась 611 aumaps 10 2В„февраля 1957 .
—

` — Дванне ло mypŪy схедующие:
ВЕ

— Be мощность вокрний —= — 1,30 м - 1

še 00% OXGSNOI TOMIM B NNOTHON TONO O 6408M:
-

—

- - ад” = aaaā - 3,50 иЭ : В |
_

……

ss* * * —

Ē) % '
- э -'š;ž n

— | | '
_

m 5 8 * 5h * — — A

4, Вес доломита по слоны и габаритности: | — A

® - 4m 8090 174 9 8900° —°
8 ' 84 539% 9869 985 | 10697 —l

а 1449 sl7O 8787 1505 аBBI

5 o—— 6547 8555 1353 13487 —-



A

Ūe 06% uracenel доломита по размерам .

wm Крунпные и- /›Ёёж w/ ° Отвад
слоя — средние . /15=80 му” И хls мы /

Za t мЫ к | 415 M
;

#З щ uu/ „° „3

Весь 4040
МИТ Gos OTNANA

[5400u Й
и%

| "ад6 &+BB

& 67

gm

moanu

ЁЭ‘ 40

1 ,03

Boltē

.10 6,78

9,30

8,86

®

%

ū

696

545 o,m
ж

6 Mapra 1957 o

НАЧАЛЬН: :
оАС 99

НАЧАЛЬНИК оТРАZC N

О

: jJ—
\.""А оЧ»vwž

Žs -—

|
Y

А
*

.Ži

CT.TEXHHK:
///g ,

ē Ф'%Ё% | EP 9.,„

Фā bē 'jļ 3Й М РО o ‚| |8 80”
R v

_
—

TEXH
b j

s

; Ёлші' ’ОЁ 2@,&@& +Аа Ъ„/›#ОЁĒ |
EPS Ē'А.ч;

: ; K ОНОа аИОа: We op
PA PMaem š

| НА
ВЫЁ н

^сложоновойй
ТЕЙН O.А/ —

\\\\__2&7l» Ā s…“ ) : :

„’

—



143

TABANAOMPBJENBHMUTABAPUTHOCTUKONOMUTOB из
%

aa

№ — Интервал слоя Объем— Ообщий объеме Разнер S mzaūgaā Abaoumta
® плот- a6 N НЫй3. MGICOCA

поще HOM ее p—s6 — Бруплчй средний — крудный + средний

ность л® з /200-400ми/ /во-цоомы/ ‚7BO = 400 мн /
нежкий

745 = 80 мы/
O

Объем Mra»= —Кожффициент
e о таврыкления

2B UM
разврыкления

BaN6I Вес выкод птасель В6с дŅ=B6B-- v
7 W | | л

o .'
-

.О w ‚ " a w ‹Rr ‚ °

. '/o ' Š“%&Ē 3%Ēšš_' Ē? Ē% ЁЁЁЁЁ šš: -- : %-ģ : —

- _
‚j

M BN= duuu- м
— вес ВЛЕ

7

вес выход — 806 B Bēd
KT % ХГг % Кг

48 83 _4868о4O 38 18—3B1 3 u 6% 18 9Э a ā sa
# & ‚ 4 ` * o om

Z 150245 005 3,50 800 2,54 * - 409% 46,0 4094 46,0 32,88 1, 08 3090 34,7 32,%88 16 1719 19,3 1,20 1 ,43 5.L6 l\g3
€ v s :S #

з о2,45 - З,lO 0,95 44% 10637 208 B 08 N ū —5945 56,0 410 3 :45 1 50 3697 3534% 2,67 1,88 6.78 З #6985 95070 144
*

e

5977 14881 248 149 5 B0 54,®8 9589 64,4 6.56č 340 -4,35- 1,85 а э&6 3 4 8787 25,5 2.74 1,98 1505 104 1,035 1.46 950 З ё
.

5.° 4,35 = 5,40 1,05 544 1847 2, 203 1544 6547 48495 8579 6846 5,75 1449 1,8 8555 26,4 2,50 1,42 — 1853 10,9 0,91 1„49
В,ЁЭ % эё

-

440 18,5% 47900 82,69 3085 4 24679 s,O 26214 58,8 1 Родротчабстнo 1429 29,51049 1,389 956411,6 384 1,45
itetkaatBa i ba tBn mmmm k mwwa&m&ņ&w“%asē 4ygģaģģ;&%t Ар се о Бошошонисоентоносошш топошбнсошсо шш соситопонботивиюищосвытоЩИ

- | ‚ : ' _ —— л %060% :
—

— MHAUANDHMK — ОТРЯДА ; ОСА <- ? N /am a/ —
. ' - 3\% c‹_:Ёj - :

| | ' В _ о РОК j | |
ВЕ "\Э„‹›:‘З’е ;l l eam““gyo'šo

` ""Ё';`\°9д_д;9’loolo ol°`\›6'/ ' .
` 5 ISOd ĀS ` .

ВЕГ @: 829,48

aaam

З ‚ё

ameE Z KDL ISSBimТЕЙЕ



146

|
В

В _ — - ШЕИЛОДЕНИЕ№l6 |

датъийокая .СOР | — |
Министеретве городокого к зедьского - В |

отроительства — . : — | | |
° ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЛАБОРАТерия -0 — |

a6. susaps 1997 4 | | | |
—

- |

|РИТА, уле Индрану №ls — И | m | о -Totk-71038 ” Результати химических анализов &.&'& KPHEBIMEMCKOTO месторекдени.

j»ī;-mī š—
'

н елонйныонн l '-:_,}„fķ__:.__wwmw--—и %
ноложеснаите WWĒ

e

' "Šm mm M7 ) 50, | В,O, |8,0,| А,О, | Саo M0 | 5- bkA
° шЕ ba а nm am — 18 5 20

Га

30WW › : ” й Ē : ' ‚ ` е — . - …‚‚‚ ge ; чš ю- aamtm š"
6

īм „

к

3 П& |
045 1.,38 š%'%%š . Ē 1,42 0,64 Šо- |29,84 2146 | -

* 150 +.95- 1.70 g%ašāāš < | 148 0,% -) s |80,3820777 -

# о8 Ž 2.,70=8:а55 - Ēfšēsāģģ « Ē 1,,9 0,0 | - ° 29,59'22 ‚45 | -

— * | am | - | 1448 ē -| = { 29,94\24,06 | -
° š - Žfī o ” Š

‚
ģ . 'Š * » /ё : :.;.\ :_/ - : ī | š ” Ē= |1 aam |4666] = |1 10286| | „ оз0,06 24988 | -

" |8 š 8.60=-4,20 Š&° &«Ё’ЁЁ < š 308 Ē,B| -š - j29,94ĒĒŪ 3| -’ ` š ‚ Š Ž

v„e_ 1 | : Ēš ‚ — V/;v. ` Š | Ž | š* T | 4520 5905 |4620| = Ē 182 |O% |- % = |zosszojs | =

" |8 | 6400= 6440 =|6] — |a jm | |= jsssojām | *

| " 30 |—— 6:40= 680 90 - Ž l3OO 4464 - » 24571847 -

| * j Ё 630 73 45188 Ž o Ž mO6 līgšģ-Ē s 3047 9 19186 | -
" 4% | таs= 800 — 365,4 | m 136964 jī |=| = — 122587 16966° |

. | ЗАВАДЕНТРАЛЬОЙ ПАБОРАТОРИВЙ : a ĀNITO — || : : £ WS O 2ad .08/ )
АМЬemm ARМ.

| : Кония ЁЁЁЁЁЁЗ_Ц‚) -
/

_Ī )kiv' j :
IЕЛ оКОЙ |

' a\aašģ„&ņ;



<+
—

,
`

uevjonsuus№17

КОПИЧ\Латвийская 00®

,/\: \«\.
Ž

'

|
а

строительства

ЦЕНТРАЛЬНАЯ— ЛАБОРАТОРИЯ РО жа

Результаты химических анадизов Koremugos KOUOm KOTO uecropon

денияЯь

РИТА„‚ул»Ивдрану №lB

ivšācietino t i R N R A т — р

.
a

a Е ° ' o | — : о

е

в ) ° j 1 m
®ЁЁЁ‘Ё ŠЁё aa ĒWĒo / / /Ž /

Š : ' Ams05 } ‚

ер em s jm | 0570 | о | а298 | 20900| -) |Го9 ' 0995 =4. ,70 | @6290 |® | #:B% 00 - ©- 7988

| —._ |6 | -) 156 044 + | - 8 | 242 .*|Bo 1 1470 = 870 Š 46% -jo" -

|
_ _ -

*|B4| 80 = 3270 Ё%*Ё?'@ ; " š - ša"ī&ģ = | 8 em im — - -|| 30 5,00 | 45458 ) * 2006 00 %š . | "

em s Ž |*| s | s+oo = 680 U- т иll Š ‚

1- |oa — a.1 ! ā

O — jiei - 1982 0% - | -- 29 208
: - |80 Ē l OĒŠ - Ё'э' ' „@@ + % „68 š Ēc&%ģ *Š = 295 28 Ž m 3* « ' 820 = 3„00 |46 |. i š — _aa| - —a—

= 4180 1 46986| =|]| 260 0776 * | - | ” | A |
—ūm o-, 46483|= | 1586 | 05861 т | ж | 29.33 | 24547| Ф"48 ) 4980 т 886 ( 710

190 » „ |2%| 28,4 — =*4 Š 5165 — 6470 ŠWe Psē se Ā o оее 1 si -
| j

еча

{ 442381 | 4986 ieß] = | - 288 204 —)
-

;
Ва

Ва " Ba ': wm 1 .': # | —
. + īl7\;,_,;';», ОО №

s

" -pm | 0899 4150- | 4808 [9р 209 то

рт 6З Н
КОФ

:»A‚ В„Ē _. - .% % m * ‚…„ ‚ ‘ ŠĒM Ēģ'čgļ O ! :..
и Г

аее а@; |46 #4O !
* 144 b * j e : _ : | |* |a | 440 шl% | W 2A4 04 | |0š.:„k %u ģ& ģ Ā%ģ& % - ё'&ё &Q&wģь?_ @š Ē ĒŠ&Ē Ž %@@% Š| ° Āyxn Ē%% &_ ' ? šu g | i 1 ;

: ' ) %,9A“ Ēa ]&
Ž

? |
в оаs | 840 = 440 — | 45960 )

— | 2.%8)098% т | - | 29400| _|
" 26 4402526 em 7 — * o o Г |11 — —

am im s|l |19400 ) -
5 ' „ m 8 % : ģ Ё

:Uņ Ba & a 8 ’ ! :—_ ; “ ‚04 187 ( 5985 = S#ТО ° 4860 < | Taiā š P |
- em 99

tm —
1

.

| '
80,74 6994

* |o » | atuē аба !
|1 : sa | 84970 °° = 20441684 - | 5 ma | ) |
:

" 28 5690640 ЁЗ—& 'U- | — b(
_1 ом 4487 ) 4450 1496 = | = | 288 | 2045 |.534| 720

110 1
— 29468 Šģ&:«iā -

j j a

—4" ņ ) '

m|4 Т Е . OMm i T a . :* 525 9540 = 840 | 4644 *6B 086 * | 2
| 8 %968

|2% а55 | ®
gm

mm T мож ba i d:|6 | Bdo-4,60 | 46289 - 14% 0%
- Ē v ēm

-
|

jm jm čm 8976 20 тч am am ®
ā | 4448 | 4908 i - + gßßmļ i 20900 | 'воBB ) 6080 е 769 | 460% т 408(38 m St .

) | ees о {4Т о * č9260 3900 - ( W |
466

`*) 39 7,65 =7 ) | ; ' — 1—- 'sē | č :— % -1.70 'зд -Ē &298 о& э8 6j - ) о т ‘*'Ё vŽ— — 1 '18 mm om
i i ) — imm Š 20,96! « к

a lm si |4 = 240044 - | - 97 | 20% | Ņ

|"14 |am е 8070 L -1 L dIA —ВО . оЕ : В - :šģš 53 Ё р & '?Ž” ё’ё@‘‚і a. ņ . : Ё jlāģ šī Ёі fģā ; ‚ : U-
-

'

" Воf' т @ т a 4„\, "
š ж;Ž й ЗОВ д

Вч ģ_ : ģ» . Š |
:

L ;
› 3

m l u Ām . « 189389 | 148 й ."36 | 8955 7470 | 4642 т 196 088 т mo ēm —19 ! аэ

oнo — | s6| m Kdoļomoļ m |m o jaoms jm
B | = 140080 + | „ 2947 21406 |*|4 | 590 - 6.50 |4680 = 2470

: 'Ēģ - | o j 3_*& |- | |
|7 oeO om

ļ . % : Ё'ЗЁ 0.% — ' a 27904 ! ЁЁ?Ё ) |
* Ēļ @/ЁЗ * Ё‘‚

;
'%#’ ‘М.' ъ“ š Š"1 а.

Š % иš| @ī -

-

—



+
„

+

#
*

<

-

£ . ' ' | ПН j ! — 15 j ** 8 я
”

7е 46 š 1280 - гм;&з ёёс*?@›Ё 45+0 Ē āawī 0% ЁO7 Š MW“ĒW?% š 201% f 007 |
" 47 Š

215 - 30& 46 ,'?ģž 4618 Ē ĒHĒG
Ё Ūa%& Š 088 š 04138 š3O «&Ē ģ | Ēšī% ū Ž ŠOĒ&

* | s- s&f&āš 4648 | aaa;afš :Lmš 01% | 998 Š 0168 2949 ū| - 006

" 49 | 44285 = 5)60| 45280 Š 45.5 | 2156) 041% 0.38| Ēaā& | w;&a | 820486 š 005 —
ē 50 Ž 6160 * Ē'gyē 45.60 45 э& ģ ī&&š“%š 48 Š 086 Ē 046 2%900 ' 2028 9

| „908 — |
" ) о вето = о7O| 44238 | 4498| оO6| 4582

| 0286| .'»%%azģ 20240 Ž 0409

om — Ž Š ģ —| | — '
№7 57 | 102390 - з:‚а_:…а&% 45458 - 240) 1.08 | * 189948 2048 | - 4-
" 058 | в»45—3иo| 46956) - | 3'39; 0156 *Š ” Ёзд.ачё 23 2Ē -

—

*59 1 3410 = 42835 4644 * | 118 MĒ * -šwv?mj 20.86 -
-

* |6O Š 405 —6.40| 4684 =| s 06 | o *EĒMŠŠ m '
a | 45% - «?«Mš в‚&вё -| * ЁЁ*ЁЭ а4 00 ”

ĒSB š ' Š 4&»&9 - Š&:&GŠ д46› *Ž - 23:6 %іэйі : -
| ё% | | | Ž ģā.&ā - | ia'&š& &Ē“Ščš - Ē š i ā%'i%a%? '23 #2& Ē - -

Ē55 Š | 4540) -| 2( 0288° *ģ s | ‘”‹&3&353 20464 ļ -

Š56 Ē | 45 „35 w 21641 Go-“&) “ļ - Ёа‘ёоёё 0478 | = Š
ЭАВ, ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЛАБОРАТОРИЕЙ;

: : он j ВИТОЛ Н.М,/
)

'
-

й&і Уаэ'_;:‹";"‚.’\'г @й') ` ж;a В
a

‚ “ и
_"-:\,._-„ ' Ž ')'Š н чеча

о

‚— MM
—МА — /ОВИРОНИЮЦЕ ЭъПА/

| ‚ верна: 7 JA
е

е

‚-"/ * А
Уч

Q

īg\\ЗОВЕ
T :

—

:

\%Ё"ЁЬ оаа

N9pl
J

'š.ķī'?&&ļ, O'VQI/-O OJO)!»_)Q\!GQ Q;Očģ -
%

: :
}Ъ‹ц% Vķ"Hß&odV\p\ ъ‚

"Ё'З?ь_…%Ь’Щц‹эо № 7 В - |



Tarmmieas GOP

hā uАКАДЕМИЯ НАУК

Институт Геслогии и полезных иснопаемых,

aam 19% В. HNPO TO KOAS B 5733

Ревультать XUMNGOGKMX анализов KOMOOMFOS KPNDBIMENOKOTO мосторовдения

— т Интервая 501 None, lleNs ЭіОг_ СаО MģO R,03 Fe,o, A1,03 ‘505 COZ
ĒĒ«l скв.. ё u ĒŠĒĒĒ ‘ слен . We % “/ —° ‘/ — °/ „[' %

. от =4O 5 в N h : _ s : | .

4 a 29 010 190 46256 196 9854 MT 104 — * sš a ..

а.B 0 170=290 4200 oa —ss 2843 2464 4,Фа * k -- ..

8 2 s `2970=ЗО 0 dMO— 2004

а, 8 8 05900 £9O 4 s8

2854 iim « РЕ e -

^ ”

054 S &6т
#

5. Š 93 — 5400 6450 130 45 46 8166 ZB% 81900 144 a « e -
*

6. 7 4 10245 085 4584 2Mm

7 7 49 245н940 04% 4676 1944

a 7 48 3440 146 4d 2d

286 8149079 00% 0.38 0458 0:.25 44.53

28154 Zī 194 06 048 0m 44455

2811 siO izs 045 1905 049 44453

— " 49 495 5.60 150 45486 230% 7 490 4985 = 560 1450 456 290 284 2% 148 — 027 0486 077 44468
| ° ' 6 |

10% 7 560 = 670 190 45948 240 2800 B4 160 042 1928 0486 4448

433 9 8 60790 1900 447 396 2760 21406 288 023 1499 0138 44.40

| — BAB= ЯАБОРАТОРИЕЙ: //\;;! —

ИНЖе=ХИМИЕ : / ЗаНАЧУНОКИе // | &’*‹‘Ё ): : : , |C M sm| | Konms окО |
' . ņ ‘ „/‚‚/ /ģ j



f 154
ģ

#

СЛВВИЕNOKAGAT Т< О ТЬ O

P JF ОВ — Глубина взятия SSO, R,O, Эoе о сеo M 0 BpГидраздич. оао — 98005 —— M6004 K= — Npu пересчете на ша)
Wm wm ĒS SU RpĀs 7 mŠ Ā моOФ — 400

- — „
— — й — - В9oх ЭlO9ФСабжНоo оЮ»„080 — й@

0| 500800
—

14848 220896 —№,с, В.o° M N A
m A * $ 6 * 5 * % . 14 15 5 — ( 'О

48

ата 0245 - 1089 142 0464 2406 2984 216 Sp 246 — i 0326 — 4426 — 55406 188 5680 ——зЭв .°
* 8 ® 1285 « 1970 1966 0468 2186 3048 2047 9695 2105 — 145—SB 286 43 44 55381 188 664 39905 )
- 8 1470 + 2450 14389 050 1.:87 2987 21545 Slpg 2700 198 Bm 4486 584% 199 55% — « —
— 88 4 845 -3.% 1148 &ёэ 280 &%% 21406 00 2818 „ 1 sād 44405 58480 — 4188 56 ,2 2 3953 ) Ё
* *5 2+% 360 1 0456 10% 30406 24)88 ЭйЗ4 25% B 53265 4451 sa2 = — ies —56 400 —
* 8 380 — 4920 3908 10988 4436 274 209838007 1148 140 4 43156 5448 1194 53.:80 = —
" * T

- 440 + 5405 1282 04% 248 2984 204% 5069 iģ 20 1981 524% 4884 38 187 543 S% -
# * BS = 6:00 —22% 146 442 2947 209941% 1343 140 mO6 4348 54.08 14185 53«Э6 ° 88946 —
К ® э 600 — 640 2.% 14188 448 3840 180845044 12497 1945 57989 36 54463 ) 183 534 33 #56 —
”> 816 640 = 680 1300 4464 17.:64 2467 1847 4y4 "8 1985 43985 3800 60438 1466 40979 80416
* % 630 + 745 2406 148 384 30477 19146ё 2546 155 54295 41.54 58.99 — 86 56›-& 36›7&

"19 12 75 — 8400 16464 Ti2B 234% 22007 1666 3468 ‚”165 187 4048 3484 6345 148 53643 268

2 2/3 82 0150 = I›7O 2254 0,70 3284 294 2040 50388 1548 iegi 8 4371 53+56 ° 4287 55„023— 3Э,08 :
*4 30 4970 - 870 1956 0464 2420 297 3 933 ā& B3 az

‚

Т9B%У 8 44 ,53 5506 1188 5559 4008 Š
*$ 34 2+70 = 8470 1980 048 3248 27M6 210 5066 — 20243 im sBSB 4434 53244 — 18 55.38 38286
" 6 570 — 5400 2486 0644 3980 2748 2097 444 133 %480 99 84 — 5306 16 54 18 38+68 —
®7 8% 8400 = 6;)30 2458 080 3438 2290 20068 «ЙЫВ 1490 — 1m v 4385 53486 1.87 547 3 5867

52/840 1495-220 1482 048 294 2261 2018385044 iBM 4942 52985 43456 5848 188 55467 saas _
* 4 412020 = 3900 1168 040 248 2955 2148 3063 Žoso / 189 sEA 4408 s——— jes 55 +55 400% — |

*5 4% 300 - 420 4260 0976 24136 25166 24н4 5080 %д8 1980 Ba 4481 5Зё 188 55276 7a J
*6 4 — 420-54985 146.086 208 2%8 84 МЛ 8060 20.04 imsSs 885 4488 5308 48 5 5543 401 %

87 44 8250 — 6470 8408 1200 408 29900 2061 % 121416 i 46 45 .10 5346 1186 53›& 88135 %
*8 45 6400 740 4 izß 64 28185 20:084885 72% isaā m 6 — 41187 5499 Е 5247 364 —
43 8 — 05% = 1280 1960 0260 220 27MY 2142 āa 28 .0# 1498 860 44053 5839 18 55470 407 i* 4 283 1280 =s) % ° 4264 0456 220 28 23249 60980 250 — 109 saw4 44032 5288 1 — 564 40н85

"5 24 10% 340 2468 084 350 2340 208407 1440 i M — 45465 53440 187 —— Uts з 9н03 —
*6 85 840 = 4240 Zī 0282 3280 вOO 2044 434 1328 89 B 48159 55164 1286 53›& 8876 fi
*? 2 4HO 505 4460 1998 588 28450 209484899 "Sev ——— l sl 42 — 54466 1183 s3BB 861% Ē
*ов 2% 695 = 570 7a% 1106 30 27499 1900 46929 42% im V В ЭПА — 5649 tm 94 83
*lO 28 51820= 6440 20494 m 4 268 2164 15973 87ВIS 148 842 sd 445 155 355954 2488 і

# * *



‚2/3 34 040 - 240 490 196 6506 2897 205 a—— 41 93285 4в# 54ВBВ 1282 52 286 572
4 355 8 aģ&* 340 143 086 343 2968 Ё&ЁЁ*ЁЁФ@Ё 46- ģšyģ 444 | ОЁЁ 1188 55168 ĒŠĒ&

*6 86 so -4% % 1% Baa oa Ē&ģāaāa&a& ® з2вЭ°—s2 ›4) 4494 3m 141 55400 — в ЭSB

*6 T 450 680 246 190 348% 28488 20180 9168 izsīs 1:98 51944 43450 5868 17 53982 —sß
*7 3 6280 — 7465 4908 1988 50 28% ĒĒĒM&Ē 2ņv %оз © 51083 498 sa 9 1284 52260 -37 98

*в 89 7565 =Т: 260 2400 11460 6 s„aģģ Ba% dM 4187 3078 574 a 46167 83109
1 0 1400 4938 196 544 28060 201 B% 8068 ā mds 4848 — 5460 ies ss — stdT

"& 44 100 240 ——2450 0464 Zā 2087 204%Des 232 RMO —sū 4384 M .% 5640 - 40508
** 15 s0- 3006 1d 0460 298 admvaimāD28987 — — 140 —— Ba 4430 53199 1489 50 — 40405
* з 46° 3405- 4970 1:56 0988 в44&%64 24Ма @#2 2808 440° 52981 4M47 взнь 18 05468 —ao

*4 17 be 520 146 040 1› % В ЭТЬ 2889% 00626р v 4249 53408 444655 52‚4 i 56645 404
" 518 520 6450 190 040 20 28M? zissO 2osi i4O — 240 4408 — m3Z — 140 sSO —— s2B

* 619 650- 740 i 0 28 2MB bapAalolm 1942 03506 43986° БЗВ 1987 55060 501
** 30 740 — 8150 328 028 406 В 904 207%49996 11468 — — 11440 51288 434 54008 1985 55 72 38 88
* 9 084 830 = %40 2490 0488 4408 27 2068Das 19#54 144 — 867 45W%5 5841 i 8 5548 8 2188
7846 100 245 260 O4 8254 2 %08204% фаа 1008 140 —m6 43И01 —B2 — 1466

° 54н6 — зВобт
*8 4 Zzds- s4O а6 040 1406 504062183 1472758 1M —55 4440 6845 188 B6 з%&
*4 48 Sdū- 4905 10 09 260 27еб2O 046 18902 2 +44. @2263 43486 —SB 96 188 55мА З g
*5 48 4935 = 560 2156 00% 30 29862016 DHz idma 140 52999 4348 — 5864 1886 0 5442 — вазвб
*6 50 sOO- 6970 Mld B4 2200 20874987134 285 5495 43469 ss 1186 81

* 670 -TO — a6 ida 548 28в 20140409 * 248 i——BB6 43467 | 0 Iв4 58194 37 64

| - BAUAJBRU OFETAA 7P '“% A / ArEIiEP3,9O/ —

| | : 01
‚ ] НВве.| —А т К

В - ® ЕВЖНИК: "“š„ģģu\,\& EPEĪTERNTEĪH O.А/ '

|

/



|

a,Ё…З

ФЫЧИСЛЕНИЕ ОСРЕДНИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОЛЕЗНОЙ ТОНЩИ НО сЛоЙМФ

v N _ — Тлубина слоя МощчЧе Momems Hp C) Npoms=— gab —Кроизе ШOO Kupās= Npēms= CBO Произ= — Сабo, NHponse <NoCO,— Произ= При пересчетена извесжь —

и окв, ЛО 0Ф д®е — сяох зедение ^ & ведение „ — зеденце
‚ — З9денйе ЛИЧеОКИЙ зедение оо

—

Зедение —- ведение —н зедение оаo прошз= — МЗO преиз-

| | | B M 8u | | —
Оа | модунь

9 m
u - Mgo% . megemm —

. | | | | 1078248 " e

4.& $ a.Ml4 M Ml4 151617 88 19 —2O _ī 2 23 24 #5
—

#B_

а1 * 5 0,05 = 170 0,75 44,84 574 28,65 — #0 ‚32 8,53 - 3,44 m — 4948 52,43 Ē*Ī ;Ž;W
m * - s 8 š + ^Е II I AA i i ai aā n a a mm aaaa ak n nm aас аНЕОИа окЕй: 6 К — cPE R * м ы н saaa< ой нобас ‚ E ЭОЕ 1111 еа сса Заруейседавыте I i ‚) ооа ара ы ааоааанаа

27 ,5‹39,08

38916
0,50 = 0,95 0,45 46,00 320,70 3454 1,46 39&&‹@ 13,24 20,90 9,40 15,58

+,05 =1,25 0,20 4642 — 922 274 6,55 29,6% '5,98 20583 447 sM

0,60 =o,°o 0,20 4480 15,47 5466 170 287 8,63 20445 644 — 870
1070 «2,70 1400 45598 45,98 2414 414 29,37 28,37 20,96 204% 2858

55,0 g,75i S 2

F % &

% 86 5

% £ 58
. 2 £

. " 2

6,9 144 0,68 ,5 23,68 4871 19,67

ozs s5 — 10,57 ,5 8 55,67 18453s,B iņ
m *

* # 417

33 -04

52,36 15,71

5610° 56„46

55,92— 4# ‚SB

54,46 46,28

3798

40,03
40 93

38 ‚B7

0,48 81435 W — 4879 i

1,40 ,2 ' 6242 40484 45,84
1490 BB 4489 4450 97,66

149 52526 «a a sTS

% 1

ē Ё

8,70 3,50 0,86 46468 59,68 8422 1, 29,59 &5,45 21428 18,00 28 „87

1,39 = 245 0,85 45,70 38,34 3,54 5,01 29,28 #24,89 20,90 276 14418

19,44 1,40

32,05 i

143 ,68СУНМА 8,65 - sēM 10,75. ————lo74o 76‚43 543 191 338 159,86
-

39.86

3728

&0‚93

Сроднее 45,98
—

x =—2 18#4 55,20

82 ,86

56,10

1. 40

140

i ,2

m
—

— 438,80

| 44,89 214 m — 40,45 '8,70 54‚35 | .77

52 85 44 ‚36
К

13,6

ģЭ,
Э7‚&

46„а

š аOOOB3 0 1,35 =l,O 0,35 4648 416,25 2,86 0,0 sOB 10,56 20,77 727 —й3 ,59 56,74 19,06

55,04 46,26
55,67 58 ,8°

5670 #2 ‚2B
52,36 —62 ‚B3

55,63 63 ,7

39,0$

39,08
06 1,45

1185 iM
19 ,49° 104

0,54 53,86 18,85 43,4 15,20

8 2 s 0,95=—170 05 46,00 84,503,24 32,48294 й206 0,90 15,68 16,85 59,38 471 33,78
3946

s s 3 1,25-2,20 0,5 4642 48481 2, 2,60 2061 2848 Bo,psl —lB 41 1,35 5:,85 — 50,21 —,5 ,38
=

а 4оз 0790=1,20 040 46578 18,69 2,0 048 29,4%1179 2188 8,53 23,09 055 52,60 Z,OO 44,59 17,84

1,59 mļs M m B8

061 52984 — 6078 4447 50,80

4089
944 1,38 Ф

4%;‘*

&°,

О . и т п0 Ri a a

a
МЕО

ГОЕ Зетуа
УЫ

е - оВЕ. ПЛОО НОИ N aa ааар ТлМЫ 37 ‚2%

39,7

29 ,93

еЭ 5 5 ‚°o= 220 0,0 44,89 5507 5,66 6,7® 2077 84,58
—

#0,4524,54 8,70 10,4 1,

8 6 8 3,55 = 4,70 1,5 46,4% 58038 2,4 2,81 29,59 34,08 145 2499 20,78
37 ,93

* ? 3 о215=3,10 0,95 46,74° 4440 1,86 1,77 30,06 28,56 21,2820,47 27458 1,35 53,65 0 50,97 — 44,40 4218ЁЁ ‚Ё3 Iг‚

4,a6,7718‚43 ° &69,6$
320

,27 252 ,59СУМНА ,

Среднее
|

.1% 106 ‚4B 3038 ,80

ss
*

3Ž:%& # 39,05
87 ,22

40,29
'8.70

I,m

1,38

55,09

‚з6

56,74

46,07

& ,Э

46.Ta

51,35

43,74

4277

44,595„ 6 8018 — 331 8 27 ‚9B 1 „45
”

\,



159a
&

EE
- - — ' : ) ‚

ВН
. ' ® ` ** : * . о# # ‚ # * - - -

' М№№№№ : : :

0,85 46,54 39,56 1,89 1,6 29,59 Зёйьё 83,45 418,98 27„00

100 46,46 46,46 2420 3,50 29,57 29,57 24489 82129 2312

5,% — 47,08 40,54 344521 ,95° 1,88 147

2342 iņšš — iļau
, 4,8 44,86 3813

m m — 44,53 44,63
4 £ 4 11500 =В,55

% 2 4 170 =2,70 55,59 55 ,°9 40,08 —40,0%
®

16,.40 159 iji0,0 46,49 57,19 2,468 41,% 23;55 33!% щ8 17,0 #0,50

0,65 46 ‚ё‚ з&‚іё 230 Š. 43 2%а%‚3„& Зі s_9 іЗ‚‘?'? 23 ‚O3.

100 4644 46,44 2,48 £4B 29,68 89,52 2445 81 ,25 20,4?

8,50 46,66 23,38 1,94 0 T 2om ģģ&ģ - Qšļģ $ Ēgģ% m

125 4628 577% 8,80 3,50 29,49 36486 28,97 2621 16,02

55,55 44,44 40,01 32,0152,74 449 4, 85,614 й2O = %,00
”

14,96 1,39 0,90
ģā,&Ē —i 4o 3 ‚&0

э

35&.34
о З6 ‚Ё'.Ё’і ` 40 ,95 ЁЁ 3&52,54 3415 44,38 28 ,81

52,86° 52,86 44 24 44 24
53,03 26,52 44,58 22 26

59,63 ° 65,79 43,86 54,83

B A 10 - 310 55,60 5,68 39,76 39,76

56 ,15 028,08 40 ,24 20413,44 1,40 0,0

22,52 14 - 14%6

6 4 470540

55,4 69,30 3942 4948Ё ? : % Ēē ‚і{} -ё? ;ЗЁ
авн — -Е.

836,79 | 243‚671447 178,84 128,31 1 e M6,05 2806 138 „56 8 ‚&GTENA

284 ^ °

29,66°

19 2944

еа ':'Ё’і4648

46 18

46 ,66

:Ё&: ‚39

1,38
1,1

Среднее;
e #

мо ,&

23‚45

1,0% %,54 4866

$3„08 о&& в6ģ 3& 39 ;%1МексиМ..

1 8 S2455 -2,9 0,40 46,4 ‚972,80 0488 29,94 119821,06 38,4 23418

8 i в 3,95 =3,60 ° 0,65 46,66 80,38 1,08 149 80,06 1%,54 24428 13493 25,%

з % 5 о 2,70 -370 1,00 46,20 46,20 8,48 ° 8,48 25,46 ž%;&āžž 021 20 20,43

438 5 35,00=-4,20 1,0 46,36 55,6382,86 2,83 #29,6685,59 2414 25,37 21 ,52

5£ - 5 13,95=зд0 145 45% 59,58 8,5% 4,05 2940 83446 20787 24,00 1420

22,58 39,59 —15,84
8678 40,01 — #6,04

53,4& 21,38 44,05 17,68 56,89

16,85 iu) 0,% 53,65 -34487 44,5 28,93 56,51
55,38 89,86 — 39,86

66,91 39,74 —4769

62,58 39,03 —44,88

77,00 89,55 55,57

2,S 18 1209 52,58 2,58 44,834 44,384 55,38

52,94 63,55 4424 53,05 55,7625,88 1,40 1,68

51,94 59,92 43,65 50,20—54 4216,38 + 1460

6 5 5 310-4,50 40 4698 640628 3489 29,44 4447 21 45 29,61 18429
:.:š`:.BoBc R # * A

* 6 5 5,20 =6,50 iSO 46,20 ° 60,2498,50 8,25 #97 88431 24 ,05 27 ,36 2021

25,47 1,39 —195 m,40 73,49 4424 61,9% — 55,00

560 8,38 44,05 57,24 55,70 72,4 39,78. B,M

с8,02 ° 38,80 48,50
2627 1,40 1„82 55 ,70

9 оБ о 4,35=5,60 1456 45,80 57,253,8 4,40 29,2636,58 80,86 26,08 14,24 1780 1,40 175 52,22 65428 43,68 54,54 —54,4%

389 ,86461,5523 ,07 246„09

23,06 * ”

15554 439,34 867,86885,61GUUMNA 8,85
ж

39,50

80

,01

* 2.7 29. 7 #

4 ””

і"з&9° 54‚94

33 535

44 06

43 „68

55,28
54 u4578

&6 „06

Среднее;
20,86
21,28 25 ‚2B

2540

80,06
3498

6,%#

&4 ,54.3,
# *

&

%



Ž 16 3 % + 2ņ 24 Э8 28 © 25 ®6” * # # ē ® # ®

11 6 34040 0,60 45,54 27,82 4,36 2,62 29,24 17,5420,85 12,50 11,48
"ģ й 6 4m - 5,05 0, ;ĒG 'ĪŽŠ%??},;%% 8,78 2,86 щ‚г‚м %@ё 20,96 ŠĒ? iš 20
8 8 6 ° 3,70 = 5,09 1,0 45,58 5925 8,80 4,94 29 18 3%,89 20,77 27,00 18 43

43 06° 4,20 =5,85 1,66 46,22 7626 2,5% 4,16 29,38 48,39 2147 34,98 20,04

1547 1, 1,0 0 58,90 44996 43784 37,26 55,48 47,42 39,20 38,32

" 14 82 061999 67959 49,44 5647 - 5448 70,43— 3868— 50,22

33;W —Š 98 Ё „ģa &Š&ā 86 53% Ē'Ē ,Ž& |?3 l96 s@,@ Э3‚&6 ё@’ .« W„&%
#

* лее * &

54 6 340440 1,00 45,60 45,60 3,80 3,80 29,00 29,00 20,84 20,84 1342 оь*ВВ:—'— | : » — * ` )
842 -2490 1,39 51276 5176 43,58 43,59 53,94 53,94 38,76. 38,76
22,00 1,8 248 0 51,44° 98,59 43,50 78,50 58,89 97,00° 38,90 70,08

65 6 4,50-46,30 1,0 45,56 82,01 3,06 T7,1828,82 51,8820980 3744 12,58
76 6 600740 0,90 46,4 4,62 28 2,60 29,78 2696 20,% 18,67 1а 24

6 6° 7,40 =8,30 0,90 45,4 40,90 4,26 3,83 29,04 26,14 20072 18,6511,68
*7 в 5,60 = 6,70 1,0 45,60 50,46 BИ4 411 29,00 81,90 20409 28 s9B 13,34

16,42 448 1,8 58406 4Ту75 a6 39,47 55,60 50,04 39_ 35,29
10,51 140 1226 84283 46,65° 43,34 39,01 5372 48,35 °38488 — 34,50
14,6% -$9 1,53 8176° 56,94 43,69 48,08 53,98 59,33 `38,86° 48275

МО о *

СУММА 10,10 468 ,39 85 ,45 29467 222 ‚OB т4077 14,08 25 ,98 а43 ‚З6 3%,88
ж

Сред невз; 4578 .m 89,16 50,89 14,03
.З

1,39 . m* | —A
—)

54,45 — 9,00
e

46 ‚& © ,08 20 ,78

23 49

11 ‚&3 1,38 v mm . MM o 38„з3
Та*ОНИ„* 46,34 4,86

M — 55,60 40701
% $ T $,05 = 6,00 0,05 45,38 430442 9,% 204 27,71120,79 19,?5 12 28
22 Y eOO 040 446 140415 1,0 2do 1834 "sdlz 07
83 7 5,00 + 6,30 1,0 4850 -59,43,88 4,59 29,50 36,0920,68 — 26,88 14 ,7о
438 T% 5,85 =6,70 0,85 ° 45,54 38,544,08 3,4729,00 24,65 20,61 17,52 1246
54 7 440525 145 48 л2O 5,38 6,7628,59 38,88 80,28 Žsi 549
£ 5 T 6,30 =7,65 1,5 44,% 460,64 6,40 77,2028,59 38450 200 27 ,‚6B 9,09
т * 8,30 = 9,40 140 46,04 50,64 2,88 847 29,5% 82 66 2%;% 23 ,61 27 ‚5%
87 % 6070 00 44,98 «.B 548 518 28И78 20878 20,40 320,4008

]

21,88 140 1,5 ,0 4946 4546 ,8 - 33,96 51,26 38 „46 - 36,54

4 i 00 57,29 a,m aaa 45,34 — 58,74 23,50 33956 —1844
19,98 4442° 1,85 52,29 67,98 48,25 56,2% |54,79 74,23 58067 50417
10,34 1M iO ā 444900 4310 36,64 ° 53,94 45,85 38933— 3298
9 i s su 58,68 421 48,54 a 6017 3605 «4

127 1,9 1,88 1038 468,89 42,88 57,89 58,60 Tl,Ol 3772 — -<50,%

1906 L 1,5 67 7,% 4975 «MBļtz — ssļas 50,08 39983 —43,26
94 i 14 B6 m 6 49,67 48,67-52,84m,843754 32964

Сумма 840 366 ,8 Ё%Ё;'?U2894925 96 ‚&6. —- 11,55 143

11,98 - m

a) ā M
м, IОВа 99 20

, ES АМ
НАЧАЛЬНИК ОТРЯДАТ< АУЕ я рейеp/
CTTEXHHK: ИМАМЕВЙ рейсрМА

emao

346,73 436,89
*

Среднее; 45 ,38 4918

28,59
,84

83„56
39233

38 ‚З6
43 75

24,88 .8 В18 ‚B4
5282

58,74
#

**

0,LaAKOMu. 46,04 5,50 3,10
*



4

155
ВЫЧИСЛЕНИЕ СРЕДНИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ KO MONMNHOGTHHOAESHOTOCHOH KO водн

s нн
_ — е ;.……„„…_„:……………ш«— №…№Ё-…№…№щ№№№…„…………………№ №№№№

mm F TauyGuā e Пощи» Пунощь Преизе / 510,+ Прее о сеo |Прокзе оmo Произ= (Ридраве Произе - @аo- Произ=е — gāgģ! līponms+ MOO _проиве — Брипереожете наисвеейь —

Z — — jm 2,0 |3 © čm { Z aaa Ведение мо | ū T №од х a ——

. : % f.- īa ж % Ž
„ x4aa

%
А

ī | 2 | ;W Ž : š - % :З s3 |ё№| W 1 ЁЭЁ-Ж :1 j
ВМ.

— | — ( 1 |1.78.48. — | ` ведение — ` девие —
ннунннлНниаор saaasaampsooamse . оонийаеньни . ее.ЁЁ н чоеафенозуааоНууониеония aaap ‹ ,'онн ………….….…‚WWWWW„WWW\pmанаaenemesmsnnmN PmpNkpsEp=imŠsakiso āsnsdWp oam

1е о 8
_

_l6оо6 оо ооß оо—I mTSd 44 оl6 016 1 A 88 #а 2 23 — 24 —
@ Ē—m ā : .

"

` ' ‚

Ī *:
Е

% ‚ —ļī
—

{ !’ё

‚

a Ē:ļ' šu ‚®- š .'
# | Š ” ` э‘

о”
ВЫа

f i 5 — } ( З —
Ā

WWWWW»"WWNMWU
_

:
4

sņasaērēiesaemж

i ģ Ф8 | 1490140 0,35 4648 1646 236 09 %&1 10,50 |20,77 Tur 1,50 — "7,468£48 0,0 — 58,86° 18,85 48,44 1520 - sē 1086 sO,O aa —
@| & | & | 170 =2,55 0,86 |46,54 | 3956 ( 1,89 1,6 29,09 85,15 21,45] 18,28 27,00 21,95 1,58 )— 2147 |-m 444890 46486 843 85,% 47458 4054 34445 -

3 Š 40005 1 2,55 =2,95 0,40 46,44 — 18,57 840 0,88 189,94 114% |21,06] 8,4 2348 — 9,7 1, 0,57 | 53,44° 24,38 4405 —l762 56429 2288 969 im
4 1 s5 ) 2584 0,49 46566 2286 41,98 0,9 30,06 14,78 21,28 10,43 28,08 121 1,% 0,69 85,65 26,89 44,51 šiĻa 56,51 2769 40,08—29950 —
ī .W. : …№і*м…;……№№№№‚……і№…_№…:„…№……„і……№…………„…„_;‚…»…мп…ио“;н№№«

апача№вр" №_»_№# №нчй й ;Ī. @_7 & V_\,_.,„\ saaaikmikinas;______‚…“__‚_.__„_.…‚._ .'__й_.‚ ‘. ‚
;'* ‚ "

,Ī

č*V ‚
[ осуа в.OO° |m ) 489 em «ai m | m | — j |Ооодуте 157560 — — M
| Среднее ° 46,59 ° |a — a mm |24,64 - m - m ) 44 6a „ M
Ž Hmmmmarsuoe 43;&3 %*ĒŠ 39*% Ē%;W Ž%:ĒĒ | 3-&33 -— m ) 44 85,98 m
| Nakomansnoe | 46,066 | 496 | 13028° 1,5 |7,00 — 14 — | ,86 44,85 56,74 4458 —

aamsm нч abmm am sv мы

ķ
снаоаажй ‚ и „WWWWWWķWMWM&w*—MwWWWWM„NWŅ*_;„?WWWW„.WWW :

* Z K v . :

—_ : . №…„;

x 2 Ž 2/3 | 0,50 -з7O і „20 46„09 %ššš;zza ® эг›%
ž

3*3% %&э‹&а 35,30 з‚ 25 ‚OB ģš ‚9B ‘:і;_аё ‚64 і‚ёі % ,6° Зё‚ёіі |63 ‚@і '43,% 52 „49—5504 6650% s9OB _` —46990
ера 4 1 1,70 =8,701,00 4646 4646 ° 2420 240 #8,57 29,67 21439 2149 2848 2842 1,89 0 1,89 0 52,78 52,78 44,58 0 44,53 5,50 5059 400= 408 —

3 Š %ī s „gg - 3,48 ģ,*īf—f 464so 36404 ._aa З,2 33;&% .38 ;i „ē 16„54 &Э‚%З 15,94 і‚аэ 108 52‚SB 1,0 44,34 34„58 92958 ёз.:за 39586 —за,
№№№№№№`№ em seE, `…№№*“№ ай : ims šemānao emnm EETS saa : aa d __Ъ_ТЁ?_!

— 2, ' p | e o 87,85 ° ēm | M gm — 1349356
°

164280 i 1

|— ое jo e jm —Za аЗИ 12986 | 2240 | 5562 46 * -

m
* аее | -

|
Ниванальное — v | 46900 ) p 28М) п |— j | | | 4871 0 4m m )
Макопмальное jo|6 | 38 — 29,57 ) aa |842 / m — ,8 44558

-

55,59 | m

t, š 2/8 Š 1,05 = #,20 1,15 4642 | 553,04 244 345 29,61 54,05 20488 22,95 |18,4 | 21417 |1,40 1,63 — 8,85 60 43,56 00 50,09 55,67 64402 39416 4505 |

ата Š& Š 2 ,20 = 35,000,80 46,49 . īs | B +,‚9B ЁЁ „5% š3, 04 32100 17,0% 0,0 16,40 199 141 |M l —4B' M ū 85561 55,85 4444 40,M 805 '

(00 0110 46356 | 40 246 ,0 29,66 38,63 2124 83,25 MMm 218 i | 4 sa sB2 M — |

II 3,08 '' MS ē m o ‚ jm < m ā 13433 — 169280 " |7 -|
Среднее — 46,30 —| 29,61 | 21,05 | ':;‚ ,08. |4,40 ' m 4404

* 65,6% ” 39,5® °| l
Nmummanrsnos | | 46 „28 | 896| #9,95 | ` в9,83° 4484 1 ° | 8874 . 43 ,56 55,55 : 3246 ОЕ
Наконнальное g i am , — PA jm ° _ p 44,5 55,76 40,01 | 1

š
& % %

&° й,

]



ā г/ #®
% ё%

& ер 5В

:4 008 0,90 =1,30 040 467 18,60 290 0408 &9,47 1179 24,32 8,53 28,09 — 9,24 1,58. ,00 58,60 2104 44,09 1784 650 2846 4049 16
% 4 4 1,30 =1,99 0,65 4640 5046 290 148 89,44 15,44 28240 1877 28404 14,9 1,0 0,0 58,54 3425 - 44,32 2B 55,54 2647 005 6.
3 4 5 1,95—-3,00 1,40 45772 5049 3,% - 387 89,20 38401 20,87 22,06 14,20 ° 15,68% 1,39 10 B sTS — 48,65 48202 5440 8W%86 39,08 4,.

Ma — 2.15 | 53,1& 6,48 M &5 96 3988 | 2, 00000044882 — Е 94„67 — 4488 —

- 864
- - — : — -

* , : —
—

- | — | : ж6. ®
_

— -

° бреднев — . | 4——— 2 — 8987 s o d — . $ | 6224° — 4408 . a s— |
° — Миниизяъное | — 457 280 — 29420 — 20 ‚B7

О
46420 o - M 43,65 544 — P |

‚
- Маковпманльное — | | 46.78 .0 | #°;‘%Ё — Bm | 23 ,° i39 | 52 ,‚6O —

\44,59 | 00 5670 - В %3.23—

дOOS 00 83 0,60 = 210 1,50 44,89° 67384 5,66 8,40 @877 4846 20,45 80,68 BИO 15,06 14 — £42 MS vēja — 4277 6846° 52,26 — 98,54 27,28 — 59уй
205 0 4 8,10 =3,40 ° 1,00 4646 46,44 0 8,48 248 2002 20,62 2140 9145 05 20,47 1,40 1,40 — 52486 a 4424 44,24 95,68 55,68 39,76 3%
s 5 о0& 3..10 3. 048 46,88 8,56 3333 0,95 %ī& 3,.53 s Ē;ŠĒ 1819 818 159 T . ЗЁ‚Ё.Ё 638 %&;2% - s āāfā | 660 ĒĒ'W %88 159 T — 4 630 &&24

ч * ES

PĒŅĀSETLEAŅEISSFARMESĒ -A,OMM
1N

ES

100,34i 90 76 . 11371 140.,88СУМКА m 68 119,04 5437 3570 8,58 18618}

3% *

58,75

52,36
65,68

33,30

2728
45 40

44 ,B4

Ā
“,.ģk
Ā

44,89

&6 „&

4i

2 ,48

5,66

8943

a ё?

294108

20975

20 „45
21 „35

i13,63 2.

1,39
i

Средвее r%īМинимальное

Некспиальное

в,7 '

е 913%
20.7

89,32 38747 - 27,

56,10 40,083 0,

$ 0,9 - 170 0,75 44,84 388,63 5& 400 &8,65 21,49 0,0 15,98 8,88 ē 143 1,06 ,1 358,55 42,48
ē

a

45,9 244 244 89127 #9,37 20,96 20,98 28,58 -2%,52 I ‚‚%Ёі &3,84 56,10 40,.1,70 - 2,90 1,00 45,98 ,40 82,42 58,42 48,84
*

8970 = 8,55 0,88 46,68 8953 288 1,8% 20,59 20,458 21,18 18,00 22 ,87 19,44 1,40 149 s,B 44,89 44,30

10,16 55,63
47,59 40,0% ,

й
# —.: A 5 іь‹ ^ * ē < : » шЕ

1068 ®&& 0,0 29459 6M 8138 4,86 50,78 &78 i 1279 89е — ģ,āģж

S 3,505 3,78 0,88 68 ё;З 50 ī 18 ‚Ёё 44 ‚З‹Ч
: =

ое bējajm c на уе

` СУМНА 85 125,98 m
—

59,08 5444 В,97 : | | e
| Средкое В 45,94

:

m v BPMS 20, - ē - __ T —

Wmmmmannos 44484 - 28,65 го+24 . - я ‚ е

— ; ļāāwamx&%* . _ @і&% - : āļšģ
—

: 3&;&%
ш

| ЁЁБ ‚іа | | Ёз*Ё і*% EŠĒ › %'33
;'1 WMWMWWWWWWWMEa a. sakж am ūemppazasmSmmSP ыооа аеsd jm -н ""{“'”“”"т…—ж…;„…… saaa EAо онн ES N aam iekģlšssaeaa

; * 33430 йИS 0,88 4309 33,34 554 8904 #9,28 24,89 20,90 4776 1448 - 10,05 140 149 26 444 a
$ ?8 8 845 =3,40 0495 46,74 — 4440 1,868 177 30,06 28,56 21,3 2047 37 2690 1,4 1,35 — 38,65 — 50,97 — 44,40

m
|

mm

T a M Nm 8549 / — ов ° 144486 —
среднее О46 ,28 . . Ёёё 0 о* @%ё ‚ 6ваОО — _ " : —
— ала - | ава - %,2& jO,%@‹Ё;@ A 3&58 š4O 5 6 &3 snī
В - — m :'Ž*ĒŽ | 2m,58 1 ‚42 63 ,65 44 ,40

-

ŠĒŠ%ĒŠĒ *“»ъ *'ļe— ŽŠJĒ“;ļоо Ā a a-' N ‹ —

:: _. : : =.Ž:

:Ё[Ī \M“/f,
a„mšf vē a . l . J./L( МЩЁ;;}&‚ š%ģl Ēķģ&ī &šī |

| | ао оаосново, | ‘
IaaPKaEREPELLZamVS

mj p ЁЁ%‘ЁЁ;Ё\Ё;{Ы .”
i N O

15557& -
-

Ё№ Ф@*:з55,09

5243

Šā ,%2

3747

ģa&ā ;M

%

ёё’ЁЗ° 3&“,&? ‚&ё8745 54,46

1,% 55,44
5368 39,8 — ЗЁ*‘;
s4l 39,48 3?FŽ

152,07 — —4OO
39,@8 — ——'

54 ‚&6
56 ,51 9,1



*

|ob
v 157

Латвийская СВ

в о теродекого H

GONBCKOTS - — | | —

Министеротв® тороденкого и сельского _

ВНО

— — — |*

: отроитеньства В > ФЕЗУЛЬТАТЫ ФИЗИКО-МЕХАНИЧЗИСКИХ ИОПЫТАНИЙ | _ |` ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЛАБОРАТОВИЯ | Ā — | | | |
-) ‚ 'Ё‹З‘* ā ĪŠ„Q«ĶĒĪŪ% m : " | | Š |

-М Ē'y ‚»… a - _.V— | E нннч иноьний imaamaaa 'Š- im

Ēe :P OMP| Казере — | Размерн образца \ее — 0б%7 )Сред-Идель- Дерн-|фопротивление ожатио кщ/ех° _ | Бодон
—

ОРОНОЦИОН

оГОО| в9а= o a | 9бры) еые |НИй ный ||стотЬ =коздуйно пооле наече |пооле исинт», Все су= Вое влале Бодёе —Сроеде —| берасане| 82° |—®И рн | 9696 ее aam цения Бодойa MOposoēTo +oo— um 00Pe.NūTTOs нее _
—обр.€em | | ) вее |смны |0 | еЖеднии sn e j — | збраве) T"

i 1
+ m j | | - |& | еред- ^| = 7 a | mlр ] j

-
| | ” | | : ; || |l7 1

й г онев Я) - |нев %
| ) | —

) | | | l —iim ——……………тр-'MĒ&**fww-«——Ē-——'a—iomem W=/s—2a

bo :«* ‚»

:".у ‚ей Š %Ё„ :%‚ Ņww% :Ь*: ”ы Ī ‚ …-юг ееч ой ; _ ВНО

-3 ыи"* ,A”— "‹
„

ģ —*”
‹г = j _.

*

Ī , ‚160 |5,0 1825 | 2551 | | m /— — j | |a | m
] | |) | 49,5. | 545,0 50 385 2,568. ) s—+ —- | ; ļ ) я

« ' | 45,5 j e i ‚ .. ; j | 1 )| j ;-- | s
‘ %ž ' | ' ' | Ра ве! ё 949 ° 945° 1000 | |ē| 2

[ 149 — —

|| o jam —mms|B mm — i 1 bm Ī ss ов6
| |am sm sa em lamejaus 2,83| 9,5 1030| 997 | 988/ 993 —|’втё |в6 ^ 230 | m 1 4,84 2570 |в6

| | 1248| 55150 50 ' 327 m6 2,0 8,833 7,5 108 - 168 |” v | j 1
| P si jm |- j — воo) ° 900 ° | 550 - 340 3,5 .| jaog | sdjam 50 |305 2,55| —° 0 0 e V j m —
| - -- ba i |a s |m 4029 ; 845 / jm |m ] 43,48v_emT U — ] |jl||| | / j —

j |4 ) ' ; : : : !` : _
' š ) ® : j

'|Bэё Ī '- 13 ' Š : : ! : . : Š | '
||” | Ор717 j | --- | 8 || 408

) Ž | | ]v|ll_l | | : — ||1 | ||] | | ррр
| | 14 ||. Ē Ž Ē j ' : | — Ī . Е j | ģ : Ē| |1 — |1

| 1 | | |
| :

Ē Š l3'% Š З Š š 3 Š Ž ' ) ĪE Ё; Ē š . š Š Ē |ģ|
-

|Е %

ī š . Ē .. Ē % 3 Š' : 3
‚

š Ž* '*—š'““'“' ‚.ее
м оаваiarapitоо

сощераалсолаастеранй *WWW
:

ž
Ša

ž % ® й % & £ : Й TĪ 1 kmaaska nenienatasinasnassaaaasbā kaaamюьinstraikme:nmуаоохтг М_„…№№
--ы

:

ŠĒ Šā
Ž Š Ž Š 3 В ААН и iākietkiskasaksaaa … а оеанциaom—:

% % š Ē Š „ Ē Ī
:11 —

ка ac |2.60° В 1030 | 41020 ba |3 | ss | 196| )
j|2 |,O 5,0 Ёё‚ё | 824

10 j j "@ё | 968 | 900 ģ ;0 Š 347 i 2,06
- __ ||. в %’Ё еа |а% |вр9 |2 60 2,83 ° %“;&»Ē 947 906 |985 | 984 |0 7|3o| sa | 242 |1 44П |B,O s4 5400 |337 859 |2,60 2438 |8d M l *

1 lm |maai |; % )*|-1
-Š . З сое ģ ' j |a o : m ) 94 ' ЁЁ ; B4t : | |

j |. s: 5 | - 8,64
| ; В Ē - — ;

: _ :
ое

=
Ē °

.Ē- ЁЁ g%'ā Ī 7 āļģ Ž āļa
Ž
s'3' ĒЗ& Š 'āi Ž Ē Š % Ēšģ Š Žšģg Ī Ё&ёё Š Ē Эзё Ē Зё& ŠŽ’% %

$

||
: |imejsi 54 1339 |2,64 › ОР

' ' :

- W 451 jee em e | |--- |
i i

| ž 1



№№№№№»№м…№м«……„№ж№№и№№ ‚ ‚ ‚ ‚ ` ` ‚ х`

. 23 M . ‚ = оЙ @ T :4 ā u „ ча o g g
— "'""W“WWW

— : Wm—„mģmmvņ„wa»w;№№…шмн…%;№ж№ж3и№№3№№:@“№%% —
I:'*'" PE ea TS

—
ннн

а
внч

Ё
пдтеуой: оее

оя; ivitāja
n āenānā

…›: tЧЕK ĪĪ" aaa
й

‚ ‚ ‚_ ‚ W ) ‚

H 29

40

+ ,8

.a

3,4

З6

,0
a "maēapm č оеобчПИов аака-i5 V метобнь—кя kĀ immwm жмтжт …в;’—’—т:‘ішж _‚аж‚‘д':ж@…т рннеооаветау:. kaomii i iaaana a em s ss 4 .энекно: «беово Йойоб й : орн -во #жж ля М цна ощ a оо йеть онн вн ле

овоовотннй
ат т аан оерЭАоь ТляСЕаОНблил оЕ№Ё— EKсоiamТЕ S S i m am maa ak u iemimjnariea:sū ompā

0,0 5,0 50 5,0 295 #,86 — Ā
0,0 si i B 335° 8,53 — —9#B

601 559 330

300

300

349

326

327

810

314

348

324

3 als

3,34
4,67
3,36

8,56

a

s s

0,0 00 si i 55 305 2,37 2,39 2588 153 30 — 599

0,0 50 si si sBO9B ]248 - a —

588 59% - 569 y 13,628-

579 * 605

0,0 O 5F si 06 2S | 628 596

0,0

0,0

,0

0,0

0,0

9,9
0,0

0,0

аочаamoaaa:

24 5,0 54 54 827 2,58 | 0

&,5 — 54 58 50 B4 ē 3980
1000

1018
885
M5

340

340
325
300

аА
128
14854 5,50 5,0 384 2, — . „ 2888°

ЁЁ ,š} s’і s'3_ ;53% |“ ‚Ё}? ЁЗ‚ЁЁ < *&З Ёаё‘ -
Ё„№ 966

5,50 54 85 87 3809 — . B —
‚984 965 970

% . 800
86 3,%
% 5_

93 ЗЗЁ
305
ЭBB

21,.0
Э990

54 55 54 m 2,0 | m — —908% 590 A9,
уе
& ,&
2,6
Эё
%2
3,4
&®

s &

1,

iv | О оат еа ооа |
ВА а гс›рд_‚?с{)›‚` %\

. ‘‚"‚/ “ "‘ъ &OAO ?() ° ‚ \
` ^ с

о ВНОр . `
и ‚ O е1" в ` а КЕЙ .

se B JS B

Ub W ak c E A

` Vao S Ī:,% S % `

: ),*
_

_’::@‘:‘:{ЁУ›:_\‘Ь _7& сФ"!`_ и ")_k__I(OHMH Берна „.
^° ’ ‹'_‚»?*‚\:_‘_" ""‘Ё;ЭЧЪЁo ‘_ *_l‹/_1 "

абаВнЬос ао оевейЬсР ,-«РИ ž ` `"
о

"№с'_ o4lo *°
p йāM M оан S gļļ;}f&sd.g-;syičž;—"”
Й

*

& ани u ož



153е‚ёё

GXB.I
w

tarsumioxkas 0P
К опн

Министеретво гродекого и 6GONDLOKOTO

строительства,

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИТ,

16 евраля 1957 Ть
*

РИГА, ул.Индрану № 13

Результаты химического анализа,Tex.71838

КРИБВЦИЕМСКОЕ месторондение доломитов
обрэ,l . 360 +SU м :
Ипосле за-часовой откачки/бПI 057Т.

*

бесдветный

провзраченй

без осадка

N srY

Прозрачность

без занахаЗзапах

бев вкусаВкус

7,&
#&

M/8N не

a"«w"

_

QOHpK| ‚как

Ņa

‚ 8) 2,5

60,7

22,9

0,09

āg' ' : | ģī

Же** +Ре*°*

290,4Нсо* 5

5,0Gl*t

ĒČĒ нет

не*NO'o
&;9Va 4B0

4
252,0

вотатоК 32ģaa 4

9,0

1,8Окиеляемость 05
?Ъ; &Ё‚ Т,ŪĒ, ĒaņZ,THg„ :

| — | MĒ/a не хконетатированы



Целечность, общая — um/A

Цесткость ‚карбонатная Гре

416

13„38
#

-' —Й мт//экВь, 4.76

13,8Жесткост® общая I’Рое.
- *

m — i .M/ BxKāe % 99

ZAB..TABOPATOPME? / BHTOAG .M/

gm T
U a \a“kxeevmem o—

J

(MRUU S | бооб e Э„Н/
| Ņ&ī&ģ“(f'f“ņ“ YOpolC»“rc O/\) °
j : m 9А ‘ :

R S
ооы @ ,9*;R N A э -

Кония зверна. ее -
. j . ‘Ē g— o

| | | g |
s 0T

‹ . . оЕ -@ - . N///ļ v—i;.fģ;/ | ‚: аО уер д„д’:’;“_/И В

’ Sd MOdlo 03 Та (-

: Sreforā ĒS
\“ī. ‚ —

ш



161

‚ бхв,

ШУР® рейка ЧАНИЕ
Скве бхв»

8 em
СкВ»

| е Айвиек-. ›sв6

ст
:

лача Скв. x xmp xm
i —

-

Е О s В &

y& ū 6 8 Эt a o

2,95 &,50

887 4,49

3,90 4,50

3,90 4,45

3 ,88 4 ,Īš%š

82 4,55

3,63 4,10

з,54 4,03
3,47 3,98

3,38 394

3,4 3,90

34 3,91
8,43,97

8,45 3,68

8546 3,75

420 4,42° 0,50

ģ;„;āā *ģ:ģ%ā—v G,&š

427 445 0,48
414 44 0,64

425 440 0,58

4,00 428 0,84

6.2+57 9,72

ё+ ' Эо

®

3,49 5,76

8,40 3,57

3,47 3,60

3,27 8,30

38,03 3,18

2 ,Э 8 :ŠŽ

2,% 3 ,07

3 " 8,88

B.is* 3,88

9.4. * 8,85

1014" 3,80

3,72 4,06 0,9

3,65 4,00 1,08

184"t" 3,60

iģ'i +" 5,50

5}.3„-3 „" Э‚:ёз
144 " 3,32

15.1 ® 3,42

360 400 ĀS

8,60 3,95 1,5в,85 8,06

2,0 2,99

2,0 2,%

2.7 3,08

8505 4,00 i4
#

3. 3,,9 1,9816 ,1 з‚&

1724 ® в,42

184 " 3,46

858 400 148
ba

400 44 0743,61 4,30

g 4,48

3 ,19 3,40

38540 34631d *"3,60
*

3,34 8458

Ё "ЁЁ? З gīžžš

412 44 0,67

425 4,50 0,48

420 4,50 0,0

āā 447 0468

234 "В,38

39 440

3,90 4,49

3,98 4,49

3487 4,45

szki " 3,95 8,47 3,66

3,39 3,58
К

З;і # 3'

414 447 0,%

3,88 4,48

3,%& %tāģ

3,40 3557

3,40 3458

44 ® 3,93

25.4 * 3,95
#

4,16 4,44 0,64

ģlī':ģ 4 35@ ЭОЁЗ
”



162

2sS2 7 8 э —жщшмж НАakB0sēse Saam <ОЬ ауеж офа mm saOTS
.+_® ? . -®° ‘ :

3,m 448 3,44

4,50 3,45

4,53 3,47

4,58 3,58

4,57 3,54
4,57 5,54

8,63 4417

3,65 4419
3,65 4419
373 4,23

373 425

З5-4,26
3,65 4,47
3,1 3,,9
3,25 3,86

8,29 3,8?
3,24 3,84

2496 3,59

26 3490

23 3,90

a7 37

2,86 3,42

444 0,58

4,50 0,58
452 0,56

4,57 .‚ o,m

& еёё ‚@3_

&5Й |0,50

ŠĒŠ&Ē&Ē“ З ’Ё&
“

a,m

3,95
4,00

4,03

4‚03,

3,28

29 i %
Эй

8о 'Še ."

*

Leļll. " -4,00
a

Šļ«}šī и j ЗЭЧ& 449 3,06

4,41 m ,33.

47 549
443 8 -š.'Ī

419 3,

4,40 0,56

4,30 0,87

4,13 0,90

410 0,88

4,06 090,94

3H * :у ® ,‚BB 8,88

3,65

3,85
3,58

3,28

2”"
#

В

З,lO

S 8,68

6u ”
—

— 6,

?;«:H " :Й . 5 ,19 3,84 1258

3,59 1,48
#

H " : #а &З9 5467 2,68

3,64 2,59

Š

s.O

2,99

2,96

a.m 14

3,53 1,36

3,535 126

10254 ® :5 2
#

1144 ” <H” .65 368 B,
** *

13. * č

.

# 8о 3,? ё е ;?%

378 215

# ‚9B

3,04

3,08

3,20

290 2,

2,% 3,55

З ;ЗЭ ĪĪ; '3?

3,64 148Š.E':SAŠŠ ЗЗ : 3 3Ēž

iģ'„ā ® 2 ,28 3,95 2,99 844 3,1 3,84 0,88

38,87 0,70
3 .;%358 āš 80

3,44 162

з,22 1 ,67

2,25 1 ,60

3,24 1,68

3,16 1,69

320 1,60
3 ,40 1,53

2,99 1,5
3,50 148
5,57 1,398

š ā*ā ” 3,08
ж - 2

8,95 % 3,08 3,67

3408 3,68

2,60 2,87
245 2,85

2,5 840

2,‚&9 5,06

*

dS 8,89 2,%
e ж

71 *
—"

00 8.98

#„66

266

2,10

,68

& ‚62

278
2 ‚B4

2,9

3,01

3% 3,546
#

181 * ‹: 8.06 8 241

8,38 837

a,m 2,3%

3,22 & .‹…з

m R231 " .0
=

2.\3 m #% °

1
*

2. % 'ģ% 2! *9Ē
# : #

2u ” u

8,48. 24

2,54 3,18

2,0% 3540

54 340

2,7& 3,30

498 8,88

Ba ” Bī

24.Ц * 2,2.8 č*ёз & !:%ĪĪ

5,59 2,59K" ;2. B4

Žčtā * э8.00
*



®

ķ J m. ‚ : ‚ ‚ ннн ощеечнйй па оуне сачероаоериб орaS, sMĒ iaPокч оОЕ Ņā
0m

AASKsaauennāstt aaap sa ba jjoaanmlp nņ ak as ннн .
_;____…_„_3………&…………&…………&……&……&

27»Й SVr. 3,10
ža: ‚ =

835 3,90 , 49 3, 88 1415

3,5 4,05 2, 8,45 5352 8 1,02 B" З ,‚®6
# a a a e e a e N

Н

2 ,30 3,53 4414 5407 545 3480 55 — 0,93
”

858 4,21 340 89 8,84 4,0 0,
у *

4u " 3,50

sm" ss

š g%ģ & ‚ЁЗЗ з ,ŽĒ Š ;ĒŠĒ _ З 'Ё& - & ‚3„ З 9 ‚ЗЗ
#

3860 «4 3, 37 s% «4 0,
Pa a I E aai e

T " 8,60

nm" 38,65

ao 429 325 34 8,94 4420 0,9^

*

#

370 430 5, 509 3,90 440 088

3870 4,50 340 848 8,94 o 088
КЗ

218,55 256,06 191,11 801,78 486,62 253,0260 76GYVMNA 818 ,5ё

Среднее: 3,48
.3 * #

= '»43 ° &3% ‚ 8 ‚.БЗ 3;25 3 ;?5 & ;@Ё āgģģ+

`° При вычислении ореднего ариометическохо ‚лыесто YPpOOB=-
о ней воды „‚наблодаемых в цериод еткачки, использовае

лисоь уровни принятне как статические для епредее °
нения повиЖония, Т‚бь В скВе ПIOЦ- 8,46м —

| T.l-8,.308 &П-6+4 в пурсе К°Ф Z. —& ,08 м;
З ‚ IИ,Ī“'“Ēg*\ī | | | |

| НАЧАЛЬНИХ [BРМЛА:
— %KinP .a/ __

'Īššwišz - A\AŠ ,вн5 }4&/3fāš&ģčš ТЕНаТЕНН О oīīo/ : `| Na m _ SŠ |_ maд„“;‚„;‚_‹‚ъ&›'›@@б“
Ž :“ī_"\“fl;;_*īj) ъ&’‚ ‚

—
ё

х

Ēa



154

ДАННЫЕ НАБЛЮДЕНИЙ 8A УРОВНЕЙ ВОДЫ

2

оДета Чае СквЫ Скще Рейка — Дата — Час Cxā, Cxšķ Pelika —

m — 11,003,9 3,30 @,84
|

|
® 13 ,00 318 3,28 0,84 В |

-

* 15,00 317 3,30 0,85 | —

*
" 17,00 317 3,31 0,84 Щ - _

* 19,00 318 3,30 0,84 | Н -

" 21,00 3,16 3,27 0,86
-

-

—
* 28003416 3,25 0,85 —

' 6%П 57 1,00 349 327 0,85
— — |

‚

, 3,00 3,16 3,25 0,88 —
-

” 5,00 343 3, 0,90 | | .

* 7,00 3,14 3,22 0,90 | —

* %,Ē,ŽĒ | З,Зё Q'% : : .

* 11,00 3,07 3447 0,97 | )
| " 18,00 3405 2,1 1,00 ) |

* 15,00 з,OO 3,09 1,08 —

* 2,S 3,07 { ,06 | — —

) ® 19,00 2,95 3,04 1,08 о
| ” 21,002,94 3,04 144 | | —

7.1k57 41,00 2,% 2,99 1,16 —
d З' =M 25% 129 — |

о® 5,008,84 2,% 142 | —

m m000a,83 2,95 1435 | —
= 9,002,88 2406 1,28 _ | | — —
* 11 ,00 2,83 8,98 1,33 —

* 48,00 877 8,98 &38
Й 15,00 2,76 2,90 1,33 —

—
— eOO 24 208 i ZR | -

: | . Bm AA |
` `-- - НАЧАЛЬНИК О ОТРИДАЗ ее дРЕЙЕР 929 —

j ТЕХНИЙ & C/Š'Zčz u S‘@«OI);2 ЬЁД//ЁЁЁЁТЁЁЁЁТЁЁЁ O.АŠ



3 кз сВ

Т a

-

Время — урозень Вр®мя за ДебитДата
-

‚ устЬЯ— бады/сек./ ' - Ī/ao/ B
Wv,

:

5157174 9,00

& natātaā

*

5- 57г. 10,00 6,34

5,45
572

5 ,94

в „24
6,35
6 ;Ё;ЁА
6410

6 365

5,90

6550
6460

6,65
699
685
665
6,64

4+85
6,08

6.

628
623

6,45

645
ва

6a

в 28

19

28

28

2,'
8 ,57

8 ,57
8,488
2.40

88

228
8 ,18

1,89

3,27
% ,ĒĒ

8 ,4&
& _,35&
& ‚‹Ёё

83

3413
2 88

- 4048

='u 11 ,00

89

30

aa

J

4

39
24

22

9

26

29

25
29
27

82

i9

'5?3
25

ū

20

80

23

„"» 1330

— 14,00

t 15,00
- 15,80
- 16,00

e 16,30

-' 17 ,30

э

й- 20,30

-- — 21,00

- gi,3o
-" 22,00 318

335
327

1,5
22 °

«' a 2,0
“*“ ЁЗ '‚’

kkm 23 ,30 25



166

# ® ®

6,.a'
we ^

6,306.11457. 0 ,30

- 1,00

6,54

83

a2

si

Ё’ `’Ё;?

='č
.-" = ’Зз

60
6,28

6,28

6,28

6,27

6a6

66

6au

6,26

6,89

6,#5

6,84

6‚&

2&

#

28

21

22

21

28

21

28

28

22
28

22

%

=H 8.,00 ”m

„Й.--

- — 4,00

e 4,90
-- $,OO

оSЗ
č— d

З‚&

3,27

3,48

8,27

3,48

3,27-u 6,30

„Š„ i? ’
-e w.0

ч

- 8 3

з
ИЙ за @й

6,.g2du

6,24.9,0 к

256‚& З ,27
#

понижение

89

43

45

a

56

47

52

24

6e11.57 10,10
„- 10,20
e 20 ,30

— 10,45

- 11,00

— 190

- 12,00

- 12,50
". 1300

-" 13,80

5,6% 1 ,85

um
5,5 1 ,67
,00 Ē

548 1 55

6.05 1,50

i,585,09

5,04 i 44

1 ,53

1 ,38

3 „00

5,04

5,00

- — 14,00
ba



ļ £
om

Gelles7Y 14,30

e 16,00
- 15,80
„аЙаь Žs B0 -_3-3'

- 17,00

i7,30e
""

=" — 19.00

18,30m
77

M

- 19,00
čni Ёё…& M1i8,30

#

“u? к0 д‚&'%
“”“ ģ 9 ,Ē«G

-- 23,530

7.7 0,0

- +,99
ES

- 2 ,50

2,00

— ,00

-б 4,00

*ģ-r — 440

- ,00
жла čo0,30

- 6,30

5,53
5,35
8,65

5,30

5,5

о„29
*

5,45

5,10
5,д2

a.
+ ®

5‚06

5,24

5,37
5,36

535

5,.38

5,20
5,25
527

5,26
$,26

$,23
5,20

5!i%

5.8Ū0

5,26
5,20

5,20
5,20
5,20
5,40

28

е
20

18

37

в4

3%

39

41

45

36

48

30
27

27

7

s

e

#5

25

27

27

27
27

27

27

27

27

27

27

ml

& 18
3,60
4 ,00

1,94

213
1,94
#

*

1,76

1,48
2 „90

1„67
8„40

2, 7
®„s7

#„67

2,57

2„40

2‚40

2,88
@BB

%

#„67

#67

2„67
2,67

#„67

-7

& „67
8 „67

2,'

2„67

2,67



168

AR PĒ p ĀSEEtAaaol Ei DB K °
|

8ssaO aa Tss
eP

оОк |

PAIMĪstB) IAS EA AESM K sAOŠ apā AM T-ĪPP 25095 AKRSTTETD gKAID GaZDOE soaOm ,

ča

Telleu ,00 .45

846

546

6

27

27

27

277

# ‚67

„Y5,20
529

27

27

t

.

si РОМ 9,80 5,19 t

*

- 10,00 D,49 %,0'
* #

Ē_X„ī.

ē +

Tieell.SY 10 45

" 10,530
-" 11,00

й- 14 ,30

4,69

4u

49

& уФ

&,09

40

40

42

45

44

47

4А

49

47

44

35

40

44

42

2

46

44

41

88

38

59

1,50

1,50
i M

1,66

*„64

-- 15,00
-- 12,50

-e 13„90
s 13 90

=" 14,00

-- 14,30

- 15,00

- 15,30
— 1600
—" 16,30
„" 17,00
-" 17,30

- 18,00

-- 18,30

=" 19,00

— 19,80

-" 20,00
-" 20,30

*

4,08

4,08

4,04

444

439

1 ,53

64
i

176

4&‚39

4&,69

4,28

4,34

4,29

4,23

4,19

2,06
š ;ЁЁ

164
.M

i,BO

im
1471

1,56
im
а ,64

176
ĪŽ„ ‘‚&_э

1,89
i,as

A

&19

#

-- 1,00

-- 21,30
„ 3 ,00
"”* 22 ,30

4,28
4,83

& ,88

4m
*



%2
© 163

й

1,8589

39

.

40

40

40

40

40

44

40

41

40

40

40

40

40

41

4%

44

40

40

40

" 2,0 4,30 77
%

— T 4 ,00 4,298 i ,0ЗЕ

B" 0,30 4,2°

" 10 44927

*

em*7

m7 —

—tie 1,50 498 si*"a

) 4 37"
£ ,00 a **о@

**" |& ЭЗЗ ‘ід@% aa*>6

,00w” — 1,76

1,50

1,76

1,0
509 & 28 e

свйі-в ».00 taa

- 6,00 4,2, i ,O

i

1,76
108

176
478
1,0

- 680 —4,2
S o 428

7.Ū & ,22si *dm

800 483tm*č-

- 8,30 + 28
tas

.... Э,зo 48е
ж

īg
U g U : aa

ē p a .6
?

э

Ā Эж 8

.. 14,0 849

-- 0 14,30 ВBВ —
— Mm as —

*'*"G_ : Ē%QĒQ З‚Ё—ЁЭ - : .
- 16,00 814
_ 17 ,020 3,14 |
б 18,00 514
. a m

mas :7 ež “ :’“Ё” gģ%ī;}f‹ЁС}ЁЁЁЁЕЁ&ЪЧ';\
МОНЕаИЕК, ;

НАЧАЛЬНИК ОТРЯДА— О2 —
sa, KO N )

e .7?' j-ššžifšījgšg/ :

dS Wem o3 S K P u

З,%

3,4”

в,45
8,39

" — 1030

&ģ*f _ Ё.{}*;ЁЁ
__ЁЁ- Ё 0 ;išģ

- 10,50 5459

- 12,00 3,94
e 18430 520

_ 13,30 3,20
ж



Ž

170

дете| Вреня уррзевь| Время |дебит| rera 3 T eA

| | samepa 30xH o? sāneze - N sāmēpa урозежь Вреия | деб °

° |/часн/ устья | вения |- д/всй - ичаев/ |ЭВдн saaa
| mm j — |/m/ |yeras нения о 3/сех

|—| . %

H- 055 | .9
j 1 U Ž* |: , a с ба 6

З. 22 Р& ‚ ‚ Е

" o a
|- ЁЁЁ |28,30 | 549 |2l|3 —| | ‘Отвачка начата 10,00 | 69 за |a | 1 ВЕ

н — j Е | #3,09 | 5440 | « |4 —)
: ģ : ;" ģ š„!'ļ_ m ; . ! š

Ф

- оОН повижание ; ` оке SU ° об | ) ‚ ':
‚ Š П лоникавие | Š

: %ģa .=' |am | 24 в,48 —
Š ģšā.a_s д5 | 4,03) ēm 2o |B2 (#4 |3 |m - --- - - | Mme.elle — 9,3 l | 0— i ļ Ё‘ * б,30 |V e ;| 2% 3,5

—m 110,390 | 45 20 3,60 %—'ĒŽ— a m ja з
* ЗА д | от° :

j |9, im | —* Ē.Č ' 4& ,57 - ŠW”M 38о |- ‚т j&3 3‚&

| ®žī | 4,69°BBS|. |2‚ ū | |9 _
+°

* 1100 — 4,0 zi 8 ,43 | =
100 ® m :21 018 ,48 )

о
* MOO | 4,%. aī 18,48 i ). "ЗЁ |sm | = 34 —

мо —
| — | | P o8 ою4 —aa

® й2280 | si M вна Пв ЕВ В

* 43,00 560° 8% 18527 оао
m

| |4 )
— *Km | sdē) 28 a ” e = _

| * Па,oo ( 5,19| 28 в,7 [ 75480° |
8284 2А |оßуаß

— M д4430 || 5Д9 mo ū 7 1993 024 ВВ )
* 5 | : aa -- 5 H i

a Tdm P im |5,23 ‚B4 848—
t * 45,30 | 5,28 t (8,43 [®е |6 ū m ū

* em | s2B
2

BS m )4 н р° ЪЬ

| š l | ss š

i | | s )
* 46,50 | 5,80|2B B, е m

ГБ
a

|

* 47200 | 549 84 B4 -= 7,0 |4 |gl 0- j

* Мл,3o ; 5И9 84 5, - 80 pm , Žo
: * * у ф ЁЙ‚;‚ТЁФ о i 7 Ē}“Ē} 1M ē l - gaē ; . ;
+l, о5491 24 Bai |°› |5 —B|4 )M 48,00 ° 5,19) 24 8,48 u 50 |8 | a) Š *

ž : ; «
ц ‚ , - Š i ŠPa =) R _з дЭ. * Ив,3o | 5,20 #4 |a R 9,00 |ва | )= |

| ®om 1 БА9 о m a i a
Ы, p= m o| ģ g ; -p Ž ] _ %З{‘Ё;ё Ён - ! Э‚:ЁЁЭ : ŠŠ Q«ģ ' f}ī l '

m sē | 5,9) M M j kam e . —

-v-|.
з 5 R B —

* 180,00 | 8 021 18 ,43 | й
vS | &3‹ ŠĒ 43

* |zo,so )sK 2 o jas |
1 .понижение_

ё |
l H so jses | | .

: . " 081,00 | āi 20 '3,60 | i - 3,1S о | -

= l | sa/ = B4 j ОЙО s —

s

й

ЗЗЁ s 0
|

£m
|

m %…з 47- 10,30 15,07 |2 2 -| * sao | 4 Mm. ЁЁЁ' э@@ Ē Ū&ŽĒ« Žī ;3 @ЁЭ čb — ŠĪĪŠ,«!-}ŽŠ ”“'š з@ PŠ -



171

З = © & 5 4 © З * 5
ж Ž”

ё“'?
11,00 4,97 26 a ЗЁЁ 3,300 4,90 26 297

11,30 «,91 26 2477 * 400 «90 2 256%
iž'Ēģ &'Ē% % 2 = 4,30 4,90 29 2‚да„
18 .90 4;8? 26 ®ow Ё — ,00 4,98 26 s 's@
18 t% 4 ‚&9 — 86 &#'s ® ёд@ 4&,96 26 a ,Ž*ī?
13,80 4,89 25 2458 5 6,090 4,% 2 297
14400 4,89 26 207 £ 10 4,94 26 ат
14,30 487 26 ВИ ī 00 4,9$ 2Z 277

15,00 0 4,89 26 2 0 " 495 26 327
60 «9 26 207 5 0 45 26 2
16.00 004,90 26° 2477 * s0 495 2 2

16,30° 4,% 26 27 * 00 4,95 26 ат
і%д@ %› ģ «6 mg?? ? 9,59 &,95 26 2 ‘@?
17,390490 25 2,88 * 1000 — 4,95 2627
18,00 4,91 26 27 ‚Отдачкаоконченаlo,oo —
18,50 4,0 26 297 " 1040 499 .

-
19,00 &,90 26 27 F 10,20° 4,68

—

| .
19,30 &,89 26 2,77 £ 10,0 — 4,56

ģg %;Ē ®6 & g?? Ё‘ žģ 'ģ% & 'sl ` |

21,00 4,89 x 277 g 13‚ls 431 _
21,30 4,98 26 277 * 4180 14425

-

82,00 4,88 7 2 s£ 1ī 4,21 В
22,30 4,89 a6 27 £ Ža 449
23,00 4,89 86 2,77 2 4290 .1 — |
23,30 4,90 4 : > 13,00 4,14 —
24,00° &,91 #6 2% - 13,30 4,18 |

33% %э Эі З& 3 '??'Ī 3 34 ,V &g&ģ | `

I,oo° 4,9% 2 a Š Ž— 41 Š
1,30 4,98 26 27 ® — 16,00 « -

ģ}% ‘ё )9l #6 ® g?? :„' ;іі? ,G % ‚іі .

230 4 26 2 " SAA --
3,00 4,% 26 247 800 EE O

. : Vaa ль . .оо»\ \ O u
—k| Ва НАЧАЛЬ ЗА MELEP 9.94/

: ТЕХН. Ё‘ЁЁ?*‹И‘& „S}ŽIn д *«Ё‹*]|
aaaa SЗА/а3- ] _

| o

o,6;; jģģgggģ6.\;o
4 :

Ё

й

д
d

Заг

u

#

Īa.

я#

®&

®

®

З:

"

ū



7 %10
—

]

Выпиека из YINO поста TOC

Айвиекете,

—

Чиеле Uao Hax"o" | Чноло Чае — Над®о" | Чиеле чЧаю — над®о* —
трафи-| ‘врафи- | — | трафит —

авов оавар

_ИвАРЬ— ' 1 Ī —
1157 8 1ī

Š ißede. 8 255 Š aa 8 187 —
F W x | s 254 |

— 20— 186 _

: 246 @ 5 19 | 164 8 — 253 Ē m 5 dM —
m | # 209 Š =" 20 39 Ž - ..._*;Ē. 20 484 |
a C 5 M |sd 8 s ; за 9 — 180 ļ
F £ s sol — m 80% | 20 499 °

412 8 8 188 |lB 8 196 ' В

о® 20 499 m Ē од -
; об ов 199 | зов j | A 179 —Ā * 8 479

Š 1941 8 178 ; &ā? | я `
F ab dm | sa e |Š m

6.1. Š 8 198 - 204 a io | 3H 8o am --

' *ļ "20 - 176 ž -.-&Ё:і ū 178 Š e sū 185 ' |
s 9 8 88 | m 8 397 |a в о гоß
* * 184 | m im | — 2 2

- 844 8 196° | 2224 8 16 | W 8 m
: -

20181 )- 20 189 | — 2 247 \
= * % | 8 19 | s —5H — 8 214

—" 20 213-" 20° 19888 124
ž

e

ū * 8 207 B4 1%

="е #0 19

54 8 192

6.e1l 8 280

-" 20 240

7.% 54

-- 20 266

— * 20 aa

Яе * 8 282
e* ” * 2% 232 — 2а 392

ЁЁGi i Šš

-" 20 '

.1 " 8 236
B.й 8 27&
- 0 2783* 6 2

a71 8 189
- 230 187

9u 8 274

— M — 268
0. 8 266
*" 20 266

* . Ё 20 оА

144
8

: *
в 250 : Ž я c :ļ emфе

š aB 8 187
ņ

| 5 20 s" *" ū 250



a|

* - оЕ ае PE EEEEm EE оРОНННр оннноннееоаНаp ap om aOES kensaMaMnmpонннлор

iieli 8 264
57 20 254

m

t

18„Ц 8 aa

-- 20 846

18,Д 8 250

„ 0 28

idell 8 228

"„ls 20 28
<

45.H 2204

ta 20 В

- — 20 Э6B

17 _OĒ ё 488

—. P 20 299„

18.8 8 ЭOB

-" 20 803

- —— 920 296

20H ē 801
*

a 20 307
4

+ 2%Й 8 305

„Йы so 301

28«й 8 298

e 260 290

88.l) 8 ° 287

24 8 — 284

w са 20 76

254 — 8 879

-" 80 264 :

-" 30 252 ēm
° /‚'( р УАа ]чц]:э ‚

ВЕ ` \.\ ° ‘©
Й

Z З

-- 20 248 as ON
. — j ; o0 \'

- — 20 221 — SŠŠŠRMSpāp kaabm kim a n PE I ESŠ T

O ОЙ
© е

И
` AM ОА МА7ч Ь Е

В
Е Ae 0 aaa7Z

*
+

.?fnāšī&100



Приложвние №29mo174

ОТМЕТКИУРОБНЕЙВОдЫпопостУ —"Гостини"
°ОПОСЛВННИЕ 00 ° ЛЕТ

— лощоы з 3I 2M
* ме " .

—

Среднь * - a 434° 86 58 % 555 50 4&5 8
BNOe e = 469 165 118 63 93 78 66 7 67 8%

Низшь = P m M ‘°ss9. #4 88 «7 50 23 29

| Ср.годовь = Бнедйй 169 29/Щ Низший =
н

1947 к,

70 31 11460 69 48 26 10 5 3
97 4 7 16 8 55 85 #1 gs 19

Средно,
Внень.

3
18

26

48

75
2. Я 16 0098 49 M S % g— 26

GPefox 39 Bom 227 31/ Ēnsm +26 6/x1
1948T

`

-

87 117 63 106 60 29 о 2 28Среднь

Выбеше

НЙЗЁ’

56
77

-39

77

33

113 162 82 185 81 56 M 19 230 59

`B6 `94 48 79 45 24 & Š6 s ”

Ср.тодовь 54 Высще 158 4/П. Hnslļ - 22.5/1%
1949 7.

40 48 61 12 9GpekHke % 97 « s s

s4 86 59 4 29

40 45 Š4 14 *

9,10/1У Низщь = 3 3/x4

18

38

-З

54

66

а4.

57 85 10% {57 100

15 10 T F 6НизЩ»

Средн.тод. 6% BHūllelo7
Ž

1050 e

94 #6 97 144° 70

148 % 174 2140 100

"m" ' '

ŪDSLHe,

BBOlie,

Husmo

4 88 5 18 54

60 37 19 _ 90

34 6 a 44

19

130

108

144

“А 56

%4,86/1e Низн.- 18 11/4хОреднотоде 65° Внещь,l7&
1951" % # * &

e R

©ред Н,

D.o

98 148 110 154 %

148% 178 130 218% 18%

3 80 # i s

74 89 n "& -1
38 19 — 25 86

<5 37

5327

54 127 99 15 `67НиЗШь,
#

Средн, тодов. 57 Высше 218 10/17. = 26.9/Х

KO _



1735

* ) ` |

`

_
зиии похх мщ —

| ” | -
+ ĒŠ& Т. | — _ :

средн» s4 24 m 7 '35 5 416 14105 103 90

— Внещь 55 48 162 4% 2 '% sBI2B 119 104
О

Низн, 28 19 3° 5 0049 19 l s s 79 70

`бредньтодов, 49 Выещь’l6% 15217 Husns 29 6/УШ —
a *

1958.

Gpenme 129 16% 184 137 85 %— 33 716 4 483

Внода 173 203 848 198 110 89 — 438 834 sT 58 56

Низщ. ^B3 128 101 411 "59 43 21 44 23 34 27

76

34

i t оФ” ®®№ * “ | Р ‚ ®

- .
Среди.годов. 78 Внещ, 218 27/Ш Низше -22 071

#

195470
#

Средн, 66 %70 388 66 27 18 44 64 7 a6

внощ, 94 54 178 117 T « 0 89 96 106 104

H- 3% gl6 6 «4 18 00 8 58 MSB

Э%

109

0
# e ' ж .. @ *

Средн»тодов. 60, Baēl» 178 27/N Низний @ 26/УП

1953 У.

Средн. 113 111 81 80 184 405 57 314 10 9 18

Внсш» 462 1232 142 179 388 122 9В 48 28 15 39

68

108

Ниэща “8% 9 ŠF 4 193 " « 016 o+4 s% Э&
Р * * sa

e

Среднатодов. 69 Выещ. 183 I+B/У Husn. = 2 13/
e

Bos значения mmw нприведены над нулем грабика носта, —
равного 70,20 М абс, ® Балйтинской виотеме внеоФ. /последние даныые/

Сосотавила: И подниев/ ‹а\\ЗЁ'ЁЁ*ЁЁЁ%::

a е

e ‚ . ° ' ) š*or&f' -_ “| _Ё\;О‚\О%ОФ\ \\_\

KONS BEPHA: 76N СА-

Ч аРУЕ ВВ! -

‚ . ‚ {‘ЁЪ_ s73
ю

у‚_' _"ZŠ'ĒĒЁ ; :| Нга g/
AM ASA A

' N m V earaoßOS 6%
N2 б od
NW,o o1 %.Q,\,\

—. \_?\Ё`;’ГО.l(l g>



176

HHOS №BO

ĪTĀBIMHNĀA

вычиеления средних уровней воды но KAHHUM MOTOOKOOTA "PTOGTNUM"
sa muocacjuMmsS 10 лет,

f;

Цеслцы Сумыа — Naoo» ыений Нанзыое— Низний— Наиние
среднене петний Gprēgne- uu средвен — uu уро=
месяче среднен месяче уровень —месячный зень воды
нех у= нееяче ННЙ )- O уревень

Ё;ЁЁЧЁ;%{-Ё” KĒ*ĒĒŽŽ ŠĒĒĒĒĒ&(' ЁЁЁЁЁ

резней ный ;- УРоВеНЬ . —
вOдН — урозень

27AM ‹
ogu

e

”

ТОЛ»
з уро-
°вень

1953 1958 1958 1940—

# č a *

48 178 it ;

a P S *

1988 19533

162 208

1947 1047O0 -
.— "»

В
уро- =

вень #6& 6u 08 si ?

i 19 39550H - m 1038

U ypo— # # ”

зень 767 77 124 ©7 2& З
p.

1954 1951
Ž‚® # £

154 giz

om imгоД. - —

# e
IУурё-

венЬь 1188 438 77 ё

Y уре-

2955 19685 1954 1548—

m 4 # m
*

вень 303 80 6 18% 5

2955 955 1954TO = “ 1054
е *

# уро-
‚вень — S 105 13%6% 2u

о404%

TO - 1950 1945 1980m 19058

-31

vi ypo Э* е _F„ # * Е

„ s 40 e
РУ 57 о% 5

m - - 1946 1954 1952 1958
E

— — " -

a .MS
` a - - 1954 1954 1991 1951

‚

mm — — -—
”

m — sū — - 0 64 76 i 25 |
от

> - 19% 1952 41951 1951

- Ё щ… :
*

*_
a = +m e „m

: вейь 3758 37 105 185 15 0 26



177

— 2 8_4° s—&
— —

TO% _ - 4952 1950 195% 197 «
n —

-
.

— ; - > |
mm — 45 / 48 — 108 120 -Э 26 .

тедь, ..
—

m 1950 1950 1954 19%

—вень 66767— 108 — 144 5
# *

Среднее - 59 109 * 80 R
—

аа ‚ аеоо нчоо эн peavizeesa Ž >Чн — вна
"а ж ННЙ осуу eiНе `

м
-*'" . и dmimEm w„maamagx_w„„max_„ acm B @ЧББЪ‘Е—’sKSTimmm

_ | ga\ (00- MHcT„ĪtŪ. ® '
ч\\\х@\о{-‚г‚‘‹і_’іРодС!›% Ā

k ‚
НАЧАЛЬНИК ОТРЯДА; / ДВЁйНР 98Ž0A

| - С уА
‚ ‘\ .Ī—; j

»Ī'„čl: ') }f' &|

mm ой

L700 ? : :
`—— :



<
r'f 4

*

«

ъ

НВИЛОЖЕНИЕ@ 3%
ТАБЛИЦА ВЫЧИСЯЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ ААННЫХ HO MuoToPOKISUM ДЛЯ TMUPOTEOROTUM

ĒŠĒ;WWMŠ%& ģēa;., g ņa,ģām B66
ка оТМ,JHABIeW ĒR

работок тырабетек—

suNpacoTosx

i 8 č ё l?5

Среднля тлубина BOgN

ъ набяюдательный периед

/ u/ 84% 3,46 4,00 3,00 3,80 3,76 &,02 0,06 е «5а

dgatrorus (2 si

Pasuma @ мнотохетней

тлубиной / ви/ 0,00 0,0% 0,0 0,02 0,0 0,0 0,05 0,02 — e

Наивольшая среднемес кч

наяглубива/8% 844 3,4 410 3,5 592 3,78 4,04 0,94 —

В

Абсолотная отиетка уотьн 82 ,87 88,16 8475 81,44 81,6 82,27 82,00 77,36 675,8 8317
ок,

-

s

Абеолютн.отнетка BNCHNX

среднемесячны. MNHOPOKOT—-

них уровней веды Ya,Bs 78,68 78,60 78,39 78,40 "8,49 78,66 "8,30 550 1 78,59
k kk 20 Pm

ŠŠĒŠĒĒĒ?ĒŠĒRĒ KOOSIM н8
лезного иекопаенохо 0,% 81,66 581,70 80,54 81 ,0% 81,38 31,40 068.,56 8120m

Абеболютная отиетка K0

ДОШВЫ слод В | -
2

:м* {"\(‘:* р\.]. \:'“l:'»;,!_*_
ē ;T S ,96 7605 96219 73,97 aam 75,00 —= i888

НАЧАДЬНИК ОТРЯДА 27 ее
ДРЕЙЗР Э.9

ра @ о 6 i :
Vēs ka 7337 |

0 88%; ,› "/фО Ё)ФЁ ,']

ĒĒ"\ Г‘Ё:_/ Oč_,'ddfļu f)l')'igāš s3,+ 4` ‚ *ё\‚\ ‹9&‚‚.”‘)ooJ Ъ!‘›ИН'ЧЁОФФ‚фр
—

Т5 ,49

4-



-
179

ЗАМЕРЫАЗИМУТОВПРОСТИРАНИИТР j

утол падения трецин
о_ :pemu 90 ‚;ЁЁЁЁ….&& трецдн O = 0,5 um

М- Азимут нрое 9— данмут прое ——H — Азимут прое —
MM отирания — Ц/Н етирания ||| — №Н — етирания |

слой g слойN9 ā | ' ' .
— | | ов | |

4 — 85° | 1» 400° Ē 2а 395
е * * ‚ # ‚ Š *@ : : ;
š * — M 4509 | s ”

% 4 : З. 80 j #5 m
| — , _ | _ _ |

4 85 4 110 Š 862. — a
; ` : ® В

:
Ē ; ‚ ‚ в : `

s — 40" 55 05° ) a. 3497
ž =

“ Š :

Va 92° 6 95° % a, 180°
| . л `@

ģ
” )

, S 120" 7 947 ; 29. 20°

Э. зі‘эй | B4 Ē%Ē Š о895 s4 |
104 — 4509 94 14" | за 109
s ) *

:
‚

e

'
š ` Š |

'

‚„„ | :
114 239° 104 1959 Ē - 82° 2709

184 168" i * $ : |
Р =

й e
®

či :Š : ē 2 '—T,'Aī/'ķu cel—t.\\'
132 s" 12а 1700 š

НАЧАЛЬНИХ 0Т 7‚—=
|

* . ' ^

ē ' | Ук aRоАЫ
Ш 14 230 1— ”) [САРЕЛЕР Э,g

_ % ‚*‘-в ņ. О: ZM ŽĒ— 48 260 2a
;

l om -(/&“”fЫ
m e 8 *

]
S - : i -US j) 1, А б 205 ‘ 9% ооаа сса S аЕЙ16. 338 18 = | \&ĒWĒE%&%%;Ē

® nī . a l- — _ g;ā Š . : »„_у‚ч',"'д:х";і”:д@ @;6@%
17. 285 +6. 245 ; | ооа 5P

184 — 308° M— a ] | |
Ž%g 285° 48. #l.Ёій ģ — | |
ģg} ЗЁ Š“ З* & Эаё Ē . _| ‚

° ‚ З : # 'г;@ %Ё - | `
B— $5 & 148 ) |

a2 — 855° gī —B | 4 :
v " m |

| 234 #5 о& u ;Š



-5
«Э£

++ «<

Таблицы азимутов простирания троцин по средниминтервалами чиоло замеровпоинтерзалу
13 схое Ва |

. _ ^ : s :

270° 280° 290° 800° 340° 320° 330° 340° 350° 360° 10° 20” 30” 40” 50” 60” 709 80” вo° н
272° = = 800° 308% = 380° = 348 = - — 25° 30° 45° 58° 60° -6” -

' 815° 855° ° 80% 45° 50% 55° .. :
*

-
—

85° 45° 50° _ - |
. | 83° | |1

: 35° Š = —
Iисхо о | —н
заме- _ - | | j

роз 41 * - 41 8 s + # # = то 15 з з 2 = 1 - о
STĀS сотест Н ротисиоплтипо пЕПлОПоо КОШОЫОКЫ оо погоБоОКоПИПЛОН НОНЕЧОЛИСИИ МОСОДЕ ОбЫ ПОЛОЛОТЫсоПОЙОЙОоЛМЫSSEu iZ OKN RCO i ооы ш.аш'&&гдж&соттошешиЫтоЕт mmmmeim

| . п в сябях 2345 -

270° 280° 290° 300° 310° 320° 330% 340% 350° 360° 10° 20° 30° 40° 50° 60° 70° 809 909 |
№№№№№…№№М '№№…№“№№№…т№…№»ж№:

275° 280° 290% 3089 = . 3258 835° 3379 3500 3600 79 209 359 + - - - ве? - |
285° 295° 305° 320% 0 84%° 349° 360° 8 20° 35° — '

3289 3499 50 15° 259 .

- 847° 59 .. )

Iисло
— | ОО | ОН

\'\ģ\ģ« Ž\(ļ)\
и

_ģ*Ē › : '

%Ēf%%ļa„—ё/ | - | е
: . \%@Ц‘ё‘;‘і\д . | ‚

` ' : am©

ъ
%ъ



181

Латвийская 00GP

Минисотерствогоредского
и сельского стреительства»

117 = 1957 .
ā m “ `^^ ЙЙ - eoroees

РИГА, ула Индрану @ 18 о технолоегических иепытаниях додонмитов
КРИЕВЦИЕМСКОГО местрождения, |*

1/ Все образцы /присл. Вот %ё‚@ёіі окв, Ю7 по ГОСТ!у 1174=51

этносятся к доломитовой NSBOGTM /6M. XHIM.+6GOOTa/.

2/ Додомитн / р@здробл. ® перопом/ при 2 часовом прокаливании

Ipu TEMN. 700сСзыделяют газеобр.прод. 23,38-83,96 #

-" 7500 — — 26,8499,38 %75070

-“.. 800°6 -" Йо m mā

-" 50" чЙа | u - ): 8500 — - 43,38-44 44 %

e'u 9000 - - 43,53+45,04 %

e 950% —- — 44,36-46 ,22 %

В дальнейшем,при высших темпоратурах 1050300C знделение газ!

образных продуктов проиеходит в незначительной количестве /смы.
āā / :

8/ В 3ABHOMNMMOGTH от температуры обнижа доломитов, содерна-

ние актижных Саo+Мдo в доломитовой извести изменяется в бие-

дующих пределах;

притемп. 700%и темн, 70077 26,6 = 33,0 #
T —— Y50% 8840 = 45,9 *

- 8007 99,9 = 834
- ———Bso° l 849 - &

- —, 90 864 -4"
— . m 89,0 - 97,4

, 400070 : 94 - 9,0"
e



705Ā ('“Čā ::«Š

Активность доломитовой извести, обожженной при зысних темпе-

ратурах от 1050 = 1200 С, нарастаетß HOSHAUNEGEBHOMKOKNUGĒTNOo

Из призеденных данных делаем вывод,что обжив неронкособразнито

доломита долкен производиться при темнературе 850% в течении 2-х

чавов, после чего по ГОСТ'у 117651 можно получить жже@тъ 1 сортаь
au ой аН e uu 2m

4/ у Выдерхивая доломитн в виде кусков при обкиге в течении2 ча-

сов, три температуре в 950°%0нельзя нолучить доедомитовую известь

i сорта / см, текст.приложение № а6/,

При етой тенпературе обкига можно нолучить известь Ц cOpra,TAK

как размер кусков де 3 ем имеется только 50 N ®бразде, — |

6/ Из кусков доломита величиною до 10 6M жри температуре об-
ё

жита в 1050% и выдерживании их в течение 2-х Жасов получить изнесть

1 сорта веетаки нельза изеса большого кодичества непогтавизвшихся |

зерен. — | — …

Из кусков зеличиной 6 и 3 0M при этом рекиме вбкига нможно

похучить известь 1 сортаье
#

т Известь 1 сорта мокно KONyUNTB TOKBKOUKS KYGKOB KONOMUTA Bē-

личиной 535 6M при температуре обжиса 950%0.ивыдеркивании W 8 те-

чение 4 чаботе

1/ Обжитая доломиты при температуре 1050°0 в вндернивая макои-

мальную температуру в течение 4=х 14608 из Bв6oхкусков доломита ве-

EHUNHOVU 810,6 H 3 6M MONHO получить иззвесть 1 жорта.
э

ЗАВ.ЦЕНТРАЛЬНОЙ ЛАБОРАТОРИЕЙ: _
I

‚

— _Get'tšī*\**\. :
я

:‚
—

'%EH&& ,'C%Ā\Ī-:»"f- »lo”: ĪJ'?-_Ī&\Q?Ī\\ :.- ‚:| ИНЕ.еТЕХНа
a M Baa /

| а- `>ач
—

—

Копия sepka _) ОАа
7 aa |* х\д\ ..‚;

‹}"д ,\ ; beе "‚

` " D\u '/ č
. A пVšdģžģīlķ j



ока Ан.
-Чн вч

183

ПОТЕРИ ПРИ ПРОКАЛИВАНИИ OKCAGUOB AONONUTA KPUERUJNENOKOTU NEGTOPOCIJUENIM..

bo k M

№ В Флпубина - анелие Дабо- Пе тер я при проханлизании $a

Вированкого 008 ратере —р —НННН т
скв.оо ВЫВОВАНЕОНО ЗЕСА ратеРе оOOO 9909 800° 850° 100% 60“ 1000° дoso°| эт до uoms. нзе 4007

*
— — —

МВе — —

иочесдоьевна оы

1450° 41200лЦ. 1100
® # -

a : 2a . :К М olm

ŠĒ;«%ĒWнвеодыя ста

7 46 41,30 2415 0,85 P-088 23,08 26,95 3842 44,05 44,50 44,66 45,87 46,07 46,2,

47‚09

46,60

46 ,07

45,90

45,34

д7,1

46,62
46‚26

46,02
45,45

46,80

ат 7

46 ,67
46 ,27

46 ,02

46,55

a a 245 3,20 0,95 Pēzd 23,35 48,55 40,39 44406 45,04 46488 46,75 46,07

= 48 ,0 4,35 4,25 P3O 23,53 29,08 40,64 44,41 4%,07 40,74 46,40 —46 ,58a

ё 40 4,35 5,20 11,85 Р«031 283,96 26,84 34,85 43,38 44,26 46,79 45,69 46 44
63

50 5,60 6,70 1,10 P32 28,64 29,4 37,6344,35 44,7145,07 45,78 45,815

6 33- ё '?Q EĒ ’{г'@ і 35@ ?"'ЁЁЗЁ ģЗ'Šģ ŽŠŽ %3 ‚З? ģģ QŠŽĒ ģīīš % %ĒŠ %Ё% ;ЁЗ "Ё%;ЁЁ %'ё;&ді %ģ ;Ё:Ё’Ё

ueeamam seimpEI sim s S emtaem aL a e EE K atm--сойсоой КЗвОЕЫ
Wēaee
5p

— am— #

, Т ди 7 огоо

о@'rV T aaaРfх ВН ’*??3!}4'&-
| (- N (9

‚ у ša %4\ %
a —J AA

mA — j

AR Ā
` ААА —

:
АЛ ‹«*Ёs‘›;/

j oa— T у
. о, ХО `""“**‘Пге:,иоёф› 4

- eSNorotroa4 :
WIWA вецАУ

?rb.:. че 4?‹;…-{_„„…'__;{9'3l: *

kaīs эн AM
JA, 8

Ст.ЙАВОВАНЕ:

LODNA

,



`Э
*k

f'(
L

« +
`

Латвийокая СсСР
Протокол № К=s7-05

Миниотеротво горедекого п сельскоро

BITATстроительства _NSBECIU
ЦЕНТРАЛЬНАЯ —ЛАБОРАТОРИЯ

“16" марта — 1957 7. +

Ё&ё m ГТлубине звятия Акт. с@o + №O6O & |
700% 750% 800% 850% 900% 950° 1000% 10$08 1108 с 11508 1200%

M
a

u

7 1,30 -2,15 29,7 38,8 39,9 91,2 90,489,0 89,4 93,7 9, 9047
—

4

* 4 38410=-4,35 29,7 45,983,1 90,7 91,3 97,4 99,0 9841 ,8 397 * —
- . ; * ® ņa ' —

‚ . * *

" 50
.

s ‚Ё@ »6 ,7 31 35 M.ĒVĒ )3 35 ‚Ч %,Ē Ēāļa Эз 33 98 9'% Э7 ‚6 W. 3 — %'Ē

® ‚ j 5l, " Ē'?':'г "ī 39 ,з &3 ;? ?'& gv &5 '$ 3“ )4 Ё‘Э ļa %.6 ЭЁЁЁ‘‹' 3s& 9l gā āā 'g 'ģ -

ЗАВЕДУЮЩИЙ ЛАБОРАТОРИЕЙ: / pm/ N —

| ИНЕЕИЕР-ХИМИК:° /[ВезникцЕ эл9) В

: _ Komus верна. /7 " Ī _

—'“'/„e
—

F



]

188

EPtOmBa

‘ОТВАЛОЛОМИТОВОХ ИЗОСТ AUNGAGTONda HMOGTHOII КЕ оэн &,.

а/ температуры обжате, / продеднительноети Обхита y величинн кусков

& 28Фтазец Ц ебразец Y образецТемте- Bpena i sūpasēnmCROLOGTBA
:

®

— у №№“°д№'№№””№“‚і№№№№№ aa че aчер j аоы
—.

j Baaратура sū %%WM&M|Обииха га час. — UUU6O 8 6ред= 10 еы 6@Ы в орр 20 u6ом в сред o@ы 6 u В ереде)В e 56u ‹ НеМЗОМ » Немн2 O ow uŽ й .
PE joaa оОНОН aaa TAis2aa em jaaaaоб "SE sEPE N Taa EA ооы: Ž ч чЭфе-I>VOtSLE КОНа 92kĪ R" sip Sm stēsA Ed sm D Njsd 7аЧа

ЛОр iiiE iU
i

iE
i

ii I
a A

A dSaEes ОСН ““‘?‘“"“""s%…’\““{”"”*?'7'““73‘:
ЗО

'‹.е;ш; -аа.‹.д\т
Vd

KPRОРE tRMSitS—dm"8netaaa mē WL IĒPIOIŠ " т кой * P ‚ зааЕа es1 dmp t n иie : н З ā . : € ‚ š 2 —“"“WW"Wааы ika раоо оыкp D Saasāp2 sĀSsaa PR em% : m Š ® 6 4 Э.. ® а0 15 a < ģ — | 4 т
Э5% В

% is st ыа осН ае ельосsaaa осооваойба В ы . saaaak NN ba ŠMjалаеехаейеср°оЕС ЧО КРНОЙКИ # AEES AMsĒAeK saaaAŅSE ча P NRMaatb, oabs<>uldsvот ieest anānsi č
—

a —ž . ®Ма

УЕНОЙ ЕНжекооо:ОО -о-сесонкдеНсĒpTß 12
IĒ ы pāņ ap kas āķieā ē> BBp R4г Wwatzes s ” од s. Челлделотко:-оасовейеетеиед PĒ N аНаИМбсотэ1 ZRL pSPA T k еа daleiādaam Taaa tm oam фна д ; Ī\Žš

"о!

АЙ ов ол + н @ | — — w : = n :

А/ активнЫе Саo+М&0 950 2 45,5 ,0 68,9 404 68 , а, 9 4= %Ё‚Ё% ° 55 ;Ē 6% g% ЁЁ;Ё ` Ё?Ё;Ё *Ё%‚З %‚% -35 ;ī 66 .Ё & Р | @;Ё.‚ = īīaf“;
б/вреыня тапения в мян * — * 2,0 8,0 26,0' ,0 21,0' s* 24,0' 1,0 19,8 19,0 * 18, 4999 —
зутеинер.тапония?С " . 22,00 26,09 31,02 24,59 3%,50 36,00 24,00 25,00 66,00 25,09 sa,OS 86,00
т/колич.попот.зерон * ® 4 4 &5,% 80,9 68,6 15, 86,0 55,0 78 86 4 73 ‚ё 0,0
M/mmex roera = птр/кт * * oMS 0,9 4190 — 094 140 £4BO 0S 143 1,0 m — 2506 844 -
твнакность теста в# * ы a, -0_ -6, 56,% ®—N 55464— 52,В а2,2, m

Ё/ЁЁЁЁЁЁЫЁ CBO +MŠO ĒŪĒĒĒ % W'Ķ ĒŠĒ;? ĒŠ,Ē &Ž;Ž )tģ ЗЁ@% %&чё 9° .Š ; QĒ'Ē - sd ,Š 8% '% @’Ё;Ё
Wgššģx Ēģ&%&š gm * а ЁЁ ’@' Šģjģ% ā&ā 'Š'! Ё. ‚’% igāģ ; ЁЁ'@ ЁЗ#%Ё Ё›Ё ‚@ іё‚@ Ē?Ī ‚@ Ё.з .@( іё‚ё

; . 0, | - д @ n
28

-8 o” е s* i i s . -

л

нзтенн,гавония 0 " * 88,5° 45,0° 49,5° 44,5° 49,5° 39,0° 38,0° 49,0° 53,5° 42,0° so” Bo"
к/количенепот,верен # " * 277 %. 05 2648 N J d o 34 04 8 6 й
двнход теста в лтру/кт * о® 174 24 2,45 1,94 2,96 #,36 1488 2,4 2,68 179 85 2,74

м/влахность тоста 3$ " " 5,5 68,6 — 54,3 9648 5% 4 58,4 04 87,2 3,5 59,6 60,1

а/автивные Cao*Mao £ 960 4 70,9 8646 86,7 s7 H d sa 8049 84 — 6 04 89.,9 |
&вреыя танения в итн, * * — 19 sOO 2,0 21,0 2445° 16,5' 24,5' 20,0 19 ,0' 24,5'° 180 20,5' |
з/тонп,тапения % * й 89,0° 536,69 4%,00 55 ‚O% ЗЁФЁ& |Ё? „;Ёё 28,0° 3833,5°530° 30,0° 0, | 49,59 |
зуколичещеног.зерен 7 * ® 49,4 Е7,5 1,0 57_›‚Ё? 3449 15 ss 2732 39 52‚Э =Y 82 ВЕ

дузнход теста п лту/ят " ' +,64 179 2,36 1,48 148 2,0 143 1,0 2,65 1,5 — 1,70 2,64 |
| м č

%

oa : :‚і… -` е.› . ^ : Š“' #5 оо `;
*

ла ‚ a : ‚l.
пу’зланностьтеста 8 $ * ” 54,6 56,4 5646 640 S B 664 0 48,6 — a6 с,O 6548

`**`*`„&* . = : ; -

а/автивные СаО+*Меo £ 1050 4 06,5 96,6 ,0 —— MS 9448 9648 95,0 M, 98. #5,2 Э7 а mt ---
. . заста .

=

°_ ’ * :
/mpens тапения В мин

* ” 47,0' 19,0' 418,0' 15,0' 36,9° 83,0' 19,5' 19,0' 16,5' ——— 14,5' ва ,5' 17,0'

зутомпер,танения B ® * 49,09 49,09 3808 %8,05 6140% 36,0° 47 ,50 54,00 4950 57,09 0,0 45
т’конич,непот,зорен # * * а9 4,& 145 tas “ 3. 8 — 4,4 ёё i s A -
дзыход veera v am/ " " 2,68 2,0 3, 2,45 2,50 2,0 2,00 #,60 2,58 8,08 2,64 < —
твлажвесть*S

.
* M sBO 4 0 58,9 5060 68952086‚_"?…;‚«з;‚до —s9,B_60,0

_
574—

| ИНЛ .—ХИМИК: ИБИРоНИОЛЫ ./ —ВаЖетЕАНОК.: / витиныЙ 9.7% ст.‚ЛАБОР. | / .Am/
› | Кония верна:|2 |-- |

| | — o ЧЕ — /
\‘Ё _% Ž**/I __;\_'\ ža„*.S: . : ;| : ) īč%ģočoēa:“;\:_osogi . `

| — Num ®ооа | ВЕ
| | N Ž%ĒOĒ:;Ē;/ :



« *«
”

*

»

Латвийская GGP | _
Министерсотво городскего H GOKBOKOTO KOŪntaasas.

строительства - п вач юя

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРГЯ

"о" апредя 1957 e Результаты определения активности образцов доломита KPMEBINENOKOTO
месторохденияь

Темпе- Про-
ратура дол»

Ак +

u
_

i У
обжига жиТо:

про- 100х100 60x60 щебень 100x100 60х60 щебень 100х100 60х60 пебень 100х100 60х60 — цебень
кали-” 1 , ® ® " & › ® э е % . 2 З @ Ē : e э

ЁЁ.ЁЁЁ___;…№№…№№МММ№№№…№ВЕ
____…_щ__……_…_………

В

с

*

950 u aaak nmkānmjmenm .
н

& 45 80 92,4 56,6 ° 79,4 69,9
e ®

Ё '7?,*7 39 ‚Ч 9@ эі ` 32 ņl 99 ‚ё :89 ;6 āa ;5 Э@ ‚ё |ĒE ' э Ё*Ё ;6 Ē? ‚ё о Ēģ .2 Ž
‚ “ _ e ‚ ‚ :

,

4 96,5 0 96,6 ° 98,0 B7 , 904 90,0 AMs 980 W 9В )
Hamnkāāiā eiljšānsošēj sm

d soiimiumajaststiaka ipibepelā imaaaaoa aaameimoaaī am im poakam aap nm saaa ! o
0("7";4;(0 /O: (f

Н Ы . : . ) —`Ё
: . ст —

a»= , //ģ ģ?(fc '—
- №`№

ЗАВ. ЙАБОРАТОРИЕЙ: / ‚ MHK.KINMK : / BŪPSHNNIMS 9 e

° ТОр л ` с l
* Копия верна. ŽO о - Ё

' Ē\ % ё&%‘?ад:’-‚ч'-' „Š” . 3| 4užmouāģа | | %



187

КЕ оння,

GAHNE PĒKMMOBOBKUTA OBPASIKOB 1.1.17uСРЕДНЕГО/Р-985/

TOPOKIEHUS.010

Обжиг образцов проведен при HATH различных рекимах, причем

OGpasmu 1,, иIУ обокжены при рекимах с обезначением a,, mMd,
= ‚ Ф

а ередний образ@ц / Р=935 / пе pomumy © u B

` --Режимы обжига отличаются, главным образом,по максимальным темйе-

ратурам и времени выдеркки максимальных температуро |

Y всех режимов обкитй скорость нагревания была общая и прибли-

зительно одинаковая скорость остнвания /принож, Ю39 черт./.

Из графика рехимов обжига образцов видин,что —

ol

i/meuep.xo 700% невншенав сле-
° дующее вреня;B MHHe, 145 145 145 145 145

о/при remumepe7oo% sēpasnu |
находилиеь в течение: мин. 455 530 550 64660

З/ -" 800 „“ „* - 380 405 40 s5 5370

< —- —- e _ 475 280 295 400 235

V 50 ="е — —— 180 210 240 s4O 1830

6/ ="=1000 -" — - = M - ā -

7/ 4050 -- — — * M - 240 -

| Ина‚—ТЕХНОЯ: ‚ #О ВИТИНЫЕЭ)

: - | ē“mTiļii/Ё.‹?‘Б-
| VRKOJS SEŅ` | \ī\g%(„&ģš)? и OĀOĪĪŠ

NBO -, ‚

'. ; ъ@? и



ы Ы
Н

aER a a SS v, 7›…%‘.{ Км'`- о ооа ›:.‘.‚"ЁЪ й
ВЫ

Об& д
ВЕ

š mu s ū evi P a a s d ta sd 2 d
NadERTa Eaei TO A Ва

В В - й й asA КЕЕ aaa at i
saaa eemim

ē mč č. МЫ ОЕа аНа atо ,В 8 и и : h Ы и еа ИЕеНЕБ ООрАаетрааЕоО ОННЕ оОИ

ое о
НЫ aaa

u Llkāki OB MM MTA aH a N
alumemkEa

laamaaaA aaR: йр : :% % B—„2mZĒK0
8

Зк КОНЕНЕО “īī& ВЕНа ОроОВ о ТОа ase si аЕЯ

I E аЕО НОИа
„ ОАа дИИ

д [3 й m -

NĒBB"e—PZ"РаРЫ А.

ОКЕe ОН я НВа оВО NE a iaakasLdaaa оаaat A
wm

aaaMKmsĒWEAETAI SWkust OĀS M0 ЕЕовсь āTa TR еданаю беи й оЧ оХ,si Ē«ē*&*uaa a
gģģf:„ Ч?„‚_-дг%‘г"%':%_т-'і“:пг-‹ ASESSa a a a ЫЕЙО оее EA«4__._‚;@:&: Žsa.x?aa v е = rr“-\_ģ LĒa e e U mAA,š'w'»ģ„_š,„ v.„i\:„.«č КЕ “Ё% s ,ģ;,*\&aģa e j

ak st iii aaeaaВЕЙ о

ЧАВа ieee tsa u Эуе о, ОО ak e e бaa aa ы В й Ieae РОН еа СО отНар I aa оВО оЬОН ЯЕВ аЕВУ оКОУЕ

Ž»,gs; a a ж ’“«*ау‚%;Ё}aaima epaa : g*?“;r:ģģ*wā"%'Ņ«„?am%ĒMSKТ{'ъчд*а
р&›ё ЗООая *‚‚…Ё‹Ё%Ё›*‘Т›ъ —aaM n ”Ж‘Ё"*„‘Ё@; е Īā' ЁЁ*‘ …щча‚*}&‹‚?ВЕНЕВЕр ОЕоы Е А'Ё‘Ёуa a

щгд\гд*&жд_;… Ё„*‚‚;…%@Ё‘„мЭЩ Pm О8 kap

g eee eAĀ PT TRi
a d kESзаeSaRKIEE ET a AS KĀ s -> ЕИ “MS MS i j * й ааор осОра ПНОООНЕ ЕСа aamā aaaОВа aat mAM ae

У л

тг К
T A ТАВОЛ aaa tae кНЕ° laaaa AS em mmae iB a а A a

8 В оАВЕ НЕЛЕ ЛНОИ аЛОЛ аННо
о ООО a

t
aaa ОЕ ИЕАа Ват аааЮ аТНО НОНЕ МЕО

оа
ПМА

лОНЕ

б
КОГ ^ра P sSE a а 4;&?„\i A aaai ,aaaie eem a s antsaa жЯа у ав & ›дй 8w) A m р й ИНЕИ лВОИAtaeia a

НЕЛИ ЩПа esea ua a

КК
шКО АНЕ

auteesВАа —īļī?' @ё›_…г З .‹у;ф…з ОЙСЕa a es . ЗЕСа са 3елаЕ СЕЛЛ В,

СЙЫ нßva 3. р КЕ
ВНОа ООННЕ ВО СОЛ Аа e s wu“w&s-——:.;—.«,āfx«З ЫЕРНАр оВЕЫ a A

3паОО ВАО ЛОЙ ПЛ ООО БЕ И лНеепа Вайеоо ср ооя ПА оКА aa m d ОВ КТЯ aMaо MR рт ол ЕЕ ВЫ

аИАНЕ оер на ооау аеео,ВАВЕ АН ЯТа

Р&P\*“”Ēgm&&“šv“īh%' м”т‘Ё*ЁЁ‘ч\ ŠŽ“Ē:'WĪĀČŠ“} w\&rr īī'Ī“—”"“ :':”»':'?3; Ē'v""*%?Š'Š'?-f'Š*'Š—Z%V':Īv-—ģ'*l43"“? am auusaa '“"Ē-**ĪISIJ'“"?'\-“'—-*“?Ē“v"Š'»- a Bbp A'Š'r*"'"ī;š'ī“'ģdšxīļķš'i'*»%" НЕа : в ;Ī„Šī№" Ž::ģvģ ;„_,;:* ЙЁЁ"‘ЁЁ”Р’Ё"… sme a e
a Ча>

\.:›,‚‚';& шАНЕИ яоо й ООО ОМ НО ОР МА aра NVdEaakNа,бОНeataN ao tsAĒEaa eaaa AТО Ы УЕк s aama e aa МЕ ат ka ee E

t s aaaaaesНа aMaAE ET N a
ща e

š
VS н

'če Оа keoaeaa Paasaоа "@:_( a a e a aE i oaaepiaea EОЕuīi Pa a aaa sea e M

aaaaaae
a

: РО
7ба 5

&k чё„*”иы%*“„&'‚*гё“оаооо оОР таОО оорна ааа
ай

a
am aa

ā a DЗ Ё"%'ьё')›эЗЙр МЕ ИИИ пЫ ЗЕe u ааваа оа
а

лоаааосНЕ ЛЕЙ *f“mč
,Оаи ЗВВ ГНа ера о°

д Р

Biiei ŽaETN tiы ф T suaae aA i
s ve

s ka MS-Ba ss s :m - u 8—

-a a s Sa е к тн ОИ оке saa 24

m aiaade eaaaab aaa e P e ā К—А

ĒĒS % ' оОВ Ч d СО ОНИр еЕО a ЭбБ кО

2 КОВар ОЕО ОЬ уРЕа Са

Mss чQh—-ī__* аак ТЕ

р ,!.1' aaa a X
- a a в «8 .54 *

йšMой w m ыЗНЕ mS e?vfļ-' aa - - й
ЕВЯ

Vaa ".»”'\"",„ ,_ 2a2 д„т.'і?'—“' “"‹іг’" ат ЛНа

TS ag< A —;f\_,.x_»._-ī,!žg;)__':\ _w *' ЕЕЬ

оНО
aeE

aEN Asa * ;
“

: - п
бОЛ

т Ч АУНО Рар КОН Тв ikaa a аНЕЙ оо
Aaaaво EaaоаЗЕ sst ee aaa

aaa ia a

S - пА у б я—Рч уа К,
вОр „ОО РОЙ _Ъ}‚;‚}:_Э"‚_.;{ s Va a e ё "№Ё; пар ва ок) р КАН л;ТАНО Ра окН К 3{„‘\\‘{{*‘%_%_,___‚?_›_.\‚_.к‚‘_"'д—кд›_і_‚_д

. “ ооа @лк ПОЗЕЛ
лп

в Asпр ке . .нНк

ВЫ Sи. *š Ž sR aa ВОЫ aui aa

aaiaaeeaaaE
aeataa sia

u
M

“&

д б
R

t
aes % 2т4 Š

ж " - <е . ž AŠ : T й С 308

дaae Re e НООа

Вaieaa тоаЫЕ аЧО tīaaaaas aasp , \З“ЁЁ’З'@\‘,‚-Г“ T

З
P ames aa M s e : ; : “ Ы . ` ' тобе ”В ОНО ЩИИ КОр аАаа

ВЕО ‘ЁЁ“saaa aam mm m d sak s

Аа aa Sae j ЕЕЕр оана ВЕ

: л е° ` И п ОЛар Ё‹\‹“@% С н йМО ”.u;ā;:;-x'«"-'ļčw-a«-„.„».,“ī,d;»u i.')„,.\„gē“š'\u“'”*\„;\;\gf?sšwšļae gI

Е ПАр рн АНОа он
®

īkā В ` : : ' a k НОО ЛОО РО аЕЙ ВЕМОрО Ы a асНаоВ }3“‘„ За

т uu ka e t й. ` к ` Й a ` : aam eaa ы д"&“?›‚д@‚}„:@щч?_—із;‚ъ&**“*…“"% *Я‘д — ģ”rf'“%?;z.k. dm .ž„l 2 %;„Š*ķ .1;%‚.›„,-':'‹.- Ё#ЁЁ…ЁЁ: ‚ ‚ ` m ВАЛ s
К,

` -‚ . ПвЯ Н ЕНЕИ eaa U д ; ilaaieiaa Nse ,Ē&:« aaaa ae
a

ОЕОЕОНЫЬ

Я ч в :su
э° * - РОа . ` 5. ‚ .AKaSR TS

ра Re e аЕЙ-_-.›д.›.„ КОНЕ аИАНО СЕЬНЕС ааоаНЕО 3вИ ааЕ оЧЕ он ПВЕа

пн

й, `
"Rm

- : “ : ' “‚ BĒ aaa Nm u й aaiea
аСАЕ

льaeea s a 32ох ‘ ® ' й
ВН

` " “ › . ’ °:Ž— оK a

eeSaa‚ЗЫ аН Asi РНО ННЕ оГк 2й РЕ оо ее ЛО УМЕТЕ пар оке
АНИaернб

ЕИ
` - : - ОНОВ d : ad iam Ыи*

т ЗОА
Va ;-` . . т° ` в бро ра „‘*:'@у;ъ;‘иё‘ :Ži em s g*“rrķm.g;ī%;*:;či_wž” биожае S “ŠĀ

ь а Е ОНМ ее п : : . M aCĪ 1a bbī ea
E amaa eа

уА

С
е ол

*

" — aeaaa ae sa j aa aa em aS aa a Vaa aS a

M,

:
› оПТ : s : : SAP SiR BS

u _,;-'c' a ЁЁЁЁ „,2‘!„&:‚*“‘%*{}’;„.›,l'aa e se
<

Ž

` . — ` : e a йГр оА : МЕО оЕ ИАНО i СЕНа КОЙ п

"aa

Ē £ . * š ” : š , ОР uAОЫВО ĀS

saaaaaae eaaa aNe ēN
s

л

-
Е пмва

Л,' ‘ :*п ; 2 ` ` : . у

.;Bai iam
н '»:_::::Зг?;;“ёдё‚г;ді›і@;»’т‘:т.’За ала Ора ОО

S a
Е

2ОМ
tН

.
`ОВ

”

5 ` * : ' *,Тбео РОааВНt
mas Ae me 'бa aa a

s—

: Ка : * : . % ст s '—'n_.sī.;g-RII
a

a aae ma т НЕЙ as

a
u s

H

- л —

, : . о ` й
emaau

Km ‚:@;и ЗОЙЕа СЕИ Зк um aa
с
б3 ' Е

'

‚ - : ` п)р aeaa НЕаа aaam aaajm `МО .° П,
A

R

ю

a
j

: s asa ' ` : с)
оо КОН аНЕ и***Ё“;{м‘ КАНОН КИ О2

б

ее Е

"

: aaa aa e ` : : — mma mS 2 - :
-

`*та НВ

s Ā
ЗО. л . - ` š aPA TS

saa aS s

N 6Й S
2 -

*
-

Šeaa e a u . - ‹„…; : ia a

! : :
5

*x i st

.. ' . aee aa e
` ИаИ ' ;

ā

и т “ Н ` - Г п —';';-7‘3;*3? Нр ! IS a SPE ж

a = ŠS п

р° е Н

ВЕР

S " *'%“&‚‘Ъг
ЩИ Ма ‹‚эі?;"?;’—:'‹';“'‚.'›'- к Й т

`
—°

- : š :л.

‚
—

.
ЕŽ

° - ` ‚ : ` ООа Й : em aa —
н

: ‚ - '
5'

ВА

В П,
гр

T ` 7 ВА - " ‚ „К) б ЩЕОНМЫ . s“.,ģ'?\'“paai
” З `` ОВ

em a e И

: K
ы

`.O -) АСИа
Вк"Ёд‘ ае

,
;

saa

"
4

hв
ле

ай н ы `

. ° ` мт . 7 ` ° л оВОЫ і‘“ёЁ‘і“ aaa ' аОНа ‚"-‘*Ъ?&ё.‹.:‹›ди ВВ Е Л ЫЕ ан ` 3
В

ПН ЕВ sa c
om па o j ka aaaam a a a am ,

ПТ e

iaß aS лУОН
ба : н ‚ В ` - : ы Pa " ` ©5 АПМаЙВО х‚т»я =

a ` .
**

ma u f!ŪŪ в : 2 . ` : ' :aiaaS aa ee e
R

= S % ; ` grasgm
еЭЛ И / . оТОЙ : : о,`

‚‚
2 ‘О ‚ ‚ сНа ‹'?_„г ОЕ

P'Žļ"i':; В “‘ЗЁ:‚ЪН Lī =* . ло .
и

‚
Эл

еa s Ķ ` = (s—i aP ` . aaškaep TS : Sas mj k : : . ' :оя КЕОЛ к

: : TR laaaaaaa aia S-—
"Ā *Ē'š ma : ВВЁ_;‘ЗЁ; vm s

`ei ` . КА j . ст - * й . “+о —„ ее Г,› aeИИ й В ВОРАНeSi a %
i č

т К

па

ЁЁ@" окк gНВ ° : ` - . ''2О”:Ī Se Ē
s:

apea s - ' `@2 цн б О/
РОН

. ` * \ от НОЙа Е . mm m Baņ
:% *

ь e *
- ss a Ā

e ` Ъae d a am e
:4

: ‚ ‚
St

a KS p aa : . и aaeama e ) ОННЕр ka ':°
-u \&;‘-3: щ У 38е оанаеа ьнаонеаноаа3

` ‘`° ОНА СВ ааваа ы ВЕЗ „—;\"ё'_“::_ ВИЫ аор ле - .
п

даЕ

p
i

: Кн
Т

ч^
Эвн " й — - оОО ka aaa aa Ž :laAa aae a РОа

- : t
N

vemk б ЛОМО
abtaa a ж . ай 2 ' у4О осноу, ОРа е лЕЕкТИaM am а, ' : : $mm

КОр 9@ КДРОО ба ЗАЙ т °

'мII % aao *'/\Ē'ģī:aa : : ° ‚
Ё

ВЕНа ке КИ ka ПА ЛЬ кож* ;ВЙ ` & ГАВ ТРОООа P a KS ` : %
.}-

a ēИ ; : NAS aR i a - :Ita A
g

оЗЙ еррНН ° : :: к е I?‘:_* й аНЕМоао На Эт Т‚ - . :ВНУ пИ КОЛ боЬ е— p T aaaema ‚ ‘ ЕЕЕ s й ЕНО кер aam u е
Е:

от
ннн оее озн

ы ЭАА еощЙН
б оОЕ . ‚ { ^ со\ !ģčšēi--'-; ВО НЕС ķ','r'ļ ИАНЕа б . ”

.

:0 17

:. „*

у ЗОНЛО SiEA . 33 к оАН В ВОАНа лааа ке
* . . . йЙЬ епр ЕМО

с
СМО Iо® ‚ СОЛ СЕ

ещмб e S ‚ ' We
S, ю iEa sk лаНа

‚°

.
И

-”Ё_‘ ЗТЗ š a SŪD В3' и иаТО ž Ā Р, мы Ак % ;—ļfģ;ē;'—„:„.„ ab dS .','»%'ŠĒ;l—'; *‘??@і'›і*;%‚‚„ -о
' : *

‚»
"

-
—

kam
5пА РпЕ _ ` . ` : . . PaN

ааа ‚_* Н В. и :
оН,

_Ё:*— a e ņ*
:+ Z l EA ` * В . % {›"› *— ы Ь аZaai E

Š
mm čs

kп пр НН Р> ' ` : pm uнна В аНАИасН НА, : š ‚я
ы ы‘%›‚.\ Ф М

й лее яВ ‚ ` ‘ ‚ ‚ . 3 ›з_ъі‚‘_:.\д З й й ВЬ_.‚›__‚›_‚_-інšģЭЁЭ{‹ оРИ аь Ž % ; :
-

-uu . ni2Ci

ss īd Y * . M оаЕ й В ыaaaASН 1% ‚
—

'*Ē' u :„с
u »«wa S л ‚ ‚ . в ._lž%'if'l" т В й й "› ыя Čī"āfr Ž О `

.‹3‘\ РОа мОН
m e ‚aa s ā. : - Эо б—%""

йВа
a

,‹?ЁЁ‹*‹ “-:*—'Ī»' а В Р

‚
о

& . :аауа оТ as e ; -* . : ` . : ’ осНЕ
МОНЕ ео " -

=

Вкар

Е Ч

ОАЛкЕ СВ ЙЙ ыы ва £ - - '. ср e a s Е ena ka Š
5 ;

2

-Š Ba -:. _w овО SP : ‚ Зн,

‘ &%ЁЁ? Ей žMS SS aa
`

5 В

.аиа Ок

ао н° у^ - °

Ē

im iJA й ИЕ
оЕЛЕое3 И Р

3 « `Ba
ia

s
”

ЗИ РОЙЕ
S‚ ОЛ й 2 -4' * -, В: 3 РЕС ааааа ы аНООг оао с Е :

“ -

5. '\'QĒ:;' - - ВОЛ
Z

Ž— Z - ` с
—si T ';Š'Ž,_( W a.-'(?] : И < . `ВЕа °ъ° б ОАНАЫ

„я аоЗ " —

°.7ка КК стр оо ОЙЕ ОООа aa aaKm na е°
‚ ‚Ок

`Ща . У
пеье SE-

Эи УНО ОЫ к i Ž aase eAS Za sa a
.Baa от МО ырпа ОСЫ Sa ок, M ‚ a аао Хаа

аИ В МНаоо a Р

..

ka “ОМ aS За a Uu j , - . ' . опБ ол ЧАН
sē "m „%‘ с- Š e Ē ‚оан оЬЕ б et ЩвО В,VU aa ai j : _ 7 1 - лееааоВа N R й "aa - “ОВг оАЧЕ

„®

АВ
Т,

СВ

Т,ВАИ S ; ķ . RII NT оЕЕ Ž 9e. PĒL
-

ВЫ ор ПЛа

бар ЗИР Пр e о на

©ча ! ЭЕО ов ›Ё»Ё СОИа В ” ?"% ao m čPS pMaasa ae a e Нг * ' +ое РВИЗА оо ето PAP S аРа Bč *
п

М маКлиВр ое Я` ой . ` .Mma e sm от КЗа че Аа
._"Č«' _‹_` _—x aaa % V:"i'š' =WŪ g_ъ‚г‚‚ь„:,:д_: ‘Ё—K ВЕ ‚ оЗНо, й !‹1‚,44 ļ й В”š.:-::ĪĪ"“%'„.;-Ī ,

‚ : ‚
—

.:t :3(2 ВАРр gS — 'l;s_._ am i e - . . i „._rh-:—„._z-šģš._ģ—\: aīgf««-u'*;ī РЕ В st -īšawī _% ыееа s
‚ло к оНОО йпЫ оя : . ‚ КОа :_%ЗаааЫ ВЕрн оч “ ы . :

*

oS

.
,'sа. 2А

т б
е *Ī

т — - - . Уwas aл:
Ā — СЕЛАЙ УР ЭВ-д аща Ь

"
*s. *

SeĀ »ļ' PE aS IkaAk d, Š * і оИЕаи Иц ИОа ES =м

‚-‘.ъ‚:-'{*\_.„ -- — ^ ^ ° ‚ < -НОО НЕО P N ; ` Е ` З ; aam A

лЕЕ
оана оО

Ч,

о *

ааЕ ж

СО
ВЕ

i S s 4 '- . : : t

ees a ИОа aоо "
'МЕ ЛЕа vTSEE Aaa N АНА ZX * S - ‘ > и ea КАНОНРОИ ОНОНННОИа аЕЕ k прсбадоЦоо

оя
Чала : .н 'ē'š'*'ļ'aa e a aaa T k

s saa Š

И, ‚ ‚ - šPi u
Ин х“:'ъ'ё'д“ за

ооа
ааЕ е

"

. .ep ss

Meais Āaa p a siā a š č н В *

Зчakea ose a j йe a m оааа

МИ

ПН ааооНОИ ТИ em aaКа н ОА

З, ; . - easakee ЕОНИа ; a Sa e ы “ `
3

оеок Sbe аоа ооо а

— t :YH Т- a
m оао _:

- : :as eaksSt emak am ā aa s * 7 ОО В н
Ч

:СОо ОщРАИВОН аАаа я

Аа оо Ва ВобН S
A

.ая а

siaeik aa i e d ОЫЕ ka āaim e 2 dibi -
а

—

КОа эа ОН aaa Ы ЫЕ
НН j Tоо ее Ž &

ыСОСа ОСН КО ае tĒ РЕай нра аОО НЕ ОРа СЕН ацО % еаИа : $. £ ž - . Pea ta й
S W;_:!- 2a i

K оОО "Eaakaems ē»-*%*'Ē* Mše Зя ' ; ž ea s Ё Вšģßm a ^
-

.

.@}Ё—%Ё%’ігКЁ;Ё":Ёа*м_і» :‘ЕЁЁ„›?’ЁЁ‹Ё* ēlģfāa*e s › ‚--©° :: | _ _—'.#ГЁЁ‹‚:‚—›’ ЙЛ s aē;g“&šgvģ 2a P st s i ŽasaPaPEK ENR iSR Rait ĀS ` ой
— če ` ae N аааа Š Ms em s ž

тр
A e .

^
—

a P ВЕОа ИЁ:;‹ЁЬ‚ОЕоао ее ‚ ‚ ° ‚ " о3 ` ` " у „оаНЙ T : ВЕр В ‚ * :
_ ВЕС —

:g“if*ī?im tL Е, EEE ai
ВА

о5 Ва;*-д»‘ : : ВЕУ 'Ēī 5, : ° ТР оо Я
;

:
s

PI MĒ it a aaEaM окк бПя - ‚ , ‚*зр НЕОСНа оОИНН
ЕИа ВО .

=

„®

: :
g

«'Z,ŠĪ'_'*_.'.*- Ē*«“fē-“ 'gĒ'ī fī%':š'ģī*SN *ļ;— saa šвО
* ` ‚Ч_'д<:

о *ЯЁ-и —0 ВЕЛ А УЙр ВА

-Р^ a W at S

УнОа ОНО ОННЕ р ЗЕОЕРЕщ й a
э . : — : — —*aase aae аОНS : : aaa aa

u
+

aaaaaa и ш Зя

Вн, ‚_';Ё:’:‹;г‚‘: tkaЬ se a a S

аба Н ` e -О жр ”;Ēģš" : ВЁ&‚@;\ ЙН т к п иеЛН ла,
i
п

Ё* МОа У ЕНа сНЕ
аса ЗЕН ОР ВЕН3 оН В

4в ' ” ЗОГа"*"'Ffw%š"'* Pamie eN : . ‚РŽ
.

d
.лй

и РарЗНрНЙужоя гПЫ РАЙЕН ;

: КОЛа kaS - . : : ` - иM mНЕОа оа
лаНа

aeaеba X` ` ; . * - °
Н

aa

A
ЯКа

РАЙа а Ē

ах ЭЗКs КУЫ
5

` : и £ . ktM AНа
aaвНЕВЕа a к 3 : - ` ` ŽuSTa-:

p4 m m M

Ъ®О 9

т
ВО. i

saa sRэ

_ ;
Аа »В б

Ы б Vaam dī m

КЗ. e ЛЕНа

ЫSSaR тОЫоРЕ 2е ‚ Й ‚ИНЕ ВВ, ›оф a ° ao © л
т

ое a aaa est й й МАА Нк щНН . . 28о . т `: ' eeakeeн N“і фе ' ` РоЕ Е, ` ' оОЕ оОр 8 = sš : `

УО

-
—

E
-бт .З т `:**ЗН " н ООФ . оннн

"-'ое- aEE
EE ŠTase t :

_ ”

*

* -Ē' Ž„_ и т -'.‘ šī TuAS
.# ” a e ‚ е>

д .„й :-};*_»Š"-f аан Й 2 Z ‚_‚:. se ik :
и

:aa

- : .
8

: ‚ - ‚ эть; О^ СВЫОИЕ ОМ аОЙ
eaa d а :

—

.
м

.
п

.
‚е

$ . - ģ - . . ВЕВ ОО „'ģ aTi a В З ЬАИНОа ф н -
- 2 .š "*f— a e х _ H

:‚ О . . - I}l‚_‚.!;;‚:_s;l‚—‚— — eī'.f*f—,';i*.'īfi- о,
` . -^ . Š

мй

' 4 * ° - - : iESĒ S Ž аиаалааae И aa

: ` ` ;
Ā . ‚ .. Ь ` ОН ‘ ' a a S E ) НОНЕН : З ЗИ

В
‘

ж

.
.а

р ‚ -

Л - : ' 3 ЗЫВНМ Ъё‚›'я… ыщ ои 13‹*
@ 328 ло наaa eta

—

K
‚ое

. . Š : *бчiteaa е
ЭА З5 Ро Р В -

—

- :
Эщг ZS

s saa

В “-

i ‚ j se ' ` еu m
АНЕ Āшы

— —-

РЕННЕ ОВ ЭЛЕ sak
Ē

%
».

‚ в ‚ - ‚ : о, —Аа itap npmp ist Ā sāāa etdksi aaeĒ AS

йaaa SМа ВА
Ё

ЗОЗа ОИ З,

ВЫ
—m 2

Еs„' че
В ВЕ . /'? : . :hds sее_._‚_„_.ь_.._._____..‚‚__л_______..__„__. j лТАЙ„‚ё';':‘*' ЗК уЗЯ %’ЁЁ:’ /6 N ",7 : “r* a*„š'!ļn P 9 ',“:»'*'ļ'i-—'.'»*Р 'п‚‚,i

K

: НОФ
ТО

и : -— ` (

ā_;a:f-;--, g
P ORP TEA Č;—“ī;ļ—ia RэВЬ Е RSНОT PS ŠA`

п
2°

`. Ž —^
!О

ТОРЕС ТОНА аЫЕ ЛОНО Ы М Ора о НООонЕ АЛО ВЕр мО ща Л
;

iaa —

%

`
п^ о@ ‹ = К © 5 6 7. ё 9 ļ" ee

Ii a aa vm aak

@

‚
--

‚
тек

/ ‚ / ‚ : ‚ : ‚ ž s s

Paeeka ĒS МО AeКАeiaaa 5Paak sa

"

- : e * - : Ž ` aE й В ?'*‚’ё›&!@ K ВАН NTiUaa iAMS В ВВЙ О
‚ :ы°Ā и ; н - . - ‚ * ЁЗ‚&‚‚ВО а й !4.‹,__;_‘-_.'3‚}‚_ НВа аатаВ n&'&.*ž e г‘_‹;%‘*-‚: u rl«;',;:'f\'l;«_' АНЕ *

TS :

с

е ^

* .Н J - . `вр оН : ОНИ ati e НЙАСа
.ООт^ С

Х,
.. п

‘ % . В . 3PĒaBi NACA aņ;.«?ģš.n;;':'.š»_Ī%.;Ī*vīīwaģffis'a::g;;:'.-ī--:.„_ ЗНа ТЕА em a з- $ Й - - 7 = : стоо лтр оа СЕЛАЫ
НЕНЕреа ЕО оН Рiaме аЫВ ЕМА

` -
аВАО

—

п * нов : - с ДРОВО ООО Ва a —š%r:š%%_j; ПНВЕИа НОО ВЫа N п#а
РОЙ !‚ ‚ ° Ы ` ' - . aaavaS ea a Ē Tkāaaß,eVaPO ĀŽgпн^ эК

. Ы ‚18

. .
Эо

л> : ` ` Ы — ) WŽ“; оао
аа : ) aawa аба АН

a
и

:а.

. : : ž —
м . .`PmIAO aIO TS ilaaaasStSEaSSS s C

ŠKS

s: нн : ' ! ' -^ . ' у -Ёі’й'?‹і„-'д"д В ; й Ка Y2ed s Z u d

И

: . U

im eaОЫ Н й ОНЕНЕАеСоНОУ офе пАр }»;‚›.«_ 7M

ТЕНа „

‚ ;| :

: . : ‚—.СОБОМа

i - :к

& ‚ ' ` к ; Ž aa j й i Т ‚ ` ; tЕ‘‹ РЕ ° ‚ и оВ ` ° ' a s a oa a,ij'‚;:
m m A :

:
amд‚ ģ

ч

, : + ° `// ИЕ Кб лОЙ ЯАЙ/‚/Е . ' »‹*_‘_‘_ :}Y ģ В e .ņ,\'_iņiē к"'_ u ‚ ‚ . . ‹ .s '
”°

о

: : : ° — — ЗОВ е“:гт и -’Ёд'д"“:""?'
I\f

°

. : šК

' : в; : -
- вО ол ‚

IS I НОЫ Ž:Нх ОЕ аОЧЕ
ЕР РГЁ - -

: РЕ 5 : 1S MEORMNIOO LMLĀ(B00 ЗЕНАЙ am - .тот --

; : еа - ‚ ' . EN s

a e sКК ' 7
—

7
Р

-

:
: Va g

В I1 66 % 4 VCOKH “W& u s ģggģģw › .-

t
”

2О . Ž : a S Кна й * aE e к,

Ē

- . - -ъ a о ОВа В ЭОНИ 9Ин «‘4' Wp RX - —-
. — . д і Ž7767

aNARip ж Ё `
-

ĒН
— : , ПТрквО НОГО ТЕР АГ 7е р7е Т.Ъ@Рч aa

Ы
- .

-

‚ ‚ ‚ : : ‚ оТО сса ЯМН ВОНр а'ng_u“ МЫЕ тб ‚
н

- iaОЗmam aaa И aKPЗа оар аатаи- ‚
—

,Ч

. .. 1 KP ĒS
aL TON 5

2 СА7 :
Я

ы 2 ‚ ‚ ‚ sa j : "I KOAS й Ч На ИЫ офе 7 ‘ , л. . . ‚ .
d

: a

u ) " H5 CABAHErA сСБр 0650L2mm с ; . : : .e

я зн : . ' / Vaa taaPajP aa a * ; .K
e %Ž* u ; ' . Vaa'ļ"'f am

asaaa aNe ak s jFŪ © 7 p=

Bs пА e m e ‚ . токолусосгого;ср оуРОБУ! УОМОНЕ НН ИНЕ ВЛЕ

ЕНЕо oa IWS n чеса :
В

.К,

.
;‚ ab

ы М В ” Э# #КЗ уTO T Ī;yņā" aa ā Paßa t . .
Žj

Е НО : оо ` ' ‚ ‚ UEKO HMO TOH CPT Tba ketkal PNN TS aa aaa

e j
-ы Н

оТ 2О 1е ` . *
ā

* sdPЗН ВА Р аР
ЧЕ

* ж—!”б‚ . < : -

%
%
=

x

=

%

К
е

#

=

*



189

Кови.

GBOHGTBA GPEAHETO ОБРАЗЦА ИЗВЕСТИ US 1010MUTOB

#

0 7.

Обозначение образца P=-%58 — P=-9858

Тендература обнига 950% 1050%

Продолхительноеть макени,

температуры обжита

о чаа 2 о часа

сзойсест

g/ Внход тезта из 1 кг обожь
извести N нит.” + ,26 2 94@

’ Количестве непотасиве
нихея зерен в #

3 Объемный веб тоста

0,% ® ‚lO

а ‚32

16,0
46,0

,8
ъ

%/ Скорость гташенияв мин, 25,5

30,0%/ TemwnepaTypā raueuus 7C

отосСтвенная Blaktocts T

О
КРИЕВЩИЕМСКОГО месторождения:

Даборьвбозначь № приоль образца№ приожь образца Бстествен., влажность

P-936
Р-937

Р-938

Р-998

3 2,7

.

в,7Э

&76

s

178

MHK.+TEXH.3 . ОЙ ВитИНЫй Э, /

Кония Bopaa SO )К ŽaU

. . 606
uz, .Ī Й.

гВ о : ‘° @ и y.%ĀVS, ;‘і‹’ к „‚/"Ё*'›f/bbiģg '4 ;
\\\ m ‹ &_l'3\ :—.iš < Ž ;_:‘

«
@ "-‘ В

: . 'ĀĪ\%'Ē}\'9;;.3?”9o}: 010&(;*\9 У r";'
N 'A“SŠ'” - 0”4 o і}ж `j ^ ееа j



%4
«

+
o „ +*k

Hlarsanūskasa СС
ЦЕГЛО

Нинистерстве геродското N сельского
К H й+стреительства Протоков № К57440

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ

30 mapra 15257T0
ELOSIĒTĀTU AUUMMEOKUAAHAIMSOBMSBECTU MS KONONNTOB

KENERMVENCKOTO _MEGTOPORIEHUS —

П.н.‚Н, 50
:

%
Обозна-
чение

йO.
#

gao

%

мBO Акт.Саo+llßo
% % % %%oGpasgos

Р-93 5а

Р--9853

0506 16,66 2 ‚&6 1,04 46,48 38 -08 60,8

92#2

bo

<# *

1050% — в44 З ,1& 18 sA,ī 38 ‚26
*

КЯ

BAB.eIABOPATOPNENU : /Вятох Ц.,И
KHM : | оааа S /БИРЗНИЕЦЕ 3./

. I‚;‚{/›,‘_ …/' - oA'_ ` : " :

Коция weēpna: PEZOCJAU L —
(- S | ',L._ `
07. J: :

. A ол
и .` ?" %Б Ьз ` x; ' :Be_ * ‚ ›

— | “р PRA
: SANp,9O4 UMRBL .. ; W\\.}uĪĒ7 | . ‚



191

Кони M

извести КРИБВЦИЕМОКОГО месторождения после 28 су=
ток твордения, | ВО | В

/oWHomekme pacrßopāизвести к пееку 118 /

P=9558 обхир при температуре 950%0, максиманъноя томпература

овыдержана 3 часа,
- : | В

Вода за= Ё — Разие- Плоцадь Базруще Сопротиве— Среднее со-
творения ку= ВН Яo° попереч- Нагрузе ление схае „ретивление
в# от ко-ба — Перечс кнотоее % t

o 6GxATMOKT/ONS
личества — ното чения y/ —

msBo6TH. ——— euēuus 0u
8u

а bi;.Cfā;& 49,00 4030 21 ,0
#

60%
8 440% —49,40 1050 1, 21,0

6 % %ī *

1030 80,7

7.,08

4 ,00% 49,4 1470 8548

7 ‚O6

707 — 5 ,00 49,70 1320° 266 274
140

6 ū 49400 12836 2542

Р-985; 06m при температуре 1050°0, макбсималъная температура вн
— перкана 2 чаеа, ; — |

1 7,00x7,10 4970 1880 37,9

75% C 7 00x7 ,00 49,00 1900 83,8 39,1
7,10x7,05 49,40 2040 40.7

4 7,00x7,00 49,00 205 4«,8

80% 5 7 ,00х7 ,02 49 14 2195 444 43 ‚&

6 7,02х7 ,03 49,30 —24145 &3 „6

7 7,00x7,05 49,35 2050 43 8

85% 6 7,00x7,00 49,00 1950 89,9 89,8



192
apusormus u

\3 Т

g& ”
В

ёя”"

m Tayama вм №
—

Цотери —m_
ирокалхливании %

` ‚ : ооa
s

: *Эао bem PR p й УчЕчи Чччеаао
‚°

Нроцее—— — ū
—

сСэтювтее—— птузиее
—„

Проивве- проивве-
лв

произве-№№№№
В. !ī Ёй… _ ĒĒ&ĒĒ“ в &Ё@? ёЁЁ“ ЁЁ& līa* ) - ŽĪ}}“ŠĒĒE“ ) ‚ Ё ЁЁЁ'ЁЗ’Й

в
3 @&ЁЗ‘?

ли
a iSp aa i

э‘»
тат Ё‘дёз ааі&вот ло моще UPо6

700° вЁЁа… 350° monoe 8007 sēje»- 850° вёде= 200° mexemus 9507 теденле 1000” вёление 1050 ведение ЗЁ‘З' 00° дение %'% 5& дение —^ *
H. 05

ность 2 и
л

:
j

m
]

®
нЫ : o — B0 : ние ‚

о
ВН

ES
: * S a

; и ac im ao km i е ооаисдуасойчтосенноуоооононоаЕран ООНЕНойнснисаздееов anaaam ыНН НЙ одни aaam НОУоо ад ОНЕ aaasaaa pp УНь лЧО ЕЗечЕНЕНО АВРНЕИНоНЬльядеы> а- ооНСЕле ВЕВОНРНО OOnSabL E EVA Esn дда
н ab >bom Umabs : . aaampkamB N ap aa E EEm paē

aaa tmaU
aa aaaaaa iem

a & 4 ов Ё % в ģ 10 11 12 18 id 316 47 18 49 20 21 aa 33
24 89 #6 A i 88 в—-

- ) 8 ‚ ы Lm
sasms:Sm edājta CerosatasЗдИОдаоОрнатьООлесоесовзиеаЭу©-оСиaaampām āpeuiuaābsaее EA 0AAApimi2o6 OPA-PtO PE нн ООО ЕНОАН д atSKPp saa Vppmaogaop ZSTOAStRTa stE j й я е сАнвн — MĒSS ĪAIA,oEэBstimEESIU ka imap AmļrwaaaPH aaaabAajī sdetam »,«š.a:\_.„.,'__, Ww»wm:«w.šuwmwwumewm aaa : й ' Ž :a a e a a e a

. ® ®# ® 0 & в -

® е
й - : :

: ‚ ‚ ‚ й - a e c o e m n ` №<” 3 # m Šo m =P— — е -- е ыоуе ч ‚ - й

^ ‚ ‚ Еаая Ёж' Яо@ 1 : 39 a %g% ‘з ?
7 в 1,0 -зЬ Ū,B 46 #9,98 &0,04 ©6,59 &881 ВЕ,й® 87 39®&8,88 37,70 44,50 89 ,88 44,66 5726 28988 58,99 &6,07 89,36

“ '2l 89,28 %'f |.2 аь' . Э*
* а о 2,45 =3,40 0,05 47 28,38 88421 88,55 9748 40,39 88,37 44906 49405 45,04 48,79 46,28 43,% 48,75 44344 40,07 44,53 7. 48467 - ’3‘3’ e #917 m

4

$

-

&

46,87
8,5

58.,25 »— D, 44,57 5,1 45,8
57,36 40,64 60,80 44,41 55,8

— 37 ,35 40,64 50,‚ гэ° & 29 ее .- ‚ '“"?ŽŠ'ĒĒ #2 :> 9 . ;ŠŪ :šs pšešš —

Ё ģ З 'Ёа{; … %
* !‘ё

о 4585 = 5,60 1,6 49 23,96 29,95 #6,8% 33,55 84,85 48256 43,38 0425 44,26 55,33 4479 55,99 45,80 57,36 46,11 57,64 %.07 57,59 m B — 441 57‚84
ч

200.41 00,101 ,63 130,98 160,48 189, 193 199,79 —
рч ;GVINA 4,30 55 108.,76 1904 "

e * ka 4# #

46 ,46
#

%ё;%

&6 „19
&7 „ЗА

— &6,68

&6‚20
41.17

2838

#6‚B4

29,88

Э7 ‚=4

38 ‚2%

40 „64

aa (0

Zam 6

4504

ча

Среднее

Мивимо

NaxoumMe

23.,63
če -

č gužš

40,06

44,66

46 ,22

46 ‚2B

45 87
46 ,75

46,39

46,07

4681

43,38 —

442.4. 47 08
„

Ē

HANAKBHNK OIPIJA Z IEPEEP 23.

n

AKTIGMHOCU Bņ+ № -5

E тп Глубна вы
m (

одернание _
активново

— c +N7

HĪ скв, слодл ТЕрощеные” эр
90 — прозево- 750° нровевенooo° пнрохаве-бoo° нооиаве= 066

Ž ЧВБ T 40 мец NHpOO6 ление
О

Пва Ka ©OO произве- 950 произве- 1000° произне-1050 преизве- 11009 провове- 1250 нроизвее 1400 преизве-
дение хение s aeaume —. дение = -— A - . дение ” двние

H0

78,46 90,70 7740

90,54 96,00 —9l ,20
1 7% ( 2 1,30-3245 055 46 29,70 25,24 38,80 38,98 89,90 33,92 91,20 77,52 90,40 76,84 89,00 75,65 89,40 75,99 987 79,64 %,30 "T8,46 90,70 7740

$ * 8 8,45= 3ИO 0,95 47 26,60 2527 45,40 84,23.72,60 68497 84,90 80,66 87,80 83,41 98,30 88,64 05,80 91,01 96,4 ,58 95,30 90,54 96,00 9,0

% * & $,40=489 41 QŽŠĒ 48 8910 37448 &5,20 57,38-8920 108,88 90,7013558 ,00 ŽŽŠ,ŽŽŠ х99,4O 163„Т5 a,OO 128.,75. э 125.;„,32 W;ĒĒ “26 98,10 123,38

." в
—

435е 5,60 122549 38,00 _44,85 -88,0047250 56.40 `70,50 88,90 11349 92.40 445,60
_ 92,90 31642

— _99.40 123,88 096,5 12082 _92 ,00. 118496 93 50 11488

СУМТА 430 = 18 = 9,09 -- M,- - a,68 = aom + лoн6 ° = лаа —
am = a = 466,06

реднее - 29,97
°

- |а3,‚65 °- :%„8 " |089,00-) 90,67 * 98,58 - ‚& — 96‚3
; 95,35 *_ 4418 -)

Нинимь, -@6„60 48‚OO =8990 84,90 TMO S 89,00 85940 „ - 98„30 m"

manonN, Š aam 45,590 Ā 120 840 , 9740 99,40 e - 97,80 —

О - НАЧАЛЬНИЮ ОТРЯДА: / aMm 9.0.,/ 5;
), | ' | ` |

j : E N NT И

- ВЕ С / | |

*

97,6

79,39

92‚72a

S
118225

410,74—

93,40
97,60

e



i
E

193

*m
=

И ОПИСАНИЯРАЗВЕДОЧНЫХ —BŪPABOTOK



194

aa ) j
ЕО @ ® $ ® ‚ ЕО . j W

a A { gm m

СОКВАЖ:НА Ва

№ | |l3 ® ЁЁ@&‚%
VOPHMHHATEU = 0049

нНачата 2.[ 10567.
Окончена 24.X4H 10560.

Абеолютная oOTMeTKAāустья - 82 ,21м
Общая глубина 8,00 м

Появизиийся уровень воды 8,00 м

Установившийся уровень воды 3,00 м

Теол, |№
индехо сло

Тлубина— |Моще !
Описание napox

ao

xmš«mw»ģm-ww
®

64 % Z %

0

о35 |0,45 | 0,30

PacruTrenaumi sol

Певок OGpoOrHeEssSpHNOTNĪ,TOpESHO-Kkoe
ричневый, ruuunoTHi, © гравием й

талькод. — — ` :

3

%

|) !
| 0,40 1,85 | 0,90 |HO6OK разнозернистый ‚керичненый,

‚влинистый,с PpABHEM V OOAOMKAMU Koe
|aomeTa до 50й,

i{

Dd's іаs 1,70 |— 0435 Доломит серый ‚местами в розаватны
э о” готтенком,‚слабо мергедистый ‚мелко-
j |: j ‚зернистый, плитчатьй мещи» ПЛИФ

— | |0,03-0,08 M, крепкий,трециноватьй,
4 |1,70 2,55 0,85 |Aomomu? сернй,с розозватныоттенком,

‚мелкозернисотыйхсзернистым излемомь
›вредней крепости,платчатиймо мь
|плит 0,04-0,15 м, По нанластованию
°доеломитоваямука o ‚оs=o ,‚OBм,

ž

ž 2

ž

j

5 |2,5813,50|1,05
š:šŠ . Š =*

Додомит сернйместами 6 KODNUNEBNM
| H розовны OTTOHKOM, измыеняется 0%
‚ чистого до сдабомергелистово, иенко-
° верникстнй,плитчатий ‚ноздреватнй,
окренкиз,‚трециноватый, в иелкими ка-

%

{
3

}
š

ļ вернани,

‚ 6 ЁЗФЁЁ |,05 |1,45 | gaxaģxw„gaygggaģawsgaaņgāia красно-.
) ' ; --- оватниипятнами,олабомергелистий‚меле
| j j ļ |козервисетьй‚плитчатьй‚местами слоие
| ļ П | |стый,очень кренкий‚трециноватьй,
Ž? Ёё,ёё*%@,%ё | 1455 |Jomouur Gepmi,o 6yYpENNUпянтнамя ‚ела-
) |- : j - i āamaņraāāaraž,&&gaaaģģaaa?ĒĒ,gagģgf
| ļ ļ j °чатый мещн.плиФ 0,01-0,06 м „тонко-
) . i | | селаистый‚средней крепости,е глубъ.

] | |6,00 м сильно выделочениый,



195

7 ]| me| ao |0,40 | Деломит темносерый © Epocmolrkams cB.
— Š | | GGpOTO, 6GuBHO мергелистый„Meroseps

9| 6,80 ĒТ2S ž D,43 Дономит сзетдо-серый, олабомерге-

ё g 7| яиетый, тонкосленетнй,плитчатый,
| 725 |6.00 0973 ģ Мерголь тоемносерый‚слоиетыйплот-

ВЕ * о ) ;° -фкважина озакрыта наглубине 8,00 u

кооолинаты. Х® 1000,5 —

нНазата4l2l9s7 в ,Координаты;
—

s ' p
a pm N |— s Окончена:s.l„l9s7г»

/ Абсолютная отметка уетья —B2 26 м : |
`° | Общая глубина — 6758

| Появизшийся уравень веды 4,03 m й

| Установивщийся уровель воды 4,03 m | | |
П a —Ы. 410900 045 0,15 Растительный слой,

ВЕ |9,45 09,50 0,35 — Песок средневернистый ‚светло-корич-
ВВ с || невый с обломнами доломита, —

Dg,Ol, 0&| 0,50 | 0,95 ` o,46s|Дохомит коричневатосерый слабо-мер-| | Ē j p'
pal, .

| |] °| Редиотый,сильно кавернозный выветре--41 |AM трециноватый, разбит на куски —
| |4 904010 — --- —

8 |0,95 |1,70 | 0075 | Доломит колрчиеватосерый, местамы ©

ī — — 7] POBONATNHNоттенком, слаб® нмертелисе:
:

; 8 Ё на 2

”

.o Plанн
—| | | TH MENKOSOpHNGTHĪ,O DEŅKUMU KABepe

1 | | неми ,пантчатьй,крепкий‚трединоватнй
| | | | JAOMOMHTOBOI MyKOI по трецинам и

| | кавернам, В2 | ' `
-

:

| | + 4970 2,70 1,00 | Аеломитродовато-серый ‚елабомерге- -0
| -" j 1 | янстый,)с зернистны изломом,‚оредней

| | О | крепости, плитчатый, МОЦН,Плит O

| | | 1045 M, TpemumosaTHi. В

: . ` оЙ | 3
b | Га пА 4 лАс оща”
| 5 2,70 Š 8.70 1,00 | KomMUuT коричневато-серый‚слабомере| ] g— |* | гелистый‚мелкозернистый мелкокавер-
| | | | | нозный,е редкимипорами‚толетопнлите

ё ВЕ ī | | чатый,ноздреватый,очейь крепкий..
1 ļ Ī ; ]
|1 - | | |



195

3

% .й Š

;.ii та
% &

ž

ģ 8,70 © ,‚9O 1,30 Доломит коризнезато-верый, местами
—

© резовым оттенком,олабомергемистьй,
мелкозернистнй ‚›паитчатньй ‚поциость
Цлит 07 0,04 и + 0,0 M, трецино ва

o, HO трецинам охелезненный ‚креп-
ЖИЙ,

х

y 5,00 6,.90 доломит светлоесерый, слабомерге-.
дистый‚мелкозернистый ‚плитчатьй,
MOKHOGTB плит 0T 0,0% 10 0,20 м,
кренким, трециноватьый,по трецинам
местами окелезненный, :

l

8 0,38 йодомит овотлоесерый‚мертелиотый,
мелкозернистый ‚тонкоплитчатьй „

: :
) |

š 6,65 6,75 0,10 йоломит темноесерый‚слабомертелие-
ЫЙ. |

ž

(Октажкина закрыта на глубине 6,75 м

wa

Координатн:* ® 309848
j у = 1245,8

Haaras 2693И1956 7.
Окончена; 28.X1 1956 re

*

:

Абсолютная отметка устья = gg 48u
Общал ruyuna 7,85 M |
Полвивнийся уровень водн — 4,25 м

усванезвивцийся уровень зводы= 425 м

( 0,00 0, 0,20 Раститедльный слой,

0,90 I ,Oņ 0,85 Цесок разнозернистый‚коричненый,
тизнлотый, с гравием и галькойе

О0 ® &;9@ Ё;&ЁЁ .&Šžš додомит тем:о-=серый‚слабемеруедистый
мелховернистнй ‚сильно зыветреный,
трециноватьй к каверновный = й ка
верн 0,002 = 0,04 м, о‚

ДОНОМИТ KOричневато-серый,@ розозвнии
пятнами,слабомергелистый

,
с редкими

xё н Ēšš'
ū
‘ ī wš“ :aa "" š

”'

NGJĪKO._%Ž%HĒĒĒŠILiKpONEMI,TOONMHOBATEĒ,M

1

1,5 2,0 0,95

220 3,00 0,80 Деломитрозоватоееврый,слабомергели-
j остый, мелкозернистый 6 зернистни из-

&

лоном,плитчатьй‚среднейкрепости,
s 5 ‚ё@ & ‚ЁЭЭ i u Š ģāŪĒŪĒŠĒĪ! ЁЁ&ЁЁЁЁ@Ё&!Ё&„@%?ЁЁ ‚местаии @

‚резовний плтнами,слабемергелиетный,



197

й ‚ ; ‚ ииич . a чеч
.

чнаниный “…щ“…*“…›……—ж……щ

i Ī |] мелковернистый с мелкими кавернами, :

— | | — momoronNaMrYATNMĀMosnpomarmMi,KpemnĒ,—-— Ž | š | 1- Ēgamamam‚ ожелезненный, По нанлае —

| | |1 Šwamm прослойки доломитовой муки. 0
18 ?„2 083 іё‚ёё Девомит коричнезвато-серый‚слабвмергее —

j — |7 * 1 7 щистый ,медкозернистый,с редкими ка= 0
| |4 | гвернами,плитчатый € MOMB.ENNT 0,07- —
) ' — — i - 0,34M, MecTaMu олоистый, крепкий, —

. U |-- №рециноватьй, н% трецинам охелезненный, —
' ' йонанлаетованию спраслойками доломие —š | т товой муки,меци, 0,07 м, » ВЕ
7 %‚35 ‚д‚г; 0,85 дааа_ш&! светловерый‚слабомергелистьй,

| - - | | s мелказернистый,местами олонстый,плите —
| _ чачтый„крейкий ,трециноватый,потрецие —

1 нам ‹ажадввнщ;аыёй,н напластованию е
—-

j { - Шреслдойнамидоломитовой муки мощно
|-. | = B 0,03 M — |

| s 670 7,50 9,80 Доломит светлосерый, мергелиотый,мелко-
) 1 ‘зернсетнй‚тонко-нлитчатый, |

|9 7,50 '7,55 0,05 Доломит серый,слабомергелистый,мелкое—
b | вернистый, В |

10 ,55 (17,65 0,0 Мертель темно-верый,плитчатьй, |
^ļ'Ž ‘ ^ :

Схвакине закрыта ва глубине 7,5 —

ļ

Ё Ц„З „В. ļКИНА р4

—
=
:

a.m | Вачжа « В.+19057 e“Kaūwšāa?&:x %“3 i
ва ' %“'!:ĒJW 'ģ*“' —

‚
у = 1032,9 _| Окончена:4..l„l 9s7Г. |

В %›ёвв@@ъ&аи этметка устья 81,4 u :
— : общан глубине|= 6,40 м

'

U — 10,sumumies ypos6NS B0 3,30 м .
р Ē rorano:a&gwxa% уровень 504:3,40 M — :

@@ š ŽŪ?O%Ē}Š 0,50 |0 Š Растительный слой, ‚| t 20 |0,60 0,40 š Песок среднезернистый ‚коричневый с
. | О - (талькой,- ‚ | | |

. 0,60 šū 90 Š,„'& , Heoox Ё&а&аа&рвжты%ё„‚ка@ича&ззшё 6галь-=

: --

g
Š |кей п обломками доломита o 50%

D.a] a Bm /1,30 0,40 Šggwaww серый © биолетовым и нелтым —-
] ! f | |OTTONKOM и редкими краенный пятнами, _
j | _ °слабо мертеливтый,мелкозернистый ©

Ž | Š % мелкими кавернами,толетоплитчатьй ‚крене
' Ē Ē кий ‚трециноватьй, 2 ]



198

°aā A
- 3 ; ! : :

| _| || | о |
4 1,0 141,95 0,65 |Долбмит розоватоесерый слабомертее ——
V |. | - | | листый, мелкозернистый, излом SEp —
| ] j | нистЫый,Плитчатый мощн, илит д :

| | 7| U) | 1045 м, крепкий, трециноватый,но —
| | ‚ трединам ожелезненный,

| š5 3 1,95 | 5,40 |145 Š Доломит коричневатесерый‚слабомере

Ž | ļ * | . Ē желистый‚мелкозернистыйб мед=
| › кими кавернаму, нлитчатьй,крепкий, _

- | 0 | | | нездреватьй, Трециноватый, по тре- —
| | ' щинам охелезненный, По напластовае -

ļ j | ‚ вию с преедойками доломитевой мужи —
: j ] ( мещн. до 0,0%M ° ` |
ģ 6 35340 | 4,10 | 1,00 | Доломит серый‚слабомергелистый,мел= —

” : | - | Ē козервнистый,плитчатьй, MEcTAMU TOHKO-
! | | спонетый ©Глуб» 3,10 - 3,50 u TūHe —)

| j | ‚ коплитчатый,моцн+плит 0,03=0,04 м й'
| -- | 0,05 — 0,80 M.,KpSNKKMNI,.IO наплае- —)

] Г жованию е преелолками доломитовой —
| | муки, *

‚
19 о1440 0 5,25 145 ,)долемит светлоесерый с жедтоватны —

| | | * - | оттенком ,олабемергелистый,мелко -- |
U — | 3:&33&&%&% % редкими мелкими кавернах

° ми,плитчатьй,местами олоистый, ереде -
‚ ней крепооти, трединоватый, н® тре--
‚ щинам ожелезиенный, мощн, Пли*’ 9т —
| 0,0% - 0,10 м, .

|8 |5,25 5,70 0,45 — Доломит серый,мергелиетый‚мелко-
| ГО | зервнистый,тенкоплитчатьй, с прослойе -

з | о ками PIMH MONII.KO 0,04 M

, |9 | 5,70 !15,80 0,10 ) Дожомит коричиевате-серый,слабо--
`

| - | мергелиетый, кренкий, |

В,сlO |5,80 — 6,40 | 0,60 | Мергель грязноверый ,олоийстнй,нлите —

. ° чатый мощн, нлит 0,04ем, далее :